
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013      KATEŘINA VENHUDOVÁ 

 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝVOJ A REALIZACE TECHNOLOGIÍ PRO 

SPECIALISTY FINANCÍ A DANÍ V OBLASTI 

OBCHODNÍCH VZTAHŮ 
 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Kateřina Venhudová 

Vedoucí práce: JUDr. Radomíra Veselá 

 

Kunovice, 2013 

 

 

 



 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

JUDr. RADOMÍRY VESELÉ a že jsem uvedla v seznamu literatury všechny použité 

literární a odborné zdroje.“ 

 

Kunovice, 2013  

         Kateřina Venhudová 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní JUDr. RADOMÍŘE VESELÉ za velmi užitečnou metodickou pomoc, 

kterou mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce. 

 

 

Kunovice, 2013  

 

Kateřina Venhudová 

 



Obsah 
ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................. 12 

1.1 Charakteristika předmětu v současném pojetí akreditačního spisu....................... 12 

1.2 Pojetí předmětu na jiných vysokých školách ........................................................ 13 

1.3 Základní pojmy předmětu, pojmová mapa, aplikace Bloomovy klasifikace cílů . 14 

1.3.1 Základní pojmy .............................................................................................. 14 

1.3.2 Pojmová mapa ............................................................................................... 17 

1.3.3 Aplikace Bloomovy klasifikace cílů ............................................................... 18 

1.4 Začlenění do profilu studenta ................................................................................ 19 

1.5 Princip použitých e-learningových technologií .................................................... 20 

2 KOMPETENCE, ZNALOSTI A DOVEDNOSTI V SOUČASNÉM 
AKREDITAČNÍM SPISU ................................................................................................... 23 

2.1 Kompetence ........................................................................................................... 23 

2.2 Znalosti .................................................................................................................. 24 

2.3 Dovednosti ............................................................................................................ 25 

2.4 Požadavky praxe ................................................................................................... 27 

3 VÝSLEDKY ANALÝZY SOUČASNÝCH POŽADAVKŮ TEORIE A PRAXE ..... 28 

4 SPECIFIKACE POŽADAVKŮ NA E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE ............. 31 

4.1 Studijní texty ......................................................................................................... 32 

4.2 Rozšiřující texty .................................................................................................... 50 

4.3 Video a prezentace ................................................................................................ 50 

4.4 Samostatná práce ................................................................................................... 51 

4.5 Samodiagnostický systém ..................................................................................... 52 

4.6 Závěrečný test ....................................................................................................... 52 

4.7 Help ....................................................................................................................... 53 

4.8 Osvědčení o studiu ................................................................................................ 53 

5 KONKRÉTNÍ VYPRACOVÁNÍ E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE .................. 54 

5.1 Studijní texty ......................................................................................................... 54 

5.2 Cvičení .................................................................................................................. 66 

5.3 Samodiagnostické testy ......................................................................................... 67 

6 NAPLNĚNÍ PORTÁLU A UMÍSTĚNÍ OBSAHU DO INFORMAČNÍHO 
SYSTÉMU EPI, s.r.o ........................................................................................................... 69 

7 PILOTNÍ PROVOZ ...................................................................................................... 71 

8 ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK A UVEDENÍ DO RUTINNÍHO PROVOZU ........... 74 



ZÁVĚR ................................................................................................................................ 75 

HODNOCENÍ ÚSTAVU EKONOMIKY A ŘÍZENÍ ......................................................... 79 

ABSTRAKT ........................................................................................................................ 80 

ABSTRACT ......................................................................................................................... 81 

LITERATURA .................................................................................................................... 82 

SEZNAM OBRÁZKU A GRAFŮ ...................................................................................... 84 

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................. 85 

 

 



9 
 

ÚVOD 
 

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a realizací pracoviště pro rozvoj znalostí 

a dovedností specialistů v oblasti Obchodního práva. Vzhledem k tomu, že se celý svět 

značně modernizuje a veškerá komunikace je směřovaná na internet, který je přístupný 

prakticky kdykoliv a pro kohokoliv, je nezbytné, aby se i výuka a potřebné materiály 

přenesly do virtuální podoby. Projekt má za cíl zlepšit dostupnost dokumentů studentům 

Obchodního práva na Evropském polytechnickém institutu, s.r.o. v Kunovicích a umožnit 

jim samostudium v dostatečné kvalitě. 

Hlavním cílem této práce je v rámci vybraného tématu vytvoření systému pro transfer 

informací z oblasti předmětu Obchodní právo od specialistů ke studentům. Součástí je 

inovace obsahu předmětu Obchodní právo v závislosti na rozvoji tohoto vědního oboru 

na českých a zahraničních akademických pracovištích a také v závislosti na potřebách 

praxe.  

Práci zadal Evropský polytechnický institut, s.r.o., proto, že buduje portál, jehož hlavní 

funkcí bude poskytnutí studijních materiálů a následné prozkoušení specialistů v určitých 

předmětech. 

Toto téma jsem si vybrala proto, že problematika umístění celé výuky na internet mi přijde 

zajímavá a zároveň užitečná do budoucnosti. Systém internetové výuky se využívá již 

v dnešní době, ale spíše v kombinaci s docházením do škol, přičemž na portálech mohou 

studenti najít studijní texty, zadání úkolů, popřípadě obsah přednášek nebo soubor otázek 

k předmětu. Zaujala mne možnost podílet se na vytvoření nové formy výuky, kdy bude 

student odkázán pouze na samostudium, odpadne nutnost navštěvovat školu, tudíž se 

ke studiu budou moci přihlásit i lidé z míst velmi vzdálených od výukového centra. Další 

výhodou systému je časová flexibilita, studenti se mohou učit ve kteroukoli denní dobu, 

což studium usnadní například edukantům, kteří při studiu pracují.   

Práce vychází z kompetenčního modelu absolventa studijního oboru Finance a daně. Práce 

byla řešena v úzké spolupráci s akademickými pracovníky, kteří vyučují předmět 

Obchodní právo, dále jsem spolupracovala s manažery, abych zjistila, jaké znalosti jsou 

potřeba v praxi, a taktéž mi byli nápomocni studenti vysokých škol, jelikož bylo třeba 

respektovat zejména jejich potřeby.  



10 
 

Ve své práci využiji vědeckou metodu ze skript BENČO, J. Metodologie vědy. Kunovice: 

EPI, s.r.o., 2011. 

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol.  

První kapitola je věnována teoretickým východiskům. Charakterizuji zde předmět 

Obchodního práva tak, jak jej vyučuje EPI, s.r.o., a také zde uvádím, jaké nedostatky jsem 

nalezla při porovnávání s obsahem a  metodologií výuky na jiných vysokých školách. Dále 

se věnuji problematice myšlenkových map, uvádím základní pojmy předmětu Obchodní 

právo, ze kterých jsem pojmovou mapu vypracovala, a popisuji Bloomovu klasifikaci cílů 

a též její využití v mé práci. V poslední části první kapitoly je uveden princip použitých 

e-learningových technologií. 

Ve druhé kapitole jsou popsány znalosti, dovednosti a kompetence studentů Obchodního 

práva na EPI, s.r.o., tak, jak je definuje uvedený akreditační spis. Taktéž se zde věnuji 

požadavkům, které na studenty klade praxe. 

Pro vypracování další kapitoly bylo třeba porovnat současné znalosti, dovednosti 

a kompetence, které studenti nabydou studiem Obchodního práva na EPI, s.r.o., se 

znalostmi, které studenti získají na jiných vysokých školách stejného oborového zaměření, 

a také se znalostmi, dovednostmi a kompetencemi, které požaduje praxe. 

Čtvrtá kapitola popisuje strukturu jednotlivých výukových materiálů v kurzu. Je zde 

charakterizována podoba studijních textů, videí, cvičných testů, samodiagnostických testů, 

slovní zásoby v anglickém jazyce atd.  Také zde uvádím, jak jsem učivo nově rozdělila 

do modulů a kapitol, ke každému modulu pak vypisuji znalosti, dovednosti a kompetence, 

metodiku studia daného modulu, základní pojmy, provedené inovace, začlenění anglických 

pojmů a frází, aplikace teorie v praxi atd.  

Pátá kapitola se zabývá samotným vypracováním studijních materiálů a jejich obsahem. 

Rozebírám zde náplň jednotlivých kapitol a cvičení, dále uvádím, které pojmy jsou 

procvičeny v samodiagnostických testech. 

V šesté kapitole je uvedeno, kde se nachází elektronický výukový systém EPI, s.r.o., a jak 

jsem jednotlivé studijní materiály umístila do tohoto systému.  



11 
 

Průběh pilotního provozu je popsán v sedmé kapitole. Uvádím zde výsledky a základní 

nedostatky, které byly během pilotního provozu zjištěny, a následně v osmé kapitole 

zajistím a popíšu jejich napravení.  

Při řešení této práce jsem spolupracovala s JUDr. Radomírou Veselou. 



12 
 

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 
 

 

1.1 Charakteristika předmětu v současném pojetí akreditačního spisu 

 

V akreditačním spisu EPI, s.r.o., č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 je popsána 

charakteristika předmětu Obchodní právo tak, jak ji chápou akademičtí pracovníci EPI, 

s.r.o.:  

„Náplň modulu je přizpůsobena dosažení žádoucí úrovně znalosti práva pro manažery 

na všech stupních řízení, orientace v právním řádu i v jednotlivých předpisech 

a systémovému chápání právní úpravy společenských vztahů. 

Cílem předmětu v I. semestru je seznámit studenty se základním pojmovým aparátem a se 

základními instituty občanského práva. Na základě přednesené látky studenti rozliší 

na konkrétních případech fyzickou a právnickou osobu, osvojí si jejich zastupování a naučí 

se sestavit plnou moc. Studenti uplatní znalosti vlastnických práv na typických životních 

situacích a na příkladech smluv rozliší jejich náležitosti. Specifikují pojmy z oblasti 

vlastnického a závazkového práva. Na konkrétních případech rozliší případy obecné 

a zvláštní odpovědnosti za škodu. Rozumí a definují jednotlivé případy základních 

předpokladů dědění.  

Hlavním cílem výuky ve II. semestru je výklad a praktické zvládnutí základních pojmů 

a institutů obchodního práva. Jednotlivé výukové celky zahrnují základní pojmy 

obchodního práva, jako jsou podnik, obchodní majetek, obchodní firma, jednání 

podnikatelů včetně prokury, problematika podnikání zahraničních osob u nás, 

problematika obchodního rejstříku a úprava hospodářské soutěže (kartelové 

a antimonopolní předpisy a nekalá soutěž). Cílem předmětu je taktéž poskytnout hlubší 

teoretické i praktické znalosti obecné úpravy obchodních společností a družstev 

dle obchodního zákoníku i specifikace právních problémů, vztahujících se ke vzniku, 

činnosti i zániku jednotlivých typů osobních a kapitálových společností. Pozornost bude 

věnována zejména obsahu a změnám společenské smlouvy, zápisům společností do 

obchodního rejstříku, právní úpravě postavení společníků a jednotlivých orgánů 



13 
 

společnosti, soudním sporům mezi společností a společníky i mezi společníky navzájem 

a zrušení společností jak bez likvidace, tak s likvidací. Dále se výuka zaměří na obchodní 

závazkové vztahy, jejich charakteristické rysy a zajištění. 

Součástí práce studenta je vypracování semestrálních projektů z občanského i obchodního 

práva. Projekty jsou orientované na poměry subjektu praxe a vzory smluv slouží pro jeho 

potřebu. Studenti je zpracovávají ve spolupráci se specialistou z praxe.” 

Toto pojetí bylo schváleno Akreditační komisí.  

 

 

1.2 Pojetí předmětu na jiných vysokých školách 

 

V první části mé práce jsem se věnovala komparaci obsahu a metodologie výuky předmětu 

Obchodního práva na vysokých školách v České republice a zahraničí. 

Z komparace byly zjištěny tyto závěry: 

- Je třeba neustále aktualizovat studijní texty tak, aby odpovídaly současnosti. 

- Materiály by měly být doplněny o pojmové mapy nebo jiné grafické zpracování 

souvislostí v daném tématu.  

- Studijní texty musí být přehledné a logické, studijní prezentace s výkladem by měly 

mít moderní vzhled a nejlépe být interaktivní, aby student během prezentace udržel 

pozornost a zároveň se i sám zapojil do studia. 

- Každá lekce by měla obsahovat modelové situace z praxe, aby si student jasně 

uvědomil, kdy bude dané informace potřebovat.  

- Na začátku nebo konci každé kapitoly uvádět klíčová slova a shrnutí, co daná 

kapitola obsahuje.  

- Osnovy předmětu Obchodní právo vyučovaného na EPI, s.r.o. jsou shodné 

s osnovami většiny ostatních vysokých škol, není tedy nutné obsah výrazně měnit. 

- Studijní text je třeba rozdělit na celky o menším rozsahu, jelikož student je schopen 

si najednou vštípit pouze menší množství informací. 



14 
 

Body komparace jsem projednala s vedoucím bakalářské práce a zapracovala jsem je 

do inovované dokumentace charakteristiky, kompetencí, znalostí a dovedností specialistů 

v oblasti Obchodního práva.  

 

 

1.3 Základní pojmy předmětu, pojmová mapa, aplikace Bloomovy 

klasifikace cílů 

 

Jestliže je naším cílem co nejefektivnější a nejekonomičtější studium, je třeba nejprve 

vypracovat kvalitní didaktickou analýzu základního a rozšiřujícího učiva předmětu, 

definovat klíčové pojmy jednotlivých kapitol a vypracovat pro ně tzv. pojmovou mapu, 

tj. grafické znázornění myšlenek. K vytvoření konstrukce cílů, učiva a samodiagnostických 

testů je účelné respektovat tzv. Bloomovu taxonomii cílů. 

V této kapitole nejprve vypisuji některé ze základních pojmů předmětu Obchodní právo 

a také jejich obsah, tyto pojmy poté využívám k vypracování myšlenkové mapy a taktéž 

objasním, jak by měla myšlenková mapa vypadat. Na konci se věnuji Bloomově taxonomii 

cílů a její aplikaci v mé práci. 

 

 

1.3.1 Základní pojmy 

 

Následující seznam uvádí základní pojmy předmětu Obchodní právo, které student 

potřebuje k podrobnějšímu studiu dané problematiky. Abych vytvořila opravdu funkční 

a hodnotný výukový systém, snažila jsem se vcítit do studenta, který je v oblasti 

obchodního práva absolutní začátečník. Proto se snažím pojmy vysvětlit tak, aby je 

pochopil i naprostý laik, a vytvořit z nich myšlenkovou mapu, která logicky znázorní 

vztahy mezi těmito pojmy. 

Veřejné právo – právní vztahy jím upravené jsou asymetrické a nerovné, vztah stát – 

občan. [3] 



15 
 

Soukromé právo – právní vztahy jsou symetrické a rovné. [3] 

Obchodní zákoník – upravuje oblast obchodního práva coby součásti práva soukromého. 

[1] 

Předmět obchodního práva – majetkoprávní postavení podnikatelů a vztahy vznikající mezi 

nimi v souvislosti s jejich podnikatelskou činností. [2] 

Prameny obchodního práva – obchodní zákoník, občanský zákoník, obchodní zvyklosti, 

zásady, na kterých spočívá obchodní zákoník. [3] 

Subjekty obchodního práva – podnikatelé, stát a uzemní jednotky, občané jako 

nepodnikatelé. [1] 

Podnikání – soustavná samostatná činnost určité osoby za účelem dosažení zisku. Je 

prováděna vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. [2] 

Podnik – soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání. [1] 

Obchodní majetek – obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro 

účely obchodního zákoníku rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi 

ocenitelné jiné hodnoty), který patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání. 

Obchodním majetkem podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí veškerý jeho 

majetek. [10] 

Obchodní jmění – soubor obchodního majetku a závazků vzniklých podnikateli, který je 

fyzickou osobou, v souvislosti s podnikáním. Obchodním jměním podnikatele, který je 

právnickou osobou, je soubor jeho veškerého majetku a závazků. [11] 

Obchodní firma – název, pod kterým je podnikatel zapsán v obchodním rejstříku. 

Prokura – prokurou zmocňuje podnikatel prokuristu ke všem právním úkonům, k nimž 

dochází při provozu podniku, i když je k nim jinak vyžadována zvláštní plná moc. [1] 

Obchodní tajemství –  veškeré informace obchodní, výrobní či technické povahy 

související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální 

či nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají 

být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel také odpovídajícím způsobem jejich 

utajení zajišťuje. [1] 



16 
 

Živnostenské podnikání – soustavná činnost provozována vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským 

zákonem. [2] 

Obchodní rejstřík – veřejný seznam, do kterého se zapisují zákonem stanovené údaje 

o podnikatelích. [1] 

Soutěžní právo – soubor právních norem zajišťujících rovné podmínky podnikání 

pro všechny podnikatele a nedeformování konkurence. [3] 

Nekalá soutěž – jednání v hospodářské soutěži v rozporu s dobrými mravy soutěže. [3] 

Obchodní společnosti – právnická osoba založena za účelem podnikání více osob nebo 

ve větším rozsahu. Dělí se na kapitálové a osobní. [1] 

Akcie – cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se podle 

tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku 

při zániku společnosti. [12] 

Veřejná obchodní společnost – společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají 

pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým 

majetkem. [12] 

Komanditní společnost – společnost, v níž jeden nebo více společníků ručí za závazky 

společnosti do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku 

(komanditisté) a jeden nebo více společníků celým svým majetkem (komplementáři). [12] 

Komplementáři – osoba, která splňuje všeobecné podmínky provozování živnosti podle 

zvláštního právního předpisu a u níž není dána překážka provozování živnosti stanovená 

zvláštním právním předpisem bez ohledu na předmět podnikání společnosti. [1] 

Společnost s ručením omezeným – společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady 

společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení 

vkladů do obchodního rejstříku. [12] 

Akciová společnost - společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet akcií 

o určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým 

majetkem. Akcionář neručí za závazky společnosti. [12] 



17 
 

Družstvo – společenství neuzavřeného počtu členů založené za účelem podnikání 

či zajišťování hospodářských, sociálních, bytových či jiných potřeb svých členů. [10] 

Obchodní závazkové vztahy – právní vztah vznikající mezi podnikateli, případně dalšími 

subjekty. [8] 

Obchodní veřejná soutěž – soutěž o nejvhodnější návrh na uzavření smlouvy vyhlášený 

neurčitým osobám. [13] 

Smlouva – dvoustranný či vícestranný právní úkon spočívající ve vzájemných a obsahově 

shodných projevech vůle smluvních stran, směřující ke vzniku, změně či zániku práv 

a povinností, které právní předpisy s takovými projevy vůle spojují. [1] 

Ručení – jeden ze způsobů zajištění závazků. Ručitel na sebe bere vůči věřiteli povinnost 

uspokojit jeho pohledávku, jestliže ji neuspokojí dlužník. [13] 

 

 

1.3.2 Pojmová mapa 

 

 „Pojmová mapa je hierarchicky uspořádaná, grafická reprezentace vztahu mezi 

vybranými pojmy. Pojmy jsou uspořádány v hierarchické struktuře – v horní části mapy 

jsou obecné pojmy, které jsou spojeny s pojmy specifičtějšími nacházejícími se 

ve spodnějších úrovních mapy.“ [7] 

 

Pojmy uvedené v předchozí podkapitole jsem zpracovala do pojmové mapy, která graficky 

znázorňuje souvislosti mezi nimi. Vytvoření této mapy mi pomohlo uvědomit si, jak 

postupovat při vytváření kurzu, definovat, které pojmy je třeba studentovi vysvětlit jako 

první a které musí znát pro dostatečnou orientaci v učivu. Tato mapa je přiložena v příloze 

č. 1. 

  

 



18 
 

1.3.3 Aplikace Bloomovy klasifikace cílů 

 

„Bloomova taxonomie je teorie vzdělávacích cílů nazvaná podle amerického psychologa 

vzdělávání Benjamina Blooma. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších pedagogických teorií 

ovlivňující koncepce plánování výuky a tvorby kurikula.“  [4] 

Ve druhé polovině 20. století byla formulována americká kurikulární teorie a nový přístup 

k vymezování cílů. Cíle vzdělávání byly vysvětlovány jako anticipované výsledky učení 

dosažené žáky. Znamená to, že cíle by měly být vymezeny v podobě přesně a jasně 

definovaných výkonů, které mají žáci prokázat.  

Pro kognitivní rovinu byla v roce 1956 vytvořena Bloomova taxonomie. Kategorie jsou 

v ní uspořádány vzestupně a vyjadřují zvyšující se složitost kognitivních procesů [5] (viz 

obrázek). 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. č. 1: Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů, 

Zdroj: [5], grafické zpracování vlastní 

 

„Bloomova taxonometrie je klasifikace cílů učení v rámci vzdělávání navrženého v roce 

1956 výborem pedagogů pod vedením Benjamina Blooma, který také redigoval první 

obsah standardního textu Taxonomie výchovných cílů: klasifikace vzdělávacích cílů. Ačkoli 

byla pojmenována podle Blooma, publikace byla zdokonalována na několika konferencích 

v letech 1949 – 1953.“ [14] 

 

 

                    ZNALOSTI  Zapamatování učiva, vybavení termínů, 
postupů, faktických údajů. 

                  POROZUMĚNÍ Pochopení a využití smyslu obsahu 
sdělení.  

             APLIKACE Převod učení do nových situací. 

        ANALÝZA Rozložení celku na prvky tak, aby byly 
objasněny jejich vztahy. 

     SYNTÉZA Skládaní prvků v nový celek, který 
předtím neexistoval. 

HODNOCENÍ Posouzení hodnoty 
výtvorů 



19 
 

 

Znalosti Zapamatovat si 

Pochopení  Porozumět 

Aplikace Aplikovat  

Analýza  Analyzovat  

Syntéza  Hodnotit  

Hodnocení  Tvořit  

Obr. č. 2: Revize Bloomovy taxonomie 

Zdroj: [6], grafické zpracování vlastní 

 

V dalších letech byla tato taxonomie zdokonalována a revidována v závislosti na dalších 

výzkumech z oblasti vzdělávání, což mělo pomoci vymezení a klasifikaci výukových cílů, 

volbě výukových prostředků, výběru nebo návrhu prostředků hodnocení výsledků výuky. 

Revidovaná Bloomova taxonomie je tedy určena především učitelům jako pomůcka 

při přípravě na výuku. Jednotlivé kategorie kognitivních procesů jsou zde označeny 

slovesy. 

Pokud se tedy snažíme žáky něco naučit, je dobré postupovat podle tohoto schématu. 

V elektronickém kurzu se tedy nejprve student dozví základní pojmy a termíny, poté si je 

procvičí a bude se snažit je aplikovat v praxi ve cvičení, následně přejde 

k samodiagnostickému testu, který jej ohodnotí podle jeho úspěšnosti.  

 

 

1.4 Začlenění do profilu studenta 

 

Předmět Obchodní právo je součástí základních znalostí potřebných ke studiu většiny 

specializovaných předmětů studijních oborů Finance a daně a Management a marketing 

zahraničního obchodu. Studijní plány jsou přiloženy v příloze č. 5. 



20 
 

1.5 Princip použitých e-learningových technologií 

 

Metoda e-learningové výuky zahrnuje širokou škálu možností, jak získat informace 

pomocí informačních a komunikačních technologii.  

„E-learning je vzdělávací proces, který využívá potenciálu informačních a komunikačních 

technologií (ICT) a především pak jejich multimediálních prvků, mezi něž patří prezentace 

a hypertexty, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní plochy, komunikace 

s vyučujícím a spolužáky, testy, autotesty, elektronické modely procesů atd., a to buď 

izolovaně nebo v systémech pro řízení studia (LMS).“  [15] 

Elektronický kurz je soubor studijních materiálu k předmětu, jedinečný prostředek, který 

nabízí prezentaci dané látky zajímavou formou, uplatňují se zde hypertexty, obrázky, 

zvuky, videa, sekvence, aktivní přístup studenta.  Jako lekce označujeme jednotlivé části 

kurzu, jsou řazené podle definované osnovy, každá lekce má svou náplň, kterou 

procvičuje. [16] 

V této práci jsem se snažila vypracovat e-learningový systém, který umožní studentovi 

vybudovat si bez přímé kontaktní výuky žádoucí znalosti a dovednosti, které následně 

využije ve svých kompetencích. Tento systém bude umístěn na výukovém serveru EPI, 

s.r.o., kde budou studenti mít možnost se do systému zapsat a začít studovat.  

Pokud se student rozhodne studovat předmět Obchodní právo v e-learningovém kurzu, 

čeká ho nejprve seznámení s cíli studia a získání základních informací o systému studia 

(Blok č. 1 a blok č. 2). Jestliže bude mít i nadále zájem o studium, přejde k elektronickému 

systému, který je složen z modulů (blok č. 3), které se dále dělí na kapitoly, které obsahují 

elektronické studijní materiály, v těchto kapitolách získá potřebné znalosti, které dále 

procvičí v souboru cvičení k danému modulu, a poté přejde k samodiagnostickému testu, 

který jej ohodnotí dle jeho výsledku.  

Pokud v tomto testu neuspěje, má možnost si učivo rozšířit a ujasnit v rozšiřujícím textu 

a také v bloku HELP. Poté opět následuje samodiagnostický test. Neuspěje-li ani podruhé, 

systém označí jeho studium jako neúspěšné. 

Pakliže v testu uspěje, může pokračovat ve studiu dalšího modulu. Jakmile podstoupí 

všechny moduly s požadovaným hodnocením, čeká jej závěrečný test (blok č. 8), 



21 
 

nezvládne-li jej, má opět možnost probrat učivo z jiného úhlu pohledu. Když uspěje, získá 

osvědčení o absolvování studia.  

Diagram tohoto procesu je zobrazen v příloze č. 2. 

Přístup k jednotlivým blokům probíhá prostřednictvím MENU, což umožní studentovi 

přímý vstup do jednotlivých fází.  

MENU má následující strukturu: 

1.  Seznámení s cíli studia 

2.  Informace o systému studia 

 

3. Modul č. 1 

3.1  Kapitola č. 1 

3.1.1 Studijní text 1. kapitoly 

3.1.2 Prezentace k 1. kapitole 

3.1.3 Video k 1. kapitole 

3.1.4 Textový soubor k 1. Kapitole 

3.1.5  Cvičný test k 1. kapitole 

3.2  Cvičení k 1. modulu  

3.3  Samodiagnostický test k modulu č. 1 

3.4  Rozšiřující výklad k 1. modulu 

 

n.  Modul č. n 

n.k Kapitola č. k 

n.k.1 Studijní text k. kapitoly 

n.k.2 Prezentace k k. kapitole 



22 
 

n.k.3 Video k k. kapitole 

n.k.4 Textový soubor k k. kapitole 

n.k.5  Cvičný test k k. kapitole 

n.3 Samodiagnostický test k n. modulu 

n.4  Rozšiřující výklad k n. modulu 

 

n+1 Závěrečný test 

n+2  Osvědčení o absolvování studia 

n+3 HELP 



23 
 

2 KOMPETENCE, ZNALOSTI A DOVEDNOSTI 
V SOUČASNÉM AKREDITAČNÍM SPISU 

 

 

2.1 Kompetence 

 

Akreditační spis č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 uvádí následující kompetence: 

Občanské právo 

- definovat subjekt praxe jako subjekt občanskoprávních vztahů; 

- orientovat se v právních předpisech občanského práva; 

- vysvětlovat pojmy z občanského práva; 

- aplikovat a interpretovat jednotlivé pojmy z občanského zákoníku; 

- aplikovat teoretické poznatky z oblasti občanského práva na realitu subjektu praxe; 

- řešit jednoduché případy z oblasti občanského práva; 

- sestavovat a odvolávat plnou moc; 

- sepisovat smlouvy o převodu vlastnictví k věcem movitým i nemovitým; 

- sestavovat návrh na povolení vkladu do katastru nemovitosti; 

- sestavovat jednoduché smlouvy dle občanského zákoníku; 

a) kupní smlouvu; 

b) smlouvu o dílo; 

c) smlouvu o sdružení; 

d) smlouvu o smlouvě budoucí a další smlouvy dle občanského zákoníku; 

- uplatňovat náhradu škody jak obecně, tak ve zvláštních případech definovaných 

občanským zákoníkem v návaznosti na předmět činnosti subjektu praxe. 

 

Obchodní právo 

- definovat subjekt praxe jako subjekt obchodněprávních vztahů; 

- orientovat se v právních předpisech obchodního práva; 

- vysvětlovat pojmy z oblasti obchodního práva; 

- aplikovat a následně interpretovat jednotlivá ustanovení obchodního zákoníku; 

- řešit jednoduché případy z oblasti obchodního práva; 



24 
 

- sepisovat společenské smlouvy; 

- aplikovat teoretické znalosti o obchodních společnostech na konkrétní podmínky 

subjektu praxe a ovládat harmonogram jejich založení; 

- sepisovat žádosti o zápis do obchodního rejstříku a výpis z něho; 

- aplikovat teoretické znalosti z oblasti obchodní smluvní agendy na realitu subjektu 

praxe; 

- sestavovat jednoduché smlouvy podle obchodního zákoníku, zejména: 

a) kupní smlouvu; 

b) smlouvu o dílo; 

c) smlouvu o tichém společenství; 

d) smlouvu o obchodním zastoupení; 

e) smlouvu o zprostředkování a další smlouvy podle obchodního zákoníku; 

- při sestavování smluv využívat zajišťovací prostředky podle občanského 

i obchodního zákoníku. 

 

 

2.2 Znalosti 

 

V současném akreditačním spisu EPI, s.r.o. č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 jsou 

požadovány následující znalosti: 

I. semestr: 

- seznámení se základním pojmovým aparátem a základními instituty občanského 

práva; 

- rozlišení fyzické a právnické osoby, jejich zastupování, sestavení plné moci; 

- uplatnění znalosti vlastnických práv na typických životních situacích a rozlišení 

náležitostí na příkladech smluv;  

- specifikování pojmů z oblasti vlastnického a závazkového práva; 

- rozlišení případů obecné a zvláštní odpovědnosti za škodu; 

- definování jednotlivých případu základních předpokladů dědění; 

- vypracování platné závěti a ovládání dědických skupin pří dědění ze zákona; 



25 
 

- analyzování sousedských vztahů a objasnění pojmu svépomoci a zacházení s ní 

na základě znalostí občanského zákoníku. 

 

II. semestr: 

- praktické zvládnutí základních pojmů a institutů obchodního práva; 

- specifikace klíčových pojmů (podnik, obchodní majetek, obchodní firma, jednání 

podnikatelů včetně prokury, problematika obchodního rejstříku a úpravy 

hospodářské soutěže); 

- poskytnutí hlubších, teoretických a praktických znalostí obecné úpravy obchodních 

společností a družstev dle obchodního zákoníku; 

- specifikace právních problémů vztahujících se ke vzniku, činnosti i zániku 

jednotlivých typů osobních a kapitálových společností; 

- zaměření se na obsah a změny společenské smlouvy, zápisy společnosti 

do obchodního rejstříku, právní úpravy postavení společníků a jednotlivých orgánů 

společností, soudní spory mezi společností a společníky i mezi společníky 

navzájem a na zrušení společnosti jak bez likvidace, tak s likvidací; 

- zvládnutí jednotlivých obchodních závazkových vztahů, jejich charakteristických 

rysů a zajištění.  

 

 

2.3 Dovednosti 

 

V současném akreditačním spisu EPI, s.r.o. č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 jsou 

požadovány následující dovednosti: 

 

Odborné dovednosti v oblasti občanského práva: 

- orientovat se v právních předpisech občanského práva hmotného;  

- vysvětlovat pojmy z oblasti občanského práva hmotného; 

- aplikovat a interpretovat jednotlivá ustanovení z občanského zákoníku; 



26 
 

- aplikovat teoretické poznatky z oblasti občanského práva na realitu subjektu praxe; 

- řešit jednoduché případy z oblasti občanského práva v návaznosti na realitu 

subjektu praxe; 

- rozlišovat jednotlivé druhy právních úkonů a srovnává je dle závažnosti; 

- sestavovat jednotlivé druhy smluv; 

- realizovat úkony související s uplatněním nároků vyplývajících ze smluv; 

- zastupovat subjekt praxe při uplatňování nároku subjektu praxe na náhradu škody 

v souvislosti s porušením závazkových vztahů; 

- sepisovat jednoduchá podání, včetně opravného prostředku proti rozhodnutí. 

 

Odborné dovednosti v oblasti obchodního práva: 

- definovat subjekt praxe jako subjekt obchodněprávních vztahů; 

- orientovat se v právních předpisech obchodního práva; 

- vysvětlovat pojmy z oblasti obchodního práva; 

- aplikovat a následně interpretovat jednotlivá ustanovení obchodního zákoníku; 

- řešit jednoduché případy z oblasti obchodního práva; 

- sepisovat společenské smlouvy; 

- aplikovat teoretické znalosti o obchodních společnostech na konkrétní podmínky 

subjektu praxe a ovládá harmonogram jejich založení; 

- sepisovat žádosti o zápis do obchodního rejstříku a výpis z něho; 

- aplikovat teoretické znalosti z oblasti obchodní smluvní agendy na realitu subjektu 

praxe; 

- sestavovat jednoduché smlouvy podle obchodního zákoníku, zejména: 

a) kupní smlouvu; 

b) smlouvu o dílo; 

c) smlouvu o tichém společenství; 

d) smlouvu o obchodním zastoupení; 

e) smlouvu o zprostředkování a další smlouvy podle obchodního zákoníku; 

- při sestavování smluv využívat zajišťovací prostředky podle občanského 

i obchodního zákoníku. 

 



27 
 

2.4 Požadavky praxe 

 

Podle akreditačního spisu č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 získané znalosti 

a dovednosti student využije při řešení následující problematiky: 

- rozlišení fyzické a právnické osoby na konkrétních příkladech; 

- zastupování fyzických a právnických osob; 

- sestavení plné moci; 

- rozlišení vlastnických práv; 

- vlastnické a závazkové právo; 

- rozlišení obecné a zvláštní odpovědnosti za škodu; 

- dědění; 

- jednání podnikatelů včetně prokury; 

- podnikání zahraničních osob u nás;  

- hospodářská soutěž; 

- specifikace právních problémů týkajících se vzniku, činnosti a zániku jednotlivých 

typů společností; 

- obsah a změna obsahu společenské smlouvy, zápisy společností do obchodního 

rejstříku; 

- řešení soudních sporů mezi společností a společníky a mezi společníky navzájem; 

- zrušení společnosti bez likvidace a s likvidací; 

- vytváření smluv. 



28 
 

3 VÝSLEDKY ANALÝZY SOUČASNÝCH POŽADAVKŮ 
TEORIE A PRAXE 

 

 

Při řešení tohoto projektu jsem obsah jednotlivých kapitol učebního textu podrobila 

komparaci se studijními texty jiných vysokých škol a zároveň i s požadavky na znalosti, 

dovednosti a kompetence z praxe.  

Vzhledem k tomu, že z prvotní komparace vyplynulo, že dosavadní rozsah učiva předmětu 

Obchodní právo je ve srovnání s ostatními vysokými školami stejného zaměření a taktéž 

ve srovnání s požadavky praxe dostačující, bylo mým hlavním cílem toto učivo upravit tak, 

aby byla výuka pro studenty přijatelnější a atraktivnější, aby s nimi byl ve studijních 

materiálech navázán kontakt a studenti se tak aktivně zapojili do sebevzdělávání.  

Současná skripta Obchodního práva jsou rozdělena do čtyř obsáhlých kapitol. Tyto 

kapitoly jsem rozdělila na menší celky a ke každému celku jsem zpracovala úvod (znalosti, 

dovednosti, kompetence, klíčová slova atd.). 

Do stávajícího studijního textu Obchodního práva jsem doplnila tyto znalosti: 

- přehled o kritériích pramenů práva a zásadách, na kterých je toto odvětví 

postaveno, 

- již známé pojmy obchodního práva z nového pohledu, 

- podrobné informace o podnikatelských subjektech, právnických osobách, jejich 

jednání a zejména z toho vyplývající odpovědnosti, 

- znalost speciální právní úpravy potřebné při aplikaci živnostenského a obchodního 

práva v praxi, 

- informace o postavení správního orgánu živnostenského práva vůči podnikatelským 

subjektům, 

- konkrétní poznatky a faktické skutečnosti o charakteristice společného podnikání, 

- informace a konkrétní poznatky pro zpracování podkladů při rozhodování 

o podnikatelské činnosti, 

- podrobné informace a konkrétní poznatky z oblasti smluvních vztahů mezi subjekty 

a jejich důsledky z hlediska odpovědnosti.   

Do stávajícího studijního textu Obchodního práva jsem doplnila tyto dovednosti: 



29 
 

- pojmenování zásad, zařazení obchodního práva do právního systému v ČR, 

- definování postavení obchodního práva, určení působnosti obchodního práva, 

- využití všeobecných a speciálních vědomostí o subjektech obchodního práva, jejich 

postavení, právech a povinnostech při aplikaci na konkrétní případ a porovnat se 

znalostmi o subjektech občanského práva, 

- posouzení vztahů subjektů z hlediska jejich odpovědnosti při vystupování 

v právních úkonech a to jak mezi podnikateli, tak i ve vztahu k občanovi, orgánům 

státní moci a státní správy i z pohledu plnění povinnosti k obchodnímu rejstříku, 

- objektivní posouzení postavení živnostenského práva ve společnosti, 

- vystupování jako subjekt práva v řízení před živnostenským orgánem, 

- zvládnutí látky obchodního rejstříku podle obchodního zákoníku a řízení ve věcech 

obchodního rejstříku podle občanského soudního řádu 

- rozpoznání forem nekalé soutěže, 

- posouzení správnosti dokumentů k zakládání společností, 

- odvození z konkrétního právního předpisu podstatného a specifického při použití 

na konkrétní záležitost, 

- problematika veřejné obchodní soutěže, veřejného návrhu na uzavření smlouvy 

a smlouvy o uzavření budoucí smlouvy, 

- ovládání možností zajištění závazků, 

- specifikace jednotlivých typů smluv, které jsou v obchodním právu subjekty 

aplikovány, 

- definice podstatných náležitostí smluv, které v samém důsledku mají vliv 

na odpovědnost. 

 

Do stávajícího studijního textu Obchodního práva jsem doplnila tyto kompetence: 

- rozlišení používání pojmů v oblasti hospodářské činnosti podnikatelských subjektů 

a zhodnocení jejich významu z hlediska ekonomického subjektu, 

- diskutování o využití principů obchodního práva v konkrétní situaci, 

- objasnění jednání podnikatele, a to včetně jeho zastupování i vztahu k obchodnímu 

rejstříku nebo i jiného rejstříku, 

- porovnání odpovědnosti zmocněného z plné moci při vystupování v právních 

úkonech za podnikatele s postavením prokuristy při stejných právních úkonech 



30 
 

- prokázání své znalosti při vyřizování věcí před živnostenským úřadem, pokud se 

rozhodnete podnikat, popřípadě pokud je budete vyřizovat jako zmocněnec za jiný 

subjekt, 

- podávání konkrétních návrhů na závazných formulářích na zápis do obchodního 

rejstříku, 

- založení vlastní obchodní společnosti, zvládnutí chodu společnosti, zrušení 

společnosti s likvidací nebo bez likvidace, 

- aplikace příslušného právního předpisu na konkrétní řešení právního vztahu, 

- vymezení předpokladů odpovědnosti a funkce kontrolní komise družstva, 

- definice možností věřitele při zajištění závazkového vztahu, 

- vymezení předpokladů uplatnění odpovědnosti za vady a odpovědnosti 

za způsobenou škodu, v souvislosti s tím i vymezení odpovědnosti za bezdůvodné 

obohacení, 

- navrhnutí a vypracování smlouvy, která bude nezbytná pro vznik právního vztahu 

s vaším partnerem, a která bude jak základem pro plnění dohodnutých povinností, 

tak základem ochrany pro případ porušení jednou ze stran, 

- posouzení správnosti předložených dokumentů z oblasti smluvních vztahů. 

 

Tyto znalosti, dovednosti a kompetence vyžadují praxe, odborná literatura a akademická 

pracoviště.  



31 
 

4 SPECIFIKACE POŽADAVKŮ NA E-LEARNINGOVÉ 
TECHNOLOGIE  

 

 

Jednotlivé moduly e-learningového kurzu mají následující strukturu: 

MODUL č. n 

n. 1 Číslo a název kapitoly 

Úvod do studia kapitoly  

Uvedení klíčových slov 

Cílové znalosti, dovednosti a kompetence, které student získá v dané kapitole. 

k.1 Studijní text  

Shrnutí dané kapitoly 

 k.2 Video 

 k.3 Prezentace 

k.4 Textový soubor 

k.5 Cvičný test 

n.2 Úkoly 

n.3 Kontrolní otázky 

n.4 Slovní zásoba v anglickém jazyce 

n.5 Zadání samostatné práce č. n 

n.6 Samodiagnostický test k modulu č. n 

n.7 Rozšiřující text k modulu č. n 

 



32 
 

4.1 Studijní texty 

 

Hlavním úkolem této práce bylo inovovat současný studijní materiál tak, aby bylo studium 

příjemnější a více efektivní. Proto jsem současný studijní materiál rozčlenila na dílčí 

kapitoly tak, aby student mohl prostudovat danou kapitolu najednou a dostalo se mu 

přiměřené množství informací. Každá kapitola patří do modulu, který odpovídá členění 

současného studijního materiálu. 

Kvůli novému členění bylo třeba zpracovat ke každé kapitole úvod, uvést znalosti, 

dovednosti a kompetence, které lze studiem získat, a vypsat základní pojmy. Původní 

studijní text jsem upravila, přidala do něj popisné ikony (příloha č. 6), které slouží 

k navázání kontaktu se studenty, například ikonu „Průvodce studiem“, která studenty 

na začátku kapitoly přivítá u studia a prozradí jim, čím se kapitola bude zabývat a k čemu 

informace budou potřebovat, popřípadě co je třeba znát ke studiu dané kapitoly atd. Tyto 

ikony jsou v kurzu objasněny v úvodu – v bloku č. 2: Informace o systému studia.  

 

Obsah jednotlivých modulů: 

 

Modul 1. Základní pojmy obchodního práva 

Znalosti: 

- zvládnutí obecné části obchodního práva, informace o specifických pojmech 

v obchodním právu, obchodních vztazích a vztazích vůči státním orgánům, 

- přehled o kritériích pramenů práva a zásadách, na kterých je toto odvětví 

postaveno, 

- již známé pojmy obchodního práva z nového pohledu, 

- definice základních pojmů, 

- podrobné informace o podnikatelských subjektech, právnických osobách, jejich 

jednání a zejména z toho vyplývající odpovědnosti, 

- znalost speciální právní úpravy potřebné při aplikaci živnostenského a obchodního 

práva v praxi, 



33 
 

- informace o postavení správního orgánu živnostenského práva vůči podnikatelským 

subjektům, 

- charakteristika obchodního rejstříku, kdo a co se do něj zapisuje, kdo jej vede, 

- řízení ve věcech obchodního rejstříku, 

- definice soutěžního práva, dělení soutěžního práva, definice nekalé soutěže. 

 

Dovednosti: 

- specifikace pojmů obchodního práva (prameny, systém, působnost práva 

v občanské společnosti), 

- pojmenování zásad, zařazení tohoto odvětví práva do právního systému v ČR, 

- definování postavení obchodního práva, určení působnosti obchodního práva, 

- využití všeobecných a speciálních vědomostí o subjektech obchodního práva, jejich 

postavení, právech a povinnostech při aplikaci na konkrétní případ a porovnat se 

znalostmi o subjektech občanského práva, 

- posouzení vztahů subjektů z hlediska jejich odpovědnosti při vystupování 

v právních úkonech a to jak mezi podnikateli, tak i ve vztahu k občanovi, orgánům 

státní moci a státní správy i z pohledu plnění povinnosti k obchodnímu rejstříku, 

- objektivní posouzení postavení živnostenského práva ve společnosti, 

- vystupování jako subjekt práva v řízení před živnostenským orgánem, 

- zvládnutí látky obchodního rejstříku podle obchodního zákoníku a řízení ve věcech 

obchodního rejstříku podle občanského soudního řádu, 

- rozpoznání forem nekalé soutěže. 

 

Kompetence: 

- rozlišení používání pojmů v oblasti hospodářské činnosti podnikatelských subjektů 

a zhodnocení jejich významu z hlediska ekonomického subjektu, 

- diskutování o využití principů obchodního práva v konkrétní situaci. 

- objasnění jednání podnikatele, a to včetně jeho zastupování i vztahu k obchodnímu 

rejstříku nebo i jiného rejstříku, 

- porovnání odpovědnosti zmocněného z plné moci při vystupování v právních 

úkonech za podnikatele s postavením prokuristy při stejných právních úkonech 



34 
 

- zdůvodnění potřeby tohoto odvětví veřejného práva, 

- aplikace teoretické vědomosti v praxi při výkonu státní správy, 

- prokázání své znalosti při vyřizování věcí před živnostenským úřadem, pokud se 

rozhodnete podnikat, popřípadě pokud je budete vyřizovat jako zmocněnec za jiný 

subjekt, 

- podávání konkrétních návrhů na závazných formulářích na zápis do obchodního 

rejstříku. 

 

Metodika studia: 

Student si nejprve nastuduje základní pojmy ve studijních textech nebo ve videích. Poté si 

může své znalosti procvičit ve cvičných testech. K dispozici má též otázky a úkoly. Modul 

je považován za prostudovaný, splní-li test k danému modulu a odevzdá-li správně 

vypracovanou samostatnou práci.   

 

Klíčová slova: 

Pojem a předmět obchodního práva, obchodní zákoník, prameny obchodního práva, typy 

vztahů, subjekty obchodního práva, podnikání, podnikatelé, podnik, obchodní majetek, 

obchodní jmění, jednání podnikatelů, prokura, podnikání zahraničních osob v ČR, živnost, 

podnikatel, právo a povinnost, živnostenské oprávnění, živnostenský úřad, živnostenský 

rejstřík, obchodní rejstřík, hmotněprávní a procesněprávní předpisy, rejstříkový soud, 

návrh na zápis do obchodního rejstříku, soutěžní právo, nekalá soutěž. 

 

Začlenění anglických pojmů: 

V prvním modulu jsou uvedeny anglické výrazy a fráze související s pojmy: obchodní 

právo, obchodní závazkový vztah, podnikání, podnik, obchodní majetek, kapitál, obchodní 

firma, prokura, obchodní tajemství, obchodní rejstřík, hospodářská soutěž, nekalá soutěž. 

 

 



35 
 

Cvičení: 

Student má za úkol popsat nezbytné kroky při založení obchodní firmy fiktivní fyzické 

osoby a popsat, jak by postupoval, jestliže by tuto firmu začala neoprávněně využívat jiná 

osoba.  

 

Otázky: 

1) Co obchodní právo upravuje? 

2) Která právní norma je základním pramenem obchodního práva? 

3) Čím se budete řídit, jestliže obchodní zákoník určitou otázku upravovat nebude? 

4) Co jsou to obchodní zvyklosti? 

5) Které jsou nejvýznamnější zásady obchodního práva? 

6) Rozeberte vztah ústavního práva a práva obchodního. 

7) Srovnejte pojmy podnikání podle obchodního zákoníku a živnost podle zákoníku 

živnostenského. 

8) Rozeberte vztah práva obchodního k právu občanskému. 

9) Kdo jsou podnikatelé podle obchodního zákoníku, proveďte jejich rozbor? 

10) Za jakého předpokladu může být stát subjektem obchodního práva, uveďte některé 

konkrétní příklady? 

11) Za jakého předpokladu mohou být občané jako nepodnikatelé subjekty obchodního 

práva? 

12) Najděte v obchodním zákoníku, jak tento definuje pojem podnik. 

13) Co se rozumí obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, 

a podnikatele, který je právnickou osobou? 

14) Co je obchodní jmění? 

15) Co je čistý obchodní majetek? 

16) Co tvoří vlastní kapitál? 

17) Co to je obchodní firma? 

18) Rozeberte možnosti převodu, přechodu, dědění a změny obchodní firmy. 

19) Jak jedná fyzická osoba, podnikatel? 

20) Jak jedná právnická osoba? 

21) Najděte v obchodním zákoníku u každé z obchodních společností, kdo je jejím 

statutárním orgánem. 



36 
 

22) V souladu s občanským zákoníkem rozeberte smluvní zastoupení. 

23) Co to je prokura? 

24) Co tvoří obchodní tajemství? 

25) Uveďte některé příklady obchodního tajemství. 

26) Co to je obchodní rejstřík? 

27) Kdo vede obchodní rejstřík? 

28) V souladu s občanským soudním řádem rozeberte, jak probíhá řízení ve věcech 

obchodního rejstříku? 

29) Kdo se do obchodního rejstříku zapisuje obligatorně a kdo fakultativně? 

30) Co se do obchodního rejstříku zapisuje? 

31) Kdo podává návrh na zápis do obchodního rejstříku? 

32) Co je součástí obchodního rejstříku a co obsahuje? 

33) Co je to soutěžní právo? 

34) Na jaké složky se soutěžní právo dělí? 

35) Rozeberte pojem nekalosoutěžního jednání? 

36) Jaké formy nekalosoutěžního jednání upravuje obchodní zákoník, uveďte k nim některé 

příklady z praxe. 

 

 

Modul 2. Obchodní společnosti a družstvo 

Znalosti: 

- Obecná problematika obchodních společností 

- Charakteristika jednotlivých společností. 

- Konkrétní poznatky a faktické skutečnosti o charakteristice společného podnikání 

- Informace a konkrétní poznatky pro zpracování podkladů při rozhodování 

o podnikatelské činnosti 

- o další osobě, která může být subjektem obchodního práva. 

 

 

 



37 
 

Dovednosti: 

- posouzení správnosti dokumentů k zakládání společností, 

- odvození z konkrétního právního předpisu podstatného a specifického při použití 

na konkrétní záležitost, 

- specifikace znaků, které provázejí družstvo jako subjekt obchodního práva. 

 

Kompetence: 

- Založení vlastní obchodní společnosti, zvládnutí chodu společnosti, zrušení 

společnosti s likvidací nebo bez likvidace, 

- aplikace příslušného právního předpisu na konkrétní řešení právního vztahu, 

- využití získaných informací pečlivým studiem v praxi v konkrétních situacích, 

- vymezení předpokladů odpovědnosti a funkce kontrolní komise družstva. 

 

Metodika studia: 

Student si nejprve nastuduje základní pojmy ve studijních textech nebo ve videích. Poté si 

může své znalosti procvičit ve cvičných testech. K dispozici má též otázky a úkoly. Modul 

je považován za prostudovaný, splní-li test k danému modulu a odevzdá-li správně 

vypracovanou samostatnou práci.   

 

Klíčová slova: 

Obchodní společnost, veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, akciová 

společnost, společnost s ručením omezeným, družstvo, členská schůze, představenstvo, 

kontrolní komise. 

 

Začlenění anglických pojmů: 

Ve druhém modulu jsou uvedeny anglické výrazy a fráze související s pojmy: obchodní 

společnost, družstvo, zakladatelská smlouva, zakladatelská listina, stanovy, vklad 

společníka, kapitál, podíl na zisku, akcie, orgány společnosti, statutární orgán, rezervní 



38 
 

fond, zrušení společnosti, likvidace společnosti, veřejná obchodní společnost, komanditní 

společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost. 

 

Cvičení: 

Student má za úkol vypracovat návrh na zápis společnosti s ručením omezeným 

do obchodního rejstříku a přiložit nezbytné dokumenty, které jsou k zápisu potřeba. 

 

Otázky: 

1) Jak definuje obchodní zákoník obchodní společnosti? 

2) Za jakým účelem mohou být obchodní společnosti založeny? 

3) Které druhy obchodních společností upravuje obchodní zákoník? 

4) Jakou formou se obchodní společnosti zakládají? 

5) Kdy obchodní společnosti vznikají? 

6) Rozeberte základní pojmy obchodních společností, a to základní kapitál, vklad 

společníka do společnosti, rezervní fond, podíl. 

7) Rozeberte zrušení obchodních společností s likvidací. 

8) Jakými způsoby mohou být obchodní společnosti zrušeny bez likvidace, rozeberte 

jednotlivé způsoby. 

9) Kdy obchodní společnosti zanikají? 

10) Pojem veřejné obchodní společnosti. 

11) Kolik osob může veřejnou obchodní společnost založit? 

12) Co musí obsahovat společenská smlouva veřejné obchodní společnosti? 

13) Jakými způsoby může být označena firma veřejné obchodní společnosti? 

14) Kdo je statutárním orgánem a kdo je pověřen obchodním vedením v této společnosti? 

15) Jak si rozdělují společníci zisk? 

16) Zabývejte se ručením ve veřejné obchodní společnosti. 

17) Kdo podléhá zákazu konkurence? 

18) Jakými způsoby se může veřejná obchodní společnost zrušit? 

19) Kdy veřejná obchodní společnost zaniká? 

20) Objasněte pojem komanditní společnost. 

21) Zabývejte se odlišným postavením jednotlivých společníků v komanditní společnosti. 



39 
 

22) Co musí obsahovat obchodní firma komanditní společnosti? 

23) Jakým způsobem komanditní společnost se zakládá a kdy vzniká? 

24) Kdo je statutárním orgánem v komanditní společnosti a kdo je pověřený obchodním 

vedením? 

25) Jak si společníci rozdělují zisk? 

26) Zabývejte se ručením v komanditní společnosti. 

27) Kdo podléhá zákazu konkurence? 

28) Jakým způsobem může být komanditní společnost zrušena? 

29) Kdy komanditní společnost zaniká? 

30) Definice společnosti s ručením omezeným. 

31) Kolik osob může společnost s ručením omezeným založit a jakým způsobem se 

zakládá? 

32) Kdo podává návrh na zápis společnosti s ručením omezeným do obchodního rejstříku 

a jaké podmínky musí být pro zápis splněny? 

33) Jaká je výše minimálního základního kapitálu v společnosti s ručením omezeným, jaký 

vklad jednotlivých společníků a co musí výše vkladu respektovat? 

34) Co to je obchodní podíl, rozeberte jeho převod, dědění, případně možnost zástavy 

obchodního podílu. 

35) Které orgány se vytvářejí ve společnosti s ručením omezeným obligatorně a které 

fakultativně? 

36) Jaká je působnost valné hromady, její způsobilost? 

37) Jednatelé jako statutární orgán ve společnosti s ručením omezeným, jejich počet, jejich 

činnost a dále jaké musí splňovat předpoklady pro svoji činnost. 

38) Dozorčí rada společnosti s ručením omezeným, její činnost, počet členů. 

39) Kdo podléhá zákazu konkurenčního jednání ve společnosti s ručením omezeným? 

40) Zabývejte se ručením ve společnosti s ručením omezeným. 

41) Jak si společníci rozdělují zisk? 

42) Kdo rozhoduje o zvýšení a snížení základního kapitálu, jakými způsoby je možné 

zvýšení a snížení základního kapitálu realizovat? 

43) Způsoby ukončení účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným. 

44) Způsoby zrušení společnosti s ručením omezeným s likvidace a bez likvidace. 

45) Zánik společnosti s ručením omezeným. 

46) Pojem akciové společnosti, označení její obchodní firmy. 

47) Způsoby založení akciové společnosti. 



40 
 

48) Počet zakládajících členů akciové společnosti. 

49) Vznik akciové společnosti, podmínky pro zápis akciové společnosti do obchodního 

rejstříku. 

50) Minimální základní kapitál akciové společnosti. 

51) Pojem akcie, práva s nimi spojená, druhy, formy a podoby akcií, převoditelnost akcií, 

dědění. 

52) Dluhopisy. 

53) Opční listy. 

54) Zatímní listy. 

55) Orgány v akciové společnosti. 

56) Valná hromada, její působnost a způsobilost rozhodovat. 

57) Statutární orgán akciové společnosti, počet jeho členů, jeho činnost. 

58) Kontrolní orgán v akciové společnosti, počet jeho členů, jeho činnost. 

59) Kdo rozhoduje o zvýšení a snížení základního kapitálu, rozeberte jednotlivé způsoby 

zvýšení a snížení základního kapitálu v akciové společnosti. 

60) Možnosti zrušení akciové společnosti bez likvidace a zrušení akciové společnosti 

s likvidací. 

61) Zánik akciové společnosti. 

62) Pojem družstvo, jeho obchodní firma. 

63) Počet zakládajících členů družstva. 

64) Způsob založení družstva. 

65) Vznik družstva, podmínky pro zápis družstva do obchodního rejstříku. 

66) Vznik a zánik členství v družstvu. 

67) Základní majetkové otázky v družstvu. 

68) Stanovy družstva. 

69) Orgány, které musí družstvo zřizovat. 

70) Orgány malého družstva. 

71) Členská schůze, její působnost a způsobilost. 

72) Statutární orgán v družstvu, počet jeho členů, jeho činnost. 

73) Kontrolní orgán v družstvu, počet jeho členů, jeho činnost. 

74) Další orgány v družstvu. 

75) Nedělitelný fond. 

76) Způsoby zrušení družstva. 

77) Zánik družstva. 



41 
 

Modul 3. Obecná ustanovení o obchodních závazkových vztazích 

Znalosti: 

- orientace v základních pojmech týkajících se závazkových vztahů, tzn. vyjmenovat 

a charakterizovat je. 

 

Dovednosti: 

- problematika vzniku obchodně závazkových vztahů, zejména právních úkonů 

a uzavírání smluv, 

- problematika veřejné obchodní soutěže, veřejného návrhu na uzavření smlouvy 

a smlouvy o uzavření budoucí smlouvy, 

- ovládání možností zajištění závazků. 

 

Kompetence: 

- definice možností věřitele při zajištění závazkového vztahu, 

- vymezení předpokladů uplatnění odpovědnosti za vady a odpovědnosti 

za způsobenou škodu, v souvislosti s tím i vymezení odpovědnosti za bezdůvodné 

obohacení. 

 

Metodika studia: 

Student si nejprve nastuduje základní pojmy ve studijních textech nebo ve videích. Poté si 

může své znalosti procvičit ve cvičných testech. K dispozici má též otázky a úkoly. Modul 

je považován za prostudovaný, splní-li test k danému modulu a odevzdá-li správně 

vypracovanou samostatnou práci.   

 

Klíčová slova: 

Obchodní závazkový vztah, právní úkony, uzavírání smlouvy, veřejný návrh na uzavření 

smlouvy, obchodní veřejná soutěž, smlouva o uzavření budoucí smlouvy, 

smluvní pokuta, ručení, bankovní záruka, uznání závazku, splnění, způsob, místo, 



42 
 

doba plnění, odstoupení od smlouvy, dodatečná nemožnost plnění, odstupné, zmaření 

účelu smlouvy, započtení pohledávek, prodlení dlužníka, prodlení věřitele, náhrada škody, 

promlčení, promlčecí doba. 

 

Začlenění anglických pojmů: 

Ve třetím modulu jsou uvedeny anglické výrazy a fráze související s pojmy: smlouva, 

uzavírání smlouvy, veřejný návrh na uzavření smlouvy, smluvní pokuta, ručení, bankovní 

záruka, odstoupení od smlouvy, odstupné, prodlení věřitele, prodlení dlužníka. 

 

Cvičení: 

Studentovým úkolem je vypracovat jako vyhlašovatel veřejné obchodní soutěže výzvu 

k podávání návrhů na uzavření smlouvy. 

 

Otázky: 

1) Definujte obecně závazkový vztah. 

2) Čím je charakteristický obchodní závazkový vztah? 

3) Vyjmenujte znaky obchodně závazkových vztahů. 

4) Co znamená u obchodně závazkových vztahů jejich relativní povaha? 

5) Co znamená, že obchodně závazkové vztahy mají majetkový charakter? 

6) Vyjmenujte prvky obchodně závazkových vztahů. 

7) Kdo jsou subjekty obchodně závazkových vztahů, jaké je jejich postavení? 

8) Čím jsou určeny práva a povinnosti subjektů obchodně závazkových vztahů? 

9) Co je objektem závazkového vztahu? 

10) Jakými způsoby vznikají závazkové vztahy? 

11) Najděte v občanském zákoníku právní úpravu právních úkonů a srovnejte s právní 

úpravou obchodního zákoníku. 

12) Najděte v občanském zákoníku právní úpravu smluv a srovnejte s právní úpravou 

obchodního zákoníku. 

13) Charakterizujte veřejný návrh na uzavření smlouvy. 



43 
 

14) Rozeberte veřejnou obchodní soutěž, v souladu s odpovídajícím zákonem uveďte, kde 

je zapotřebí veřejnou obchodní soutěž vyhlašovat vždy. 

15) Pokuste se vyhotovit návrh na uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na dodávky 

stavebního materiálu. Poté teoreticky rozeberte tuto smlouvu. 

16) Co znamená změna závazkových vztahů, kde je její právní úprava? 

17) Co znamená zajištění závazků, čím je charakteristické? 

18) Které zajišťovací instituty upravuje občanský zákoník, které se použijí i v právu 

obchodním, když obchodní zákoník buď právní úpravu vůbec nemá, nebo pouze 

doplňuje občanský zákoník? 

19) Které ze zjišťovacích institutů z občanského zákoníku se nepoužijí v obchodním právu, 

protože obchodní zákoník má svou právní úpravu? 

20) Který ze zajišťovacích institutů upravuje pouze obchodní zákoník, protože občanský 

zákoník právní úpravu tohoto institutu nemá? 

21) Co znamená zánik závazkových vztahů? 

22) Vyhledejte v občanském zákoníku způsoby zániku závazků. 

23) Které ze způsobů zániku závazkových vztahů z občanského zákoníku se nepoužijí 

v obchodním právu, protože obchodní zákoník má svou právní úpravu? 

24) Jaké jsou předpoklady pro vznik právní odpovědnosti? 

25) Jaké jsou předpoklady odpovědnosti za škodu v obchodním právu? 

26) Co považuje obchodní zákoník za okolnosti vylučující odpovědnost? 

27) Jakým způsobem se škoda nahrazuje? 

28) Kde je právní úprava odpovědnosti za prodlení v obchodním právu? 

29) Kdy se dostává dlužník do prodlení a jaké jsou následky jeho prodlení? 

30) Kdy se dostává věřitel do prodlení a jaké jsou následky jeho prodlení? 

31) Kde je obecně upravena odpovědnost za vady v obchodním právu? 

32) Najděte u jednotlivých smluv, zda mají speciální právní úpravu pro odpovědnost 

za vady, tuto rozeberte. 

33) Zopakujte si problematiku promlčení podle občanského zákoníku. 

34) Srovnejte délku promlčecí doby podle občanského zákoníku a obchodního 

zákoníku. 

35) Co znamená promlčení? 

36) Která práva podle obchodního zákoníku podléhají promlčení? 

 

 



44 
 

Modul 4: Jednotlivé smluvní typy upravené obchodním zákoníkem 

Znalosti: 

- smlouva kupní a smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku a smlouva o prodeji 

podniku, licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva 

o koupi najaté věci, smlouva o úvěru, … 

- podrobné informace a konkrétní poznatky z oblasti smluvních vztahů mezi subjekty 

a jejich důsledky z hlediska odpovědnosti. 

 

Dovednosti: 

- specifikace jednotlivých typů smluv, které jsou v obchodním právu subjekty 

aplikovány, 

- definice podstatných náležitostí smluv, které v samém důsledku mají vliv 

na odpovědnost. 

 

Kompetence: 

- navrhnutí a vypracování smlouvy, která bude nezbytná pro vznik právního vztahu 

s vaším partnerem, a která bude jak základem pro plnění dohodnutých povinností, 

tak základem ochrany pro případ porušení jednou ze stran, 

- posouzení správnosti předložených dokumentů z oblasti smluvních vztahů. 

 

Metodika studia: 

Student si nejprve nastuduje základní pojmy ve studijních textech nebo ve videích. Poté si 

může své znalosti procvičit ve cvičných testech. K dispozici má též otázky a úkoly. Modul 

je považován za prostudovaný, splní-li test k danému modulu a odevzdá-li správně 

vypracovanou samostatnou práci.   

 

 



45 
 

Klíčová slova: 

Smlouva kupní, smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku, smlouva o prodeji podniku, 

licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva o koupi najaté věci, 

smlouva o úvěru, smlouva o skladování, smlouva o uložení věci, smlouva mandátní, 

smlouva komisionářská, smlouva o zprostředkování, smlouva o obchodním zastoupení, 

smlouva o kontrolní činnosti, smlouva o přepravě věci, smlouva zasilatelská, smlouva 

o nájmu dopravního prostředku, smlouva o provozu dopravního prostředku, smlouva 

o tichém společenství, smlouva o otevření akreditivu, smlouva o inkasu, smlouva 

o bankovním uložení věci, smlouva o běžném účtu, smlouva o vkladovém účtu, cestovní 

šek, slib odškodnění. 

 

Začlenění anglických pojmů: 

Ve čtvrtém modulu jsou uvedeny anglické výrazy a fráze související s pojmy: kupní 

smlouva, smlouva o dílo, smlouva mandátní, smlouva o obchodním zastoupení, smlouva 

o přepravě věci, smlouva o běžném účtu, smlouva o úvěru, náhrada škody, promlčení. 

 

Cvičení: 

Ve čtvrté samostatné práci má student za úkol vypracovat návrh smlouvy o dílo, jejímž 

předmětem je stavba rodinného domu. 

 

Otázky: 

1) Uveďte, kdy použijete právní úpravy kupní smlouvy podle obchodního zákoníku a kdy 

podle občanského zákoníku. 

2) Které podstatné náležitosti musí obsahovat obchodní kupní smlouva? 

3) Které další náležitosti může kupní smlouva obsahovat? 

4) Uveďte a rozeberte vedlejší ujednání uzavírané v souvislosti s kupní smlouvou 

obchodní. 

5) Rozeberte možnost nabytí vlastnického práva v obchodním právu od nevlastníka. 

6) Pohovořte o formě uzavírání obchodní kupní smlouvy. 



46 
 

7) Rozeberte odpovědnostní vztahy v souladu s právní úpravou kupní smlouvy obchodní. 

8) Pokuste se sami nastínit vzor obchodní kupní smlouvy na prodej stavebního materiálu, 

ve smlouvě uveďte jak podstatné, tak i nepodstatné náležitosti. 

9) Jaká je podstata smlouvy o prodeji podniku? 

10) Čím se liší právní úprava smlouvy o prodeji podniku od obchodní smlouvy kupní? 

11) Co všechno přechází u smlouvy o prodeji podniku z prodávajícího na kupujícího? 

12) Vypracujte stručný návrh smlouvy o prodeji podniku-restaurace, ve kterém uveďte 

všechny důležité náležitosti. 

13) Co je podstatou smlouvy o nájmu podniku? 

14) Jaké náležitosti smlouva o nájmu podniku musí obsahovat? 

15) Rozeberte cenu za nájem podniku – nájemné. 

16) Na co má právo nájemce? 

17) Vypracujte návrh na uzavření smlouvy o nájmu podniku – restaurace, uveďte všechny 

náležitosti, o kterých se domníváte, že by tato smlouva měla obsahovat. 

18) Co je podstatou smlouvy o koupi najaté věci? 

19) Jaké náležitosti smlouva o koupi najaté věci musí obsahovat? 

20) Z jakých smluvních typů se smlouva o koupi najaté věci skládá? 

21) Porovnejte smlouvu o koupi najaté věci se smlouvou leasingovou. 

22) Zabývejte se speciální odpovědností za vady. 

23) Vypracujte návrh smlouvy o koupi najaté věci- počítače. 

24) Co je podstatou smlouvy o dílo? 

25) Co se rozumí dílem podle obchodního zákoníku? 

26) Jaké podstatné náležitosti musí smlouva o dílo obsahovat? 

27) Kdy se použije právní úprava smlouvy o dílo podle obchodního zákoníku a kdy podle 

občanského? 

28) Zabývejte se právy a povinnostmi obou smluvních stran smlouvy o dílo. 

29) Uveďte, kdy použijete podle obchodního zákoníku právní úpravu smlouvy kupní a kdy 

právní úpravu smlouvy o dílo. 

30) Vypracujte návrh smlouvy o dílo- stavby vašeho rodinného domu. 

31) Co je podstatou licenční smlouvy k předmětům průmyslového vlastnictví? 

32) Jaké jsou podstatné znaky licenční smlouvy? 

33) Jaká jsou práva a povinnosti obou smluvních stran licenční smlouvy? 

34) Vypracujte návrh licenční smlouvy, předmět této smlouvy si zvolte sami. 

35) Charakterizujte smlouvu o uložení věci v souladu s obchodním zákoníkem. 



47 
 

36) Jaké jsou náležitosti smlouvy o uložení věci? 

37) Jaká práva a povinnosti mají uložitel věci a opatrovatel věci? 

38) Vypracujte návrh smlouvy o uložení věci, předmět smlouvy si určete sami. 

39) Co je podstatou smlouvy o skladování? 

40) Jaké podstatné náležitosti musí smlouva o skladování obsahovat? 

41) Jaká jsou práva a povinnosti skladovatele a ukladatele? 

42) Zabývejte se odpovědnostními vztahy smlouvy o skladování. 

43) Forma uzavírání smlouvy o skladování. 

44) Pohovořte o zákonném zástavním právu na skladovaných věcech. 

45) Který cenný papír je upraven v souvislosti s uzavíráním smlouvy o skladování? 

46) Porovnejte smlouvu o uložení věci a smlouvu o skladování. 

47) Pokuste se nastínit vzor smlouvy o skladování, předmět skladování si zvolte sami. 

48) Co je podstatou smlouvy mandátní? 

49) Jaké náležitosti by měla smlouva mandátní obsahovat? 

50) V jaké činnost může spočívat závazek mandatáře? 

51) Jaká jsou práva a povinnosti obou smluvních stran smlouvy mandátní? 

52) Jak obchodní zákoník upravuje možnosti ukončit smlouvu mandátní? 

53) Vypracujte návrh na uzavření smlouvy mandátní se všemi náležitostmi. 

54) Charakterizujte smlouvu komisionářskou. 

55) Uveďte náležitosti smlouvy komisionářské. 

56) Rozeberte činnost komisionáře a práva a povinnosti komitenta. 

57) Srovnejte smlouvu komisionářskou se smlouvou mandátní. 

58) Vypracujte návrh na uzavření smlouvy komisionářské. 

59) Co je podstatou smlouvy o kontrolní činnosti? 

60) Jaké náležitosti musí smlouva o kontrolní činnosti obsahovat? 

61) Co je úkolem vykonatele kontroly a jaká jsou práva a povinnosti objednatele kontroly? 

62) Které způsoby zániku smlouvy upravuje obchodní zákoník speciálně v případě 

smlouvy o kontrolní činnosti? 

63) Vypracujte vzor smlouvy o kontrolní činnosti. 

64) Co je podstatou smlouvy o zprostředkování? 

65) Jaké náležitosti smlouva o zprostředkování má obsahovat? 

66) Co je úkolem zprostředkovatele a jaká jsou práva a povinnosti zájemce 

zprostředkování? 



48 
 

67) Vypracujte návrh na uzavření smlouvy o zprostředkování, a to zprostředkování prodeje 

rodinného domu. 

68) Co je podstatou smlouvy o obchodním zastoupení? 

69) Rozeberte postavení obou smluvních stran smlouvy o obchodním zastoupení. 

70) Jaké jsou náležitosti smlouvy o obchodním zastoupení? 

71) Rozeberte nárok obchodního zástupce na provizi. 

72) Objasněte pojmy výhradní a nevýhradní obchodní zastoupení. 

73) Zabývejte se v souladu s obchodním zákoníkem možnostmi ukončení smlouvy 

obchodním zastoupení. 

74) Porovnejte smlouvu o obchodním zastoupení se smlouvou o zprostředkování. 

75) Vypracujte návrh smlouvy o obchodním zastoupení, předmět této smlouvy si zvolte 

sami. 

76) Co je podstatou smlouvy o přepravě věci? 

77) Kde je právní úprava smlouvy o přepravě věci a čím je tato právní úprava speciálně 

doplňována? 

78) Jaké jsou náležitosti smlouvy o přepravě věci? 

79) Uveďte práva a povinnosti obou smluvních stran smlouvy o přepravě věci. 

80) Zabývejte se formou smlouvy o přepravě věci. 

81) Který cenný papír může být v souvislosti se smlouvou o přepravě věci vydán? 

82) Rozeberte zákonné zástavní právo dopravce k zásilce. 

83) Které odpovědnostní vztahy upravuje obchodní zákoník u smlouvy o přepravě věci? 

84) Vypracujte návrh smlouvy o přepravě věci. 

85) Co je charakteristické pro smlouvu zasilatelskou? 

86) Jaké náležitosti smlouva zasílatelská obsahuje? 

87) Jaká jsou práva a povinnosti zasilatele a příkazce? 

88) Co znamená tzv. právo samovstupu zasílatele? 

89) Jak upravuje obchodní zákoník speciálně odpovědnostní vztahy smlouvy zasílatelské? 

90) Co znamená zákonné zástavní právo zasílatele k zásilce? 

91) Čím se liší smlouva zasilatelská od smlouvy o přepravě věci? 

92) Vypracujte návrh smlouvy zasilatelské - na obstarání přepravy určitého zboží. 

93) Co je podstatou smlouvy o provozu dopravního prostředku? 

94) Jaké náležitosti musí smlouva o provozu dopravního prostředku obsahovat? 

95) Jaká jsou práva a povinnosti obou smluvních stran smlouvy o provozu dopravního 

prostředku? 



49 
 

96) Porovnejte smlouvu o provozu dopravního prostředku s jinými smluvními typy 

uzavíranými v dopravě. 

97) Vypracujte návrh smlouvy o provozu dopravního prostředku. 

98) Charakterizujte smlouvu o nájmu dopravního prostředku. 

99) Uveďte náležitosti smlouvy o nájmu dopravního prostředku. 

100) Jaké jsou práva a povinnosti pronajímatele a nájemce? 

101) Jaký způsob ukončení smlouvy o nájmu dopravního prostředku upravuje obchodní 

zákoník? 

102) Vypracujte vzor smlouvy o nájmu kteréhokoliv dopravního prostředku. 

103) Co je podstatou smlouvy o otevření akreditivu? 

104) Jaké náležitosti musí obsahovat smlouva o otevření akreditivu? 

105) Co musí být uvedeno v akreditivní listině? 

106) Charakterizujte smlouvu o inkasu. 

107) Kdo jsou vždy subjekty smlouvy o inkasu? 

108) Jak musí smlouva o inkasu vypadat? 

109) Jaké druhy inkasa znáte? 

110) Znázorněte dokumentární inkaso. 

111) Charakterizujte smlouvu o uložení věci. 

112) Co může být předmětem uložení podle smlouvy o uložení věci? 

113) Kdo jsou smluvní strany smlouvy o uložení věci? 

114) Jaká mají práva a povinnosti banka a uložitel? 

115) Zabývejte se odpovědnostními vztahy u smlouvy o uložení věci. 

116) Který speciální případ ukončení smlouvy o uložení věci upravuje obchodní 

zákoník? 

117) Co je podstatou smlouvy o běžném účtu? 

118) Jaké musí mít smlouva o běžném účtu náležitosti? 

119) Kdo jsou strany smlouvy o běžném účtu? 

120) Co je povinností banky a majitele účtu? 

121) Jak speciálně upravuje obchodní zákoník možnost ukončení smlouvy o běžném 

účtu? 

122) Co je podstatou smlouvy o vkladovém účtu? 

123) Kdo jsou smluvní strany a jaká mají práva a povinnosti smlouvy o vkladovém účtu? 

124) Čím se liší smlouva o běžném účtu od smlouvy o vkladovém účtu? 



50 
 

125) Jak speciálně upravuje obchodní zákoník možnost ukončení smlouvy vkladovém 

účtu? 

126) Charakterizujte cestovní šek. 

127) Která právní úprava se na cestovní šek použije a která ne? 

128) Jaké náležitosti musí cestovní šek obsahovat? 

129) Kdy se zejména cestovní šeky používají? 

130) Co je podstatou slibu odškodnění? 

131) Charakterizujte smlouvu o úvěru? 

132) Jaké jsou znaky smlouvy o úvěru? 

133) Jak se liší smlouva o úvěru oproti smlouvě o půjčce uzavírané podle zákoníku 

občanského? 

134) Kdo mohou být smluvní strany smlouvy o úvěru, jaká jsou jejich práva 

a povinnosti? 

135) Vyjádřete se k poskytování úroku za poskytnutý úvěr. 

136) Charakterizujte odpovědnostní vztahy tak, jak je speciálně upravuje smlouva úvěru. 

137) Jaké možnosti ukončení smlouvy o úvěru upravuje obchodní zákoník? 

 

 

4.2 Rozšiřující texty 
 

V případě, že student dostatečně neporozumí látce ze základních studijních materiálů, 

obsahuje kurz rozšiřující texty, kde je učivo vysvětleno z jiného pohledu, popřípadě jsou 

vysvětleny další souvislosti mezi pojmy.  

 

 

4.3 Video a prezentace 

 

Součástí studijního textu jsou i videonahrávky textu ve formě prezentace s mluveným 

komentářem. Tato videa a prezentace jsou umístěny na přiloženém CD.  

 



51 
 

Vytvoření videonahrávky 

1. Vyhledání spolehlivých a správných zdrojů informací, konzultování s odborníky. 

2. Kompletace informací, vypsání základních pojmů. 

3. Výroba prezentace v PowerPointu. 

4. Namluvení textu. 

5. Spojení prezentace s mluveným textem. 

 

Ke každé kapitole je také přiložen stručný výpis nejdůležitějších pojmů dané kapitoly, 

který mohou studenti využívat u prezentací (podtrhovat, dopisovat k pojmům vlastní 

poznatky), což je ještě aktivněji zapojí do studia. 

 

 

4.4  Samostatná práce 

 

Cvičení následuje po prostudování kapitol jednotlivého modulu. 

Pro jednotlivá cvičení využívám následující strukturu: 

n.2 Název cvičení číslo n 

n. 2.1 Struktura cvičení 

n. 2.2 Cíle cvičení 

n. 2.3 Použití v praxi 

 

Cílem cvičení je vybudovat u studenta na základě získaných znalostí potřebné dovednosti. 

Na jednotlivých úkolech je třeba pracovat s akademickými pracovníky a specialisty 

z praxe. 

 



52 
 

4.5 Samodiagnostický systém 

 

Na konci každé dílčí kapitoly je zařazen cvičný test, ve kterém si student zopakuje 

základní pojmy dané kapitoly. Každý test obsahuje 5-10 otázek v závislosti na množství 

znalostí v kapitole. Tyto cvičné testy studenta ještě lépe připraví na samodiagnostický test, 

jelikož je vždy procvičen menší celek informací. Otázky ve cvičných testech mohou mít 

jednu či více odpovědí, mohou být také typu Pravda/Nepravda. Typ odpovědi je vždy 

specifikován v zadání. 

Po prostudování a procvičení kapitol daného modulu, následuje samodiagnostický test. 

Tento test obsahuje vždy 10 otázek, 8 z učiva modulu a 2 z anglické slovní zásoby. Otázky 

mají vždy následující strukturu:  

Zadání otázky 

… špatná odpověď 

… správná odpověď 

… špatná odpověď 

… špatná odpověď 

Pokud jej student nezvládne, má možnost si učivo dostudovat v doplňujícím textu, který 

nabízí vysvětlení z jiného pohledu. Po nastudování tohoto textu by měl student být schopen 

test splnit. I přesto jsou v kurzu zahrnuty další odkazy na možné dostudování učiva (blok 

HELP). 

 

 

4.6 Závěrečný test 

 

Závěrečný test obsahuje kombinaci otázek ze všech prostudovaných modulů. Otázky mají 

stejnou formu jako u dílčích samodiagnostických testů. 

 



53 
 

4.7 Help 

 

V bloku HELP student nalezne další možnosti, jak učivo dostudovat.  

 

 

4.8 Osvědčení o studiu 

 

Po úspěšném absolvování závěrečného testu student získá osvědčení o absolvování kurzu 

ve formě certifikátu. 



54 
 

5 KONKRÉTNÍ VYPRACOVÁNÍ E-LEARNINGOVÉ 
TECHNOLOGIE 

 

 

5.1 Studijní texty 

 

Do přílohy č. 3 této bakalářské práce jsem uložila studijní text k výukovému modulu. 

Struktura jednotlivých kapitol je popsána níže, toto rozložení má za úkol vybudování 

požadovaných znalostí, dovedností a kompetencí u studenta. 

Původní studijní text byl rozdělen do 4 obsáhlých bloků, pro elektronický kurz jsem zvolila 

rozložení učiva do 9 kapitol, které náleží do 4 modulů. 

 

 

Seznam kapitol: 

1. Úvod do studia obchodního práva 

2. Podnikání 

3. Právní podmínky podnikání 

4. Obchodní rejstřík 

5. Soutěžní právo 

6. Obchodní společnosti 

7. Družstvo 

8. Obchodní závazkové vztahy 

9. Smluvní typy 

 

 



55 
 

Obsah kapitol: 

 

1. Úvod do studia obchodního práva 

Znalosti: 

- zvládnutí obecné části obchodního práva, informace o specifických pojmech 

v obchodním právu, obchodních vztazích a vztazích vůči státním orgánům, 

- přehled o kritériích pramenů práva a zásadách, na kterých je toto odvětví 

postaveno, 

- již známé pojmy obchodního práva z nového pohledu. 

 

Dovednosti: 

- specifikace pojmů obchodního práva (prameny, systém, působnost práva 

v občanské společnosti), 

- pojmenování zásad, zařazení tohoto odvětví práva do právního systému v ČR, 

- definování postavení obchodního práva, určení působnosti obchodního práva. 

 

Kompetence: 

- rozlišení používání pojmů v oblasti hospodářské činnosti podnikatelských subjektů 

a zhodnocení jejich významu z hlediska ekonomického subjektu, 

- diskutování o využití principů obchodního práva v konkrétní situaci. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Cílem první kapitoly, je zvládnutí základu obecné části obchodního práva, seznámit se 

se základními pojmy, které budou používány i v dalších kapitolách, při výuce problematiky 

obchodních společností a družstva. Je nutné zvládnout obecné záležitosti, jako jsou pojem 

obchodního práva, předmět obchodního práva, vztahy obchodního práva k ostatním 

právním odvětvím, zejména k právu občanskému. 



56 
 

Klíčová slova: 

Pojem a předmět obchodního práva, obchodní zákoník, prameny obchodního práva, typy 

vztahů, subjekty obchodního práva. 

 

Shrnutí: 

V první kapitole jsou popsány některé základní pojmy, dále také co je dualismus 

obchodního práva, jaký má obchodní právo vztah k jiným odvětvím práva. Na konci 

kapitoly jsou zmíněny typy vztahů a subjekty obchodního práva. 

 

 

2. Podnikání 

Znalosti: 

- definice základních pojmů 

- podrobné informace o podnikatelských subjektech, právnických osobách, jejich 

jednání a zejména z toho vyplývající odpovědnosti. 

 

Dovednosti: 

- využití všeobecných a speciálních vědomostí o subjektech obchodního práva, jejich 

postavení, právech a povinnostech při aplikaci na konkrétní případ a porovnat se 

znalostmi o subjektech občanského práva, 

- posouzení vztahů subjektů z hlediska jejich odpovědnosti při vystupování 

v právních úkonech a to jak mezi podnikateli, tak i ve vztahu k občanovi, orgánům 

státní moci a státní správy i z pohledu plnění povinnosti k obchodnímu rejstříku. 

 

Kompetence: 

- objasnění jednání podnikatele, a to včetně jeho zastupování i vztahu k obchodnímu 

rejstříku nebo i jiného rejstříku, 



57 
 

- porovnání odpovědnosti zmocněného z plné moci při vystupování v právních 

úkonech za podnikatele s postavením prokuristy při stejných právních úkonech. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Cílem druhé kapitoly je objasnění pojmů v souladu s obchodním zákoníkem - co je to 

podnikání, kdo jsou podnikatelé, co je to podnik, obchodní majetek, obchodní jmění, dále 

vyjasnění způsobů jednání podnikatelů, co je to prokura a za jakých podmínek mohou 

v České republice podnikat zahraniční osoby. 

 

Klíčová slova: 

Podnikání, podnikatelé, podnik, obchodní majetek, obchodní jmění, jednání podnikatelů, 

prokura, podnikání zahraničních osob v ČR. 

 

Shrnutí: 

V této kapitole se student dozví, co je to podnik a obchodní jmění, jaké jsou náležitosti 

obchodní firmy, jak může podnikatel jednat, co je to obchodní tajemství a za jakých 

podmínek smí v České republice podnikat zahraniční osoba. 

 

 

3. Právní podmínky podnikání 

Znalosti: 

- znalost speciální právní úpravy potřebné při aplikaci živnostenského a obchodního 

práva v praxi, 

- informace o postavení správního orgánu živnostenského práva vůči podnikatelským 

subjektům. 

 



58 
 

Dovednosti: 

- objektivní posouzení postavení živnostenského práva ve společnosti, 

- vystupování jako subjekt práva v řízení před živnostenským orgánem. 

 

Kompetence: 

- zdůvodnění potřeby tohoto odvětví veřejného práva, 

- aplikace teoretické vědomosti v praxi při výkonu státní správy, 

- prokázání své znalosti při vyřizování věcí před živnostenským úřadem, pokud se 

rozhodnete podnikat, popřípadě pokud je budete vyřizovat jako zmocněnec za jiný 

subjekt. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Ve třetí kapitole se student dozví, jaké postavení mají subjekty živnostenského práva, jaké 

jsou jejích práva a povinnosti, jejich postavení vůči orgánům státní správy. Další část 

pojednává o živnostech, zákonných podmínkách pro jejich provozování podnikateli, 

o ohlášení, o náležitostech žádosti o koncesi a registru živnostenských úřadů. 

 

Klíčová slova: 

Živnost, podnikatel, právo a povinnost, živnostenské oprávnění, živnostenský úřad, 

živnostenský rejstřík. 

 

Shrnutí: 

Živnostenské právo tvoří souhrn právních norem upravujících podmínky živnostenského 

podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním. Živností je soustavná činnost provozovaná 

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku 

a za podmínek stanovených živnostenským zákonem. 

 



59 
 

4. Obchodní rejstřík 

Znalosti: 

- charakteristika obchodního rejstříku, kdo a co se do něj zapisuje, kdo jej vede. 

- řízení ve věcech obchodního rejstříku. 

 

Dovednosti: 

- zvládnutí látky obchodního rejstříku podle obchodního zákoníku a řízení ve věcech 

obchodního rejstříku podle občanského soudního řádu. 

 

Kompetence: 

- podávání konkrétních návrhů na závazných formulářích na zápis do obchodního 

rejstříku. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

V této kapitole student nahlédne do problematiky obchodního rejstříku, jaké subjekty se 

do něj zapisují, jak se do něj zapisují, co se musí k zápisu doložit, dále průběh řízení 

ve věcech obchodního rejstříku.  

 

Klíčová slova: 

Obchodní rejstřík, hmotněprávní a procesněprávní předpisy, rejstříkový soud, návrh 

na zápis do obchodního rejstříku. 

 

Shrnutí: 

Obchodní rejstřík je veřejný seznam. Řízení ve věci obchodního rejstříku je zahájeno 

na návrh žadatele. V případě, že má být dosažena shoda mezi zápisem v obchodním 

rejstříku a skutečným stavem, je řízení zahájeno bez návrhu soudem.  



60 
 

5. Soutěžní právo 

Znalosti: 

- definice soutěžního práva, 

- dělení soutěžního práva, 

- definice nekalé soutěže. 

 

Dovednosti: 

- rozpoznání forem nekalé soutěže. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

V této kapitole se student seznámí se soutěžním právem a nekalou soutěží. 

 

Klíčová slova: 

Soutěžní právo, nekalá soutěž. 

 

Shrnutí: 

V této kapitole je popsáno, co je to soutěžní právo a jaké je jeho dělení, dále pak formy 

nekalé soutěže. 

 

 

6. Obchodní společnosti 

Znalosti: 

- obecná problematika obchodních společností, 

- charakteristika jednotlivých společností, 

- konkrétní poznatky a faktické skutečnosti o charakteristice společného podnikání, 



61 
 

- informace a konkrétní poznatky pro zpracování podkladů při rozhodování 

o podnikatelské činnosti. 

 

Dovednosti: 

- posouzení správnosti dokumentů k zakládání společností, 

- odvození z konkrétního právního předpisu podstatného a specifického při použití 

na konkrétní záležitost. 

 

Kompetence: 

- založení vlastní obchodní společnosti, zvládnutí chodu společnosti, zrušení 

společnosti s likvidací nebo bez likvidace, 

- aplikace příslušného právního předpisu na konkrétní řešení právního vztahu, 

- využití získaných informací pečlivým studiem v praxi v konkrétních situacích. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Cílem šesté kapitoly je seznámit studenty nejprve obecně s problematikou obchodních 

společností a družstev a poté s konkrétními obchodními společnostmi, které je možné 

v České republice založit. Na obecnou část naváže výuka jednotlivých obchodních 

společností, kterými jsou v České republice veřejná obchodní společnost, komanditní 

společnost, společnost s ručením omezeným a akciová společnost. 

 

Klíčová slova: 

Obchodní společnost, veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, akciová 

společnost, společnost s ručením omezeným. 

 

 

 



62 
 

Shrnutí: 

Smyslem této kapitoly bylo seznámení s možnostmi společného podnikání v souladu 

s platnou právní úpravou, vysvětlení jednotlivých forem společného podnikání, a to 

zejména s ohledem na skutečnost, kdy je společné podnikání realizováno formou právnické 

osoby mající právní subjektivitu. 

 

 

7. Družstvo 

Znalosti: 

- o další osobě, která může být subjektem obchodního práva. 

 

Dovednosti: 

- specifikace znaků, které provázejí družstvo jako subjekt obchodního práva. 

 

Kompetence: 

- vymezení předpokladů odpovědnosti a funkce kontrolní komise družstva. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

V sedmé kapitole se student seznámí s dalším subjektem obchodního práva – družstvem. 

Dozví se, jak se družstvo zakládá, kdo ho vede a kontroluje, jak se ruší a zaniká. 

 

Klíčová slova: 

Družstvo, členská schůze, představenstvo, kontrolní komise. 

 

 



63 
 

Shrnutí: 

V této kapitole je definován další subjekt obchodního práva – družstvo. Student se dozví, 

jak se družstvo zakládá, jaké jsou jeho nejvyšší a kontrolní orgány, jak se ruší a zaniká. 

 

 

8. Obchodní závazkové vztahy 

Znalosti: 

- orientace v základních pojmech týkajících se závazkových vztahů tzn. vyjmenovat 

a charakterizovat je. 

 

Dovednosti: 

- problematika vzniku obchodně závazkových vztahů, zejména právních úkonů 

a uzavírání smluv, 

- problematika veřejné obchodní soutěže, veřejného návrhu na uzavření smlouvy 

a smlouvy o uzavření budoucí smlouvy, 

- ovládání možností zajištění závazků. 

 

Kompetence: 

- definice možností věřitele při zajištění závazkového vztahu, 

- vymezení předpokladů uplatnění odpovědnosti za vady a odpovědnosti 

za způsobenou škodu, v souvislosti s tím i vymezení odpovědnosti za bezdůvodné 

obohacení. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Osmá kapitola těchto skript se zabývá obecně obchodními závazkovými vztahy. Cílem této 

kapitoly je, aby studenti velmi důkladně zvládli obecné základy obchodních závazkových 



64 
 

vztahů, aby po ukončení výuky této kapitoly mohli navázat na výuku jednotlivých smluv 

upravených obchodním zákoníkem, probíraných v kapitole 9. 

 

Klíčová slova: 

Obchodní závazkový vztah, právní úkony, uzavírání smlouvy, veřejný návrh na uzavření 

smlouvy, obchodní veřejná soutěž, smlouva o uzavření budoucí smlouvy, smluvní pokuta, 

ručení, bankovní záruka, uznání závazku, splnění, způsob, místo, doba plnění, odstoupení 

od smlouvy, dodatečná nemožnost plnění, odstupné, zmaření účelu smlouvy, započtení 

pohledávek, prodlení dlužníka, prodlení věřitele, náhrada škody, promlčení, promlčecí 

doba. 

 

Shrnutí: 

Osmá kapitola objasňuje obecně problematiku obchodních závazkových vztahů. Zabývá se 

jejich vznikem se zaměřením na právní úkony a uzavírání smluv s konkrétními subjekty. 

Ve vztahu k neurčitým osobám upravuje tato kapitola veřejný návrh na uzavření smlouvy 

a obchodní veřejnou soutěž. Významné je zajištění závazku (ustanovení o smluvní pokutě, 

ručením, bankovní zárukou a uznáním závazku). Z problematiky porušení smluvních 

povinností a jeho následky se tato kapitola zaobírá prodlením dlužníka a prodlením věřitele 

a náhradou škody. Na konci této kapitoly je rozebírána problematika promlčení, jeho 

předmětu a účinky promlčecí doby. 

 

 

9. Smluvní typy 

Znalosti: 

- smlouva kupní a smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku a smlouva o prodeji 

podniku, licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva 

o koupi najaté věci, smlouva o úvěru, … 

- podrobné informace a konkrétní poznatky z oblasti smluvních vztahů mezi subjekty 

a jejich důsledky z hlediska odpovědnosti. 



65 
 

Dovednosti: 

- specifikace jednotlivých typů smluv, které jsou v obchodním právu subjekty 

aplikovány, 

- definice podstatných náležitostí smluv, které v samém důsledku mají vliv 

na odpovědnost. 

 

Kompetence: 

- navrhnutí a vypracování smlouvy, která bude nezbytná pro vznik právního vztahu 

s vaším partnerem, a která bude jak základem pro plnění dohodnutých povinností, 

tak základem ochrany pro případ porušení jednou ze stran, 

- posouzení správnosti předložených dokumentů z oblasti smluvních vztahů. 

 

Popis obsahu kapitoly: 

Poslední kapitola skript Obchodního práva se zabývá konkrétními smlouvami, které jsou 

upraveny v obchodním zákoníku. Cílem této kapitoly je seznámit studenty s těmito 

smlouvami, s jejich teorií tak, aby po jejím absolvování byli studenti schopni prakticky 

sepsat návrh všech těchto smluv. 

 

Klíčová slova: 

Smlouva kupní, smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku, smlouva o prodeji podniku, 

licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva o koupi najaté věci, 

smlouva o úvěru, smlouva o skladování, smlouva o uložení věci, smlouva mandátní, 

smlouva komisionářská, smlouva o zprostředkování, smlouva o obchodním zastoupení, 

smlouva o kontrolní činnosti, smlouva o přepravě věci, smlouva zasilatelská, smlouva 

o nájmu dopravního prostředku, smlouva o provozu dopravního prostředku, smlouva 

o tichém společenství, smlouva o otevření akreditivu, smlouva o inkasu, smlouva 

o bankovním uložení věci, smlouva o běžném účtu, smlouva o vkladovém účtu, cestovní 

šek, slib odškodnění. 

 



66 
 

Shrnutí:  

Výsledkem výuky deváté kapitoly je znalost jednotlivých smluvních typů upravených 

obchodním zákoníkem. Zejména se jedná o smlouvu kupní, smlouvu o prodeji podniku, 

smlouvu o nájmu podniku, smlouvu o koupi najaté věci, licenční smlouvu k předmětům 

průmyslového vlastnictví, smlouvu o úvěru. 

 

 

5.2 Cvičení 

 

Cvičení k prvnímu modulu: 

Zadání: 

Založte vlastní fiktivní obchodní firmu fyzické osoby. Popište, co pro to bylo nutné udělat, 

a jak jste postupovali (kroky, které jsou nezbytné pro to, aby obchodní firma vznikla). 

Popište, jak byste se zachovali v případě, že určitá osoba neoprávněně využívá Vaši firmu.  

 

Cvičení ke druhému modulu: 

Zadání: 

Formou notářského zápisu byla sepsána zakladatelská listina společnosti s ručením 

omezeným. Tuto společnost založila 1 fyzická osoba. Vypracujte návrh na zápis této 

založené společnosti do obchodního rejstříku na předepsaném formuláři. Zároveň k návrhu 

vypište i všechny přílohy, které je nutné doložit. 

 

Cvičení ke třetímu modulu: 

Zadání: 

Vypracujte jako vyhlašovatel obchodní veřejné soutěže výzvu k podávání návrhů 

na uzavření smlouvy. Předmětem bude stavba objektu Vaší obchodní společnosti. 

 



67 
 

Cvičení ke čtvrtému modulu: 

Zadání:  

Vypracujte návrh smlouvy o dílo. Dílem bude stavba, konkrétně stavba rodinného domu. 

Kromě podstatných náležitostí uveďte do smlouvy i takové náležitosti, na kterých budete 

mít jako objednatel zájem. 

 

 

5.3 Samodiagnostické testy 

 

Jako forma procvičení získaných znalostí jsou v kurzu užity samodiagnostické testy. Tyto 

testy jsou rozděleny na cvičné testy a na testy, které je třeba splnit, aby student absolvoval 

kurz.  

Cvičné testy následují po prostudování každé kapitoly a není stanoven, kolikrát může 

student tento test zkoušet. V těchto testech jsou procvičeny následující pojmy: 

Obchodní firma, prokura, statutární orgány, absolutní obchod, občanský zákoník, obchodní 

právo, obchodní zákoník, pojistná smlouva, fyzická osoba, právnická osoba, plná moc, 

podnikatel, zahraniční právnická osoba, živnost, živnostenský rejstřík, obchodní rejstřík, 

odpovědný zástupce, sbírka listin, cena podniku, kupní smlouva, soutěžní právo, nekalá 

soutěž, společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní společnost, obchodní 

společnosti, škoda, subjekty obchodního práva, akciová společnost, komanditní společnost, 

akcie, škoda. 

Dílčí testy následují po prostudování každého modulu a pro úspěšné zvládnutí je třeba 

tento test zvládnout minimálně na padesát jedna procent. V těchto testech jsou procvičeny 

následující pojmy: 

Zápisy do obchodního rejstříku, firma fyzické osoby, druhy živností, obchodní firmy, 

obchodní rejstřík, vedení obchodního rejstříku, promlčecí lhůta dle obchodního zákoníku, 

udělení prokury, statutární orgán akciové společnosti, výše vkladu společníka 

ve společnosti s ručením omezeným, akcie, založení akciové společnosti, počet 

komplementářů, návrh na zápis do obchodního rejstříku, nepeněžité vklady, zánik 



68 
 

obchodní společnosti, prokurista, rezervní fond, statutární orgán veřejné obchodní 

společnosti, valná hromada, vklad komanditisty, vklad společníka, zákaz konkurence, 

základní kapitál společnosti s ručením omezeným, základní kapitál družstva, bankovní 

záruka, obchodní závazkový vztah, věřitel, dlužník, škoda, smluvní pokuta, vznik 

závazkových vztahů, náložní list, komisionář, odpovědnost za vady, objednatel, zhotovitel, 

věcně právní zajišťovací prostředky, plná moc, písemná forma smlouvy. 



69 
 

6 NAPLNĚNÍ PORTÁLU A UMÍSTĚNÍ OBSAHU DO 

INFORMAČNÍHO SYSTÉMU EPI, s.r.o 

 

Studijní materiály, jejichž strukturu a konkrétní vypracování jsem popsala v předešlých 

dvou kapitolách, jsem následně uložila na výukový server EPI, s.r.o.  

Tento server se nachází na adrese http://grant.vos.cz/grant/elearning/ a je dostupný online 

všem studentům EPI, s.r.o. Studenti se zde mohou zaregistrovat, anebo navštěvovat kurzy 

jako hosté, čímž ale nebudou plnohodnotně zapsáni do studia, jelikož hosté nemohou 

odevzdávat úkoly a vyplňovat testy.  

 
Obr. č. 3: Přihlášení do kurzu 

Zdroj: http://grant.vos.cz/grant/elearning/ 

 

 

Elektronický kurz obchodního práva se nachází na adrese 

http://grant.vos.cz/grant/elearning/course/view.php?id=81 a je chráněn heslem, které 

vyučující zašle studentům na studentský e-mail.  

Přihlášený student nemá právo v kurzu cokoli měnit, může pouze využívat nabídnuté 

studijní materiály, vyplňovat testy, odevzdávat soubory a diskutovat ve fóru. Jeho výsledky 

jsou uloženy v systému a přistup k nim má pouze administrátor, učitel a sám student.  



70 
 

Ke změnám jsou oprávněni pouze administrátoři. Dále v kurzu mohou mít někteří 

uživatelé přidělenou roli „Učitel bez práva upravovat“, kteří mohou známkovat úkoly, 

ale taktéž nemohou zasahovat do uložených souborů. 

Samotné naplnění portálu byl poměrně jednoduchý proces. Vytvořila jsem patnáct bloků, 

každý z bloků se vztahuje k určité kapitole a obsahuje odkazy na studijní materiály. První 

dva bloky jsou úvodní, dalších devět bloků obsahuje devět lekcí Obchodního práva. 

Vypracované materiály jsem nahrála do příslušných složek a poté jsem na ně 

v jednotlivých kapitolách vytvořila odkazy. Jediným problémem bylo poměrně zdlouhavé 

nahrávání větších souborů – videí. Dvanáctý blok obsahuje odkaz na závěrečný test, 

třináctý blok zahrnuje osvědčení o absolvování kurzu, čtrnáctý blok je věnován 

rozšiřujícímu učivu (HELP). 

Dalším krokem byl import testových otázek a přiřazení k jednotlivým testům. Tento proces 

byl poněkud náročnější, protože jsem musela otázky importovat po jedné, což mi zabralo 

poněkud více času, než jsem předpokládala. Dále bylo třeba zabezpečit, že k závěrečnému 

samodiagnostickému testu budou mít přístup pouze studenti, kteří zvládli předchozí dílčí 

testy. S tímto opatřením mi pomohl Ing. Jindřich Petrucha, PhD. 

Poté jsem ke každému modulu vytvořila odkaz, kde budou moci studenti uložit své 

vypracované samostatné práce. Tento krok byl taktéž jednoduchý, v nabídce „Přidat 

činnost“ jsem vybrala možnost „Odevzdat soubor“, což mne přesměrovalo na další 

stránku, kde jsem vyplnila název, popis této činnosti a další informace a vyplněný formulář 

jsem uložila. 

Kvůli pilotnímu provozu a celkovému zjištění nedostatků jsem na konec celého kurzu 

vložila dotazník, který si mohou studenti stáhnout, vyplnit a uložit do kurzu, anebo mohou 

zodpovědět osm anketních otázek. Cílem tohoto průzkumu je zkvalitnění studijních 

materiálů, samodiagnostických testů a funkčnosti celého kurzu. 

Práce s výukovým kurzem jsem se nejprve docela obávala, ale nakonec se ukázalo, 

že prostředí tohoto serveru je opravdu přátelské a práci s tímto systémem zvládne každý 

průměrný uživatel internetových technologií. I přesto, že některé nabízené funkce mohou 

působit nepochopitelně, v nápovědě, která je označena malým otazníkem, je vše podrobně 

a dobře vysvětleno tak, aby funkci každý pochopil a byl schopen ji patřičně využít.  



71 
 

7 PILOTNÍ PROVOZ 
 

Po podrobném zpracování veškerých studijních materiálů, testů a činností souvisejících 

s funkcionalitou kurzu následovalo spuštění pilotního provozu. Požádala jsem o spolupráci 

žáky druhých ročníků oboru Finance a daně, své spolužáky a odborníky na obchodní 

právo, aby se zúčastnili mého kurzu a pomohli mi při jeho zlepšování, aby mohl být 

uveden do rutinního provozu.  

Uživatelé měli za úkol projít všechny soubory, zjistit, zda se všechny údaje zobrazují 

správně, jestli v kurzu popřípadě nevznikly nějaké chyby z nepozornosti, dále měli 

absolvovat dílčí testy a poté závěrečný test. Na konci pilotního provozu jsem je poprosila 

o vyplnění dotazníku, popřípadě o ohodnocení kurzu v osmi anketních otázkách. 

V anketních otázkách student hodnotí známkou 1 – 5 (1 = nejlepší, 5 = nejhorší) celkovou 

srozumitelnost, studijní texty, prezentace a videa, cvičení, testy, množství informací 

a vzhled studijních materiálů.  

Dotazník má následující strukturu: 

Vážení uživatelé, 

prosím o vyplnění následujícího anonymního dotazníku, který se týká elektronického 
výukového kurzu předmětu Obchodní právo. Ráda bych zajistila plnou funkčnost a 
efektivitu, proto je pro mne Váš názor velmi důležitý. 

Za Vaše odpovědi předem děkuji. 

 Pohlaví    

 Věk    

 Forma studia   

1. Máte již nějaké znalosti z oblasti obchodního práva? 

Ano    Ne 

2. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, kde jste se s obchodním právem setkali? 

Práce   Škola   Jinde 
……………………………………………………… 

 

 



72 
 

3. Ohodnoťte srozumitelnost jednotlivých částí kurzu (1: nejlepší – 5: nejhorší): 

 Informace o systému studia:    1  2  3  4  5 

Studijní materiály:    1  2  3  4  5 

 Cvičný test:     1  2  3  4  5 

  Počet otázek ve cvičném testu (1:dostačující – 5: nedostačující):  

1  2  3  4  5 

 Samostatná práce (cvičení):   1  2  3  4  5 

  Připomínky ke cvičení: 

………………………………………………………………………………………………. 

 Samodiagnostický test:    1  2  3  4  5 

Počet otázek v samodiagnostickém testu (1:dostačující – 5: nedostačující):  

1  2  3  4  5 

4. Jiné připomínky ke kurzu. (Co Vám vadilo? Co Vám vyhovovalo? Je třeba nějaká 
změna? Je učivo vysvětleno dostatečně? Chybí nějaké informace? Jsou testy funkční? …) 

……………………………………………………………………………………………… 

 

I přesto, že jsem se ze všech sil snažila studenty přesvědčit, že vyzkoušením tohoto kurzu 

nebude nijak ovlivněno jejich studium na EPI, s.r.o., pouze se zapojí do zkoušení 

funkčnosti a efektivity tohoto systému, nepovedlo se mi pomoci jim překonat jejich obavy. 

Našlo se pouze pár odvážlivců, kteří mi byli ochotni sdělit svůj názor, za což jsem jim 

patřičně vděčná.  

Všichni zúčastnění měli již s obchodním právem nějaké zkušenosti, buď ze školy, 

nebo z práce, tudíž mohli objektivně posoudit, zda je informací dostatek a jestli jsou 

dostatečně vysvětleny a procvičeny důležité pojmy.  

Z odevzdaných dotazníků jsem zjistila, že kurz funguje tak, jak je třeba. Vyskytly se pouze 

drobné připomínky – přidání obsahu do studijních textů, vypracování více otázek 

do cvičných i dílčích testů atd.  

Celkově dopadl pilotní provoz velice dobře, ukázalo se, že všechny textové dokumenty 

lze plně zobrazit, potřebné soubory lze bez problémů stáhnout, vypracovat a uložit 



73 
 

na server. Taktéž veškeré samodiagnostické testy fungují správně a i přes mírný nedostatek 

testových otázek, lze tyto testy k prozkoušení využít.  

Uživatelé také měli možnost ohodnotit jednotlivé části kurzu známkou od 1 do 5 

(1 = nejlepší, 5 = nejhorší). Průměrné ohodnocení studijních materiálů uvádím 

v následujícím grafu. 

 

Graf č. 1: Průměrné ohodnocení 

Zdroj: Anonymní dotazníky odevzdané studenty do systému. 

 

Průměrná známka za studijní materiály celého kurzu je 1,76, což je při takovém množství 

vypracovaných materiálů velmi dobrý výsledek.  

Průměrná 
známka 



74 
 

8 ODSTRANĚNÍ PŘIPOMÍNEK A UVEDENÍ DO 
RUTINNÍHO PROVOZU 

 

Pilotní provoz i přes nedostatek dobrovolníků k testování dopadl velice dobře, proto 

nebylo třeba nijak výrazně měnit strukturu kurzu nebo jednotlivé studijní materiály.  

Největším nedostatkem byl chybějící obsah ve studijních textech. 

Všechny drobné připomínky ze strany vyučujících, akademických pracovníků, studentů 

i praxe jsem odstranila, a proto je možné kurz nasadit do rutinního provozu. 

Tento systém si bude moci student vypálit na CD, stáhnout do svého počítače či nalézt 

na portále. 

Systém je přístupný na adrese http://grant.vos.cz/grant/elearning/course/view.php?id=81.  

Nadále je však třeba aktualizovat studijní materiály a věnovat se vytváření nových 

testových otázek. 

Uživatelé mají i po uvedení do rutinního provozu nadále možnost diskutovat ve fóru 

a hodnotit kurz v anketních otázkách či dotazníku, aby byl zajištěn stálý vývoj.  



75 
 

ZÁVĚR  

 

Bakalářská práce splňuje veškeré požadavky a cíle, které byly stanoveny při jejím 

zadávání. Zadání poukazovalo na vytvoření e-learningového pracoviště, jehož součástí 

jsou studijní materiály, samostatné práce a samodiagnostické testy. Jako konkrétní 

vyučovací oblast na převedení do elektronické podoby byl zadán předmět Obchodní právo. 

Kromě popisu vytváření kurzu, jsou v práci popsána i teoretická východiska z oblasti 

e-learningu, vzdělávání a obchodního práva. Především v první kapitole se věnuji 

základním pojmům předmětu Obchodní právo a jejich zpracování do myšlenkové mapy. 

Dále uvádím základní principy Bloomovy taxonomie cílů a jejich využití v mé práci. 

Taktéž zde popisuji e-learning a uvádím strukturu elektronického kurzu. 

Součástí této práce bylo i uvedení současných znalostí, dovedností a kompetencí tak, jak je 

uvádí akreditační spis EPI, s.r.o. Tyto údaje jsou popsány druhé kapitole spolu 

s požadavky praxe. 

V úvodní části byla provedena komparace znalostí, dovedností a kompetencí, které student 

získá studiem Obchodního práva na EPI, s.r.o., se znalostmi, dovednostmi a kompetencemi 

tohoto předmětu na jiných vysokých školách a s požadavky praxe. Z této komparace 

vyplynulo, že současná kvantita i kvalita informací je dostatečná pro vybudování 

potřebných znalostí a dovedností, které poté student využije v praxi.  

V další části práce jsem se tedy věnovala inovaci studijních materiálů z uživatelského 

hlediska, snažila jsem se přizpůsobit množství informací jednotlivých kapitol tak, aby bylo 

studium pro uživatele příjemné a aby v každé kapitole získal přiměřené množství 

informací, které procvičí ve cvičném testu, který následuje po prostudování každé kapitoly. 

Dále jsem do studijních textů vložila ikony, které umožní navázat komunikaci se 

studentem. Studijní texty odpovídají prvnímu stupni Bloomovy taxonomie – znalosti, 

pojmy jsou v nich vysvětleny a objasněny, tudíž je student může použít k dalšímu 

rozvíjení. Vzhledem k novému dělení studijního textu bylo třeba vypracovat nové úvody 

k jednotlivým kapitolám, definovat základní pojmy, znalosti, dovednosti a kompetence. 

Seznam těchto znalostí, dovedností a kompetencí je uveden ve třetí kapitole.  

Po prostudování studijního textu má navíc student možnost si informace vštípit ještě 

v prezentaci či videu. Tyto nahrávky byly vytvořeny za účelem nahrazení přednášek 



76 
 

pro studenty distančního studia. Při vytváření jsem nejprve shromáždila základní pojmy, 

vypsala jejich obsah, toto jsem konzultovala s odborníky z praxe a s vyučujícím. Poté jsem 

pojmy zpracovala do prezentace v programu Microsoft Office Power Point. Následně jsem 

k prezentaci namluvila komentář a v programu Windows Movie Maker jsem vytvořila 

videonahrávku základních pojmů dané kapitoly s mluveným komentářem. K těmto 

prezentacím má student k dispozici i přiložené stručné výpisy, do kterých může dopisovat 

své vlastní poznatky.  Toto odpovídá druhému stupni Bloomovy taxonomie – porozumění. 

Další částí kurzu je implementace anglických odborných výrazů z oblasti Obchodního 

práva. Kurz obsahuje čtyři soubory, ve kterých uvádí základní pojmy v anglickém jazyce 

a také jejich užití ve větách. Anglická slovní zásoba je taktéž součástí dílčího 

samodiagnostického testu, jelikož každý test obsahuje dvě otázky z této slovní zásoby.  

Jakmile dostatečně nastuduje všechny kapitoly daného modulu, čeká jej zadání samostatné 

práce (cvičení). V tomto cvičení má za úkol vyřešit modelové situace z dané oblasti 

a popsat svůj postup řešení, čímž získá potřebné dovednosti. Cvičení odpovídá třetímu 

stupni Bloomovy taxonomie cílů, čili student aplikuje znalosti, které získal studiem a které 

procvičil ve cvičném testu. Ve cvičení se zabývá praktickými úlohami, například má 

vytvořit návrh na zapsání do obchodního rejstříku, návrh na smlouvu o dílo atd. Odevzdání 

tohoto cvičení je nutné k úspěšnému splnění kurzu Obchodního práva. 

Jako další povinná část následuje dílčí samodiagnostický test, který prozkouší pochopení 

pojmů daného modulu v deseti otázkách. Na splnění tohoto testu má student pouze dva 

pokusy, tudíž je nutné, aby látku opravdu dobře zvládl a pochopil.  

Tyto dílčí samodiagnostické testy jsou celkem čtyři, stejně jako cvičení. Po splnění těchto 

povinných částí kurzu je student připuštěn k závěrečnému testu, který obsahuje kombinaci 

otázek z předešlých dílčích testů. Na tento test má opět pouze dva pokusy. 

Pokud studentovi nebude stačit vysvětlení látky ve studijních materiálech, má k dispozici 

rozšiřující texty k jednotlivým modulům, kde je látka vysvětlena z jiného pohledu 

než v základních studijních materiálech, a blok HELP, který obsahuje užitečné odkazy, 

kde je možné učivo dostudovat.  

Požadavky na strukturu studijních materiálů popisuji ve čtvrté kapitole této bakalářské 

práce, taktéž je zde rozebrán obsah jednotlivých modulů a znalosti, dovednosti 

a kompetence, které uživatel získá jejich studiem.  



77 
 

V páté kapitole pak uvádím, jak jsem konkrétně vypracovala jednotlivé studijní materiály, 

znalosti, které jsou obsaženy v kapitolách, dovednosti, které student získá ze cvičení, 

a kompetence. Dále uvádím zadání jednotlivých cvičení a funkci samodiagnostického testu 

včetně pojmů, které jsou v něm procvičeny. 

Naplnění výukového portálu popisuji v šesté kapitole. Po nahrání souborů do jednotlivých 

složek a vytvoření všech potřebných činností byl kurz připraven k užívání. Abych se 

vyhnula objevování a řešení chyb a nedostatků při nasazeni do rutinního užívání, byl celý 

tento kurz podroben provozu pilotnímu, kterého se bohužel nezúčastnilo takové množství 

lidí, jak bych si představovala, ale i tak jsem vděčná alespoň za nějaké výsledky a názory. 

Uživatele jsem požádala o hodnocení tohoto kurzu známkou 1 – 5 (1 = nejlepší, 

5 = nejhorší).  Hodnotit mohli jednotlivé studijní texty, cvičení, samodiagnostické testy 

i cvičné testy, poté srozumitelnost, vzhled kurzu a nakonec byli požádáni o udělení 

známky pro kurz jako celek. Při této zátěžové zkoušce celý systém obstál výborně, 

uživatelé jej ohodnotili průměrnou známkou 1,76 a jedinou výtku měli ke studijním 

textům, ve kterých chyběl obsah. Tuto nedokonalost jsem napravila, tudíž je systém 

připraven k rutinnímu provozu. I přesto mají uživatelé stále možnost tento systém hodnotit, 

přidávat odkazy na možné dostudování učiva, vymýšlet možnosti procvičení, 

samodiagnostiky atd. Průběh pilotního provozu, jeho výsledky a dotazník, který uživatele 

vyplňovali, je uveden v sedmé kapitole této práce. 

Do výukového kurzu budou mít nadále přístup uživatelé, kterým jejich vyučující sdělí 

heslo k tomuto kurzu. Kurz mohou navštěvovat jako registrovaní uživatelé či jako hosté. 

Jestliže ale nebudou registrovaní, nemohou nikdy získat certifikát o absolvování tohoto 

kurzu, jelikož hosté nemají právo vkládat soubory a vyplňovat testy. Kurz dále mohou 

využívat učitelé tohoto předmětu, ovšem nemají právo jej upravovat, mohou pouze 

hodnotit výstupy studentů.  Upravovat tento kurz smí jen administrátor. 

Ačkoliv jsem se nejprve práce s neznámým elektronickým systémem obávala, nakonec 

práce dopadla opravdu dobře a vytváření tohoto nového způsobu vzdělávání mne bavilo. 

Proto doufám, že tento kurz bude v budoucnu studentům co nejvíce nápomocen při studiu, 

že pro ně studium Obchodního práva bude záživné a obohacující a že ocení množství 

způsobů, jak se v oblasti Obchodního práva vzdělávat.  

V závěru se nabízí myšlenka, jakým směrem by měl tento kurz pokračovat. Mým návrhem 

je i nadále pokračovat v implementaci obsahu Obchodního práva do e-learningové podoby, 



78 
 

obohacování testů o další otázky a celkové inovování současného obsahu jednotlivých 

lekcí. Dále navrhuji vyřešit problém s formátem videa. Jestliže student bude chtít využívat 

při studiu videonahrávku, musí si ji stáhnout do svého počítače. Myslím, že by bylo dobré, 

aby bylo možné nahrávku spustit přímo v prohlížeči.  

Na závěr byla tato bakalářská práce předložena k posouzení Ústavu ekonomiky a řízení. 



79 
 

HODNOCENÍ ÚSTAVU EKONOMIKY A ŘÍZENÍ 



80 
 

ABSTRAKT  
 

Venhudová, K. Vývoj a realizace pracoviště pro rozvoj znalostí a dovedností specialistů 

v oblasti Obchodního práva. Kunovice 2013. Bakalářská práce. Evropský polytechnický 

institut, s. r. o.  

 

Vedoucí práce: JUDr. Radomíra Veselá 

 

Klíčová slova:  E-learning; vzdělávání; distanční studium, prezenční studium; 

Bloomova klasifikace cílů; pojmová mapa; znalosti, dovednosti a kompetence v oblasti 

obchodního práva; obchodní právo. 

Bakalářská práce se věnuje návrhu a řešení elektronického výukového kurzu Obchodního 

práva umístěného na internetové síti tak, aby k němu měli přístup studenti Evropského 

polytechnického institutu, s. r. o. v Kunovicích.  

E-learningový systém jim bude nápomocen hlavně při distančním studiu, obsahuje 

potřebné materiály ve více formách tak, aby si mohl student sám individuálně vybrat 

vhodnou formu získávání informací. Ke studiu může využít studijní text, prezentaci, 

stručný výpis z kapitoly a součástí studijních materiálů je i přehled slovní zásoby 

v anglickém jazyce. 

Každý modul obsahuje cvičení, ve kterém bude student moci sám využít své znalosti 

v praktické úloze a výsledek cvičení umístit do systému jako přílohu, poté může 

své znalosti ověřit v testu s okamžitým vyhodnocením. Součástí je i videoprogram, který 

by měl studentům, kteří studují dálkově, v jisté míře nahradit přednášky.  

Celý systém byl nejprve podroben pilotní verzi, kdy se zjišťovaly jeho nedostatky, poté byl 

uveden do rutinního provozu. Kromě této praktické části jsou v práci zmíněna i teoretická 

východiska z oblasti metodologie výuky, e-learningu a obchodního práva. 



81 
 

ABSTRACT 

 

Venhudová K. The development knowledge and skills of the specialists in the field 

Commercial Law. Kunovice 2013. Bachelor’s thesis. European Polytechnic Institute, s.r.o. 

 

Supervisor: JUDr. Radomíra Veselá 

 

Key words:  E-learning; education; distance learning; full-time learning; Bloom's 

classification of goals; conceptual map; knowledge, skills and competencies in the area of 

commercial law; commercial law.  

My bachelor thesis focuses on the design and solution of electronic learning courses 

of Commercial Law, available to the students of European Polytechnic Institute, s.r.o. 

in Kunovice through Internet. 

E-learning system should be helpful especially in distance learning, providing 

the necessary materials in various forms, so that the student will be able to individually 

choose a suitable form of information gathering. The student can use to study presentation, 

study text, a brief excerpt from the chapter and also an overview of English vocabulary is 

also part of study materials. 

Each module includes exercises, in which the student will be able to use his own 

knowledge in practical exercise and the result will be recoded into the system 

as an attachment. Student can then check his knowledge using electronic test which will be 

immediately evaluated. The system also offers a video recording that can be used 

by the distance learning student instead of lectures. 

The system will at first be used in pilot version so that possible problems can be removed 

afterwards. When everything is working perfectly, the system will be fully implemented 

into the routine operation. In addition to the practical part, also the theoretical basis 

of the methodology of teaching, e-learning and Commercial Law are mentioned in the 

thesis. 



82 
 

LITERATURA 

 

[1] PAZDERSKÁ, Ivana a Radomíra VESELÁ. Obchodní právo. Kunovice: Evropský 

polytechnický institut, s.r.o., 2011. ISBN 978-80-7314-227-8. 

[2] KALINOVÁ, Miluše, Jiřina KOTOUČOVÁ a Zbyněk ŠVARC. Obchodní právo: 

pro navazující magisterské studium. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 80-245-0919-9. 

[3] ŠVARC, Zbyněk. Základy obchodního práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, s.r.o., 2005. ISBN 80-86898-51-2. 

[4] SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. ISBN 

978-80-247-1821-7. 

[5] BLOOM, B.: Taxonomy of Educational Objectives. Handbook I.: cognitive domain, 

Longmans, Green & Co., New york 1954. 

[6] BÝČKOVSKÝ, P. a J. KOTÁSEK. Pedagogika. Praha: Pedagogický ústav Jana 

Amose Komenského, AV ČR, 2004. ISBN 0031-3815. 

[7] BENDL, Stanislav a Hana VOŇKOVÁ. KATEDRA PEDAGOGIKY UK 

PRAHA. Pedagogická orientace. Praha: Netspar, CentER, Tilburg University, 2010. ISBN 

1211-4669. 

[8] PLÍVA, Stanislav. Obchodní závazkové vztahy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2006, 333 s. 

ISBN 80-735-7202-8. 

[9] DVOŘÁK, Tomáš. Přeměny a přeshraniční přeměny obchodních společností 

a družstev. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2013, 333 s. ISBN 978-80-7357-970-8. 

[10] Obchodní majetek. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://business.center.cz/business/pojmy/p224-obchodni-majetek.aspx 

[11] Obchodní jmění. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://business.center.cz/business/pojmy/p225-obchodni-jmeni.aspx 

[12] Část druhá: Obchodní společnosti a družstvo. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d5.aspx 



83 
 

[13] Část třetí: Obchodní závazkové vztahy. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast3h1.aspx 

[14] Bloom's Taxonomy. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://www.bloomstaxonomy.org/ 

[15] HRTOŇOVÁ, Nina. Proč e-learning? [online]. 2005 [cit. 2013-03-30]. ISSN 1212-

0901. Dostupné z: http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/346.html 

[16] E-learning - nástroje pro tvorbu a řízení výuky. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné 

z: http://www.volny.cz/xmichalx/bp/xnovm133_BP.htm 



84 
 

SEZNAM OBRÁZKU A GRAFŮ  

 

Obr. č. 1: Bloomova taxonomie vzdělávacích cílů 

Obr. č. 2: Revize Bloomovy taxonomie 

Obr. č. 3: Přihlášení do kurzu 

 

Graf č. 1: Průměrné ohodnocení   



85 
 

SEZNAM PŘÍLOH  

 

Příloha č. 1: Pojmová mapa 

Příloha č. 2: Diagram kurzu 

Příloha č. 3: Ikony 

Příloha č. 4: Příspěvek na mezinárodní studentskou konferenci 

Příloha č. 5: Studijní plány 

Příloha č. 6: Studijní texty jednotlivých kapitol 

 



1 
 

Příloha č. 1: Pojmová mapa 



2 
 

 

 

 

 



3 
 

Příloha č. 2: Diagram kurzu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLOK Č. 1  

SEZNÁMENÍ S CÍLI 
STUDIA 

BLOK Č. 2 
INFORMACE O SYSTÉMU 

STUDIA 

MENU VIDEO 1-1 

VIDEO 2-1 

BLOK Č. 3 (N+1). k+1 
ELEKTRONICKÝ STUDIJNÍ 

TEXT 

VIDEO k-1 

MODUL Č. N+1 

JAA 

Cvičné testy. 
Otázky. 
Úkoly. 

BLOK Č. 4 
N+1 
CVIČENÍ 

BLOK Č. 5 N+1 

SAMODIAGNOSTICKÝ 
TEST 

uspěl 

ANO 

NE 

BLOK Č. 6 
N+1 

Rozšiřující 
výklad ke 
kapitole 

Druhý pokus 

BLOK Č. 7  

HELP 

NE 

Splněny 
všechny 
kapitoly

ANO 

A 

NE 

N=0, k=0 
Jednotlivé 
kapitoly 

PREZENTACE 1-1 

TEXTOVÝ DOKUMENT 1-1 

PREZENTACE 2-1 

TEXTOVÝ DOKUMENT 2-1 

PREZENTACE k-1 

TEXTOVÝ 
DOKUMENT k-1 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

BLOK Č. 8 

ZÁVĚREČNÝ 
TEST 

uspěl 

KONEC 

 Osvědčení o 
absolvování 
studia 

ANO 

NE 

BLOK Č. 7 

HELP 



5 
 

Příloha č. 3: Ikony 

Průvodce 
studiem 

 

Prostřednictvím průvodce studiem k vám promlouvá autor textu (případně 
kapitoly). V průběhu četby vás upozorňuje na důležité pasáže, nabízí 
metodickou pomoc, anebo předává důležitou informaci ke studiu. 

Příklad 

 

Příklad objasňuje probírané učivo, případně propojuje získané znalosti 
s ukázkou jejich praktické aplikace. 

Úkoly 

 

Pod ikonou úkoly najdete dva druhy úkolů. Buď vás autor vybídne 
k tomu, abyste se nad nějakou otázkou zamysleli a uvedli svůj vlastní 
názor na položenou otázku, nebo vám zadá úkol, kterým prověřuje vaše 
získané znalosti. Správné řešení zpravidla najdete přímo v textu. 

Pro zájemce 

 

Část pro zájemce je určená těm z vás, kteří máte zájem o hlubší studium 
dané problematiky. Najdete zde i odkazy na doplňující literaturu. Pasáže 
i úkoly jsou zcela dobrovolné. 

Klíč 

 

V klíči si můžete zkontrolovat správnost své odpovědi na konkrétní úkol 
nebo zde najdete řešení konkrétního testu. Váže se na konkrétní úkoly, 
testy! Nenajdete zde databázi správných odpovědí na všechny úkoly 
a testy v textu! 

Shrnutí 

 

Ve shrnutí  si zopakujete klíčové body probírané látky. Zjistíte, co je 
pokládáno za důležité. Pokud shledáte, že některému úseku nerozumíte, 
nebo jste učivo špatně pochopili, vraťte se na příslušnou pasáž v textu. 
Shrnutí vám poskytuje rychlou korekci! 

Kontrolní otázky 
a úkoly 

 

Prověřují, do jaké míry jste pochopili text, zapamatovali si podstatné 
informace a zda je dokážete aplikovat při řešení problémů. Najdete je 
na konci každé kapitoly. Pečlivě si je promyslete. Odpovědi můžete najít 
ve více či méně skryté formě přímo v textu. Někdy jsou tyto otázky řešeny 
na tutoriálech. V případě nejasností se obraťte na svého tutora.  

Pojmy 
k zapamatování 

 

Najdete je na konci kapitoly. Jde o klíčová slova kapitoly, která byste měli 
být schopni vysvětlit. Po prvním prostudování kapitoly si je zkuste 
nejprve vyplnit bez nahlédnutí do textu! Teprve pak srovnejte 
s příslušnými formulacemi autora. Pojmy slouží k vaší kontrole toho, co 
jste se naučili a k závěrečnému opakování před testem! 

 



6 
 

Příloha č. 4: Příspěvek na mezinárodní studentskou konferenci 

VÝVOJ A REALIZACE PRACOVIŠTĚ  

PRO ROZVOJ ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SPECIALISTŮ  

V OBLASTI OBCHODNÍHO PRÁVA 

KATEŘINA VENHUDOVÁ 

Evropský polytechnický institut, s. r. o. 

 

Abstrakt: Bakalářská práce, která je podkladem pro tento článek, se zaobírá návrhem a řešením 

implementace e-learningových technologií tak, aby k nim měli online přístup studenti Evropského 

polytechnického institutu, s.r.o. Konkrétně se jedná o oblast předmětu Obchodní právo. Tento e-learningový 

systém bude studentům nápomocen hlavně při distančním studiu, obsahuje potřebné materiály ve více 

formách za účelem nahradit denní docházku do školy. Po realizaci budou mít studenti k dispozici inovované 

učební texty, prezentace a videa, slovní zásobu v anglickém jazyce, samostatné práce s možností odevzdání 

přílohy a samodiagnostické testy. Celý systém bude nejprve podroben pilotní verzi, kdy se zjistí jeho 

nedostatky, které se následně odstraní. Poté bude systém uveden do rutinního provozu. Kromě této praktické 

části jsou v práci zmíněna i teoretická východiska z oblasti metodologie výuky, e-learningu a obchodního 

práva. 

 

Klíčová slova: E-learning; vzdělávání; Bloomova klasifikace cílů; pojmová mapa; znalosti, dovednosti 

a kompetence v oblasti obchodního práva; obchodní právo. 

 

Abstract: Bachelor Thesis, as the basic source material for this article, concentrates on the suggestion 

and implementation of the e-learning technologies solutions into practice so that the students of European 

Polytechnic Institute, Ltd., are provided with online access to these technologies. The main area of concern 

is Commercial Law. This e-learning system will be useful especially to the distance learning students as it 

will provide them with the necessary study materials of various forms, so that it could replace the daily 

lessons at school. When the system is fully implemented, students will have access to innovated study 

materials, presentations and videos, vocabulary in English language, the tasks for self-studies 

with possibility of online sending of the assignments and self-diagnostic tests. The system will at first be used 

in pilot version so that possible problems can be removed afterwards. When everything is working perfectly, 

the system will be fully implemented into the routine operation. In addition to the practical part, also 

the theoretical basis of the methodology of teaching, e-learning and Commercial Law are mentioned 

in the thesis. 



7 
 

Key words: E-learning; education; Bloom's classification of goals; conceptual map; knowledge, skills 

and competencies in the area of the commercial law; commercial law  

 

ÚVOD  

Základní myšlenkou této práce bylo vytvoření elektronického výukového kurzu k předmětu Obchodní právo, 

který se vyučuje na Evropském polytechnickém institutu, s. r. o. Tento projekt umožní studentům lepší 

dostupnost studijních materiálů a nabídne samostudium v dostatečné kvalitě, což bude přínosem především 

pro studenty v distanční formě vzdělávání.  

Teoretická část je věnována všeobecné problematice výuky předmětu Obchodní právo jak na EPI, s.r.o., 

tak na jiných vysokých školách v České republice i v zahraničí. Taktéž je zde zmíněna aplikace Bloomovy 

klasifikace cílů a základní pojmy předmětu Obchodní právo, které jsou uspořádány do myšlenkové mapy. 

Dále uvádím výpis znalostí, dovedností a kompetencí, které student získá po úspěšném vystudování 

předmětu Obchodní právo na škole EPI,s.r.o, dle akreditačního spisu. 

V praktické části se zabývám výsledkem analýzy současných požadavků teorie a praxe, uvádím specifikaci 

požadavků na e-learningovou technologií. Dále popisuji vypracování konkrétní e-learningové technologie 

a její následné umístění do informačního systému EPI, s.r.o. Vzhledem k tomu, že pilotní provoz právě 

probíhá, nemám zatím možnost zhodnotit v tomto článku funkčnost a efektivitu celého systému.  

V následujícím příspěvku tedy uvádím, čím jsem se v tomto projektu zabývala. 

 

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

Charakteristika předmětu Obchodní právo dle současného akreditačního spisu EPI, s.r.o 

Akreditačním spis EPI, s.r.o, č.j. 29 569/2011-M3 ze dne 17. 10. 2011 popisuje charakteristiku předmětu. 

Uvádí, že náplň tvoří učivo v žádoucí úrovni znalosti práva pro manažery ve všech stupních řízení, orientace 

v právním řádu i v jednotlivých předpisech a systémovému chápání úpravy společenských vztahů. Předmět 

Obchodní právo je součástí základních znalostí potřebných ke studiu většiny specializovaných předmětů 

studijních oborů Finance a daně a Management a marketing zahraničního obchodu. Ve spisu je také popsáno, 

co je náplní prvního (seznámení se se základním pojmovým aparátem a se základními instituty občanského 

práva, rozlišení fyzické a právnické osoby, sestavení plné moci atd.) a druhého semestru (výklad a praktické 

zvládnutí základních pojmů institutů obchodního práva, poskytnutí hlubších teoretických i praktických 

znalostí obecné úpravy obchodních společností a družstev dle obchodního zákoníku, specifikace právních 

problémů atd.). Součástí výuky je vypracování projektů (cvičení) ve spolupráci se specialistou z praxe.  

Dále spis uvádí, že po úspěšném absolvování student dosáhne těchto kompetencí: definování subjektu praxe 

jako subjekt občanskoprávních vztahů, orientace v právních předpisech občanského práva, při sestavování 

smluv využívat zajišťovací prostředky dle občanského i obchodního zákoníku.   



8 
 

Základní pojmy předmětu, pojmová mapa, aplikace Bloomovy klasifikace cílů 

Následující seznam uvádí základní pojmy předmětu Obchodní právo, které student potřebuje 

k podrobnějšímu studiu dané problematiky: 

Veřejné právo, soukromé právo, obchodní zákoník, předmět obchodního práva, prameny obchodního práva, 

subjekty obchodního, podnikání, podnik, obchodní firma, obchodní tajemství, živnostenské podnikání, 

obchodní rejstřík, soutěžní právo, nekalá soutěž, obchodní společnosti, družstvo, obchodní závazkové vztahy, 

smluvní typy. 

Z těchto pojmů jsem vytvořila pojmovou mapu, která znázorňuje rozvržení učiva. Je důležitá pro znázornění 

vztahů mezi těmito pojmy a následného vytváření kurikula. 

 

obr. č. 1: Pojmová mapa, zdroj: vlastní 

Pro kognitivní rovinu byla v roce 1956 vytvořena Bloomova taxonomie. Kategorie jsou v ní uspořádány 

vzestupně a vyjadřují zvyšující se složitost kognitivních procesů (viz obrázek) [1]. V souladu s touto teorii 

jsem vytvářela celý e-learningový systém.  

 

 

 



9 
 

 

 

 

Obr. č. 2: Bloomova klasifikace cílů, zdroj: 

vlastní 

 

Princip použitých e-learningových technologii 

V této práci jsem se snažila vypracovat e-learningovou technologii, která umožní studentovi vybudovat si 

bez přímé kontaktní výuky žádoucí znalosti a dovednosti, které následně využije ve svých kompetencích.  

Pokud se student rozhodne studovat předmět Obchodní právo v e-learningovém kurzu, čeká ho nejprve 

seznámení s cíli studia a získání základních informací o systému studia. Jestliže bude mít i nadále zájem 

o studium, přejde k přímo k elektronickému systému, který je rozdělen na čtyři moduly, které jsou následně 

členěny na kapitoly.  

Každá kapitola obsahuje elektronické studijní materiály (text, video, prezentaci) – na jejich základě získá 

potřebné znalosti, které může procvičit ve cvičném testu na konci kapitoly a také ve cvičení, které je zadáno 

na konci modulu. Poté přejde k samodiagnostickému testu, který jej ohodnotí dle jeho výsledku. Pakliže 

v testu uspěje, postoupí do dalšího modulu. Jakmile podstoupí všechny moduly s požadovaným hodnocením, 

čeká jej závěrečný test. Když uspěje, získá osvědčení o absolvování studia. Nezvládne-li některý 

ze samodiagnostických testů, má možnost probrat učivo z jiného pohledu.  

Přístup k jednotlivým blokům probíhá prostřednictvím MENU, což umožní studentovi přímý vstup 

do jednotlivých fází.  

 

2. VÝSLEDKY ANALÝZY SOUČASNÝCH POŽADAVKŮ TEORIE A PRAXE 

Při řešení tohoto projektu jsem obsah jednotlivých kapitol učebního textu podrobila komparaci se 

studijními texty jiných vysokých škol a zároveň i s požadavky na znalosti, dovednosti a kompetence z praxe.  

Z této komparace vyplynulo, že rozsah výuky obchodního práva na Evropském polytechnickém institutu je 

velmi podobný rozsahu na Technické univerzitě v Liberci a Vysoké škole technické a ekonomické v Českých 

Budějovicích. Tento rozsah je dle odborníků z praxe dostačující, tudíž není třeba inovovat obsah, ale spíše 

formu studijních materiálu. 

 

 

 



10 
 

3. KONKRÉTNÍ VYPRACOVÁNÍ E-LEARNINGOVÉ TECHNOLOGIE 

Hlavní prioritou této práce bylo prostřednictvím vytvářeného systému vytvořit podmínky pro nejoptimálnější 

vzdělávání studentů z hlediska kvality i množství tak, aby studenti zvládli požadovaný obsah nastudovat 

v přiměřeně krátkém čase, ale zároveň nebyli množstvím studijního obsahu odrazeni.  

Učivo je nově rozděleno do devíti samostatných kapitol, jejichž obsah je koncipován tak, aby byl z časového 

hlediska zvládnutelný a zároveň se držel harmonogramu studia daného předmětu. Další výhodou je, 

že student má možnost se sám otestovat ve cvičných samodiagnostických testech, které jsou součástí každé 

kapitoly. Na konci každého modulu je zadáno cvičení, které má za úkol dané znalosti procvičit prakticky, 

a také další samodiagnostický test. Na konci celého kurzu je třeba absolvovat ještě závěrečný 

samodiagnostický test, který je složen z kombinace otázek z dílčích samodiagnostických testů. 

 

Studijní materiály 

Studijní texty jsou ve formě inovovaných skript. Tím, že jsem současné učivo rozdělila na více kapitol, bylo 

třeba ke každé doplnit informace o hlavním cíli dané kapitoly a jaké znalosti, dovednosti a kompetence 

student získá po jejím prostudování. Taktéž jsem do textu vložila studijního průvodce, který má za úkol se 

studenty navázat kontakt, upozornit na důležité pojmy, popřípadě uvést k tématu nějakou zajímavost. 

Studenti mají navíc možnost využívat ke studijním textům ještě prezentace a stručný výpis pojmů. 

K procvičení právě nabytých znalostí slouží cvičný test, který obsahuje pět až deset otázek v závislosti 

na množství informací v dané kapitole. Dalším studijním materiálem je slovní zásoba v anglickém jazyce. 

 

 

 

obr. č. 3: 

Úvod do 

1. 

kapitoly. 

Zdroj: 

vlastní. 

 

 

 

 

 



11 
 

Cvičení 

Praktické cvičení se vyskytuje na konci každého modulu. Jeho hlavním úkolem je dané znalosti prověřit 

prakticky, pomoci studentovi pochopit význam informací, které se v daném modulu vyskytovaly. Úkolem 

studenta je snažit se vyřešit problém s inovačním a tvůrčím potencionálem, čímž získá potřebné dovednosti. 

 

Samodiagnostický test 

V celém kurzu se samodiagnostický test vyskytuje celkově třikrát – cvičný test na konci kapitoly, test 

na konci modulu a závěrečný test. Testové otázky nabízí vždy čtyři odpovědi, z nichž pouze jedna je správná, 

popřípadě může být správně více odpovědí, počet správných odpovědí je zmíněn u každé otázky. Cvičné 

testy mají přibližně pět až deset otázek v závislosti na množství učiva v dané kapitole. Testy na konci modulu 

a závěrečný test obsahují deset otázek generovaných v náhodném pořadí. Po zodpovězení otázek student 

klikne na možnost „Odeslat vše a ukončit pokus“ a následně se zobrazí výsledek (počet bodů, známka). 

Rozšiřující text 

V případě, že student po prostudování základních studijních materiálů nebude schopen zvládnout 

samodiagnostické testy, nabízí se mu možnost dostudování učiva v rozšiřujících textech. Tento soubor náleží 

ke každému modulu a je v něm učivo rozebráno z jiného pohledu, tudíž by poté test měl zvládnout. Další 

možnosti, jak učivo dostudovat, se nachází v bloku HELP. 

 

4. NAPLNĚNÍ PORTÁLU A UMÍSTĚNÍ DO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU EPI, s.r.o 

Studijní materiály, které zmiňuji v předchozí kapitole, jsem umístila na server Grant, kde bude probíhat 

elektronická výuka nejen Obchodního práva ale i dalších předmětů. 

Umístění do informačního systému EPI, s.r.o. je jednoduchým krokem, který umožní studentovi se na kurz 

přihlásit bez potřeby registrace na několik odlišných školních sítí. Odkaz na elektronický výukový kurz 

Obchodního práva bude mít k dispozici na informačním portálu EPI, s.r.o. spolu se svým rozvrhem hodin, 

seznamem úkolů, kalendářem a odkazy na další výukové kurzy. Po kliknutí na odkaz „E-learningový kurz 

Obchodního práva“ bude přesměrován na server Grant, kde je tento kurz umístěn. Poté zadá své přihlašovací 

údaje a bude se moci zapsat ke studiu.  

 

ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo vytvoření elektronického kurzu, který bude sloužit hlavně studentům v distanční formě 

vzdělávání. Při zpracovávání jsem nejprve zanalyzovala metodologii výuky na EPI, s.r.o. a na dalších 

vysokých školách, poté jsem provedla komparaci s požadavky, které na studenty klade praxe. Z výsledků 

jsem vyvodila, že rozsah učiva je dostačující a tudíž jsem se věnovala inovaci studijních textů, vytváření 



12 
 

dalších zdrojů informací a možností prozkoušení. Snažila jsem se studenta aktivně zapojit do sebevzdělávání 

pomocí kladení otázek, upozorňování na důležité pojmy v textu, řešení praktických situací a taktéž 

vytvořením stručného výpisu základních pojmů dané kapitoly, ke kterým může své poznatky zapisovat. Tyto 

soubory jsem umístila na školní server spolu s cvičnými a samodiagnostickými testy.  

V následujících dnech se přesvědčím o funkčnosti tohoto kurzu, který právě prochází pilotním provozem, 

po jeho proběhnutí požádám uživatele, aby mi zodpověděli dotazy ohledně srozumitelnosti, množství 

informací atd. Také budou mít možnost sdělit svůj názor na celý kurz. Po vyhodnocení tohoto dotazníku 

závady odstraním a celý kurz uvedu do rutinního provozu. 

 

Literatura: 

[1] BLOOM, B.: Taxonomy of Educational Objectives. Handbook I.: cognitive domain, Longmans, Green & 

Co., New york 1954. 

Adresa: Venhudová, Kateřina, katerina.venhudova@gmail.com 

 



13 
 

Příloha č. 5: Studijní plán 

D – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního předmětu Občanské a obchodní právo 

Typ předmětu Povinný doporučený ročník / 
semestr 

2/ZS
+LS 

Rozsah studijního předmětu 104 hod. za týden 2/2 kreditů 4/4 

Jiný způsob vyjádření rozsahu  

Způsob zakončení Zkouška/Zkouška Forma výuky PŘ + CV 

Další požadavky na studenta  

 

Vyučující  

Přednášející: 

JUDr. Radomíra Veselá 

JUDr. František Hurbiš 

Cvičící: 

JUDr. Radomíra Veselá 

JUDr. František Hurbiš 

JUDr. Ivana Pazderská 

JUDr. Adriana Rosínová 

 

Stručná anotace předmětu  

Add 1) Stručná anotace předmětu 

Náplň modulu je přizpůsobena dosažení žádoucí úrovně znalosti práva pro manažery na všech stupních řízení, 
orientace v právním řádu i v jednotlivých předpisech a systémovému chápání právní úpravy společenských 
vztahů. 

Cílem předmětu v I. semestru je seznámit studenty se základním pojmovým aparátem a se základními instituty 
občanského práva. Na základě přednesené látky studenti rozliší na konkrétních případech fyzickou a 
právnickou osobu, osvojí si jejich zastupování a naučí se sestavit plnou moc. Studenti uplatní znalosti 
vlastnických práv na typických životních situacích a na příkladech smluv rozliší jejich náležitosti. Specifikují 
pojmy z oblasti vlastnického a závazkového práva. Na konkrétních případech rozliší případy obecné a zvláštní 
odpovědnosti za škodu. Rozumí a definují jednotlivé případy základních předpokladů dědění.  

Hlavním cílem výuky ve II. semestru je výklad a praktické zvládnutí základních pojmů a institutů obchodního 
práva. Jednotlivé výukové celky zahrnují základní pojmy obchodního práva jako jsou podnik, obchodní 
majetek, obchodní firma, jednání podnikatelů včetně prokury, problematika podnikání zahraničních osob u 
nás, problematika obchodního rejstříku a úprava hospodářské soutěže (kartelové a antimonopolní předpisy a  
nekalá soutěž). Cílem předmětu je taktéž poskytnout hlubší teoretické i praktické znalosti obecné úpravy 



14 
 

obchodních společností a družstev dle obchodního zákoníku i specifikace právních problémů, vztahujících se 
ke vzniku, činnosti i zániku jednotlivých typů osobních a kapitálových společností. Pozornost bude věnována 
zejména obsahu a změnám společenské smlouvy, zápisům společností do obchodního rejstříku, právní úpravě 
postavení společníků a jednotlivých orgánů společnosti, soudním sporům mezi společností a společníky i mezi 
společníky navzájem a zrušení společností jak bez likvidace, tak s likvidací. Dále se výuka zaměří na obchodní 
závazkové vztahy, jejich charakteristické rysy a zajištění. 

Součástí práce studenta je vypracování semestrálních projektů z občanského i obchodního práva. Projekty jsou 
orientované na poměry subjektu praxe a vzory smluv slouží pro jeho potřebu. Studenti je zpracovávají ve 
spolupráci se specialistou z praxe. 
 

Add 2) Cílové znalosti, dovednosti a kompetence 

Cílové znalosti 

Cílem předmětu v I. semestru je seznámit studenty se základním pojmovým aparátem a se základními instituty 
občanského práva. Na základě přednesené látky studenti rozliší na konkrétních případech fyzické a právnické 
osoby, jejich zastupování a naučí se sestavit plnou moc. Studenti uplatní znalosti vlastnických práv na 
typických životních situacích a na příkladech smluv rozliší jejich náležitosti. Specifikují pojmy z oblasti 
vlastnického a závazkového práva. Na konkrétních případech rozliší případy obecné a zvláštní odpovědnosti 
za škodu. Definují jednotlivé případy základních předpokladů dědění. Umí vypracovat platnou závěť a vyznají 
se v dědických skupinách při dědění ze zákona. Na základě znalostí občanského zákoníku umí citlivě 
analyzovat sousedské vztahy a objasní pojem svépomoc a jak s ní zacházet. 

 

Hlavním cílem ve II. semestru je výklad a praktické zvládnutí základních pojmů a institutů obchodního práva. 
Jednotlivé výukové celky zahrnují klíčové pojmy obchodního práva jako jsou podnik, obchodní majetek, 
obchodní firma, jednání podnikatelů včetně prokury, problematiku obchodního rejstříku a úpravy hospodářské 
soutěže (kartelové a antimonopolní předpisy a nekalá soutěž). Cílem předmětu je taktéž poskytnout hlubší 
teoretické i praktické znalosti obecné úpravy obchodních společností a družstev dle obchodního zákoníku i 
specifikace právních problémů, vztahujících se ke vzniku, činnosti i zániku jednotlivých typů osobních a 
kapitálových společností. Pozornost bude věnována zejména obsahu a změnám společenské smlouvy, zápisům 
společností do obchodního rejstříku, právní úpravě postavení společníků a jednotlivých orgánů společnosti, 
soudním sporům mezi společností a společníky i mezi společníky navzájem a zrušení společností jak bez 
likvidace, tak s likvidací. Dále se výuka zaměří na jednotlivé obchodní závazkové vztahy, jejich 
charakteristické rysy a zajištění. 

 

Cílové dovednosti 

V oblasti občanského práva získá student následující odborné dovednosti: 

- orientovat se v právních předpisech občanského práva hmotného;  
- vysvětlovat pojmy z oblasti občanského práva hmotného; 
- aplikovat a interpretovat jednotlivá ustanovení z občanského zákoníku; 
- aplikovat teoretické poznatky z oblasti občanského práva na realitu subjektu praxe; 
- řešit jednoduché případy z oblasti občanského práva v návaznosti na realitu subjektu praxe; 
- rozlišovat jednotlivé druhy právních úkonů a srovnává je dle závažnosti; 
- sestavovat jednotlivé druhy smluv; 
- realizovat úkony související s uplatněním nároků vyplývajících ze smluv; 
- zastupovat subjekt praxe při uplatňování nároku subjektu praxe na náhradu škody v souvislosti 

s porušením závazkových vztahů; 
- sepisovat jednoduchá podání, včetně opravného prostředku proti rozhodnutí. 

V oblasti obchodního práva získá student následující odborné dovednosti: 

- definovat subjekt praxe jako subjekt obchodněprávních vztahů; 
- orientovat se v právních předpisech obchodního práva; 
- vysvětlovat pojmy z oblasti obchodního práva; 
- aplikovat a následně interpretovat jednotlivá ustanovení obchodního zákoníku; 



15 
 

- řešit jednoduché případy z oblasti obchodního práva; 
- sepisovat společenské smlouvy; 
-   aplikovat teoretické znalosti o obchodních společnostech na konkrétní podmínky subjektu praxe a 

ovládá harmonogram jejich založení; 
- sepisovat žádosti o zápis do obchodního rejstříku a výpis z něho; 
- aplikovat teoretické znalosti z oblasti obchodní smluvní agendy na realitu subjektu praxe; 
- sestavovat jednoduché smlouvy podle obchodního zákoníku, zejména: 

f) kupní smlouvu; 
g) smlouvu o dílo; 
h) smlouvu o tichém společenství; 
i) smlouvu o obchodním zastoupení; 
j) smlouvu o zprostředkování a další smlouvy podle obchodního zákoníku; 

- při sestavování smluv využívat zajišťovací prostředky podle občanského i obchodního zákoníku. 
 

Cílové kompetence 

Občanské právo 

- definovat subjekt praxe jako subjekt občanskoprávních vztahů; 
- orientovat se v právních předpisech občanského práva; 
- vysvětlovat pojmy z občanského práva; 
- aplikovat a interpretovat jednotlivé pojmy z občanského zákoníku; 
- aplikovat teoretické poznatky z oblasti občanského práva na realitu subjektu praxe; 
- řešit jednoduché případy z oblasti občanského práva; 
- sestavovat a odvolávat plnou moc; 
- sepisovat smlouvy o převodu vlastnictví k věcem movitým i nemovitým; 
- sestavovat návrh na povolení vkladu do katastru nemovitosti; 
- sestavovat jednoduché smlouvy dle občanského zákoníku; 

e) kupní smlouvu; 
f) smlouvu o dílo; 
g) smlouvu o sdružení; 
h) smlouvu o smlouvě budoucí a další smlouvy dle občanského zákoníku; 

- uplatňovat náhradu škody jak obecně, tak ve zvláštních případech definovaných občanským 
zákoníkem v návaznosti na předmět činnosti subjektu praxe. 

 

Obchodní právo 

- definovat subjekt praxe jako subjekt obchodněprávních vztahů; 
- orientovat se v právních předpisech obchodního práva; 
- vysvětlovat pojmy z oblasti obchodního práva; 
- aplikovat a následně interpretovat jednotlivá ustanovení obchodního zákoníku; 
- řešit jednoduché případy z oblasti obchodního práva; 
- sepisovat společenské smlouvy; 
-   aplikovat teoretické znalosti o obchodních společnostech na konkrétní podmínky subjektu praxe a 

ovládat harmonogram jejich založení; 
- sepisovat žádosti o zápis do obchodního rejstříku a výpis z něho; 
- aplikovat teoretické znalosti z oblasti obchodní smluvní agendy na realitu subjektu praxe; 
- sestavovat jednoduché smlouvy podle obchodního zákoníku, zejména: 

f) kupní smlouvu; 
g) smlouvu o dílo; 
h) smlouvu o tichém společenství; 
i) smlouvu o obchodním zastoupení; 
j) smlouvu o zprostředkování a další smlouvy podle obchodního zákoníku; 

- při sestavování smluv využívat zajišťovací prostředky podle občanského i obchodního zákoníku. 

 

Add 3) Jak žádoucích znalostí dovedností a kompetencí dosáhneme 

 
a) studijní zatížení studenta prezenční formy studia: 



16 
 

               (1 kredit = 30 hodin práce) 
 
        ZS/LS 

Hodin přímé výuky (přímá výuka v semestru = 13 týdnů):  52/52   hodin 

Přípravy na vlastní výuku a diagnostické testy:   39/39   hodin 

Příprava na zápočet a zkoušku a jejich vykonání:   8/8  hodin 

Plánovaný počet hodin práce na semestrálním projektu:  21/21   hodin 

Celkem:        120/120  hodin 

 
 

b) Osnova a časové rozlišení: 
 

Přímá výuka – přednášky: 

 

Zimní semestr 

 

I. blok   Září 

1. předmět občanského práva a jeho základní zásady  
2. občanskoprávní skutečnosti 
3. účastníci občanskoprávních vztahů 
4. zastoupení a jeho formy 
5. právní úkon 
6. čas jako objektivní právní skutečnost 
 

II. blok   Říjen 

1. pojem vlastnictví 
2. držba a detence 
3. spoluvlastnictví a jeho formy 
4. věcná práva k věci cizí 
5. vznik, změna a zánik závazkového vztahu 
6. zajištění závazků 
 

 

III. blok   Listopad 

1. smluvní typy 
- spotřebitelská smlouva 
- kupní smlouva 
- darovací smlouva 
- smlouva o dílo 
- nájemní smlouva a její typy 

2. otázky nájmu bytu 
 



17 
 

IV. blok   Prosinec 

1. obecná odpovědnost za škodu a předpoklady jejího vzniku 
2. rozsah a způsob náhrady škody 
3. zvláštní odpovědnost 
4. bezdůvodné obohacení 
5. dědické právo a ochrana oprávněného dědice 
6. ochrana osobnosti 
 

Letní semestr 

I.blok    Únor 

1. Obecná část 
 - předmět obchodního práva 
 - subjekty obchodního práva 
 - podnik a obchodní jmění 
 - obchodní jméno 
 - jednání podnikatele 
 - obchodní tajemství 
 2. Podnikání zahraničních osob 
 3. Obchodní rejstřík 
 4. Hospodářská soutěž 
 
II. blok    Březen 
1. Obchodní společnosti 

- veřejná obchodní společnost 
- komanditní společnost 
- společnost s ručením omezeným 
- akciová společnost 

2. Družstvo  
 
III. blok     Duben 
 1. Obchodní závazkové vztahy 

- obecná ustanovení 
- právní úkony 
- uzavírání smluv 
- smlouva o uzavření budoucí smlouvy 
- ustanovení o společných návrzích a právech 
- zajištění závazku 
- zánik závazku 
- započtení pohledávek 
- následky porušení smluvních povinností  
- promlčení 

2. Kupní smlouva 
 
IV. blok    Květen 
1. Smlouva o dílo  
2. Smlouva o tichém společenství, smlouvy o skladování a uložení věci 
3. Smlouvy ve vztahu k dopravním prostředkům dle obchodního zákoníku 
4. Bankovní smlouvy dle obchodního zákoníku 
5. Další druhy smluv podle obchodního zákoníku 
6. Závazkové vztahy v mezinárodním obchodě 

 
Přímá výuka – cvičení: 
 
Téma č. 1: 

Občanské právo a jeho základní pojmy. 



18 
 

1. Popis literatury, systému práce, požadavků na průběžnou práci, obhajobu průběžné práce, požadavků na 
zápočet. 

2. Zavedení adresářové struktury. 
3. Vyučující předloží studentům případové studie a následně spolu se studenty aplikuje na reálnou praxi 

teoretické znalosti z následujících oblastí: 
- pojmy subjektů občanského práva 
- definice právních předpisů občanského práva 
- aplikace teoretických poznatků na realitu subjektu praxe 
- zánik občanskoprávních vztahů 

na případové studie: 

- z vlastní praxe a dále  
- z příručky pro seminární výuku občanského práva hmotného: VESELÁ, R. Občanské právo 

hmotné. Kunovice: EPI, s.r.o., 2011. FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 1. vyd. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009.1692 s. ISBN 978-80-7357-395-9.  

Studenti pracují v malých týmech. Cílem cvičení je pomoci studentům pochopit pojmový aparát z obecné části 
občanského práva hmotného na řešení praktických příkladů. 

Výstupem cvičení bude vytvořená případová studie z vlastní praxe, ve které student aplikuje výše uvedené 
oblasti. Případová studie bude uložena v adresáři studenta 

 

Téma č. 2  

Jednotlivé druhy právních úkonů. 

 

Studenti opět pracují v malých týmech. Mají k dispozici občanský zákoník a řeší odpovědi na následující 
otázky: 

1. Co znamená pojem právní úkon, jaké musí mít náležitosti? 
2. Kdy je právní úkon relativně a kdy absolutně neplatný? 
3. Jakou formu a za splnění jakých podmínek může mít právní úkon? 
4. Co je to odporovatelnost? 

K zodpovězení a pochopení shora uvedených otázek jim vyučující pomáhá praktickými příklady z vlastní 
praxe a dále využívá příručku pro seminární výuku občanského práva:  

VESELÁ, R. Občanské právo hmotné. Kunovice: EPI, s.r.o., 2011. FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. 
Komentář. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009. 1692 s. ISBN 978-80-7357-395-9.  

Cílem cvičení je objasnit studentům obecné zásady právních úkonů a jejich uplatnění při řešení praktických 
příkladů. 

Výstupem tohoto cvičení zodpovězení výše uvedených otázek, včetně aplikací na praktických příkladech. 
Práce bude uložena v adresáři studenta. 

 

Téma č. 3  

Případové studie ze zvláštní části občanského zákoníku. 

 

Vyučující předloží studentům krátké případové studie a studenti následně v malých studijních týmech aplikují 
teoretické poznatky ze zvláštní části občanského zákoníku na situace z běžného života. Vyučující využívá 



19 
 

vlastní zkušenosti z praxe a dále příručku pro seminární výuku občanského práva: 

VESELÁ, R. Občanské právo hmotné. Kunovice: EPI, s.r.o., 2011. FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. 
Komentář. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009.1692 s. ISBN 978-80-7357-395-9.  

Případové studie jsou zaměřené na situace, které mohou nastat v reálné praxi subjektu praxe, zejména v oblasti 
uzavírání jednotlivých druhů smluv – smluvního práva. 

Studenti v průběhu cvičení zpracují:  

- kupní smlouvu 
- smlouvu o dílo 
- smlouvu o sdružení 
- smlouvu o smlouvě budoucí 

 

Výstupem tohoto cvičení bude vypracovaná kupní smlouva, smlouva o dílo, smlouva o sdružení a smlouva o 
smlouvě budoucí. Smlouvy budou uloženy v adresáři studenta. 

 

 

 

 

Téma č. 4  

Základní instituty občanského práva. 

 

Vyučující analyzuje základní zásady a instituty občanského práva, seznámí studenty s příslušnou legislativou a 
zadá jim řešení případových studií v oblasti občanského práva. Studenti opět pracují v malých týmech a 
realizují úkony související s uplatněním náhrady škody, zejména nacvičují sepis podání o náhradu škody 
v případě obecné odpovědnosti, zvláštní odpovědnosti a bezdůvodného obohacení. 

 

Výstupem tohoto cvičení budou vyřešené případové studie ze zadaných oblastí občanského práva. Případové 
studie budou uloženy v adresáři studenta. 

 

Téma č. 1: 

Obchodní společnosti. 

 

a) Popis literatury, systému práce, požadavků na průběžnou práci, obhajobu průběžné práce, požadavků na 
zápočet. 

b) Zavedení adresářové struktury. 
c) Vyučující seznámí studenty s příslušnou legislativou a poté studenti za pomoci obchodního zákoníku 

založí fiktivní obchodní společnost, přičemž jednotlivé týmy mají na výběr z následujících možností: 
- veřejná obchodní společnost; 
- komanditní společnost; 
- společnost s ručením omezeným; 



20 
 

- akciová společnost či; 
- družstvo.  

Studenti nacvičují úkony od obstarání podkladů, přes sepis společenské smlouvy u veřejné obchodní 
společnosti a komanditní společnosti a případně předání podkladů pro sepis notářského zápisu zakladatelského 
dokumentu společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti, přes samostatné zpracování stanov 
společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti i družstva, až po podání návrhu na zápis obchodních 
společností. 

Výstupem tohoto cvičení bude založení fiktivní obchodní společnost. Dokument bude uložen v adresáři 
studenta. 

 

Téma č. 2  

Společnost s ručením omezeným. 

 

Studenti opět pracují v malých týmech. Mají k dispozici obchodní zákoník a řeší založení společnosti 
s ručením omezeným dle následujícího harmonogramu:  

1. Přípravné práce před založením. 
2. Sepsání notářského zápisu o založení. 
3. Ohlášení živnosti – získání podnikatelského oprávnění. 
4. Splnění vkladové povinnosti (založení účtu, splacení vkladů, vydání potvrzení správce vkladu a 

banky). 
5. Kompletace návrhu na zápis. 
6. Podání návrhu na zápis. 
7. Rozhodnutí o zápisu a provedení zápisu. 
8. Doručení rozhodnutí. 

Cílem semináře je prohloubení teoretických znalostí o obchodních společnostech aplikovaných na realitu 
praxe studentů. 

Výstupem tohoto cvičení bude založení fiktivní společnost s ručením omezeným. Práce bude uložena 
v adresáři studenta. 

 

Téma č. 3  

Obchodní závazkové vztahy. 

 

Vyučující předloží studentům krátké případové studie, seznámí studenty s příslušnou legislativou a zadá jim 
řešení případových studií v oblasti obchodních závazkových vztahů. Případové studie jsou zaměřeny na 
předmět podnikání subjektů, u kterých studenti vykonávají praxi.  

Ukázka případové studie: 

Kupující oznamoval vadu zboží e-mailem. Prodávající okamžitě vyslal odborníky k odstranění vady a uvedl 
zařízení do požadovaného stavu. Tuto skutečnost lze prokázat. Později kupující uplatnil u prodávajícího 
smluvní pokutu sjednanou pro případ výskytu vady. Prodávající úhradu smluvní pokuty odmítl s tím, že e-
mailové sdělení není řádnou reklamací.  

Kupující naopak tvrdil, že oznámení bylo nepochybně doručeno. Potvrzení dopisem považoval za zbytečnou 
formalitu.  



21 
 

Uveďte svoji představu o řešení sporu. 

Výstupem tohoto cvičení budou návrhy na řešení případových studií. Návrhy budou uloženy v adresáři 
studenta. 

 

 

Téma č. 4 

Obchodní smlouvy. 

 

Vyučující analyzuje základní problémy obchodních smluv, poté studenti v malých týmech za použití 
obchodního a občanského zákoníku řeší následující úkoly: 

1. Sepisují smlouvy dle obchodního zákoníku. 
2. Vyhodnocují rozdíly mezi smlouvou zpracovanou podle obchodního a podle občanského zákoníku a 

úskalí výběru mezi oběma typy smluv. 
3. Provádějí rozbor povinností smluvních stran a odpovědnostních vztahů z vybrané smlouvy. 
4. Sestavují nástiny vzorů vybraných smluv pro potřeby subjektu praxe. 
5. Při sestavování smluv využívají vhodně zvolené zajišťovací prostředky. 
Cílem semináře je prohloubení teoretických znalostí z oblasti obchodních smluv a bližší poznání právní reality 
subjektu praxe. 

Výstupem tohoto cvičení bude analýza povinností smluvních stran a odpovědnostních vztahů z vybrané 
smlouvy. Analýza bude uložena v adresáři studenta. 

 

Add 4) Individuální práce studenta - semestrální projekt: 

 

Zimní semestr 

 

Student zpracuje v tomto semestru následující projekt: 

 

Analýza smluvní agendy subjektu praxe 

Student se seznámí s aplikací občanského práva v reálné praxi podniku, ve kterém denní forma studia 
vykonávala praxi, podrobně se seznámí s konkrétními smlouvami a další právní dokumentací a na základě 
toho zpracuje semestrální projekt, který bude mít následující osnovu: 

1. Charakteristika kupní smlouvy. 
2. Sestavení vzoru kupní smlouvy ohledně věci movité. 
3. Sestavení vzoru kupní smlouvy ohledně věci nemovité. 
4. Sestavení vzoru kupní smlouvy se zajišťovacím prostředkem. 
5. Charakteristika smlouvy o dílo. 
6. Sestavení vzoru jednoduché smlouvy o dílo. 
7. Charakteristika pojmu nájem a nájemní smlouvy. 
8. Sestavení vzoru nájemní smlouvy nebytových prostor. 
9. Sestavení vzoru smlouvy o nájmu movitých věcí. 
10. (vzory smluv jsou sestaveny pro reálnou praxi subjektu praxe). 



22 
 

11. Vyhodnocení výhod smluvní agendy dle občanského zákoníku. 

Semestrální projekt je orientován na poměry subjektu praxe a vzory smluv slouží pro jeho potřebu. 
Rozsah materiálu: min. 5 stran, v hodinové dotaci – PS 21 hodin, KS 57 hodin. Cílem semestrálního projektu 
je naučit studenta aplikovat získané teoretické znalosti do praxe. Vypracovaný semestrální projekt bude sloužit 
pro potřeby daného podniku. Obhájením semestrálního projektu si student navíc prohloubí své komunikační a 
prezentační dovednosti. 

 

Letní semestr 

 

Student zpracuje v tomto semestru následující projekt: 

 

Analýza obchodní smlouvy 

Student se seznámí s aplikací obchodního práva v reálné praxi podniku, ve kterém pracuje, podrobně se 
seznámí s konkrétními smlouvami a další právní dokumentací a poté si vybere jednu z následujících 
obchodních smluv. 

- kupní smlouva; 

- smlouva o dílo, 

 a ohledně vybrané smlouvy zpracuje semestrální projekt, který bude mít následující osnovu: 

1. Rozbor povinností smluvních stran. 
2. (vzory smluv jsou sestaveny pro reálnou praxi pracoviště studenta). 
3. Právní rámec a pojmové znaky vybrané smlouvy. 
4. Vyhodnocení rozdílů mezi smlouvou zpracovanou podle obchodního a podle občanského zákoníku a 

úskalí výběru mezi oběma typy smluv. 
5. Rozbor odpovědnostních vztahů z vybrané smlouvy. 
6. Sestavení a nástin vzoru vybrané smlouvy pro potřeby pracoviště. 
7. Využití zajišťovacích prostředků při sestavování obchodních smluv. 
8. Sestavení a nástin vzoru vybrané smlouvy s vhodně zvoleným zajišťovacím prostředkem. 
9. Doporučení pro subjekt praxe v oblasti obchodních smluv. 

Semestrální projekt je orientován na poměry subjektu praxe a vzory smluv slouží pro jeho potřebu. 
Rozsah materiálu: min. 10 stran, v hodinové dotaci – PS 21 hodin, KS 57 hodin. Cílem semestrálního projektu 
je naučit studenta aplikovat získané teoretické znalosti do praxe. Vypracovaný semestrální projekt bude sloužit 
pro potřeby daného podniku. Obhájením semestrálního projektu si student navíc prohloubí své komunikační a 
prezentační dovednosti. 

 

 

Ad d 5) Systém hodnocení výkonu studenta 
Míru splnění cílových znalostí, dovedností a kompetencí prokáže student v následujícím procesu výstupního 
ověření: 
Požadavky, které musí být splněny před přihlášením ke zkoušce: 

- Diagnostický test č. 1   20 % 
- Diagnostický test č. 2   20 % 
- Obhajoba semestrálního projektu  60 % 



23 
 

  

Hodnocení zkoušky: 

 Zápočet                 20 % 
 Ověření teoretických znalostí              80 % 

 
Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění) 8 PŘ + 8 CV za semestr hodin za týden 

Rozsah a obsahové zaměření individuálních prací studentů a způsob kontroly 

 

Add 1) Obsah studia 

 

Obsah studia v kombinované formě je shodný s obsahem studia v prezenční formě studia - viz výše uvedené. 

Metodika výuky je však odlišná. 

Student má k dispozici: 

a) studijní opory a literaturu přizpůsobenou kombinované formě studia 
b) nahrávky odborné slovní zásoby v cizím jazyce 
c) komunikaci prostřednictvím adresářové struktury 
d) informační systém školy, v rámci kterého využívá: rozvrh, testovací systém, elektronický index, 

online zápisy z výuky, edici odborných textů, vstup do internetové knihovny školy, omluvu absence, 
přihlašování na studijní oddělení, zadávání bakalářských prací, ftp připojení, konzultace s učitelem 
prostřednictvím e-mailu 

 

Add 2) Studijní zatížení studenta: 

 

                                                                                                                ZS/LS 

Hodin přímé výuky (přímá výuka v semestru = 13 týdnů):  16/16   hodin 

Přípravy na vlastní výuku a diagnostické testy:   39/39   hodin 

Příprava na zápočet a zkoušku a jejich vykonání:   8/8  hodin 

Plánovaný počet hodin práce na semestrálním projektu:  57/57   hodin 

Celkem:        120/120  hodin 

 

Add 3) Organizace studia: 

 

V kombinované formě studia má student k dispozici podrobnou dokumentaci, která jej vede studiem 
předmětu. V úvodním semináři je student podrobně seznámen s 
a) studijními cíli předmětu 



24 
 

b) studijními plány předmětu, který bude obsahovat: 

 - termíny a obsahy jednotlivých soustředění 

 - termíny diagnostických elektronických testů 

 - termíny obhajoby průběžné práce studenta 

 - termín závěrečného ověření znalostí 

c)  povinnou a doplňující literaturu 

d) popisem metodiky studia   

e)  popisem dostupnosti samodiagnostických testů 

f)  systémem a využitím samodiagnostických testů 

g) elektronickými studijními texty 

h) metodickými a studijními materiály pro propojení výuky odborného předmětu a výuky jazyka anglického 

i)  popis průběžné práce studenta, včetně zadání semestrálního projektu 

j)  okruhy studia 

k)  systémem komunikace se studentem, včetně řešení krizových situací v průběhu studia 

l)  požadavky na spolupráci studenta se specialistou z praxe 

m) cílovými znalostmi, dovednostmi a kompetencemi 

n)  požadavky na zakončení předmětu. 

 
Vyučující probere na tutoriálech nejvýznamnější kapitoly obsahu studia tak, aby postihl základní učivo, 
s jehož pomocí je student schopen již sám studovat a rozšiřovat si své znalosti. Student má k dispozici 
pomocnou dokumentaci k začlenění odborných výrazů v jazyce anglickém (a32). Průběžná práce studenta je 
zadána v semestrálním projektu a kontrolována samodiagnostickým systémem. Komunikace studenta 
s učitelem je realizována prostřednictvím telefonu, e-mailu, adresářových struktur atd. 

 

Add 4) Individuální práce studenta 

 

Zimní semestr 

 

Student zpracuje v tomto semestru následující projekt: 

 

Analýza smluvní agendy pracoviště 

Student se seznámí s aplikací občanského práva v reálné praxi podniku, ve kterém pracuje, podrobně se 
seznámí s konkrétními smlouvami a další právní dokumentací a na základě toho zpracuje semestrální projekt, 



25 
 

který bude mít následující osnovu: 

1. Charakteristika kupní smlouvy 
2. Sestavení vzoru kupní smlouvy ohledně věci movité 
3. Sestavení vzoru kupní smlouvy ohledně věci nemovité 
4. Sestavení vzoru smlouvy se zajišťovacím prostředkem 
5. Charakteristika smlouvy o dílo 
6. Sestavení vzoru jednoduché smlouvy o dílo 
7. Charakteristika pojmu nájem a nájemní smlouvy 
8. Sestavení vzoru nájemní smlouvy nebytových prostor 
9. Sestavení vzoru smlouvy o nájmu movitých věcí 

  (vzory smluv jsou sestaveny pro reálnou praxi pracoviště studenta) 

      10.  Vyhodnocení výhod smluvní agendy dle občanského zákoníku 

Semestrální projekt je orientován na podmínky a potřeby pracoviště studenta, a pokud nepracuje, zpracovává 
projekt společně s pracujícím kolegou na jeho pracoviště. 
Rozsah materiálu: min. 10 stran, v hodinové dotaci – PS 21 hodin, KS 57 hodin. 

 

Cílem semestrálního projektu je naučit studenta aplikovat získané teoretické znalosti do praxe. Vypracovaný 
semestrální projekt bude sloužit pro potřeby daného podniku. Obhájením semestrálního projektu si student 
navíc prohloubí své komunikační a prezentační dovednosti. 

 

 

Letní semestr 

 

Student zpracuje v tomto semestru následující projekt: 

 

Analýza obchodní smlouvy 

Student se seznámí s aplikací obchodního práva v reálné praxi podniku, ve kterém pracuje, podrobně se 
seznámí s konkrétními smlouvami a další právní dokumentací a poté si vybere jednu z následujících 
obchodních smluv 

- kupní smlouva 

- smlouva o dílo 

 a ohledně vybrané smlouvy zpracuje semestrální projekt, který bude mít následující osnovu: 

1. Právní rámec a pojmové znaky vybrané smlouvy 
2. Vyhodnocení rozdílů mezi smlouvou zpracovanou podle obchodního a podle občanského zákoníku a 

úskalí výběru mezi oběma typy smluv 
3. Rozbor povinností smluvních stran 
4. Rozbor odpovědnostních vztahů z vybrané smlouvy 
5. Sestavení a nástin vzoru vybrané smlouvy pro potřeby pracoviště 
6. Využití zajišťovacích prostředků při sestavování obchodních smluv 
7. Sestavení a nástin vzoru vybrané smlouvy s vhodně zvoleným zajišťovacím prostředkem 

  (vzory smluv jsou sestaveny pro reálnou praxi pracoviště studenta)   

8. Doporučení pro subjekt praxe v oblasti obchodních smluv 



26 
 

Semestrální projekt je orientován na poměry a potřeby pracoviště studenta, a pokud nepracuje, zpracovává 
projekt společně s pracujícím kolegou na jeho pracoviště. 

Rozsah materiálu: min. 10 stran, v hodinové dotaci – PS 21 hodin, KS 57 hodin. 

 

Cílem semestrálního projektu je naučit studenta aplikovat získané teoretické znalosti do praxe. Vypracovaný 
semestrální projekt bude sloužit pro potřeby daného podniku. Obhájením semestrálního projektu si student 
navíc prohloubí své komunikační a prezentační dovednosti. 

 

Ad d 5) Systém hodnocení výkonu studenta 
Míru splnění cílových znalostí, dovedností a kompetencí prokáže student v následujícím procesu výstupního 
ověření: 

Požadavky, které musí být splněny před přihlášením ke zkoušce: 

- Diagnostický test č. 1   20 % 
- Diagnostický test č. 2   20 % 
- Obhajoba semestrálního projektu  60 % 

  

Hodnocení zkoušky: 

 Zápočet                 20 % 
 Ověření teoretických znalostí              80 % 

  



27 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky 

Povinná literatura: 

Občanské právo: 

SPIRIT, M. Úvod do studia práva. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3290-9. 

VESELÁ, R. Občanské právo hmotné. Kunovice: EPI, s.r.o., 2011.  

ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J. Občanské právo hmotné. 5., jubilejní aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 
a.s., 2009. 459 s. ISBN 978-80-7357-468. 

FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009. 1692 s. 
ISBN 978-80-7357-395-9. 

HOLUB, M.; ŠKÁROVÁ, M.; VANĚK, J. a kol. Vzory smluv a podání - 12. aktualizované a doplněné vydání 
podle stavu k 1. 12. 2008. Praha: Linde Praha, a.s. 2009. 

 

Obchodní právo: 

 

PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo I. díl. Praha: Nakladatelství ASPI, 2004. 576 s. ISBN 978-80-7357-525-0. 

PELIKÁNOVÁ,  I., ČERNÁ, S. Obchodní právo II. díl. Praha : Nakladatelství ASPI, 2006. 545 s. ISBN 80-
7357-149-8. 
PAZDERSKÁ, I.; VESELÁ, R. Obchodní právo. Kunovice: EPI, s.r.o., 2011. ISBN: 978-80-7314-227-8 
ŠTENGLOVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 12. vydání. Praha: C. H. 
Beck, 2009. 1477 s. ISBN 978-80-7400-354-7. 
 
http://is.vos.cz/testy2/prac/jx, 
http://www.justice.cz 
 

Doporučená literatura: 

SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. Plzeň: A. Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-116-8. 

FIALA, J. a kol. Občanské právo. Praha : ASPI, a.s., 2006. Meritum. ISBN 80-7357-212-5. 
PLECITÝ, V.; VRABEC, J.; SALAČ, J. Základy občanského práva. Plzeň: A. Čeněk, 2009. ISBN 978-80-
7380-145-8. 

TOZZI, K.; PŘIDALOVÁ, E. Legal English. Praha: Linde Praha, a.s., 2004. ISBN 80-7201-507-9. 

SLORACH, J.; ELLIS, J. Business Law. Oxford: 2006. 456 s. ISBN 978-0-19-958965-4. 

 

Časopisy: 

Právní rozhledy 

 



1 
 

Příloha č. 6: Studijní texty jednotlivých kapitol  

Obsah skript 
Kapitola 1. ÚVOD DO STUDIA OBCHODNÍHO PRÁVA ................................................ 3 

1.1  Pojem a předmět obchodního práva ........................................................................ 4 

1.2  Prameny obchodního práva ..................................................................................... 5 

1.3  Vztah obchodního práva k jiným právním odvětvím .............................................. 7 

1.4  Subjekty obchodního práva .................................................................................... 9 

Kapitola 2. PODNIKÁNÍ .................................................................................................... 11 

2.1 Podnik a obchodní jmění ............................................................................................ 12 

2.2 Obchodní firma .......................................................................................................... 14 

2.3 Právní úkony podnikatelů .......................................................................................... 16 

2.4 Obchodní tajemství .................................................................................................... 17 

2.5 Podnikání zahraničních osob ...................................................................................... 18 

Kapitola 3. PRÁVNÍ PODMÍNKY PODNIKÁNÍ .............................................................. 20 

3.1 Předmět právní úpravy ............................................................................................... 21 

3.2 Provozování živnosti .................................................................................................. 22 

3.3 Druhy živností a rozsah živnostenského oprávnění ................................................... 25 

3.4 Živnostenské oprávnění ............................................................................................. 26 

3.5 Živnostenský rejstřík .................................................................................................. 26 

Kapitola 4. OBCHODNÍ REJSTŘÍK .................................................................................. 28 

4.1 Obchodní rejstřík ........................................................................................................ 29 

Kapitola 5. SOUTĚŽNÍ PRÁVO ......................................................................................... 39 

5.1 Soutěžní právo ............................................................................................................ 40 

5.2 Soutěžní právo se dělí na: .......................................................................................... 40 

5.3 Nekalá soutěž ............................................................................................................. 40 

Kapitola 6. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 42 

6.1 Obecná ustanovení ..................................................................................................... 43 

6.2 Veřejná obchodní společnost ..................................................................................... 51 

6.3 Komanditní společnost ............................................................................................... 53 

6.4 Společnost s ručením omezeným ............................................................................... 56 

6.5 Akciová společnost .................................................................................................... 63 

Kapitola 7. DRUŽSTVO ..................................................................................................... 69 

7.1 Družstvo ..................................................................................................................... 70 



2 
 

Kapitola 8. OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY .......................................................... 75 

8.1 Pojem obchodních závazkových vztahů .................................................................... 76 

8.2 Prvky závazkového vztahu ......................................................................................... 76 

8.3 Vznik, změna, zánik a zajištění závazkových vztahů ................................................ 77 

8.4 Závazky z porušení práva ........................................................................................... 84 

8.5 Čas jako právní skutečnost - promlčení ..................................................................... 86 

Kapitola 9. SMLUVNÍ TYPY ............................................................................................. 88 

9.1 Kupní smlouva ........................................................................................................... 89 

9.2 Smlouva o prodeji podniku ........................................................................................ 92 

9.3 Smlouva o nájmu podniku ......................................................................................... 94 

9.4 Smlouva o koupi najaté věci ...................................................................................... 96 

9.5 Smlouva o dílo ........................................................................................................... 97 

9.6 Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví ....................................... 99 

9.7  Smlouva o tichém společenství ................................................................................. 99 

9.8 Smlouva o uložení věci ............................................................................................ 101 

9.9 Smlouva o skladování .............................................................................................. 102 

9.10 Smlouva mandátní .................................................................................................. 103 

9.11 Komisionářská smlouva ......................................................................................... 105 

9.12 Smlouva o kontrolní činnosti ................................................................................. 106 

9.12 Smlouva o zprostředkování .................................................................................... 107 

9.13 Smlouva o obchodním zastoupení ......................................................................... 109 

9.14 Smlouva o přepravě věci ........................................................................................ 113 

9.15 Smlouva zasílatelská .............................................................................................. 117 

9.16 Smlouva o provozu dopravního prostředku ........................................................... 118 

9.17 Smlouva o nájmu dopravního prostředku .............................................................. 119 

9.18 Smlouva o otevření akreditivu ............................................................................... 121 

9.19 Smlouva o inkasu ................................................................................................... 123 

9.20 Smlouva o bankovním uložení věci ....................................................................... 124 

9.21 Smlouva o běžném účtu ......................................................................................... 125 

9.22 Smlouva o vkladovém účtu .................................................................................... 127 

9.23 Cestovní šek ........................................................................................................... 128 

9.24 Slib odškodnění ...................................................................................................... 129 

9.25 Smlouva o úvěru .................................................................................................... 130 

 



3 
 

Modul 1 

Kapitola 1. ÚVOD DO STUDIA OBCHODNÍHO PRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY PRVNÍ KAPITOLY 

Cílem 1. kapitoly, je zvládnout základy obecné části obchodního práva, seznámit se 
se základními pojmy, které budou používány i v dalších kapitolách, při výuce 
problematiky obchodních společností a družstva. 
Je nutné zvládnout obecné záležitosti, jako jsou pojem obchodního práva, předmět 
obchodního práva, vztahy obchodního práva k ostatním právním odvětvím, zejména 
k právu občanskému. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Pojem a předmět obchodního práva, obchodní zákoník, prameny obchodního práva, 
typy vztahů, subjekty obchodního práva. 

 
ZNALOSTI 

- zvládnutí obecné části obchodního práva, informace o specifických pojmech 
v obchodním právu, obchodních vztazích a vztazích vůči státním orgánům, 

- přehled o kriteriích pramenů práva a zásadách, na kterých je toto odvětví 
postaveno, 

- již známé pojmy obchodního práva z nového pohledu 

DOVEDNOSTI 

- specifikace pojmů obchodního práva (prameny, systém, působnost práva 
v občanské společnosti), 

- pojmenování zásad, zařazení tohoto odvětví práva do právního systému 
v ČR, 

- definování postavení obchodního práva, určení působnosti obchodního 
práva. 

KOMPETENCE 

- rozlišení používání pojmů v oblasti hospodářské činnosti podnikatelských 
subjektů a zhodnocení jejich významu z hlediska ekonomického subjektu, 

- diskutování o využití principů obchodního práva v konkrétní situaci. 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 1-2 hodiny. 



4 
 

 

 

8.1  

8.2  

8.3  

 

1.1  Pojem a předmět obchodního práva 
 

Obchodní právo je jedno z odvětví českého právního řádu. Patří do odvětví práva  

soukromého, tvoří souhrn právních předpisů, které obsahují speciální právní úpravu  

majetkových vztahů vznikajících v obchodních vztazích mezi subjekty. Předmětem  

obchodního práva jsou obchodně-právní vztahy. 

 

Konkrétně obchodní právo upravuje: 

• Obchodní společnosti 

• Obchodní rejstřík 

• Obchodní knihy (účetnictví) 

• Obchodní závazkové vztahy s typicky obchodní povahou 

• Pojištění 

• Bankovní smlouvy 

• Smlouvy obchodního zastoupení 

• Přepravní smlouvy 

• Cenné papíry 

• Nekalá soutěž 

• Námořní právo 

 

Pro zájemce - Vývoj obchodního práva 

 

Obchodní právo je pružné a dynamické, jeho vznik je podmíněn ekonomickým 

vývojem. 

 

Pojem a 
předmět 

obchodního 
práva 

 Přes všechny úvodní texty se konečně dostáváme ke studiu první kapitoly. 
Tato kapitola je sice taktéž úvodní, ale uvádí již do problematiky samotné. Dozvíme se 
zde základní pojmy, které jsou potřeba k dalšímu studiu. Je možné, že některé atributy již 
budete znát z předchozího studia. I tak si tuto kapitolu raději projděte, je třeba, abyste 
dokázali daný problém správně pochopit a vysvětlit z pohledu obchodního práva. 

PRŮVODCE STUDIEM 1 



5 
 

Po vzniku Československé republiky zůstaly v platnosti zákoníky z Rakouska (Všeobecný 

zákoník občanský z roku 1811 a Všeobecný zákoník obchodní z roku 1863 převzatý 

z Německa). V roce 1950 byly zákoníky kvůli společenským změnám nahrazeny 

občanským zákoníkem. Rokem 1960 nabývá platnosti Ústava Československé socialistické 

republiky, která stanovila tři samostatné, nepropojené zákoníky – Občanský (vztahy mezi 

občany a socialistickými organizacemi a mezi občany navzájem), Hospodářský (řízení 

hospodářství, společenské vlastnictví, hospodaření organizací) a Zákoník mezinárodního 

obchodu (majetkové vztahy v mezinárodním obchodním styku). V roce 1992 byl pak 

novelizován občanský zákoník a vznikl nově koncipovaný obchodní zákoník.  

 

1.2  Prameny obchodního práva 

 

Základním pramenem obchodního práva je obchodní zákoník, tj. zákon č. 513/1991 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Obchodní zákoník upravuje: 

• postavení podnikatelů /právní formy podnikání, způsoby jednání podnikatelů, 

povinnosti podnikatelů/, 

• obchodní závazkové vztahy /obecně o obchodně závazkových vztazích, jednotlivé 

typy obchodních smluv/, 

• některé jiné vztahy s podnikáním související /např. hospodářská soutěž/. 

 

Dualismus soukromého práva 

 

Nelze-li některé otázky řešit podle obchodního zákoníku, protože tento danou úpravu 

nemá, řeší se podle předpisů práva občanského, zejména podle základní právní 

normy občanského práva, kterou je občanský zákoník, tj. zákon č. 40/1964 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. Nelze-li je řešit ani podle těchto předpisů, posoudí se 

podle obchodních zvyklostí, a nejsou-li zvyklosti, podle zásad, na kterých spočívá 

obchodní zákoník. 

Prameny 
obchodního 

práva 

Obsah 
obchodního 

zákoníku 

Význam 
občanského 

práva 



6 
 

Obchodní zvyklosti 

Pokud smlouva odkazuje na obchodní zvyklosti, pak se stávají součástí smluvních 

ujednání, proto se k nim přihlíží a použijí se před ustanoveními obchodního zákoníku, 

které nemají donucovací povahu. I když smlouva na zvyklosti neodkazuje, přihlíží se ke 

zvyklostem zachovávaným obecně v příslušném obchodním odvětví, pokud nejsou v 

rozporu s obsahem smlouvy nebo se zákonem. 

K nejvýznamnějším zásadám obchodního práva patří zejména zásada smluvní 

volnosti, zásada poctivého obchodního styku a další. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obchodní 
zvyklosti 

PRAMENY OBCHODNÍHO PRÁVA 

PSANÉ PRÁVO NEPSANÉ PRÁVO 

ÚSTAVNÍ ZÁKONY 

Ústava ČR, LZPS 

Občanský zákoník 

Obchodní zákoník 

Živnostenský zákoník 

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY 

Burza, účetnictví, daně 

MEZINÁRODNÍ PŘEDPISY 

Nařízení Rady EU, směrnice 
Rady EU 

Obchodní zvyklosti 

Soudní nebo správní rozhodnutí 



7 
 

1.3  Vztah obchodního práva k jiným právním odvětvím 

 

Základem pro obchodní právo je právo ústavní, jehož hlavní právní normou je 

Ústava České republiky /ústavní zákon č. 1/1993 Sb./ a její součást Listina 

základních práv a svobod. Ta garantuje právo každého podnikat a provozovat jinou 

hospodářskou činnost. 

 

Veřejnoprávním předpisem pro oblast podnikání je zákon č. 455/1991 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, o živnostenském podnikání /živnostenský zákon/, který je  

hlavním předpisem pro oblast práva živnostenského. Oba právní předpisy, jak 

obchodní zákoník, tak živnostenský zákon, upravují pojem podnikání. Podnikání 

podle obchodního zákoníku je soustavná činnost, prováděná podnikatelem samostatně, 

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. 

Živnost podle živnostenského zákona má definici stejnou, avšak na konci ji doplňuje – za 

podmínek stanovených živnostenským zákonem. Je tedy tato definice užší, než definice 

podnikání podle obchodního zákoníku. Živností proto není každá podnikatelská činnost. 

Živnostenský zákon rovněž počítá s určitými okruhy činností, které jsou z jeho působnosti 

vyloučeny a k nimž živnostenské oprávnění založit nelze. 

 

Základním právním odvětvím soukromého práva, které má úzkou vazbu na obchodní 

právo, je právo občanské. 

Jak občanský zákoník, tak obchodní zákoník upravují majetkové vztahy. Občanský 

zákoník upravuje veškeré majetkové vztahy – je tedy lex generalis. Obchodní 

zákoník upravuje majetkové vztahy spojené s podnikáním – je tedy lex specialis. 

 

Pro rozlišení situací, při nichž se použije obchodní zákoník, a které naopak mají 

režim občanského zákoníku, hovoříme o těchto typech vztahů: 

 

1. Relativní obchod 

• obchodním zákoníkem se řídí závazkové vztahy mezi podnikateli, jestliže při jejich 

vzniku je zřejmé, že se budou dotýkat jejich podnikatelských činností, 

 

• dále se obchodní zákoník použije v případě, že smlouvu bude uzavírat stát nebo 

Ústavní právo 

Živnostenské 
právo 

Typy vztahů 



8 
 

územní samosprávná jednotka s podnikatelem při uspokojování veřejných 

potřeb. 

 

2. Absolutní obchod 

• strany se budou řídit pouze obchodním zákoníkem, a to na základě ust. § 261 

odst. 3, což znamená, že obchodním zákoníkem se budou řídit bez ohledu na povahu 

účastníků závazkové vztahy: 

a) mezi zakladateli obchodních společností, mezi společníkem a obchodní 

společností, jakož i mezi společníky navzájem, pokud jde o vztahy týkající 

se účasti na společnosti, jakož i vztahy ze smluv, jimiž se převádí podíl 

společníka, 

b) mezi zakladateli družstva a mezi členem a družstvem, jakož i mezi členy 

družstva navzájem, pokud vyplývají z členského vztahu v družstvu, jakož 

i ze smluv o převodu členských práv a povinností, 

c) z burzovních obchodů a jejich zprostředkování /§ 642/ a dále z úplatných smluv 

týkajících se cenných papírů, 

d) ze smluv o prodeji podniku nebo jeho částí /§ 476/, smlouvy o nájmu podniku 

/§ 488b/, zástavní právo k obchodnímu podílu /§ 117a/, smlouvy o úvěru 

/§ 497/, smlouvy o kontrolní činnosti /§ 591/, smlouvy zasilatelské /§ 601/, 

smlouvy o provozu dopravního prostředku /§ 638/, smlouvy o tichém 

společenství /§ 673/, smlouvy o otevření akreditivu /§ 682/, smlouvy o inkasu 

/§ 692/, smlouvy o bankovním uložení věci /§ 700/, smlouvy o běžném účtu 

/§ 708/ a smlouvy o vkladovém účtu /§ 716/, 

e) z bankovní záruky /§ 313/, z cestovního šeku /§ 720/ a slibu odškodnění /§ 725/, 

f) mezi společností nebo družstvem a osobou, která je statutárním orgánem nebo 

jiným orgánem nebo jeho členem, 

g) mezi zakladateli a správcem vkladu, 

h) z finančního zajištění /§ 323a/. 

 



9 
 

3. Fakultativní obchod 

Strany se mohou písemně dohodnout, že jejich závazkový vztah, který nespadá pod vztahy 

uvedené v § 261 obchodního zákoníku, se řídí obchodním zákoníkem. Jestliže 

by však taková dohoda směřovala ke zhoršení právního postavení účastníka smlouvy, 

který není podnikatelem, byla by neplatná. 

 

Pojistná smlouva se vždy řídí občanským zákoníkem a zvláštními zákony, protože 

obchodní zákoník ji neupravuje. 

 

 

1.4  Subjekty obchodního práva 

 

1. Podnikatelé 

b) osoba zapsaná v obchodním rejstříku /obchodní společnost, družstvo/, 

c) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění 
/živnostenského listu nebo koncesní listiny/, 

d) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění 
podle zvláštních předpisů /advokát, znalec, tlumočník, lékař, aj./, 

e) fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do 
evidence podle zvláštního předpisu. 

 

2. Stát a územní jednotky 

Stát nebo samosprávné jednotky jsou subjektem pouze za předpokladu, že vstupují 

do vztahů s podnikateli, které se týkají zabezpečování veřejných potřeb /např. 

veřejné osvětlení, údržba a správa silnic/ 

 

3. Občané jako nepodnikatelé 

Občané mohou být subjekty obchodního práva pouze výjimečně. Jako příklad může 

sloužit problematika nekalé soutěže, kdy nekalou soutěží může být poškozen 

i spotřebitel. 

Podnikatelé 

Stát 

Občané 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
 
1) Co obchodní právo upravuje? 
2) Která právní norma je základním pramenem obchodního práva? 
3) Čím se budete řídit, jestliže obchodní zákoník určitou otázku upravovat 
nebude? 
4) Co jsou to obchodní zvyklosti? 
5) Které jsou nejvýznamnější zásady obchodního práva? 
6) Rozeberte vztah ústavního práva a práva obchodního. 
7) Srovnejte pojmy podnikání podle obchodního zákoníku a živnost podle zákoníku 
živnostenského. 
8) Rozeberte vztah práva obchodního k právu občanskému. 
9) Kdo jsou podnikatelé podle obchodního zákoníku, proveďte jejich rozbor? 
10) Za jakého předpokladu může být stát subjektem obchodního práva, uveďte některé 
konkrétní příklady? 
11) Za jakého předpokladu mohou být občané jako nepodnikatelé subjekty 
obchodního práva? 

 SHRNUTÍ 

V první kapitole jsme se dozvěděli některé základní pojmy, dále také co je dualismus 
obchodního práva, jaký má obchodní právo vztah k jiným odvětvím práva. Na konci 
kapitoly byly zmíněny typy vztahů a subjekty obchodního práva. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Pojem a předmět obchodního práva, obchodní zákoník, prameny obchodního práva, typy 
vztahů, subjekty obchodního práva. 



11 
 

Modul 1 

Kapitola 2. PODNIKÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY DRUHÉ KAPITOLY 

Cílem 2. kapitoly je objasnění pojmů v souladu s obchodním zákoníkem - co je to 
podnikání, kdo jsou podnikatelé, co je to podnik, obchodní majetek, obchodní 
jmění, dále vyjasnění způsobů jednání podnikatelů, co je to prokura a za jakých 
podmínek mohou v České republice podnikat zahraniční osoby. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Podnikání, podnikatelé, podnik, obchodní majetek, obchodní jmění, jednání 
podnikatelů, prokura, podnikání zahraničních osob v ČR. 

 

ZNALOSTI 

- definice základních pojmů 
- podrobné informace o podnikatelských subjektech, právnických osobách, 

jejich jednání a zejména z toho vyplývající odpovědnosti 
 

DOVEDNOSTI 

- Využití všeobecných a speciálních vědomostí o subjektech obchodního 
práva, jejich postavení, právech a povinnostech při aplikaci na konkrétní 
případ a porovnat se znalostmi o subjektech občanského práva, 

-  posouzení vztahů subjektů z hlediska jejich odpovědnosti při vystupování 
v právních úkonech a to jak mezi podnikateli, tak i ve vztahu k občanovi, 
orgánům státní moci a státní správy i z pohledu plnění povinnosti 
k obchodnímu rejstříku. 

 

KOMPETENCE 

- objasnění jednání podnikatele, a to včetně jeho zastupování i vztahu 
k obchodnímu rejstříku nebo i jiného rejstříku, 

- porovnání odpovědnosti zmocněného z plné moci při vystupování 
v právních úkonech za podnikatele s postavením prokuristy při stejných 
právních úkonech 

 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 2-3 hodiny. 



12 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.1 Podnik a obchodní jmění 
 

Podnikem se rozumí podle ust. § 5 odst. 1 obchodního zákoníku soubor hmotných, jakož 

i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové 

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své 

povaze mají tomuto účelu sloužit. 

 

Podnik je věc hromadná. Na jeho právní poměry se použijí ustanovení o věcech v právním 

smyslu. Tím není dotčena působnost zvláštních právních předpisů vztahujících se 

k nemovitým věcem, předmětům průmyslového a jiného duševního vlastnictví, 

motorových vozidel apod., pokud jsou součástí podniku. 

 

Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se rozumí majetek (věci, 

pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), který patří podnikateli a slouží 

nebo je určen k jeho podnikání. Obchodním majetkem podnikatele, který je právnickou 

osobou, se rozumí veškerý jeho majetek. Soubor obchodního majetku a závazků vzniklých 

podnikateli, který je fyzickou osobou, v souvislosti s podnikáním označuje obchodní 

zákoník jako obchodní jmění. 

Jměním podnikatele, který je právnickou osobou, je soubor jeho veškerého majetku 

a závazků. 

 

Čistým obchodním majetkem je obchodní majetek po odečtení závazků vzniklých 

podnikateli v souvislosti s podnikáním, je-li fyzickou osobou, nebo veškerých závazků,  

   

Jak jinak – po relativně nenáročné první kapitole, následuje kapitola druhá. Na úvod se 
opět seznámíme s definicemi pojmů, které dále budeme často používat, některé 
samozřejmě již můžete znát z předchozího studia. Ve druhé části se dozvíme bližší 
informace o obchodní firmě, jaká je její definice dle obchodního zákoníku, jak vypadá 
firma fyzické či právnické osoby atd. Poté následují informace o právních úkonech 
podnikatelů.  Na závěr zjistíme, co je to obchodní tajemství a jak mohou v České 
republice podnikat zahraniční osoby. Informací začíná zvolna přibývat, proto doporučuji 
studovat pozorně a učivo následně procvičit tím, že se pokusíte zodpovědět kontrolní 
otázky, taktéž můžete využít cvičného testu. 

PRŮVODCE STUDIEM 2 

Podnik 

Obchodní  
majetek 



13 
 

je-li právnickou osobou. 

Vlastní kapitál tvoří vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele 

a v rozvaze se vykazuje na straně pasiv. 

 

Obchodní zákoník upravuje v ust. § 7 organizační složku podniku. Pojem 

organizační složka podniku však přímo nedefinuje, definuje však výraz odštěpný 

závod a dále vyjadřuje podobnost mezi odštěpným závodem a jinou organizační 

složkou podniku. Uvádí, že odštěpný závod je organizační složka podniku, která je 

jako odštěpný závod zapsána do obchodního rejstříku. To, že odštěpný závod musí 

být zapsán do obchodního rejstříku, má za následek, že ho může zřídit pouze ten 

podnikatel, který je sám v obchodním rejstříku zapsán. Zápis odštěpného závodu 

do obchodního rejstříku se provádí podle sídla, případně místa podnikání podnikatele. 

Zároveň však ještě musí být odštěpný závod zapsán u toho rejstříkového soudu, 

v jehož obvodu je umístěn, jestliže je podnikatel zapsán u jiného rejstříkového soudu. 

Jaké údaje se do obchodního rejstříku zapisují ohledně odštěpného závodu nebo jiné 

organizační složky podniku, uvádí § 38f obchodního zákoníku. Je to jejich označení, 

sídlo (umístění), předmět činnosti, jméno a bydliště jejího vedoucího. Po zápisu 

odštěpného závodu do obchodního rejstříku se tento nestává právnickou osobou, 

nemá právo vystupovat v právních vztazích svým jménem a pod vlastní odpovědností, 

protože subjektem právních vztahů, které vznikají při provozování odštěpného závodu, 

zůstává podnikatel, který je vlastníkem podniku, jehož je odštěpný závod součástí. Dle ust. 

§ 13 odst. 3 obchodního zákoníku je zmocněn za podnikatele činit veškeré právní úkony 

týkající se této složky vedoucí organizační složky podniku, který je zapsán do obchodního 

rejstříku. Jedná se o zvláštní případ zákonného zastoupení podnikatele. 

 

Z obchodního zákoníku vyplývá požadavek při provozování odštěpného závodu užívat 

spolu s obchodní firmou podnikatele dodatek, že jde o odštěpný závod. 

 

Jak bylo výše uvedeno, obdobné postavení jako odštěpný závod má dle zákona i jiná 

organizační složka podniku, jestliže zákon stanoví, že se zapisuje do obchodního 

rejstříku. 

 

 

Organizační 
složka 
podniku 

Odštěpný 
závod 



14 
 

2.2 Obchodní firma 
 

Obchodní firma je název, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku. 

Podnikatel je povinen činit právní úkony pod svou firmou, bez ní nemůže právně 

jednat. 

 

Na podnikatele nezapsaného v obchodním rejstříku se nevztahují ustanovení o firmě; 

právní úkony je povinen činit, je-li fyzickou osobou, pod svým jménem a příjmením a je-li 

právnickou osobou, pod svým názvem. U svého jména a příjmení nebo názvu může 

podnikatel nezapsaný v obchodním rejstříku užívat při podnikání odlišující dodatek nebo 

další označení za předpokladu, že nepůsobí klamavě a jeho užívání je v souladu s právními 

předpisy i dobrými mravy soutěže; takový dodatek nebo označení není firmou a je chráněn 

právem proti nekalé soutěži. 

 

Firmou fyzické osoby musí být vždy její jméno a příjmení. /např. Jan Novák/. 

Zásadně je nemožné, aby firmou fyzické osoby bylo jen označení fantazijní. Firma 

fyzické osoby může obsahovat dodatek odlišující osobu podnikatele nebo druh 

podnikání vztahující se zpravidla k této osobě /např. mladší, starší, syn/ nebo druhu 

podnikání /např. krejčí, obuvník/. 

 

Firmou obchodní společnosti nebo družstva a dalších právnických osob, které  

vznikají zápisem do obchodního rejstříku, je název, pod kterým jsou zapsány 

v obchodním rejstříku. Firmou právnické osoby, která se zapisuje do obchodního 

rejstříku na základě zvláštního právního předpisu a která vznikla před tímto zápisem, 

je její název. Součástí firmy právnických osob je i povinný dodatek označující jejich 

právní formu. 

 

Firma nesmí být zaměnitelná s firmou jiného podnikatele a nesmí působit klamavě. 

K odlišení firmy nestačí rozdílný dodatek označující právní formu. U fyzické osoby 

postačí zpravidla k odlišení uvedení jiného místa podnikání. Má-li fyzická osoba stejné 

jméno s jiným podnikatelem působícím v tomtéž místě, je povinna doplnit ve firmě údaj 

o jménu dostatečně odlišujícím dodatkem Podniká-li více osob pod společným jménem 

bez založení právnické osoby, jsou tyto osoby povinny splnit závazky vzniklé při tomto 

podnikání společně a nerozdílně. 

Obchodní 
firma 

Firma 
fyzické 
osoby 

Firma 
právnické 
osoby 



15 
 

Společné jméno není firmou. 

 

Kdo zdědí podnik nebo jej nabude smlouvou, může podnikat pod dosavadní firmou 

s nástupnickým dodatkem, jen má-li k tomu výslovný souhlas zůstavitele nebo 

dědiců nebo právního předchůdce. 

 

Změna obchodní firmy 

Je-li podnikatelem fyzická osoba, která změnila své jméno, může používat ve firmě 

i své dřívější jméno s dodatkem obsahujícím nové jméno. 

 

Přechod obchodní firmy 

Firma právnické osoby přechází na nástupnickou právnickou osobu s podnikem, 

zaniká-li původní právnická osoba bez likvidace a nástupnická právnická osoba 

firmu převezme. Má-li nástupnická právnická osoba jinou právní formu, musí být 

změněn dodatek v souladu s její právní formou. 

 

Převod obchodní firmy 

Převod firmy bez současného převodu podniku je nepřípustný. Převod firmy je 

možný i při převodu části podniku, bude-li podnikatel zbývající část provozovat  

pod jinou firmou nebo tato část zanikne likvidací. 

Je-li součástí firmy právnické osoby jméno společníka nebo člena, který přestal být 

jejím společníkem nebo členem, může právnická osoba užívat dále jeho jméno jen 

s jeho souhlasem. V případě smrti nebo zániku společníka nebo člena se vyžaduje jeho 

předchozí souhlas anebo souhlas dědice nebo právního nástupce. 

Firmy podnikatelů, jejichž podniky příslušejí k témuž koncernu /§66a odst. 7 až 16/, 

mohou obsahovat shodné prvky, obsahují-li dodatek o příslušnosti ke koncernu 

a jsou-li dostatečně navzájem rozlišitelné. 

 

Ochrana obchodní firmy 

Kdo byl dotčen na svých právech neoprávněným užíváním firmy, může se proti 

neoprávněnému uživateli domáhat: 

-  aby se neoprávněný uživatel takového jednání zdržel a odstranil závadný stav, 

Dědění 

Změna 
firmy 

Přechod 
firmy 

Převod 

firmy 

Ochrana 
obchodní 
firmy 



16 
 

- vydání bezdůvodného obohacení a přiměřené zadostiučinění, které může být 

poskytnuto i v penězích, 

-  byla-li neoprávněným užíváním firmy způsobena škoda, lze se její náhrady 

domáhat podle obchodního zákoníku. 

Soud může účastníku, jehož návrhu bylo vyhověno, přiznat v rozsudku právo 

uveřejnit rozsudek na náklady účastníka, který ve sporu neuspěl, a podle okolností 

určit i rozsah, formu a způsob uveřejnění. 

 

2.3 Právní úkony podnikatelů 
 

Je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně anebo za ni jedná zástupce. Je-li 

podnikatelem právnická osoba, jedná statutárním orgánem nebo za ni jedná zástupce. 

Statutárním orgánem veřejné obchodní společnosti jsou všichni společníci. 

Společenská smlouva může stanovit, že statutárním orgánem jsou pouze někteří 

společníci nebo jeden společník. Statutárním orgánem komanditní společnosti jsou 

komplementáři. Statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným je jeden nebo 

více jednatelů. Statutárním orgánem akciové společnosti a družstva je představenstvo. 

 

Pokud za podnikatele jedná zástupce, mluvíme o zastoupení smluvním. K tomuto 

zastoupení je zapotřebí plné moci. Plná moc v obchodním zákoníku upravena není, 

a proto se použije právní úprava zákoníku občanského. Jediným případem plné moci, 

který obchodní zákoník upravuje, je prokura. Podle ust. § 14 obchodního zákoníku 

prokurou zmocňuje podnikatel prokuristu ke všem právním úkonům, k nimž dochází 

při provozu podniku, i když se k nim jinak vyžaduje zvláštní plná moc. Prokuru nelze 

udělit právnické osobě, pouze fyzické osobě. V prokuře není zahrnuto oprávnění zcizovat 

nemovitosti a zatěžovat je, ledaže je toto oprávnění výslovně v udělení prokury uvedeno. 

 

Prokura může být udělena i více osobám. Jedná se o kolektivní prokuru. Více osobám lze 

udělit prokuru tak, že jsou k zastupování a podepisování oprávněny každá samostatně nebo 

tak, že je při tom třeba souhlasného projevu vůle všech prokuristů nebo alespoň dvou 

z nich. Udělení i odvolání prokury musí být uvedeno v obchodním rejstříku. 

 

Statutární 
zástupci 

Zastoupení 
smluvní 



17 
 

Jestliže podnikatel zemře, prokura jeho smrtí nezaniká, pokud nebylo podnikatelem 

stanoveno, že má trvat pouze za jeho života. Jestliže podnikatel takové omezení nestanovil, 

může po jeho smrti prokurista činit jen úkony v rámci obvyklého hospodaření, nad jeho 

rámec může činit úkony jen se souhlasem dědiců a se souhlasem soudu. 

 

Zákonné zastoupení v obchodním právu je upraveno v § ust. 15 obchodního 

zákoníku tak, že kdo byl při provozování podniku pověřen určitou činností, je 

zmocněn ke všem úkonům, k nimž při této činnosti obvykle dochází. Znamená to,  

že tyto osoby mohou zastupovat podnikatele přímo ze zákona, aniž by potřebovaly 

zvláštní plnou moc. Zmocnění se však, vztahuje pouze k úkonům obvyklým. Jiné 

úkony může činit zástupce jen na základě plné moci. Druhým případem zákonného 

zastoupení v obchodním právu je výše uvedené zastupování vedoucího organizační složky 

podniku, který je zapsán v obchodním rejstříku, a který je zmocněn za podnikatele činit 

veškeré právní úkony týkající se této složky, aniž by k tomu potřeboval plnou moc. Zápis 

vedoucího organizační složky podniku do obchodního rejstříku tak zápisem povinným. 

Skutečnost, že vedoucí je ze zákona zmocněn jednat ve stanoveném rozsahu za zahraniční 

právnickou osobu, nebrání tomu, aby za tuto osobu ve stejných záležitostech jednaly i jiné 

oprávněné osoby, a to buď členové statutárního orgánu zahraniční právnické osoby, její 

prokuristé nebo jiné osoby, které k tomu zahraniční právnickou osobou byly zmocněny. 

 Při zápisu vedoucího organizační složky podniku do obchodního rejstříku je třeba uvést 

jeho jméno a příjmení, jeho rodné číslo, a pokud mu nebylo přiděleno, datum narození 

a pobyt nebo bydliště. Vedoucí je tedy oprávněn vést jednání s obchodními partnery 

a uzavírat smlouvy týkající se organizační složky podniku. Smluvní stranou uzavírané 

smlouvy je však zahraniční právnická osoba. 

 

2.4 Obchodní tajemství 
 

Předmětem práv náležejících k podniku je i obchodní tajemství. Obchodní tajemství  

tvoří veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy související s podnikem, 

které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či nemateriální hodnotu,  

nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle podnikatele 

utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem jejich utajení zajišťuje. 

Pokud by došlo k porušení nebo ohrožení práva podnikatele na obchodní tajemství, přísluší 

mu právní ochrana jako při nekalé soutěži. 

Zastoupení 
zákonné 

Obchodní 

tajemství 



18 
 

2.5 Podnikání zahraničních osob 
 

Zahraniční osoby /kterými se rozumí buď fyzické osoby s bydlištěm, nebo právnické osoby 

se sídlem mimo území České republiky/ mohou podnikat na území České republiky 

za stejných podmínek a ve stejném rozsahu jako české osoby, pokud ze zákona nevyplývá 

něco jiného. 

 

Podnikáním zahraniční osoby na území České republiky se rozumí podnikání této 

osoby, má-li podnik nebo jinou organizační složku umístěnou na území České republiky. 

Pokud se týká právní povahy organizační složky podniku zahraniční právnické osoby, tak 

tato nemá právní subjektivitu. Důsledkem toho je, že nemá ani způsobilost k právním 

úkonům a nemůže se smluvně zavazovat. Jako smluvní strana vždycky vystupuje 

zahraniční právnická osoba. Zároveň organizační složka podniku zahraniční právnické 

osoby nemá ani způsobilost být účastníkem řízení ani procesní způsobilost. 

 

Oprávnění zahraniční osoby podnikat na území České republiky vzniká ke dni zápisu 

této osoby, popřípadě organizační složky jejího podniku, v rozsahu předmětu 

podnikání zapsaného do obchodního rejstříku. Návrh na zápis do obchodního 

rejstříku podává zahraniční osoba. Jejím jménem podepisuje návrh statutární orgán, 

respektive jeho člen nebo členové, případně i členové jiného orgánu, jestliže tak 

stanoví zakladatelský dokument zahraniční právnické osoby, respektive právo, jímž 

se řídí. V tomto případě nemůže podepsat návrh na zápis do obchodního rejstříku vedoucí 

organizační složky podniku, protože jeho oprávnění k právním úkonům za zahraniční 

právnickou osobu týkajících se organizační složky podniku vzniká až teprve zápisem 

do obchodního rejstříku. K řízení ve věci obchodního rejstříku, jde-li o zahraniční osobu, je 

příslušný krajský soud, v jehož obvodu je umístěn její podnik nebo jeho organizační 

složka. 

Tím, že je organizační složka zapsána do obchodního rejstříku, nevzniká nový právní 

subjekt, ale význam tohoto zápisu spočívá v tom, co bylo uvedeno výše, že zahraniční 

právnické osobě vzniká oprávnění podnikat na území České republiky. 

Samotnému zápisu organizační složky podniku zahraniční právnické osoby do obchodního 

rejstříku předchází rozhodnutí o zřízení organizační složky podniku a poté získání 

živnostenského, případně jiného oprávnění k podnikání na území České republiky. Pokud 

Oprávnění 



19 
 

se týká rozhodnutí, tak jeho forma a jeho obsah budou především vyplývat z právního 

řádu, popřípadě zakladatelského dokumentu zahraniční právnické osoby. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
1) Najděte v obchodním zákoníku, jak tento definuje pojem podnik. 
2) Co se rozumí obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou a 
podnikatele, který je právnickou osobou? 
3) Co je obchodní jmění? 
4) Co je čistý obchodní majetek? 
5) Co tvoří vlastní kapitál? 
6) Co to je obchodní firma? 
7) Rozeberte možnosti převodu, přechodu, dědění a změny obchodní firmy. 
8) Jak jedná fyzická osoba, podnikatel? 
9) Jak jedná právnická osoba? 
10) V souladu s občanským zákoníkem rozeberte smluvní zastoupení. 
11) Co to je prokura? 
12) Co tvoří obchodní tajemství? 

 SHRNUTÍ 

V této kapitole jsme se dozvěděli, co je to podnik a obchodní jmění, jaké jsou náležitosti 
obchodní firmy, jak může podnikatel jednat, co je to obchodní tajemství a za jakých 
podmínek smí v České republice podnikat zahraniční osoba. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Podnikání, podnik, podnikatelé, obchodní majetek, obchodní jmění, čistý obchodní 
majetek, vlastní kapitál, obchodní firma, jednání podnikatelů, prokura, obchodní 
tajemství, podnikání zahraničních osob, majetková účast zahraničních osob v českých 
právnických osobách. 



20 
 

Modul 1 

Kapitola 3. PRÁVNÍ PODMÍNKY PODNIKÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY TŘETÍ KAPITOLY 

Ve třetí kapitole se dozvíme, jaké postavení mají subjekty živnostenského práva, 
jaké jsou jejích práva a povinnosti, jejich postavení vůči orgánům státní správy. 
Další část pojednává o živnostech, zákonných podmínkách pro jejich provozování 
podnikateli, o ohlášení, o náležitostech žádosti o koncesi a registru živnostenských 
úřadů. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Živnost, podnikatel, právo a povinnost, živnostenské oprávnění, živnostenský úřad, 
živnostenský rejstřík. 

ZNALOSTI 

- znalost speciální právní úpravy potřebné při aplikaci živnostenského 
a obchodního práva v praxi, 

- informace o postavení správního orgánu živnostenského práva vůči 
podnikatelským subjektům. 

DOVEDNOSTI 

- objektivní posouzení postavení živnostenského práva ve společnosti, 
- vystupování jako subjekt práva v řízení před živnostenským orgánem 

KOMPETENCE 

- zdůvodnění potřeby tohoto odvětví veřejného práva, 
- aplikace teoretické vědomosti v praxi při výkonu státní správy, 
- prokázání své znalosti při vyřizování věcí před živnostenským úřadem, 

pokud se rozhodnete podnikat, popřípadě pokud je budete vyřizovat jako 
zmocněnec za jiný subjekt. 

 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 2-3 hodiny. 



21 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Pro zájemce - Historie 
 
V našem právním řádu mají vztahy mezi výrobci, klienty, řemeslníky 

poskytujícími služby dávnou tradici. Ve 13. století n. l. to byly cechy, o kterých se hovořilo 

a v oblasti živnostenského práva, podnikání a obchodování jim byla přikládána hlavní role. 

Cechy byly veřejnoprávní korporace s povinným členstvím, v nichž se sdružovali 

řemeslníci a živnostníci určitého vymezeného druhu výroby a služeb. Měly funkci 

kontrolní, soudní i sociální. 

 

Později v roce 1859 byl přijat živnostenský řád, který byl v roce 1918 recipován 

do právního řádu Československé republiky a byl zrušen až v roce 1965 zákonem č. 

65/1965 Sb., zákoníkem práce. Význam živnostenského práva však byl de facto v pozadí 

zájmu již od roku 1950 a to v souvislosti se zvýrazňováním jiných forem vlastnictví, už 

vlastnictví soukromého, tj. vlastnictvím státu a společným vlastnictvím. Zrušením 

živnostenského řádu v roce 1965, tak byl dovršen proces změny a způsobu ochrany 

vlastnických vztahů definovaných Ústavou Československé republiky v roce 1960 

preferující celospolečenské vlastnictví. K obnově živnostenského podnikání došlo až 

po roce 1989, kdy byl vytvořen prostor k obnově tržního hospodářství a schválení 

živnostenského zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

3.1 Předmět právní úpravy 

 

Podmínky živnostenského podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním upravuje zákon 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění pozdějších 

předpisů. 

Právní 
rámec 

 V této kapitole se setkáváme s bližší charakteristikou živnosti, jaké jsou 
jejich druhy, náležitosti ohlášení atd.  

 

PRŮVODCE STUDIEM 2 



22 
 

Řízení ve věcech upravených živnostenským zákonem se řídí zákonem č.71/1967 Sb., 

o správním řízení ve znění pozdějších předpisů. 

Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským 

zákonem. Živnost je užší než podnikání, obecně zahrnuje jen tu podnikatelskou činnost, 

která se řídí živnostenským zákonem. 

 

Soustavnost neznamená činnost nepřetržitou, ale činnost opakovanou, byť nepravidelně. 

Soustavnou není ani činnost příležitostná.  

Samostatností se rozumí oprávnění podnikatele samostatně rozhodnout o době, místě, 

způsobu a rozsahu své činnosti. Výkon činnosti vlastním jménem znamená, že podnikatel 

provozuje podnikatelskou činnost „svým jménem“ na vlastní odpovědnost v právních 

úkonech i výsledek podnikatelské činnosti. Motivem podnikání je dosažení zisku. Aby byl 

naplněn tento znak živnosti, nemusí být skutečného zisku dosaženo. Podstatná je existence 

úmyslu zisku dosáhnout. 

 

Živností není provozování činnosti vyhrazené zákonem státu nebo určené právnické 

osobě, využívání výsledků duševní tvůrčí činnosti, chráněných zvláštními zákony, práv 

souvisejících s právem autorským, restaurování kulturních památek. Živností též nejsou 

v rozsahu zvláštních zákonů některé činnosti fyzických osob (např. lékařů, lékárníků, 

stomatologů, advokátů, notářů, znalců aj.). 

Živností též není činnost bank, pojišťoven, zajišťoven, penzijních fondů, spořitelních 

a úvěrních družstev, burz, organizátorů mimoburzovních trhů, obchodníků s cennými 

papíry, zemědělství, zprostředkování zaměstnání, provozování rozhlasového a televizního 

vysílání aj. 

 

3.2 Provozování živnosti 

 

Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené 

živnostenským zákonem. Povolení k provozování živnosti vydané oprávněným orgánem 

státu se vyžaduje v případech vymezených živnostenským zákonem. 

 

Co je 
živnost? 

Co není 
živnost? 

Provozování 
živnosti 



23 
 

Fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická osoba se sídlem mimo území České republiky 

může na území České republiky provozovat živnost za stejných podmínek a ve stejném 

rozsahu jako česká osoba. Za českou osobu se pro účely živnostenského zákona považuje 

fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická osoba se sídlem na území České republiky. 

Přitom bydlištěm na území České republiky rozumí živnostenský zákon trvalý pobyt 

na jejím území. 

 

Osoba, která hodlá provozovat živnost, musí splňovat všeobecné a zvláštní podmínky 

provozování živnosti stanovené zákonem. Všeobecnými podmínkami provozování 

živnosti fyzickými osobami jsou dosažení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům, 

bezúhonnost, předložení dokladu o tom, že fyzická osoba, nemá daňové nedoplatky 

a nedoplatky na platbách pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti. 

 

Za bezúhonného se pro účely živnostenského zákona nepovažuje ten, kdo byl pravomocně 

odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody pro trestný čin spáchaný úmyslně, ať již 

samostatně nebo v souběhu s jinými trestnými činy, a byl mu uložen nepodmíněný trest 

odnětí svobody v trvání nejméně jednoho roku, dále ten, kdo byl pravomocně odsouzen 

pro trestný čin spáchaný úmyslně, jehož skutková podstata souvisí s podnikáním, nebo 

pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jehož skutková podstata souvisí s předmětem 

podnikání. Ve všech třech případech za podmínky, že se na něho nehledí jako by nebyl 

odsouzen. 

 

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost. 

Zvláštní podmínkou provozování živnosti je např. požadavek bezúhonnosti všech  

zaměstnanců (např. koncese Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob). 

 

Překážky provozování živnosti jsou okolnosti taxativně stanovené živnostenským  

zákonem, které provozování živnosti vylučují. Živnost nemůže provozovat fyzická  

nebo právnická osoba, na jejíž majetek byl prohlášen konkurs, jestliže bylo 

soudem rozhodnuto, že provozování podniku musí být ukončeno. 

 

Zvláštní 
podmínky 
provozování 
živnosti 

Překážky 
provozování 
živnosti 



24 
 

Fyzická nebo právnická osoba nemohou provozovat živnost po dobu tří let poté, co soud 

zrušil konkurs proto, že bylo splněno rozvrhové usnesení, nebo že majetek úpadce 

nepostačuje k úhradě nákladů konkursu. 

Živnost také nemůže provozovat fyzická osoba, které byl uložen soudem nebo 

správním orgánem zákaz činnosti, týkající se provozování živnosti v oboru nebo 

příbuzném oboru, dokud zákaz trvá. Fyzická nebo právnická osoba, na jejíž majetek byl 

prohlášen konkurs a konkursní řízení nebylo dosud ukončeno, může činit úkony související 

se vznikem, změnou nebo zrušením živnostenského oprávnění jen s písemným souhlasem 

správce konkursní podstaty. 

 

Odpovědný zástupce  

Podnikatel může provozovat živnost prostřednictvím odpovědného zástupce.  

V některých případech je účast odpovědného zástupce povinná. 

Odpovědný zástupce je fyzická osoba ustanovená podnikatelem, která odpovídá 

za řádný provoz živnosti a za dodržování živnostenskoprávních předpisů a je 

k podnikateli ve smluvním vztahu. Odpovědný zástupce se zúčastňuje provozování 

živnosti v potřebném rozsahu. Nikdo nemůže být ustanoven do funkce odpovědného 

zástupce pro více než dva podnikatele. Odpovědný zástupce může být pouze osoba, která 

dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, bezúhonná a splňuje zvláštní 

podmínky provozování živnosti. 

 

Odpovědného zástupce je povinen ustanovit podnikatel, který je fyzickou osobou 

a nesplňuje zvláštní podmínky provozování živnosti, podnikatel, který je právnickou 

osobou se sídlem v České republice a podnikatel, který je zahraniční právnickou 

osobou. 

Ustanovení odpovědného zástupce pro živnost ohlašovací i ukončení výkonu jeho funkce 

je podnikatel povinen oznámit živnostenskému úřadu do 15 dnů ode dne, kdy uvedená 

skutečnost nastala. Odpovědný zástupce pro živnost ohlašovací může vykonávat svoji 

funkci ode dne ustanovení, splňuje-li podmínky vyžadované živnostenským zákonem. 

 

Ustanovení odpovědného zástupce pro živnost koncesovanou předloží podnikatel 

ke schválení živnostenskému úřadu. Ustanovení nabývá účinnosti dnem, kdy rozhodnutí 

o schválení nabylo právní moci. 

 

Odpovědný 
zástupce 



25 
 

3.3 Druhy živností a rozsah živnostenského oprávnění 

 

Živnosti dělíme na živnosti ohlašovací, které při splnění stanovených podmínek jsou 

provozovány na základě ohlášení, a živnosti koncesované, provozované na základě  

koncese. 

 

Podle podmínek, které musí podnikatel splňovat, dále dělíme živnosti ohlašovací 

na živnosti ohlašovací řemeslné (podmínkou provozování živnosti je odborná způsobilost 

stanovená v živnostenském zákoně), ohlašovací vázané (podmínkou provozování živnosti 

je odborná způsobilost uvedená v příloze č. 2 živnostenského zákona) a ohlašovací volné 

(pro jejich provozování není vyžadováno prokazování odborné nebo jiné způsobilosti, 

musí být však splněny všeobecné podmínky provozování živnosti). 

 

Odborná způsobilost pro řemeslné živnosti se prokazuje výučním listem z příslušného 

tříletého učebního oboru nebo jiným dokladem o řádném ukončení příslušného tříletého 

učebního oboru a dokladem o vykonání tříleté praxe v oboru, vysvědčením o ukončení 

studia příslušného studijního oboru střední odborné školy, jehož délka je kratší než 4 roky 

a dokladem o vykonání tříleté praxe v oboru, vysvědčením o maturitní zkoušce 

v příslušném studijním oboru střední odborné školy nebo středního odborného učiliště 

nebo gymnázia s předměty odborné přípravy a dokladem o vykonání dvouleté praxe 

v oboru, diplomem, vysvědčením nebo jiným dokladem o absolvování bakalářského 

nebo magisterského studijního programu uskutečňovaného vysokou školou v příslušné 

oblasti studijních oborů a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, dokladem 

o uznání odborné kvalifikace, vydaným podle zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 

kvalifikace ve znění pozdějších předpisů. 

 

Odborná způsobilost pro vázané živnosti je upravena zvláštními předpisy uvedenými 

v příloze č.2 živnostenského zákona nebo je přímo stanovena touto přílohou. Odbornou 

způsobilost spočívající ve vyučení v oboru nebo středoškolském vzdělání zakončeném 

maturitní zkouškou, je možné také prokázat dokladem o rekvalifikaci a o vykonání 

čtyřleté praxe v oboru. 

 

Druhy 
živností 

Odborná 
způsobilost 



26 
 

Odborná způsobilost pro koncesované živnosti je upravena zvláštními předpisy 

uvedenými v příloze č. 3 živnostenského zákona nebo je přímo stanovena touto přílohou. 

Odbornou způsobilost spočívající ve vyučení v oboru nebo středoškolském vzdělání 

zakončeném maturitní zkouškou, je možné také prokázat dokladem o rekvalifikaci 

a o vykonání čtyřleté praxe v oboru. 

 

3.4 Živnostenské oprávnění 

 

Oprávnění provozovat živnost vzniká právnickým osobám již zapsaným do obchodního 

rejstříku, právnickým osobám, které se do obchodního rejstříku nezapisují, a fyzickým 

osobám u ohlašovacích živností dnem ohlášení nebo pokud je v ohlášení uveden pozdější 

den vzniku živnostenského oprávnění, tímto dnem, u koncesovaných živností dnem nabytí 

právní moci rozhodnutí o udělení koncese. Zahraničním osobám, které se zapisují 

do obchodního rejstříku, se při splnění stanovených podmínek vydá živnostenské 

oprávnění před zápisem do tohoto rejstříku. 

Stejně tak vydá živnostenský úřad živnostenský list nebo koncesní listinu. Před zápisem 

do obchodního rejstříku vydá živnostenský úřad živnostenské oprávnění na žádost 

zakladatelů právnické osoby, prokážou-li, že právnická osoba byla založena. Těmto 

osobám vzniká živnostenské oprávnění dnem jejich zápisu do obchodního rejstříku. 

 

3.5 Živnostenský rejstřík 

 

V živnostenském rejstříku vedou živnostenské úřady údaje o podnikatelích, kteří měli 

nebo mají v jejich územní působnosti sídlo, bydliště, zahraniční osoby pobyt, místo 

podnikání nebo organizační složku podniku umístěnou na území České republiky. 

Do živnostenského rejstříku se zapisují zákonem stanovené údaje včetně jejich změn. 

Zápis údajů u živnostenského úřadu musí být proveden do 5 pracovních dnů ode dne 

vydání průkazu živnostenského oprávnění nebo jeho změny nebo do 5 dnů ode dne, kdy 

se o změně údaje vedeného v živnostenském rejstříku dozvěděl. 

Živnostenský rejstřík je veřejným seznamem, v němž jsou zapsány skutečnosti právním 

předpisem stanovené pro fyzické osoby a právnické osoby. 

 



27 
 

Živnostenský rejstřík má část veřejnou a část neveřejnou. Do rejstříku v části, v níž je 

veřejným seznamem, má právo nahlížet každý a pořizovat si z něj výpisy či opisy. 

Na požádání lze z veřejné části rejstříku vydat úřední opis, výpis nebo potvrzení o určitém 

zápisu, popřípadě potvrzení o tom, že v rejstříku určitý zápis není. Z neveřejné části 

rejstříku lze tak učinit, osvědčí-li žadatel právní zájem. Jde zejména o údaje týkající se 

rozsahu živnostenského oprávnění co do předmětu, omezení, místa výkonu živnostenského 

oprávnění. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
 
1. Jmenujte všeobecné podmínky provozování živnosti. 
2. Uveďte náležitosti ohlášení živnosti. 
3. Charakterizujte pojem odpovědného zástupce. 
4. Živnostenský rejstřík je veřejným seznamem a je rozdělen na dvě části, jmenujte je. 
 

 SHRNUTÍ 

Živnostenské právo tvoří souhrn právních norem upravujících podmínky živnostenského 
podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním. Živností je soustavná činnost provozovaná 
samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za 
podmínek stanovených živnostenským zákonem. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Živnost, podnikatel, právo a povinnost, živnostenské oprávnění, živnostenský úřad, 
živnostenský rejstřík. 
 



28 
 

Modul 1 

Kapitola 4. OBCHODNÍ REJSTŘÍK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY ČTVRTÉ KAPITOLY 

V této kapitole nahlédneme do problematiky obchodního rejstříku, jaké subjekty se 
do něj zapisují, jak se do něj zapisují, co se musí k zápisu doložit, dále průběh řízení 
ve věcech obchodního rejstříku.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Obchodní rejstřík, hmotněprávní a procesněprávní předpisy, rejstříkový soud, návrh 
na zápis do obchodního rejstříku. 

ZNALOSTI 

- Charakteristika obchodního rejstříku, kdo a co se do něj zapisuje, kdo jej 
vede. 

- Řízení ve věcech obchodního rejstříku. 

DOVEDNOSTI 

- Zvládnutí látky obchodního rejstříku podle obchodního zákoníku a řízení 
ve věcech obchodního rejstříku podle občanského soudního řádu. 

 

KOMPETENCE 

- Podávání konkrétních návrhů na závazných formulářích na zápis 
do obchodního rejstříku. 

 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 4-5 hodin. 



29 
 

 

 

 

 

 

 

4.1  Obchodní rejstřík 
 

Obchodní rejstřík upravují jednak předpisy hmotněprávní a jednak předpisy 

procesněprávní. Hmotněprávní předpisy určují, kdo se do obchodního rejstříku zapisuje, 

jaké údaje se zapisují a jaké jsou účinky a důsledky zápisu. Základní hmotněprávní normou 

upravující obchodní rejstřík je z. č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Procesněprávní předpisy určují, kdo obchodní rejstřík vede, upravují způsob provádění 

zápisů do rejstříku a řízení před soudem ve věcech obchodního rejstříku. Základní 

procesněprávní normou upravující obchodní rejstřík je zejména občanský soudní řád, a to 

konkrétně v ust. § 200a-200de. Z procesního hlediska jsou však důležitá i některá 

ustanovení obchodního zákoníku. Dalšími předpisy upravující tuto oblast jsou zákon ČNR 

číslo 549/1991 Sb., ve znění pozdějších novel, o soudních poplatcích, vyhláška 

Ministerstva spravedlnosti číslo 37/1992 Sb.,o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy 

a vyhláška číslo 250/2005 Sb. o závazných formulářích na podávání návrhů na zápis 

do obchodního rejstříku. 

a/ Pojem obchodního rejstříku 

Obchodní rejstřík je podle obchodního zákoníku veřejný seznam, do kterého se zapisují 

zákonem stanovené údaje o podnikatelích. Veřejnost seznamu se projevuje v tom, 

že obchodní rejstřík je každému přístupný. Každý do něj může nahlížet a pořizovat si 

z něj kopie či výpisy a nemusí při tom prokazovat právní zájem. Rejstříkový soud vydá 

na žádost listinný úředně ověřený částečný nebo úplný opis zápisu nebo listiny, která je 

uložena ve sbírce listin nebo vydá potvrzení o tom, že určitý údaj v obchodním rejstříku 

není, ledaže žadatel výslovně požádá o opis úředně neověřený. Nebude-li výslovně 

požádáno o listinný částečný nebo úplný opis, vydá rejstříkový soud částečný nebo úplný 

opis vždy v elektronické podobě. O úředně ověřený elektronický opis může žadatel 

  
Vítám vás u čtvrté kapitoly elektronického kurzu obchodního práva. V této 

kapitole se dozvíme základní informace o obchodním rejstříku. Zjistíme, kdo a co se 
do něj zapisuje, co je potřeba k zápisu dodat, kdo tento rejstřík vede atd. Tyto znalosti se 
Vám v budoucnu budou hodit při podávání konkrétních návrhů na zápis do obchodního 
rejstříku. 

PRŮVODCE STUDIEM 4 



30 
 

požádat jen, je-li jeho žádost podepsána uznávaným elektronickým podpisem podle zákona 

číslo 227/2000 Sb., ve znění pozdějších novel, o elektronickém podpisu. 

O skutečnostech zapsaných do obchodního rejstříku a listinách uložených do sbírky listin 

před 1. lednem 1997 vydá rejstříkový soud vždy jen listinný opis, ledaže jsou i tyto 

skutečnosti nebo listiny již uchovávány v elektronické podobě. Úředním ověřením se 

potvrzuje shoda opisu se zápisem v obchodním rejstříku nebo s listinou uloženou ve sbírce 

listin. Listiny obsahující úřední ověření mají právní povahu veřejných listin podle § 134 

občanského soudního řádu. Výpisy z obchodního rejstříku lze najít i na Internetu 

na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti, ale tyto mají pouze informativní 

charakter.  

Veřejnost zápisů je zdůrazněna i tím, že obchodní zákoník ukládá povinnost rejstříkovému 

soudu zveřejnit zápis do obchodního rejstříku, rovněž jeho změnu nebo výmaz a také 

uložení do sbírky listin. Tato povinnost je dána bez zbytečného odkladu po zápisu. Údaje 

v případech, ve kterých obchodní zákoník stanoví zveřejnění, se zveřejňují v Obchodním 

věstníku. Zveřejňování v Obchodním věstníku upravuje nařízení vlády číslo 503/2000 Sb., 

ve znění pozdějších novel, o Obchodním věstníku. 

V důsledku toho, že obchodní rejstřík je veřejný seznam, spojuje obchodní zákoník se 

zápisem ten důsledek, že skutečnosti zapsané do obchodního rejstříku jsou účinné vůči 

každému ode dne jejich zveřejnění, ledaže zapsaná osoba prokáže, že třetí osobě bylo 

provedení zápisu známo dříve. Údaje a obsah listin, jejichž zveřejnění zákon ukládá, může 

zapsaná osoba namítat vůči třetím osobám až od okamžiku jejich zveřejnění, ledaže by 

prokázala, že třetí osobě byly známy dříve. Těchto údajů a obsahu listin se však zapsaná 

osoba nemůže dovolávat do šestnáctého dne po zveřejnění, jestliže třetí osoba prokáže, 

že o nich nemohla vědět. Při nesouladu mezi zapsanými a zveřejněnými údaji nebo mezi 

uloženými a zveřejněnými listinami se není možné dovolat vůči třetím osobám 

zveřejněného znění. Třetí osoba se však zveřejněného znění může dovolat jen tehdy, pokud 

zapsaná osoba neprokáže, že této třetí osobě byly zapsané údaje nebo obsah uložených 

listin známy. Třetí osoby se mohou vždy dovolat nezveřejněných údajů a obsahu listin, 

neodnímá-li jim skutečnost nezveřejnění účinnost.  

Rovněž od okamžiku zveřejnění zápisu osoby, která je orgánem nebo členem orgánu 

právnické osoby, se nikdo nemůže vůči třetím osobám dovolávat porušení právních 

předpisů, společenské smlouvy nebo stanov při volbě nebo jmenování uvedených 



31 
 

orgánů nebo jejich členů, ledaže zapsaná osoba prokáže, že třetí osoba o porušení 

věděla. 

 

Součástí obchodního rejstříku je sbírka listin. § 38i obchodního zákoníku upravuje, 

co sbírka listin obsahuje. 

 

b/ Vedení obchodního rejstříku 

Dle obchodního zákoníku obchodní rejstřík vede k tomu zvláštním právním předpisem 

určený soud /rejstříkový soud/. Tímto zvláštním právním předpisem je občanský soudní 

řád, který stanovuje v § 9 odstavci 3 písmene a/, že je tímto soudem krajský soud. § 200a/ 

občanského soudního řádu pak upravuje místní příslušnost, která se stanoví podle 

obecného soudu podnikatele a u zahraničních osob podle toho, kde je umístěn jejich 

podnik nebo organizační složka. Občanský soudní řád umožňuje rejstříkovému soudu při 

změně okolností, podle nichž se posuzuje místní příslušnost, přenést svou místní 

příslušnost na jiný, nově příslušný soud. Dosud příslušný soud po přenesení příslušnosti 

zápisy z rejstříku nevymaže, ale převede do obchodního rejstříku nově příslušného soudu, 

čímž je zajištěna potřebná kontinuita zápisů týkajících se téhož podnikatele. 

 

Současný seznam krajských soudů, které provádějí řízení ve věcech obchodního rejstříku, 

tvoří tyto soudy:  

Městský soud v Praze, Krajský soud v Brně, Krajský soud v Českých Budějovicích, 

Krajský soud v Plzni, Krajský soud v Ústí nad Labem a pobočka tohoto Krajského soudu 

v Liberci, Krajský soud v Hradci Králové a pobočka tohoto soudu v Pardubicích a Krajský 

soud v Ostravě. 

 

c/ Kdo se do obchodního rejstříku zapisuje 

V souvislosti se zápisy do obchodního rejstříku je třeba odlišovat zápisy obligatorní neboli 

povinné a zápisy fakultativní neboli dobrovolné. 

Povinně se zapisují do obchodního rejstříku: 

1) obchodní společnosti a družstva, 

2) zahraniční osoby podle § 21 odst. 4 obchodního zákoníku, 



32 
 

3) fyzické osoby, které jsou podnikatelem, se zapíšou do obchodního rejstříku 

vždy, jestliže výše jejích výnosů nebo příjmů snížených o daň z přidané 

hodnoty, je-li součástí výnosů nebo příjmů, dosáhla nebo přesáhla za dvě 

po sobě bezprostředně následující účetní období v průměru částku sto dvacet 

milionů Kč, nebo provozují živnost průmyslovým způsobem, 

4) další osoby, stanoví-li povinnost jejich zápisu zvláštní právní předpis. 

 

Dobrovolně se do obchodního rejstříku zapisují fyzické osoby, které jsou podnikateli 

a jsou občany České republiky nebo některého z členských států Evropské unie nebo 

jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, to platí obdobně pro fyzické osoby, 

které jsou podnikateli a mají v některém z uvedených států trvalý pobyt. 

Pokud by však fyzická osoba splnila kteroukoliv z podmínek uvedených výše pod bodem 

3), musí podat bez zbytečného odkladu návrh na zápis do obchodního 

rejstříku. Fyzická osoba, která přestala splňovat podmínky, na jejichž základě byla povinna 

podat návrh na zápis do obchodního rejstříku, může podat návrh na výmaz z obchodního 

rejstříku. 

 

d/ Co se do obchodního rejstříku zapisuje 

Do obchodního rejstříku se zapisují zákonem stanovené údaje. Údaje uvedené v zákoně 

tedy musí být vždy do obchodního rejstříku zapsány a stejně tak musí být zapsána každá 

jejich změna a zánik. Určité údaje musí být zapsány vždycky a určité jen po splnění 

zvláštních předpokladů pro jejich zápis. /Například vždycky musí mít každá zapisovaná 

společnost s ručením omezeným svou obchodní firmu, sídlo, ale nemusí tam mít zapsané 

členy dozorčí rady, pokud dozorčí rada u společnosti s ručením omezeným zřízena nebyla/. 

 

Do obchodního rejstříku se dle obchodního zákoníku zapisují: 

1) firma, u právnických osob sídlo a u fyzických osob bydliště a místo podnikání, 

jestliže se liš od bydliště, 

2) předmět podnikání, 

3) právní forma u právnické osoby, 

4) u fyzické osoby rodné číslo nebo, jestliže jí rodné číslo nebylo uděleno, zapíše 

se datum jejího narození, 

5) identifikační číslo, které podnikateli přidělí rejstříkový soud, 



33 
 

6) jméno a bydliště nebo firma a sídlo osoby, která je statutárním orgánem 

právnické osoby nebo jejím členem, s uvedením způsobu, jak jménem 

právnické osoby jedná a den vzniku a zániku její funkce, jestliže je statutárním 

orgánem nebo jejím členem právnická osoba, zapisuje se také jméno a bydliště 

osob, které jsou jejím statutárním orgánem nebo členem, 

7) jméno prokuristy a jeho bydliště, jakož i způsob, jakým jedná, 

8) u právnické osoby identifikační číslo, pokud jí bylo přiděleno, 

9) další skutečnosti, o kterých to stanoví předpis. 

 

Výše uvedené se zapisuje u všech zapisovaných osob. 

 

Do obchodního rejstříku se dále zapíší i údaje, které jsou už specifické pro jednotlivé 

zapisované subjekty. Jedná se o tyto zápisy: 

1) u veřejné obchodní společnosti jméno a bydliště nebo firma (název) a sídlo 

jejích společníků, u komanditní společnosti jméno a bydliště nebo firma (název) 

a sídlo jejích společníků, s uvedením, který ze společníků je komplementář 

a který komanditista, výše vkladu každého komanditisty a rozsah jeho splacení, 

2) u společnosti s ručením omezeným jméno a bydliště nebo firma (název) a sídlo 

jejích společníků, výše základního kapitálu, výše vkladu každého společníka 

do základního kapitálu a rozsah jeho splacení, výše podílu každého společníka, 

zástavní právo k obchodnímu podílu, dále jméno a bydliště členů dozorčí rady, 

byla-li zřízena, a den vzniku a zániku jejich funkce, 

3) u akciové společnosti výše základního kapitálu, rozsah jeho splacení, počet, 

druh, forma, podoba a jmenovitá hodnota akcií, případné omezení 

převoditelnosti akcií na jméno, jméno a bydliště členů dozorčí rady a den 

vzniku, popřípadě zániku jejich funkce; má-li společnost jediného akcionáře, 

zapisuje se i jméno a bydliště nebo firma a sídlo tohoto akcionáře, 

4) u družstva výše zapisovaného základního kapitálu a výše základního členského 

vkladu, případně vkladů, 

5) u státních podniků zakladatel, výše kmenového jmění, minimální výše 

kmenového jmění, kterou je státní podnik povinen zachovávat, a určený 

majetek. 

 



34 
 

Obchodní zákoník dále stanoví i to, co se zapisuje do obchodního rejstříku při fúzi 

právnických osob, při převodu jmění na společníka, při rozdělení právnické osoby, 

při změně právní formy právnické osoby a dále, co se zapisuje při povinném zápisu 

ohledně odštěpného závodu nebo jiné organizační složky podniku a dále, co se zapisuje 

do obchodního rejstříku při zrušení právnické osoby s likvidací. Zároveň obchodní zákoník 

uvádí, co se zapíše do obchodního rejstříku ohledně podniku zahraniční osoby a ohledně 

organizační složky jejího podniku. 

 

e/ Řízení ve věcech obchodního rejstříku 

Řízení ve věcech obchodního rejstříku má povahu řízení nesporného. 

Řízení se zahajuje na návrh. Má-li být dosažena shoda mezi zápisem v obchodním 

rejstříku a skutečným stavem, je možné zahájit řízení i bez návrhu. 

Návrh na zápis, změnu anebo výmaz zápisu v obchodním rejstříku můžou podat pouze 

osoby výše uvedené a dále případně osoby, o kterých tak stanoví zákon. 

Jestliže nesplní tyto osoby povinnost podat návrh na zápis do patnácti dnů ode dne, kdy jim 

tato povinnost vznikla, může návrh na zápis podat osoba, která na něm doloží právní zájem 

a k návrhu přiloží předepsané listiny (přílohy). Je zapotřebí, aby navrhovatel současně 

s návrhem doložil písemný souhlas osob, které se podle obchodního zákoníku nebo 

zvláštního právního předpisu zapisují v rámci zápisu podnikatele. Písemný souhlas těchto 

osob se nevyžaduje, jestliže plyne z jiných  k návrhu dokládaných listin; u výmazu osoby 

zapsané v rámci zápisu podnikatele se souhlas nevyžaduje. Podpis na souhlasu podle 

předchozí věty musí být úředně ověřen, ledaže je obsažen v listině vyhotovené ve formě 

notářského zápisu. 

 

Od 1. 7. 2005 lze návrh na zápis podat pouze na formuláři na základě vyhlášky číslo 

205/2005 Sb., o závazných formulářích na podávání návrhů na zápis do obchodního 

rejstříku. Tato vyhláška dále stanoví i seznam listin /příloh/, které se k návrhu přikládají. 

Formuláře a seznam předkládaných listin jsou zveřejněny i na webových stránkách 

Ministerstva spravedlnosti. Povinnost podat návrh na zápis na formuláři neplatí pro řízení 

týkající se státních podniků, právnických osob veřejného práva zřízených zvláštním 

právním předpisem a v případech, kdy se zápis provádí nebo mění z úřední povinnosti. 

 

 



35 
 

Návrh musí být doložen listinami o skutečnostech, které mají být do obchodního 

rejstříku zapsány, a listinami, které se zakládají do sbírky listin. 

 

Navrhovatel zápisu do obchodního rejstříku musí doložit: 

• že mu nejpozději dnem zápisu vznikne živnostenské či jiné oprávnění k činnosti, 

která má být jako předmět podnikání (činnosti) do obchodního rejstříku zapsána, 

ledaže zvláštní právní předpis stanoví jinak. U činností, které podle zvláštního 

právního předpisu mohou vykonávat pouze fyzické osoby, se tato činnost zapíše 

jako předmět podnikání obchodní společnosti nebo družstva, jen jestliže žadatel 

prokáže, že tato činnost bude vykonávána pomocí osob, které jsou k tomu 

oprávněny podle zvláštního právního předpisu 

• právní důvod užívání prostor, do nichž umístil sídlo nebo místo podnikání; to platí 

obdobně také pro jejich případnou změnu. K doložení právního důvodu užívání 

prostor postačí písemné prohlášení vlastníka nemovitosti, bytu nebo nebytového 

prostoru, kde jsou prostory umístěny, případně prohlášení osoby oprávněné 

nemovitostí, bytem nebo nebytovým prostorem jinak nakládat, že s umístěním 

souhlasí. 

• jestliže je navrhovatelem zahraniční osoba, sdělí rejstříkovému soudu doručovací 

adresu na území České republiky nebo zmocněnce pro přijímání písemností 

s doručovací adresou v České republice; to platí obdobně pro každou změnu těchto 

údajů. 

 

Návrh na zápis lze podat v listinné nebo elektronické podobě; to platí obdobně 

pro dokládání listin prokazujících skutečnosti uvedené v návrhu a listin zakládaných 

do sbírky listin. Pokud se však jedná o návrhy v elektronické podobě, ty může podávat 

pouze osoba podepsaná uznávaným elektronickým podpisem podle zákona 

o elektronickém podpisu. Na základě vyhlášky č. 562/2006 Sb. /vyhlášky o digitalizaci 

obchodního rejstříku/ listiny, které se zakládají do sbírky listin, jimiž se nedokládají 

skutečnosti uvedené v návrhu na zápis nebo změnu anebo výmaz zápisu v obchodním 

rejstříku se podávají pouze v elektronické podobě. 

 

Účastníky řízení jsou osoba, která podala návrh, k němuž je oprávněna podle obchodního 

zákoníku a podnikatel. 



36 
 

 

Soud usnesením návrh odmítne, jestliže:  

1. byl podán osobou, která k návrhu není podle zvláštního právního předpisu 

oprávněna, 

2. návrh nebyl podán způsobem předepsaným podle zvláštního právního předpisu, 

3. návrh neobsahuje všechny náležitosti stanovené zvláštním právním předpisem, 

4. návrh je nesrozumitelný nebo neurčitý, 

5. k návrhu nebyly připojeny listiny, jimiž mají být podle zvláštního právního 

předpisu doloženy údaje o zapisovaných skutečnostech. 

 

Výše uvedené však neplatí, jestliže 

a) k návrhu nebyla připojena listina proto, že taková listina se podle práva, kterým se 

řídí zapisovaná zahraniční osoba, nevydává, 

b) listina byla nesprávně označena nebo nesplňuje všechny formální požadavky 

stanovené zvláštním právním předpisem, a to za předpokladu, že rozhodné 

skutečnosti jsou doloženy jinými listinami, které byly k návrhu připojeny. 

 

Soud usnesením vydaným ve lhůtě 3 pracovních dnů od dojití návrhu soudu vyzve 

navrhovatele k odstranění vad návrhu či k doplnění chybějících listin; opakovaná výzva se 

nepřipouští. V usnesení, kterým soud návrh odmítne, se musí uvést důvody odmítnutí 

a poučení, jak lze nedostatky odstranit. 

 

Jestliže návrh nebyl odmítnut, soud zkoumá, zda údaje o skutečnostech, které se 

do rejstříku zapisují, vyplývají z listin, které mají být podle obchodního zákoníku k návrhu 

doloženy a dále soud zkoumá, jestli navrhovaná obchodní firma není zaměnitelná s jinou 

již existující obchodní firmou, případně není-li klamavá. 

 

V případech, které stanoví občanský soudní řád, soud zápis provede, aniž by o tom vydal 

rozhodnutí. Jedná se o tyto případy: 

1) Zapisují-li se podle zvláštního právního předpisu do rejstříku skutečnosti 

na základě rozhodnutí soudu nebo správního úřadu. 

2) Pokud mají navrhované zapisované skutečnosti podklad v přiloženém 

notářském zápisu; v takovém případě soud zkoumá pouze kromě výše 

uvedeného to, zda notářský zápis splňuje požadavky kladené na něj 



37 
 

zvláštním právním předpisem. Tento postup se použije pouze tehdy, je-li 

navrhovatelem a jediným účastníkem řízení podnikatel, kterého se zápis týká. 

Pokud se týká notářského zápisu sepisovaného podle zákona č.358/1992 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, o notářích a jejich činnosti, tento zápis je 

v případě, že splňuje všechny náležitosti notářského zápisu, způsobilým 

podkladem k zápisu do obchodního rejstříku, i když zvláštní právní předpisy 

tuto formu právního úkonu nevyžadují. 

3) Pokud platnost či účinnost skutečností navrhovaných k zápisu nenastává 

podle zvláštního právního předpisu až jejich zápisem do rejstříku. Tento 

postup se použije pouze tehdy, je-li navrhovatelem a jediným účastníkem 

řízení podnikatel, kterého se zápis týká. 

 

V ostatních případech soud o zápisu rozhodne usnesením. Jednání nemusí být 

nařízeno. 

 

Zápis soud provede ke dni uvedenému v návrhu, nejdříve však ke dni jeho provedení. 

Jestliže soud rozhodl o zápisu unesením, provede se zápis do rejstříku po právní moci 

usnesení. Má-li být dosažena shoda se skutečným stavem, může soud rozhodnout, že zápis 

bude proveden již na základě vykonatelného usnesení. 

 

Občanský soudní řád stanoví lhůtu pěti pracovních dnů, do kdy je soud povinen provést 

zápis do rejstříku anebo rozhodnout o návrhu usnesením. V případě návrhu na zápis 

přeměny podle zvláštního právního předpisu nebo v případě, kdy se spis nenachází 

u rejstříkového soudu, protože byl předložen jinému soudu, zejména k rozhodnutí 

o opravném prostředku nebo o příslušnosti soudu, se lhůta podle této věty prodlužuje na 15 

pracovních dnů. Jestliže není návrh podán v českém jazyce, případně nejsou do českého 

jazyka přeloženy listiny, které podle zvláštního právního předpisu dokládají údaje 

o zapisovaných skutečnostech, lhůta začne běžet až doručením překladu. Lhůta pěti dnů 

začne běžet ode dne podání návrhu. Jestliže však soudní poplatek nebyl zaplacen 

při zahájení řízení a byl zaplacen až v průběhu řízení nebo jestliže byl návrh měněn, běží 

výše uvedená lhůta až ode dne zaplacení soudního poplatku nebo ode dne, kdy soudu došel 

změněný návrh. 

 



38 
 

Občanský soudní řád rovněž stanoví domněnku /vyvratitelnou/ zápisu do rejstříku, 

že neprovede-li soud zápis do rejstříku a ani o návrhu nerozhodne ve stanovené lhůtě, 

považuje se navrhovaný zápis za provedený dnem následujícím po uplynutí této lhůty; to 

neplatí, byl-li před uplynutím této lhůty návrh vzat účinně zpět. Soud promítne zápis 

do rejstříku do 2 dnů ode dne, kdy se takový zápis považuje podle věty předchozí 

za provedený.  

 

Podnikatel a osoby, které se zapisují do rejstříku v rámci zápisu podnikatele, se mohou 

do 1 měsíce od zápisu návrhem domáhat u rejstříkového soudu výmazu nebo změny tohoto 

zápisu. 

O zápisu provedeném bez vydání usnesení a v případech domněnky zápisu vyrozumí 

účastníky řízení tím, že jim zašle výpis z rejstříku obsahující tento zápis. 

Vyrozumění podle tohoto ustanovení zašle soud také osobám, které se zapisují podle 

zvláštního právního předpisu v rámci zápisu podnikatele. Výpis musí být odeslán 

nejpozději do 3 dnů od zápisu. Zápis do rejstříku soud provede bez zbytečného odkladu od 

právní moci usnesení o obsahu zápisu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
1)Co to je obchodní rejstřík? 
2) Kdo vede obchodní rejstřík? 
3) V souladu s občanským soudním řádem rozeberte, jak probíhá řízení ve věcech 
obchodního rejstříku? 
4) Kdo se do obchodního rejstříku zapisuje obligatorně a kdo fakultativně? 
5) Co se do obchodního rejstříku zapisuje? 
6) Kdo podává návrh na zápis do obchodního rejstříku? 
7) Co je součástí obchodního rejstříku a co obsahuje? 

 SHRNUTÍ 

Obchodní rejstřík je veřejný seznam. Řízení ve věci obchodního rejstříku je zahájeno 
na návrh žadatele. V případě, že má být dosažena shoda mezi zápisem v obchodním 
rejstříku a skutečným stavem, je řízení zahájeno bez návrhu soudem.  

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Obchodní rejstřík, hmotněprávní a procesněprávní předpisy, rejstříkový soud, návrh 
na zápis do obchodního rejstříku. 



39 
 

Modul 1 

Kapitola 5. SOUTĚŽNÍ PRÁVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY PÁTÉ KAPITOLY 

V této kapitole se seznámíme se soutěžním právem a nekalou soutěží. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Soutěžní právo, nekalá soutěž. 

ZNALOSTI 

- Definice soutěžního práva. 
- Dělení soutěžního práva. 
- Definice nekalé soutěže. 

DOVEDNOSTI 

- Rozpoznání forem nekalé soutěže. 

 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 1-2 hodiny. 



40 
 

5.1 Soutěžní právo 

Soutěžní právo představuje souhrn právních norem, které mají zajistit, aby všichni 

podnikatelé měli pro svoje podnikatelské aktivity stejné podmínky a aby nebyla 

deformována konkurence. Fyzické i právnické osoby, které se účastní hospodářské 

soutěže, i když nejsou podnikatelé - soutěžitelé, mají právo svobodně rozvíjet svou 

soutěžní činnost v zájmu dosažení hospodářského prospěchu a sdružovat se k výkonu této 

činnosti; jsou však povinny přitom dbát právně závazných pravidel hospodářské soutěže 

a nesmějí účast v soutěži zneužívat. 

 

5.2  Soutěžní právo se dělí na: 

1) Právo protimonopolní /antitrustové, kartelové/ je upraveno samostatným 

zákonem číslo 143/20001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o ochraně 

hospodářské soutěže, 

2) Právo proti nekalé soutěži je upraveno obchodním zákoníkem v části 1., 

hlava 5. 

 

5.3 Nekalá soutěž 

Nekalou soutěží je jednání v hospodářské soutěži, které je v rozporu s dobrými mravy 

soutěže a je způsobilé přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům. 

Nekalá soutěž je zakázána. Formy nekalé soutěže uvádí obchodní zákoník. Jedná se 

zejména o následující: 

a) klamavá reklama, 

b) klamavé značení zboží a služeb, vyvolávání nebezpečí záměny,  

c) parazitování na pověsti 

d) podplácení, 

e) zlehčování, 

f) srovnávací reklama, 

g) porušování obchodního tajemství, 

h) ohrožování zdraví spotřebitelů a životního prostředí. 

 

 



41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
 
1) Co je to soutěžní právo? 
2) Na jaké složky se soutěžní právo dělí? 
3) Rozeberte pojem nekalosoutěžního jednání? 
4) Jaké formy nekalosoutěžního jednání upravuje obchodní zákoník, uveďte 
k nim některé příklady z praxe. 

 SHRNUTÍ 

V této kapitole jsme se dozvěděli, co je to soutěžní právo a jaké je jeho dělení, dále pak 
formy nekalé soutěže. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Soutěžní právo, kartelové právo, nekalá soutěž.  



42 
 

Modul 2 

Kapitola 6. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY ŠESTÉ KAPITOLY 

Cílem 6. kapitoly je seznámit studenty nejprve obecně s problematikou obchodních 
společností a družstev a poté s konkrétními obchodními společnostmi, které je 
možné v České republice založit. Na obecnou část naváže výuka jednotlivých 
obchodních společností, kterými jsou v České republice veřejná obchodní 
společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným a akciová 
společnost. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Obchodní společnost, veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, akciová 
společnost, společnost s ručením omezeným. 

ZNALOSTI 

- Obecná problematika obchodních společností 
- Charakteristika jednotlivých společností. 
- Konkrétní poznatky a faktické skutečnosti o charakteristice společného 

podnikání 
- Informace a konkrétní poznatky pro zpracování podkladů při rozhodování 

o podnikatelské činnosti. 

DOVEDNOSTI 

- posouzení správnosti dokumentů k zakládání společností, 
- odvození z konkrétního právního předpisu podstatného a specifického 

při použití na konkrétní záležitost. 

KOMPETENCE 

- Založení vlastní obchodní společnosti, zvládnutí chodu společnosti, zrušení 
společnosti s likvidací nebo bez likvidace. 

- Aplikace příslušného právního předpisu na konkrétní řešení právního 
vztahu, 

- Využití získaných informací pečlivým studiem v praxi v konkrétních 
situacích. 



43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1 Obecná ustanovení 
 

Obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání, nestanoví-li 

právo Evropských společenství nebo zákon jinak. Jsou společnosti, které mohou být 

založeny, pokud to zákon nezakazuje, i za jiným účelem než je účel podnikání. Jedná se 

o společnost s ručením omezeným a akciovou společnost. 

 

Druhy obchodních společností: 

Obchodní zákoník stanoví, že obchodními společnostmi jsou: 

- Veřejná obchodní společnost, 

- Komanditní společnost, 

- Společnost s ručením omezeným, 

- Akciová společnost, 

- Evropská společnost, 

- Evropské hospodářské zájmové sdružení. 

 

Veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným 

a akciová společnost jsou upraveny v obchodním zákoníku. Evropskou společnost 

upravuje zákon číslo 627/2004 Sb. o evropské společnosti, když změny tohoto zákona 

byly provedeny těmito zákony: z. č. 264/2006 Sb., z. č. 296/2007 Sb., z.č. 126/2008 Sb., 

z.č. 215/2009 Sb. a z.č. 227/2009 Sb. 

 Následující kapitola je velmi obsáhlá, dozvíme se v ní obecná ustanovení 
o obchodních společnostech a poté se budeme zabývat jednotlivými obchodními 
společnostmi. Tato kapitola předpokládá znalost základních pojmů, které jsou definovány 
v prvním modulu. 

PRŮVODCE STUDIEM 6 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 9-10 hodin. 



44 
 

Evropské hospodářské sdružení upravuje z. č. 360/2004 Sb., o Evropském 

hospodářském zájmovém sdružení (EHZS) a o změně zákona č. 513/1991 Sb., 

obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o evropském hospodářském zájmovém 

sdružení), jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 296/2007 Sb. 

 

Založení obchodních společností 

Zakladateli společnosti mohou být a účastnit se na jejím podnikání osoby fyzické 

i právnické. 

Společnosti se zakládají zakladatelským dokumentem. Tímto dokumentem je u veřejné 

obchodní společnosti, komanditní společnosti a společnosti s ručením omezeným, kterou 

zakládají dva a více zakladatelů, společenská smlouva, podepsaná všemi zakladateli. 

Pravost podpisů zakladatelů musí být u veřejné obchodní společnosti a komanditní 

společnosti úředně ověřena. Je-li ve společnosti s ručením omezeným a v akciové 

společnosti pouze jeden zakladatel, je tímto zakladatelským dokumentem zakladatelská 

listina. U akciové společnosti při dvou a více společnících je to zakladatelská smlouva. 

Zakladatelské dokumenty společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti musí mít 

formu notářského zápisu. 

 

Vznik obchodních společností 

Společnosti vznikají dnem, ke kterému byly zapsány do obchodního rejstříku. Návrh 

na zápis do obchodního rejstříku musí být podán do 90 dnů od založení společnosti 

nebo od doručení průkazu živnostenského nebo jiného oprávnění. 

 

Základní majetkové otázky v obchodních společnostech 

Základní kapitál obchodní společnosti je peněžní vyjádření souhrnu peněžitých 

i nepeněžitých vkladů všech společníků do základního kapitálu společnosti. Základní 

kapitál se povinně vytváří v komanditní společnosti, ve společnosti s ručením omezeným 

a v akciové společnosti. 

 

Vkladem společníka je souhrn peněžních prostředků nebo jiných penězi ocenitelných 

hodnot, které se určitá osoba zavazuje vložit do společnosti za účelem nabytí nebo zvýšení 



45 
 

účasti ve společnosti. Nepeněžitým vkladem může být jen majetek, jehož hospodářská 

hodnota je zjistitelná a který může společnost hospodářsky využít ve vztahu k předmětu 

podnikání. Zakázány jsou vklady, které spočívají v závazcích týkajících se provedení 

prací nebo poskytnutí služeb. 

 

Podíl představuje účast společníka ve společnosti a z ní plynoucí práva a povinnosti. 

Podíl může být přestavován cenným papírem pouze v akciové společnosti. Při zániku 

účasti společníka ve společnosti za trvání společnosti jinak než převodem podílu vzniká 

společníkovi právo na vypořádací podíl. 

Je-li se zrušením společnosti spojena likvidace, má společník právo na podíl 

na majetkovém zůstatku, který vyplynul z likvidace, tj. na podíl na likvidačním zůstatku. 

 

Rezervní fond lze použít v rozsahu, v němž je vytvářen podle tohoto zákona povinně, 

pouze ke krytí ztrát společnosti. Rezervní fond vytváří povinně společnost s ručením 

omezeným a akciová společnost ze zisku běžného účetního období po zdanění nebo 

z jiných vlastních zdrojů mimo čistý zisk, pokud to zákon nevylučuje. 

Podíl na čistém zisku společnosti lze určit teprve po doplnění rezervního fondu v souladu 

s obchodním zákoníkem, společenskou smlouvou u společnosti s ručením omezeným nebo 

stanovami akciové společnosti. 

Ustanovení o jednotlivých společnostech určují, které osoby a v jakém rozsahu podléhají 

zákazu konkurenčního jednání. Společnost je oprávněna požadovat, aby osoba, která 

tento zákaz porušila, vydala prospěch z obchodu, při kterém porušila zákaz konkurence 

nebo převedla tomu odpovídající práva na společnost. Tím není dotčeno právo na náhradu 

škody. 

  

Zánik obchodních společností 

Společnosti zanikají ke dni výmazu z obchodního rejstříku. 

 

Zrušení obchodních společností 

Zániku obchodních společností předchází jejich zrušení. Rozlišujeme zrušení s likvidací 

a zrušení bez likvidace. 

 

 



46 
 

Zrušení bez likvidace 

Dnem 1. 7. 2008 nabyl účinnosti nový zákon č. 125/2008, o přeměnách obchodních 

společností a družstev, novelizovaný zákonem č. 215/2009 Sb., účinným od 20. 7. 

2009 a zákonem č. 227/2009, účinným od 1. července 2010. 

Tento zákon upravuje přeměny obchodních společností a družstev a zapracovává 

příslušné předpisy Evropských společenství. 

 

Přeměnu lze uskutečnit 

• fúzí, 

• rozdělením,  

• převodem jmění na společníka, 

• změnou právní formy. 

 

Přeměna obchodní společnosti nebo družstva se provádí podle schváleného projektu 

přeměny. Tento projekt musí mít vždy písemnou formu a vypracovávají ho statutární 

orgány zúčastněných obchodních společností nebo družstev. Po vypracování tohoto 

projektu jej musí schválit ve stejném znění všechny zúčastněné společnosti nebo družstva, 

musí obsahovat zákonem požadované údaje a musí být schválen ve znění, v jakém byl 

zveřejněn. V případech, kdy se vyžaduje k přeměně souhlas některého z orgánů veřejné 

moci, může být návrh na zápis přeměny do obchodního rejstříku podán až po právní moci 

rozhodnutí, jímž udělil souhlas s projektem přeměny poslední z těchto orgánů, bylo-li 

třeba souhlasu více těchto orgánů. Pokud některý z těchto orgánů souhlas neudělí, potom 

právní mocí takového rozhodnutí se projekt přeměny ruší. Toto však by neplatilo, pokud 

by soud rozhodnutí orgánu veřejné moci zrušil. 

 

O přeměně musí statutární orgán obchodních společností nebo družstev zpracovat 

podrobnou písemnou zprávu o přeměně s náležitostmi uvedenými v zákoně, která musí 

obsahovat objasnění a odůvodnění důsledků přeměny. Zpráva o přeměně se nepořizuje, 

jestliže: 

• dochází k přeměně veřejné obchodní společnosti nebo komanditní společnosti, 

• zanikající společnost s ručením omezeným nebo akciová společnost fúzuje se svým 

jediným společníkem, 



47 
 

• jsou všichni společníci zúčastněné společnosti s ručením omezeným jejími 

jednateli, v takovém případě se zpráva nepořizuje jen za tuto společnost s ručením 

omezeným nebo 

• s tím všichni společníci zúčastněné obchodní společnosti nebo členové 

zúčastněného družstva udělili souhlas, jestliže je na přeměně zúčastněna více 

než jedna obchodní společnost nebo více než jedno družstvo, jejíž společníci 

nebo členové, pro které má být zpráva o přeměně vypracována, k tomu udělili 

souhlas. 

 

Jestliže zákon vyžaduje ocenění jmění zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva 

znalcem, přezkoumání projektu přeměny znalcem, nebo přezkoumání výše přiměřeného 

vypořádání poskytovaného při odkupu akcií nástupnickou společností, při vystoupení 

ze společnosti postupem podle zákona o přeměnách obchodních společností a družstev 

nebo při převodu jmění zanikající společnost s ručením omezeným nebo akciové 

společnosti na přejímajícího společníka znalcem nebo přezkoumání výše kupní ceny akcií 

nebo výše vypořádacího podílu poskytovaného akcionáři akciové společnosti, jestliže má 

při fúzi, rozdělení nebo změně právní formy právo na odkup svých akcií nebo právo 

vystoupit z akciové společnosti postupem podle zákona o přeměnách obchodních 

společností a družstev, musí být ve všech těchto případech znalec jmenovaný soudem. 

Soud musí o návrhu na jmenování znalce, případně návrhu o odvolání znalce, pokud 

tento závažným způsobem porušuje povinnosti, rozhodnout do 15 dnů od doručení návrhu. 

Návrh na jmenování znalce, případně návrh na odvolání znalce k soudu podává zúčastněná 

obchodní společnost nebo družstvo nebo přejímající společník. Návrh na jmenování znalce 

pro všechny zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva podávají společně všechny 

zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva. 

 

Osoby uvedené v zákoně o přeměnách obchodních společností nebo družstev jsou povinny 

uložit do sbírky listin obchodního rejstříku projekt přeměny alespoň jeden měsíc přede 

dnem, kdy má být přeměna schválena způsobem stanoveným zákonem a zveřejnit 

oznámení o uložení projektu přeměny do sbírky listin alespoň 1 měsíc přede dnem, kdy má 

být přeměna schválena způsobem stanoveným zákonem. 

Právo na informace, které se týkají ostatních zúčastněných společností nebo družstev, 

jestliže jsou důležité z hlediska přeměny, a to ode dne zveřejnění oznámení o uložení 

projektu přeměny do sbírky listin, má každý společník nebo člen, který o to požádá. 



48 
 

Zákon rovněž poskytuje ochranu věřitelům, když uvádí, že věřitelé obchodních 

společností nebo družstev při fúzi nebo rozdělení nebo věřitelé zanikající obchodní 

společnosti a přejímajícího společníka při převzetí jmění nebo věřitelé obchodní 

společnosti nebo družstva měnící svoji právní formu, kteří přihlásí své pohledávky 

do šesti měsíců ode dne, kdy se zápis přeměny do obchodního rejstříku stal účinným 

vůči třetím osobám, a kteří nemohou požadovat uspokojení svých pohledávek, mohou 

požadovat poskytnutí dostatečné jistoty, jestliže se v důsledku přeměny zhorší dobytnost 

jejich pohledávek. Zákon uvádí, kteří věřitelé nárok na poskytnutí jistoty nemají. Jsou to ti, 

kteří mají právo na přednostní uspokojení svých pohledávek v insolvenčním řízení, dále ti, 

kteří se pro účely insolvenčního řízení považují za zajištěné věřitele nebo ti, jejichž 

pohledávky vznikly až po zápisu přeměny do obchodního rejstříku. 

 

Právní účinky přeměny nastávají dnem zápisu přeměny do obchodního rejstříku. 

Obchodní zákoník ve svých ustanoveních § 38, §38a) -§38e) upravuje, co se zapisuje 

při fúzi právnických osob do obchodního rejstříku, co se zapisuje při převodu jmění 

na společníka, co se zapisuje při rozdělení právnické osoby, co se zapisuje při změně 

právní formy a dále, kdo podává návrh na zápis do obchodního rejstříku. 

 

Návrh na zápis fúze nebo zápis rozdělení podávají všechny zanikající nebo rozdělované 

a nástupnické právnické osoby společně, popřípadě všechny osoby, jež jsou statutárními 

orgány nástupnických osob nebo jeho členy. Návrh na zápis převodu jmění podávají 

společně zanikající právnická osoba a společník, na něhož se jmění převádí. Návrh 

na zápis změny právní formy podává právnická osoba, jejíž právní forma se mění. 

Jestliže mají zanikající, rozdělované i nástupnické osoby sídla v obvodech různých 

rejstříkových soudů, podává se návrh u kteréhokoliv z nich. 

 

Fúze 

Zákon uvádí dvě formy, které může mít fúze. První formou je vnitrostátní fúze, kterou se 

rozumí fúze mezi obchodními společnostmi nebo družstvy na území České republiky. 

Druhou formou je přeshraniční fúze, kterou se rozumí fúze jedné nebo více obchodních 

společností nebo družstev s jednou nebo více zahraničních korporací. 

Fúze se může uskutečnit formou sloučení nebo splynutí. Fúzí sloučením dochází k zániku 

obchodní společnosti nebo družstva nebo více obchodních společností nebo družstev, 

jemuž předchází zrušení bez likvidace. Jmění zanikající obchodní společnosti nebo 



49 
 

družstva včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů přechází na jinou obchodní 

společnost nebo družstvo. Za fúzi sloučením se také považuje, jestliže se slučuje zanikající 

akciová společnost nebo společnost s ručením omezeným s nástupnickou akciovou 

společností nebo společností s ručením omezeným, která je jejím jediným společníkem. 

Fúzí splynutím dochází k zániku dvou nebo více obchodních společností nebo družstev, 

jemuž předchází jejich zrušení bez likvidace. Jmění zanikajících obchodních společností 

nebo družstev včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů přechází na nově 

vznikající nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo. 

 

Rozdělení 

Zákon uvádí 4 formy rozdělení: 

1. forma - rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev 

2. forma – rozdělení sloučením 

3. forma – kombinace 1. a 2. formy 

forma – rozdělení odštěpením, které může mít 3 formy: 

a) rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních 

společnosti nebo družstev, 

b) rozdělení odštěpením sloučením, 

c) kombinace forem uvedených pod bodem a) a b). 

 

Rozdělením rozdělovaná obchodní společnost nebo družstvo zaniká, nestanoví-li zákon 

jinak. Jejímu zániku předchází zrušení bez likvidace s tím, že její jmění včetně práv 

a povinností z pracovněprávních vztahů přechází na jednu nebo více nástupnických 

společností nebo družstev a její společníci nebo členové se stávají společníky nebo členy 

jedné nebo více nástupnických obchodních společností nebo družstev, nestanoví-li zákon 

o přeměnách obchodních společností a družstev něco jiného. Při rozdělení odštěpením se 

rozdělovaná obchodní společnost nebo družstvo neruší ani nezaniká, ale vyčleněná část 

jejího jmění přechází na existující nebo vznikající jednu nebo více nástupnických 

obchodních společností nebo družstev, a společníci nebo členové rozdělované obchodní 

společnosti nebo družstva se stávají společníky nebo členy jedné nebo více 

nástupnických obchodních společností nebo družstev, jestliže nestanoví zákon 

o přeměnách obchodních společností nebo družstev něco jiného. 

 

 



50 
 

Převod jmění na společníka 

Za podmínek stanovených u jednotlivých forem obchodních společností mohou společníci 

nebo příslušný orgán obchodní společnosti rozhodnout, že obchodní společnost se zrušuje 

bez likvidace a že jmění obchodní společnosti včetně práv a povinností z pracovněprávních 

vztahů převezme jeden přejímající společník. 

 

Změna právní formy 

Změnou právní formy právnická osoba nezaniká ani nepřechází její jmění na právního 

nástupce, pouze se mění její vnitřní právní poměry a právní postavení jejích společníků. 

Nestanoví-li zákon něco jiného, obchodní společnost může změnit svou právní formu 

na jinou formu obchodní společnosti nebo na družstvo a družstvo může změnit svoji právní 

formu na obchodní společnost. 

 

Zrušení s likvidací 

Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je zrušena, pokud zákon nestanoví jinak. 

Vstup společnosti do likvidace se zapisuje do obchodního rejstříku. Po dobu likvidace se 

užívá firma společnosti s dovětkem "v likvidaci". Jmenováním likvidátora na něj přechází 

působnost statutárního orgánu jednat jménem společnosti. 

 

Likvidátora jmenuje statutární orgán společnosti, jestliže nestanoví zákon, společenská 

smlouva nebo stanovy akciové společnosti jinak. Pokud by likvidátor nebyl jmenován 

bez zbytečného odkladu, musel by ho jmenovat soud. Rovněž v případě, že se společnost 

likviduje na základě rozhodnutí soudu, jmenuje likvidátora soud zároveň při rozhodnutí 

o zrušení společnosti. Likvidátor činí jménem společnosti jen úkony směřující k likvidaci 

společnosti. Při výkonu této působnosti plní závazky společnosti, uplatňuje pohledávky 

a přijímá plnění, zastupuje společnost před soudy a jinými orgány, uzavírá smíry a dohody 

o změně a zániku práv a závazků a vykonává práva společnosti. Likvidátor oznámí vstup 

společnosti do likvidace všem známým věřitelům. Likvidátor sestaví ke dni vstupu 

společnosti do likvidace zahajovací likvidační účetní rozvahu a soupis jmění. Účetní 

závěrku předcházející dni vstupu do likvidace sestavuje statutární orgán. Nesestaví-li 

statutární orgán tuto účetní závěrku bez zbytečného odkladu po vstupu společnosti 

do likvidace, přechází tato povinnost na likvidátora. V průběhu likvidace uspokojí 

likvidátor přednostně mzdové nároky zaměstnanců společnosti, není-li povinen podat 



51 
 

návrh na prohlášení konkursu. Do 30 dnů po skončení likvidace podá likvidátor návrh 

na výmaz společnosti z obchodního rejstříku. 

 

6.2 Veřejná obchodní společnost 
 

Jde o společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají pod společnou firmou a ručí 

za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým majetkem. 

Společníkem může být jen fyzická osoba, která splňuje všeobecné podmínky provozování 

živnosti, tj. dosažení věku 18-ti let, způsobilost k právním úkonům a bezúhonnost, je-li 

společníkem právnická osoba, vykonává práva a povinnosti spojená s účastí ve společnosti 

její statutární orgán. 

 

Označení obchodní firmy 

Firma musí obsahovat označení "veřejná obchodní společnost", jež může být nahrazeno 

zkratkou "veř. obch. spol." nebo "v. o. s.". Firma může obsahovat jméno alespoň jednoho 

ze společníků, v tom případě postačí dodatek "a spol“. 

 

Založení veřejné obchodní společnosti a vznik 

Veřejná obchodní společnost se vždy zakládá společenskou smlouvou, podepsanou všemi 

zakladateli veřejné obchodní společnosti a jejich podpisy musí být úředně ověřeny. 

 

Společenská smlouva musí obsahovat: 

• firmu a sídlo společnosti 

• určení společníků uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo 

jména a bydliště fyzické osoby 

• předmět podnikání společnosti 

 

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Návrh na zápis veřejné obchodní 

společnosti do obchodního rejstříku musí podepsat všichni společníci a přikládá se k němu 

společenská smlouva. 

 

 



52 
 

Práva a povinnosti společníků 

Práva a povinnosti společníků se řídí společenskou smlouvou. Aby mohlo dojít 

ke změně společenské smlouvy, musí s tím souhlasit všichni společníci, pokud to zákon 

nestanoví jinak, nebo pokud společenská smlouva neurčuje, že k její změně stačí, pokud 

s ní bude souhlasit většina společníků. K rozhodnutí o ostatních záležitostech je zapotřebí 

souhlasu všech společníků, pokud společenská smlouva nebo zákon nestanoví, že 

postačuje souhlas většiny společníků. Společník není povinen vložit vklad do společnosti. 

Pokud se ve společenské smlouvě zaváže vložit vklad, je povinen splatit svůj vklad 

ve lhůtě stanovené ve společenské smlouvě, jinak bez zbytečného odkladu po vzniku 

společnosti, případně po vzniku své účasti ve společnosti. 

 

Pokud se týká obchodního vedení společnosti, je k němu oprávněn každý společník 

v rámci zásad, které si mezi sebou společníci dohodli. Pověří-li společníci ve společenské 

smlouvě obchodním vedením společnosti zčásti nebo zcela jednoho nebo více společníků, 

ostatní společníci tohoto oprávnění v tomto rozsahu pozbývají. 

 

Rozdělení zisku 

Zisk se dělí mezi společníky rovným dílem. Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou 

společníci rovným dílem. 

 

Zákaz konkurence 

Pokud není ve společenské smlouvě stanoveno jinak, bez svolení ostatních společníků 

nesmí společník podnikat v předmětu podnikání společnosti, a to ani ve prospěch jiných 

osob, ani zprostředkovávat obchody společnosti pro jiného. 

 

Právní vztahy ke třetím osobám 

Statutárním orgánem jsou všichni společníci, pokud společenská smlouva nestanoví, že 

jsou jím pouze někteří společníci nebo i jen jeden z nich. 

 

 

 

 



53 
 

Ručení ve společnosti 

Společnost odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Společníci ručí za závazky 

společnosti veškerým svým majetkem společně a nerozdílně. Primární je tedy ručení 

obchodní společnosti a ručení společníků jako sekundární nastupuje až v případě, 

že společnost závazky neuhradila. 

 

Zrušení společnosti 

Společnost se zrušuje kromě obecných případů způsoby uvedenými v ust. § 88 odst. 1 

obchodního zákoníku. 

Při zrušení společnosti s likvidací mají společníci nárok na podíl na likvidačním 

zůstatku. 

 

Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev speciálně upravuje schválení 

přeměny ve veřejné obchodní společnosti, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fúzi veřejné 

obchodní společnosti, zvláštní ustanovení o rozdělení veřejné obchodní společnosti, 

zvláštní ustanovení o rozdělení veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti 

při různých právních formách zanikající nebo rozdělované a nástupnické společnosti, 

zvláštní ustanovení o zrušení veřejné obchodní společnosti s převodem jmění 

na společníka a zvláštní ustanovení o změně právní formy veřejné obchodní společnosti 

a komanditní společnosti. 

 

 

6.3 Komanditní společnost 
 

Komanditní společnost je společnost, v níž jeden nebo více společníků ručí za závazky 

společnosti do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku 

(komanditisté) a jeden nebo více společníků celým svým majetkem (komplementáři). 

 

Založení společnosti a její vznik 

Společnost se zakládá vždy společenskou smlouvou. Tuto smlouvu podepisují všichni její 

zakladatelé. Pravost podpisů všech zakladatelů musí být ověřena. 

 



54 
 

Společenská smlouva musí obsahovat: 

• firmu a sídlo společnosti, 

• určení společníků uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména 

a bydliště fyzické osoby, 

• předmět podnikání, 

• určení, kteří ze společníků jsou komplementáři 

• určení, kteří ze společníků jsou komanditisté, 

• výši vkladu každého z komanditistů. 

 

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Návrh na zápis komanditní 

společnosti do obchodního rejstříku podávají všichni společníci, jak komplementáři, tak 

komanditisté a přikládá se k němu společenská smlouva. 

 

Firma společnosti 

Firma společnosti musí obsahovat označení "komanditní společnost", postačí však zkratka 

"kom. spol." nebo "k. s.". 

 

Práva a povinnosti společníků 

K obchodnímu vedení společnosti jsou oprávněni pouze komplementáři. V ostatních 

záležitostech rozhodují komplementáři společně s komanditisty většinou hlasů, pokud 

společenská smlouva komanditní společnosti nestanoví jinak. Ke změně společenské 

smlouvy je zapotřebí souhlasu všech společníků, jestliže zákon nestanoví jinak, případně 

společenská smlouva nestanovuje, že k její změně stačí souhlas většiny komplementářů 

spolu se souhlasem všech komanditistů. 

 

Komanditista je povinen vložit do základního kapitálu společnosti vklad ve výši určené 

společenskou smlouvou, minimálně však 5.000 Kč. Proto i minimální základní kapitál 

v komanditní společnosti musí činit 5.000,-Kč. Komanditista je oprávněn nahlížet 

do účetních knih a účetních dokladů společnosti a kontrolovat tam obsažené údaje nebo 

k tomu zmocnit auditora. Má právo na vydání stejnopisu účetní závěrky a právo požadovat 

od komplementářů informace o všech záležitostech společnosti. 

 



55 
 

Zákaz konkurence 

Neplatí pro komanditistu, jestliže společenská smlouva nestanoví, že se vztahuje i na něho.  

 

Rozdělení zisku 

Zisk se rozdělí na polovinu připadající společnosti a polovinu připadající 

komplementářům. Společenská smlouva může určit i jiný poměr. Část zisku, která připadla 

společnosti, se po zdanění rozdělí mezi komanditisty opět v poměru, který stanoví 

společenská smlouva a pokud by tento poměr nestanovila, rozdělí se zisk komanditistům 

v poměru splacených vkladů. 

Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou komplementáři rovným dílem, jestliže nebylo 

ve společenské smlouvě dohodnuto něco jiného, případně zde bylo dohodnuto i to, 

že komanditisté jsou povinni podílet se na úhradě ztráty. 

 

Právní vztahy ke třetím osobám 

Statutárním orgánem společnosti jsou komplementáři. 

 

Ručení 

Primární ručení je ručení komanditní společnosti. Sekundární ručení je ručení 

komplementářů - celým jejich majetkem. Komanditista ručí za závazky ze smluv, které 

jménem společnosti uzavřel bez zmocnění, ve stejném rozsahu jako komplementář. 

Obsahuje-li firma společnosti jméno komanditisty, ručí tento komanditista za závazky 

společnosti jako komplementář. 

 

Zrušení a zánik společnosti 

Komanditista není oprávněn ze společnosti vystoupit. Prohlášením konkursu na majetek 

komanditisty zaniká jeho účast ve společnosti. Smrtí komanditisty se společnost neruší 

a jeho podíl se dědí. Zanikne-li účast všech komanditistů, mohou se komplementáři 

dohodnout, že se komanditní společnost mění bez likvidace na veřejnou obchodní 

společnost. 

 

Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev speciálně upravuje schválení 

přeměny v komanditní společnosti, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fúzi komanditní 



56 
 

společnosti, zvláštní ustanovení o rozdělení komanditní společnosti, zvláštní ustanovení 

o rozdělení veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti při různých právních 

formách zanikající nebo rozdělované a nástupnické společnosti, zvláštní ustanovení 

o zrušení komanditní společnosti s převodem jmění na komplementáře a zvláštní 

ustanovení o změně právní formy veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti. 

 

6.4 Společnost s ručením omezeným 
 

Jedná se o společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci 

ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do obchodního 

rejstříku. 

 

Počet společníků 

Společnost může mít jednoho společníka, jak fyzickou, tak i právnickou osobu, nejvíce 

však může mít padesát společníků. Pokud by měl být tento počet překročen, je zapotřebí 

přeměnit právní formu společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost nebo 

družstvo, které nemají omezený počet společníků. 

  

Ručení 

Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem. Společníci ručí 

společně a nerozdílně za závazky společnosti do výše souhrnu nesplacených částí vkladů 

všech společníků podle stavu zápisu v obchodním rejstříku. Zápisem splacení všech vkladů 

do obchodního rejstříku ručení zaniká. 

 

Firma společnosti 

Firma společnosti musí obsahovat označení "společnost s ručením omezeným", postačí 

však zkratka "spol. s r.o." nebo nejčastěji používaná zkratka "s.r.o.". 

 

Majetkové otázky 

Výše základního kapitálu společnosti musí činit alespoň 200.000 Kč. 



57 
 

Výše vkladu společníka musí činit alespoň 20.000 Kč. Na základním kapitálu společnosti 

se může každý společník účastnit pouze jedním vkladem. Výše vkladu může být 

pro jednotlivé společníky stanovena rozdílně, musí však být dělitelná na celé tisíce. 

Celková výše vkladů musí souhlasit s výší základního kapitálu společnosti. Společník musí 

splatit vklad, ke kterému se zavázal v zakladatelském dokumentu, nejpozději do pěti let 

od vzniku společnosti nebo od převzetí závazku ke zvýšení vkladu nebo k novému vkladu, 

pokud si společníci neurčili ve společenské smlouvě dobu a podmínky jiné. Povinnosti 

splatit vklad do společnosti nemůže být společník zbaven, ledaže jde o případ snížení 

základního kapitálu prominutím dluhu. 

 

Je-li společník s placením vkladu v prodlení, může ho společnost pod pohrůžkou vyloučení 

vyzvat, aby svoji povinnost splnil ve lhůtě, která nesmí být kratší než tři měsíce. Pokud ani 

v této dodatečné lhůtě vklad neuhradí, může být valnou hromadou ze společnosti vyloučen. 

 

Založení a vznik společnosti 

Společnost se zakládá zakladatelskou listinou, která musí mít formu notářského zápisu, 

jestliže společnost zakládá jeden zakladatel. Pokud zakládají společnost dva a více 

zakladatelů, sepisují společenskou smlouvu, která rovněž musí mít formu notářského 

zápisu. 

 

Společenská smlouva musí obsahovat alespoň: 

a) firmu a sídlo společnosti 

b) určení společníků 

c) předmět podnikání (činnosti) 

d) výši základního kapitálu a výši vkladu každého společníka 

e) jména a bydliště prvních jednatelů společnosti 

f) jména a bydliště členů první dozorčí rady, pokud se zřizuje 

g) určení správce vkladu 

h) další údaje, které stanoví obchodní zákoník 

 

Jestliže by se měl změnit obsah společenské smlouvy, je třeba souhlasu všech společníků 

nebo rozhodnutí valné hromady, pokud zákon nestanoví něco jiného. 

 



58 
 

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Před podáním návrhu na zápis 

společnosti do obchodního rejstříku musí být splaceno celé emisní ážio a na každý 

peněžitý vklad musí být splaceno nejméně 30 %. Návrh na zápis společnosti 

do obchodního rejstříku podepisují všichni jednatelé. K návrhu na zápis do obchodního 

rejstříku se přikládá: 

f) společenská smlouva nebo zakladatelská listina, a to ve formě stejnopisu notářského 

zápisu 

g) doklad o splnění povinnosti splácení 

h) posudek znalce nebo znalců o ocenění nepeněžitých vkladů, pokud jsou do společnosti 

s ručením omezeným nepeněžité vklady vkládány 

 

Práva a povinnosti společníka 

Obchodní podíl představuje účast společníka na společnosti a z této účasti plynoucí práva 

a povinnosti. Každý společník může mít pouze jeden obchodní podíl. Jeden obchodní podíl 

může náležet více osobám. 

Se souhlasem valné hromady může společník smlouvou převést svůj obchodní podíl 

na jiného společníka, jestliže nebylo ve společenské smlouvě dohodnuto něco jiného. 

Zároveň jestliže to společenská smlouva připouští, může společník převést svůj obchodní 

podíl na jinou osobu, a to písemnou smlouvou, ve které nabyvatel obchodního podílu, 

který není společníkem ve společnosti, musí prohlásit, že Obchodní podíl se dědí, pokud 

společenská smlouva dědění obchodního podílu musí být podpisy všech smluvních stran 

úředně ověřeny notářem nebo na matrice. 

 

Obchodní podíl se dědí, pokud společenská smlouva dědění obchodního podílu 

nevyloučila. Pokud na dědici nelze spravedlivě požadovat, aby byl společníkem, může se 

tento domáhat zrušení své účasti ve společnosti soudem, a to ve lhůtě tří měsíců od právní 

moci usnesení soudu o dědictví, jinak by toto právo zaniklo. 

Obchodní podíl je možné rovněž rozdělit, pokud to společenská smlouva nevylučuje, a to 

v případě při jeho převodu nebo přechodu na dědice nebo právního nástupce společníka. 

Vždycky je zapotřebí, aby s rozdělením souhlasila valná hromada společnosti. 

 

Obchodní podíl může být předmětem zástavního práva. O zástavě obchodního podílu je 

zapotřebí sepsat písemnou smlouvu a podpisy na této smlouvě musí být úředně ověřeny. 



59 
 

Pokud je zapotřebí k převodu obchodního podílu souhlasu valné hromady, je nutný souhlas 

valné hromady také k zastavení obchodního podílu. 

Společnost nemůže nabývat vlastních obchodních podílů. 

 

Společníci vykonávají svá práva týkající se řízení společnosti a kontroly její činnosti 

na valné hromadě v rozsahu a způsobem uvedeným ve společenské smlouvě. 

Společníci mají zejména právo požadovat od jednatelů informace o záležitostech 

společnosti a nahlížet do dokladů společnosti. 

 

Podíl společníků na zisku 

Společníci se podílejí na zisku určeném valnou hromadou k rozdělení mezi společníky 

v poměru svých obchodních podílů, jestliže se ve společenské smlouvě nedohodli na jiném 

rozdělení. 

 

Rezervní fond 

Společnost povinně vytváří rezervní fond v době a ve výši určené ve společenské smlouvě. 

Není-li rezervní fond vytvořen již při vzniku společnosti, je společnost povinna vytvořit jej 

z čistého zisku, a to ve výši nejméně 10 % z čistého zisku, avšak ne více než 5 % 

z hodnoty základního kapitálu. Tento fond se ročně doplňuje o částku určenou 

ve společenské smlouvě nebo ve stanovách, nejméně však 5 % z čistého zisku, 

až do dosažení výše rezervního fondu určené ve společenské smlouvě nebo ve stanovách, 

nejméně však do výše 10 % základního kapitálu. Rezervní fond do výše 10 % základního 

kapitálu lze použít pouze k úhradě ztráty společnosti. 

 

Orgány společnosti s ručením omezeným 

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Do její působnosti patří: 

• schválení jednání učiněných jménem společnosti před jejím vznikem, 

• schvalování řádné, mimořádné a konsolidované a v případech stanovených 

zákonem i mezitímní účetní závěrky, rozdělení zisku a úhrady ztrát, 

• schvalování stanov a jejich změn, 

• rozhodování o změně obsahu společenské smlouvy, pokud k němu nedochází 

na základě jiných právních skutečností, 



60 
 

• rozhodování o zvýšení či snížení základního kapitálu nebo o připuštění 

nepeněžitého vkladu či o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči 

společnosti proti pohledávce na splacení vkladu, 

• jmenování, odvolání a odměňování jednatelů a členů dozorčí rady, 

• vyloučení společníka, 

• jmenování, odvolání a odměňování likvidátora a rozhodování o zrušení společnosti 

s likvidací, jestliže to společenská smlouva připouští, 

• rozhodování o převodu a nájmu podniku nebo jeho části nebo rozhodnutí 

o uzavření takové smlouvy ovládanou osobou, 

• rozhodování o fúzi, převodu jmění na společníka, rozdělení a o změně právní 

formy, 

• schválení ovládací smlouvy, smlouvy o převodu zisku a smlouvy o tichém 

společenství a jejich změn, 

• schválení smlouvy o výkonu funkce, 

• uděluje a odvolává prokuru, pokud tak stanoví společenská smlouva. 

Valná hromada rovněž rozhoduje o všech dalších otázkách, které do její působnosti svěřuje 

zákon nebo společenská smlouva a rovněž si může vyhradit rozhodování o věcech, které 

jinak náleží do působnosti jednatele nebo dozorčí rady. Má-li společnost jediného 

společníka, nekoná se valná hromada a působnost valné hromady vykonává tento 

společník. 

 

Statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů. Jednatele jmenuje valná 

hromada z řad společníků nebo jiných fyzických osob. Jednateli náleží obchodní vedení 

společnosti. Jednatelé jsou povinni zajistit řádné vedení předepsané evidence a účetnictví, 

vést seznam společníků a informovat společníky o záležitostech společnosti. Pro jednatele 

i členy dozorčí rady, pokud společenská smlouva nestanoví něco jiného, platí zákaz 

konkurence.  

Znamená to, že jednatel / ale i rovněž člen dozorčí rady, pokud je u společnosti s ručením 

omezeným zřizována/, nesmí: 

a) podnikat v oboru stejném nebo obdobném oboru podnikání společnosti, 

b) zprostředkovávat nebo obstarávat pro jiné osoby obchody společnosti, 

c) účastnit se na podnikání jiné společnosti jako společník s neomezeným ručením 

nebo jako ovládající osoba jiné osoby se stejným nebo podobným předmětem 

podnikání,  



61 
 

d) vykonávat činnost jako statutární orgán nebo člen statutárního nebo jiného orgánu 

jiné právnické osoby se stejným nebo s obdobným předmětem podnikání, ledaže by 

šlo o koncern. 

 

Dozorčí rada se nezřizuje ve společnosti s ručením omezeným povinně. Společníci se 

mohou dohodnout na jejím zřízení ve společenské smlouvě. Pokud je dozorčí rada zřízena, 

tak ve společnosti: 

a) dohlíží na činnost jednatelů, 

b) nahlíží do obchodních a účetních knih a jiných dokladů a kontroluje údaje, 

c) přezkoumává řádnou, mimořádnou účetní závěrku, konsolidovanou, popřípadě 

i mezitímní účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty 

a předkládá své vyjádření valné hromadě,  

d) podává zprávy valné hromadě jednou ročně, pokud nebyla dohodnuta lhůta jiná. 

Členové dozorčí rady jsou voleni valnou hromadou. Je vyloučeno, aby členem dozorčí 

rady byl jednatel společnosti. Dozorčí rada musí mít alespoň tři členy. Na členy dozorčí 

rady se vztahuje zákaz konkurence, jak bylo uvedeno výše. 

 

Zvýšení a snížení základního kapitálu 

O zvýšení a snížení základního kapitálu rozhoduje valná hromada společnosti. 

Zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady je možné, jen když společníci již zaplatili 

zcela dosavadní peněžité vklady. Společníci mají přednostní právo k účasti na zvýšení 

základního kapitálu. Závazek ke zvýšení vkladu jsou oprávněni převzít společníci 

v poměru podle výše jejich obchodních podílů, pokud společenská smlouva nestanoví 

jinak. Jestliže společníci nevyužijí své přednostní právo, může se souhlasem valné 

hromady převzít závazek k novému vkladu kdokoliv. Druhým způsobem zvýšení 

základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným je zvýšení základního kapitálu 

z vlastních zdrojů vykázaných v řádné, mimořádné nebo mezitímní účetní závěrce 

ve vlastním kapitálu společnosti, pokud nejsou podle zákona účelově vázány. 

 

Snížení základního kapitálu je nutno po rozhodnutí valné hromady zveřejnit do patnácti 

dnů po přijetí rozhodnutí dvakrát po sobě s časovým odstupem třiceti dnů. 

Ve výzvě je nutno oznámit věřitelům společnosti, aby přihlásili do devadesáti dnů 

po posledním oznámení své pohledávky. Pokud je věřitelé včas přihlásí, je společnost 



62 
 

povinna jim poskytnout přiměřené zajištění jejich pohledávek nebo tyto pohledávky 

uspokojit. 

 

Zrušení účasti společníka ve společnosti 

Společník nemůže ze společnosti vystoupit, může však, nejde-li o jediného společníka, 

navrhnout, aby soud zrušil jeho účast ve společnosti, pokud na něm nelze spravedlivě 

požadovat, aby ve společnosti setrval. Společnost se může domáhat u soudu vyloučení 

společníka, který porušuje závažným způsobem své povinnosti, ačkoliv k jejich plnění byl 

vyzván a na možnost vyloučení byl písemně upozorněn. 

Účast společníka ve společnosti může skončit i písemnou dohodou všech společníků. 

 

Společnost se zrušuje 

a) rozhodnutím soudu, 

b) z jiných důvodů uvedených ve společenské smlouvě. 

 

Nesvěřuje-li společenská smlouva rozhodnutí o zrušení společnosti do působnosti valné 

hromady, zrušuje se společnost dohodou všech společníků, která musí mít formu 

notářského zápisu. Při zrušení společnosti s likvidací má každý společník nárok na podíl 

na likvidačním zůstatku. 

 

Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev speciálně upravuje schválení 

přeměny ve společnosti s ručením omezeným, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fúzi 

společnosti s ručením omezeným, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fůzi akciové 

společnosti se společností s ručením omezeným, zvláštní ustanovení o rozdělení 

společnosti s ručením omezeným, zvláštní ustanovení o rozdělení společnosti s ručením 

omezeným a akciové společnosti při různých právních formách zanikající nebo 

rozdělované a nástupnické společnosti, zvláštní ustanovení o zrušení společnosti s ručením 

omezeným s převodem jmění na společníka a zvláštní ustanovení o změně právní formy 

společnosti s ručením omezeným. 

 

 

 



63 
 

6.5 Akciová společnost 
 

Akciovou společností je společnost, jejíž kapitál je rozvržen na určitý počet akcií o určité 

jmenovité hodnotě. 

 

Firma společnosti 

Firma společnosti musí obsahovat označení akciová společnost nebo zkratku akc. spol. 

nebo nejčastěji používanou zkratku a.s. S tímto označením se společnost zapisuje 

do obchodního rejstříku a musí ji ve zvolené podobě užívat po celou dobu jejího 

fungování. 

 

Založení a vznik společnosti 

Společnost může založit jedna osoba právnická, a to zakladatelskou listinou sepsanou 

ve formě notářského zápisu nebo dva a více zakladatelů zakladatelskou smlouvou 

sepsanou rovněž ve formě notářského zápisu. 

Obchodní zákoník rozlišuje založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií 

a založení bez veřejné nabídky akcií. 

 

Při založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií zakladatelé nebo i jeden 

zakladatel zabezpečují vytvoření základního kapitálu převyšujícího jmenovitou hodnotu 

jimi upsaných akcií veřejnou nabídkou akcií. Podmínkou pro to, aby společnost mohla být 

takto založena, je schválení prospektu cenného papíru nebo užšího prospektu cenného 

papíru Komisí pro cenné papíry. Jestliže byly splněny zákonem stanovené podmínky 

pro upisování, koná se ustavující valná hromada, která rozhodne o založení společnosti, 

schválí základní dokument akciové společnosti stanovy, jež musí obsahovat náležitosti 

uvedené v § 173 obchodního zákoníku a další údaje, které požaduje zákon, a zvolí orgány 

společnosti, které je podle stanov společnosti oprávněna volit valná hromada. 

 

Při založení společnosti bez veřejné nabídky akcií se zakladatelé dohodnou 

v zakladatelské smlouvě, že v určitém poměru upisují akcie na celý základní kapitál 

společnosti. V tomto případě se tedy nevyžaduje upisování akcií ani se nekoná ustavující 

valná hromada, protože její právní postavení mají sami zakladatelé, kteří přímo 



64 
 

v zakladatelské smlouvě rozhodnou o tom, že společnost byla založena, schválí stanovy 

a zvolí orgány společnosti. 

 

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku, návrh na zápis podává představenstvo 

a podepisují ho všichni členové představenstva. K návrhu se přikládají dokumenty uvedené 

v obchodním zákoníku. 

 

Základní kapitál 

Základní kapitál akciové společnosti založené s veřejnou nabídkou akcií musí činit alespoň 

20 000 000,-Kč, jestliže zvláštní právní předpis nestanoví částku jinou. 

Základní kapitál společnosti založené bez veřejné nabídky akcií musí činit alespoň 

2 000 000,-Kč. 

 

Zvýšení a snížení základního kapitálu 

O zvýšení a snížení základního kapitálu rozhoduje valná hromada a o tomto rozhodnutí 

musí být pořízen notářský zápis. 

 

Zvýšení základního kapitálu 

Základní kapitál se může zvýšit následujícími způsoby: 

1. podmíněným zvýšením základního kapitálu, 

2. zvýšením základního kapitálu upsáním nových akcií, 

3. z vlastních zdrojů společnosti, 

4. kombinovaným zvýšením základního kapitálu. 

O zvýšení základního kapitálu může rozhodnout za podmínek stanovených zákonem 

představenstvo akciové společnosti. 

 

Snížení základního kapitálu 

Ke snížení základního kapitálu může dojít buď z nutnosti nebo dobrovolně. 

V žádném případě nelze snížit základní kapitál pod 2.000.000,-Kč. 

Snížení základního kapitálu se uskutečňuje těmito způsoby: 

a) snížením jmenovité hodnoty akcií a zatímních listů, 

b) vzetím akcií z oběhu na základě losování, 



65 
 

c) vzetím akcií z oběhu na základě návrhu, 

d) upuštěním od vydání akcií. 

Za podmínek stanovených zákonem může dojít k souběžnému snížení a zvýšení 

základního kapitálu. 

 

Akcie 

jsou základním pojmem akciové společnosti. Jsou cenným papírem, se kterým jsou spojena 

práva akcionáře jako společníka podílet se podle obchodního zákoníku a stanov na jejím 

řízení na jejím zisku na likvidačním zůstatku, jestliže společnost je zrušena s likvidací. 

 

Podoba akcií může být buď listinná, nebo zaknihovaná.  

Forma akcií: 

a) na jméno nebo 

b) na majitele. 

 

Druh akcií: 

 

1) akcie, s nimiž nejsou spojena žádná zvláštní práva, se nazývají kmenové akcie, 

2) akcie, s nimiž jsou spojena přednostní práva týkající se dividendy nebo podílu 

na likvidačním zůstatku se nazývají prioritní akcie. Jejich vydání mohou určit 

stanovy společnosti, za podmínky, že souhrn jejich jmenovitých hodnot 

nepřekročí polovinu základního kapitálu. 

 

Stanovy mohou určit, že zaměstnanci společnosti a zaměstnanci společnosti, kteří odešli 

do důchodu, mohou nabývat akcie společnosti za zvýhodněných podmínek. 

Zaměstnanci nemusí splatit celý emisní kurs akcií nebo celou cenu, za něž je společnost 

pro zaměstnance nakoupila, pokud bude rozdíl pokryt z vlastních zdrojů společnosti. 

Souhrn části emisního kursu nebo kupních cen všech akcií, které nepodléhají splacení 

zaměstnanci, nesmí překročit 5 % základního kapitálu v době, kdy se o upsání akcií 

zaměstnanci nebo jejich prodeji zaměstnancům rozhoduje. 

 

 

 

 



66 
 

Zatímní listy 

jsou cenné papíry na řad, se kterými jsou spojena práva vyplývající z akcií, které zatímní 

list nahrazuje a povinnost zaplatit jejich emisní kurs. Společnost je tedy vydává v případě, 

pokud upisovatel nesplatil celý emisní kurs upisované akcie před zápisem společnosti 

do obchodního rejstříku. Zatímní list vydaný bez zbytečného odkladu po zápisu společnosti 

do obchodního rejstříku nahrazuje všechny jím upsané a nesplacené akcie jednoho druhu. 

 

Dluhopisy 

Obchodní zákoník upravuje vydávání vyměnitelných dluhopisů a prioritních dluhopisů. 

O jejich vydání musí vydat usnesení valná hromada akciové společnosti v souladu se 

stanovami společnosti. S vyměnitelnými dluhopisy je spojeno právo na jejich výměnu 

za akcie společnosti, s prioritními dluhopisy je spojeno přednostní právo na upisování 

akcií. U obou však musí valná hromada zároveň rozhodnout o podmíněném zvýšení 

základního kapitálu. 

 

Opční listy 

Jejich vydání se vyžaduje k tomu, aby bylo přednostní právo z prioritních dluhopisů 

vydaných v zaknihované podobě samostatně převoditelné. Opční listy lze pouze vydávat 

jako cenné papíry na doručitele v podobě listinné nebo zaknihované. 

 

Orgány akciové společnosti 

Akciová společnost vytváří povinně tyto orgány: 

1. valnou hromadu, 

2. představenstvo, 

3. dozorčí radu. 

 

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Valné hromady se zúčastňují 

akcionáři buď osobně, nebo na základě písemné plné moci. Stanovy určují lhůtu, ve které 

se valná hromada má konat, nejméně jedenkrát za rok. Tato lhůta musí být však nejpozději 

do šesti měsíců od posledního dne účetního období. Představenstvo svolá valnou hromadu 

pozvánkou, která musí být uveřejněna způsobem určeným zákonem a stanovami 

společnosti. Valná hromada je schopná se usnášet, jestliže přítomní akcionáři mají akcie, 



67 
 

jejichž jmenovitá hodnota přesahuje 30 % základního kapitálu, jestliže stanovy neurčují 

vyšší. Po příchodu se přítomní zapisují do listiny přítomných. Pokud se zjistí, že valná 

hromada nesplňuje kriteria pro usnášení se, svolá představenstvo společnosti pozvánkou 

náhradní valnou hromadu. Působnost valné hromady je stanovena v ust. § 187 obchodního 

zákoníku, přičemž do její působnosti může spadat i rozhodování o otázkách jiných než 

uvedených v tomto ustanovení, a to o otázkách, které obchodní zákoník nebo stanovy 

zahrnují do působnosti valné hromady. Valná hromada si nemůže vyhradit k rozhodování 

záležitosti, které jí nesvěřuje zákon nebo stanovy. 

 

Jestliže má společnost jen jednoho akcionáře, valná hromada se nekoná a působnost 

valné hromady vykonává tento akcionář. 

 

Statutárním orgánem akciové společnosti je představenstvo. Představenstvo řídí činnost 

společnosti a jedná jejím jménem. Rozhoduje o všech záležitostech společnosti, pokud je 

zákon nebo stanovy nevyhradily do působnosti valné hromady nebo dozorčí rady. 

Jednotlivé členy představenstva, kteří musí být minimálně tři, volí a odvolává valná 

hromada na dobu pěti let, pokud stanovy nestanoví něco jiného. 

Členem představenstva stejně jako jednatelem u společnosti s ručením omezeným může 

být pouze osoba fyzická, která musí splňovat podmínku dosažení věku 18 let, podmínku 

způsobilosti k právním úkonům, podmínku bezúhonnosti ve smyslu zákona 

o živnostenském podnikání, která se prokazuje výpisem z rejstříku trestů a u níž nenastala 

skutečnost, která je překážkou provozování živnosti podle zákona o živnostenském 

podnikání. Pokud ze stanov nebo z usnesení valné hromady nevyplývají další omezení, 

člen představenstva, stejně tak ale i člen dozorčí rady, podléhá zákazu konkurence. 

 

Kontrolním orgánem v akciové společnosti povinně zřizovaným je dozorčí rada. 

Tato dohlíží na výkon působnosti představenstva a uskutečňování podnikatelské činnosti 

společnosti. Počet členů dozorčí rady musí být nejméně tři, a dále tento počet musí být 

dělitelný třemi. Funkční období člena dozorčí rady nesmí přesáhnout 5 let, pouze první 

funkční období členů dozorčí rady činí 1 rok od vzniku společnosti. 

 

Zrušení společnosti 

Pro zrušení a zánik akciové společnosti platí ustanovení obecná pro všechny 

obchodní společnosti. 



68 
 

Akciová společnost může být zrušena s likvidací nebo bez likvidace. 

Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev speciálně upravuje schválení 

přeměny v akciové společnosti, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fúzi akciové společnosti, 

zvláštní ustanovení o vnitrostátní fůzi akciové společnosti se společností s ručením 

omezeným, zvláštní ustanovení o rozdělení akciové společnosti, zvláštní ustanovení 

o rozdělení společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti při různých právních 

formách zanikající nebo rozdělované a nástupnické společnosti, zvláštní ustanovení 

o zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře a zvláštní ustanovení 

o změně právní formy akciové společnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Modul 2 

 SHRNUTÍ 

Smyslem této kapitoly bylo seznámení s možnostmi společného podnikání v souladu 
s platnou právní úpravou, vysvětlení jednotlivých forem společného podnikání, a to 
zejména s ohledem na skutečnost, kdy je společné podnikání realizováno formou 
právnické osoby mající právní subjektivitu. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Obchodní společnost, založení společnosti, společenská smlouva, zakladatelská smlouva, 
zakladatelská listina, stanovy společnosti, vznik společnosti, základní kapitál, zvýšení, 
snížení základního kapitálu, vklad společníka, správa vkladů před vznikem společnosti, 
podíl, obchodní podíl, akcie, podíl na likvidačním zůstatku, vypořádací podíl, orgány 
ve společnosti, nejvyšší orgán, statutární orgán, kontrolní orgán, zákaz konkurence, 
podnikatelská seskupení, jednání ve shodě, rezervní fond, zrušení společnosti, přeměna 
společnosti, fůze, převod jmění na společníka, rozdělení, změna právní formy, likvidace 
společnosti, zánik společnosti,veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
komanditisté, komplementáři, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 
akcionáři. 



69 
 

Kapitola 7. DRUŽSTVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY SEDMÉ KAPITOLY 

 

V sedmé kapitole se seznámíme s dalším subjektem obchodního práva – družstvem. 
Dozvíme se, jak se družstvo zakládá, kdo ho vede a kontroluje, jak se ruší a zaniká.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Družstvo, členská schůze, představenstvo, kontrolní komise. 

 

ZNALOSTI 

- o další osobě, která může být subjektem obchodního práva 
 

DOVEDNOSTI 

- specifikace znaků, které provázejí družstvo jako subjekt obchodního práva 
 

KOMPETENCE 

- vymezení předpokladů odpovědnosti a funkce kontrolní komise družstva 

 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 2 hodiny. 



70 
 

 

Pro zájemce – Historie družstva 

Družstevnictví má v ČR dlouholetou tradici. Družstvo jako subjekt právních 

vztahů mělo a v současné době má postavení právnické osoby se všemi právy 

a povinnostmi. 

 

Pokud jde o prameny práva, pak v období Československé republiky se družstevnictví 

řídilo 

rakouským zákonem č. 70/1873 ř.z. o společenstvech výdělkových a hospodářských. Tento 

zákon upravoval společenstva s ručením omezeným i s ručením neomezeným, neplatilo 

zde, že člen družstva neručí za jeho závazky, co ale zůstalo shodně dodnes, charakteristika 

družstev „…s neuzavřeným počtem členů, jichž účelem jest podporovati výdělek neb 

hospodářství svých členů společným provozováním závodu nebo poskytováním úvěru…“. 

Mezi prameny patří zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních 

organizacích. 

 

 

7.1 Družstvo 
 

Je společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání nebo 

zajišťování hospodářských, sociálních nebo jiných potřeb svých členů. Družstvo, 

které zajišťuje bytové potřeby svých členů, je družstvem bytovým. 

 

Právní úprava 

je obsažena v obchodním zákoníku v ust. § 221 - § 260 s tím, že jestliže není  

v těchto paragrafech uvedeno jinak, použijí se na družstvo přiměřeně obecná ustanovení 

obchodního zákoníku o obchodních společnostech. 

 

Firma 

Firma družstva musí obsahovat označení "družstvo". 

 

Charakteristika 
družstva 

Právní úprava 



71 
 

Počet členů družstva 

Obchodní zákoník stanoví, že družstvo musí mít nejméně pět členů; to neplatí, jsou-li 

jeho členy alespoň dvě právnické osoby. Maximální počet členů družstva obchodní 

zákoník neurčuje. 

 

Ručení 

Družstvo je právnickou osobou. Za porušení svých závazků odpovídá celým svým 

majetkem. Členové neručí za závazky družstva. 

 

Majetkové otázky 

Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž splacení se 

zavázali členové družstva.  

Zapisovaný základní kapitál musí činit nejméně 50 000 Kč. Jeho skutečnou výši určují 

stanovy družstva. 

Členové družstva jsou povinni vložit do družstva základní členský vklad, který určují 

stanovy, anebo je ve stanovách určena část základního členského vkladu, tedy vstupní 

vklad. 

 

Založení družstva a vznik družstva 

Pro založení družstva se vyžaduje konání ustavující schůze družstva, která: 

a) určuje zapisovaný základní kapitál, 

b) schvaluje stanovy, 

c) volí představenstvo a kontrolní komisi. 

Průběh ustavující schůze družstva se osvědčuje notářským zápisem. 

Družstvo vzniká dnem zápisu do obchodního rejstříku. 

 

Stanovy družstva, jako základní dokument, musí obsahovat: 

a) firmu a sídlo družstva, 

b) předmět podnikání (činnosti), 

c) vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů k družstvu a družstva k členům, 

d) výši základního členského vkladu, popřípadě i výši vstupního vkladu, způsob 

splácení členských vkladů a vypořádání členského podílu při zániku členství,  

Majetkové otázky 

Založení 
družstva 

Stanovy 
družstva 

 



72 
 

e) orgány družstva a počet jejich členů, délku jejich funkčního období, způsob 

ustavování, působnost a způsob jejich svolání a jednání, 

f) způsob použití zisku a úhrady případně ztráty, 

g) tvorbu a použití nedělitelného fondu. 

Kromě toho mohou stanovy obsahovat i další ustanovení, které stanoví obchodní zákoník. 

Zejména dále stanovy upravují blíže členství v družstvu, jeho vznik a zánik. 

 

Vznik a zánik členství v družstvu 

Členy družstva mohou být osoby fyzické i právnické. Je-li podle stanov členství 

podmíněno pracovním vztahem k družstvu, může se členem stát fyzická osoba, která 

skončila povinnou školní docházku a dosáhla 15 let svého věku. 

 

Členství v družstvu může vzniknout při založení družstva dnem vzniku družstva, 

za trvání družstva přijetím za člena na základě písemné přihlášky, převodem členství nebo 

jiným způsobem, který stanoví zákon. Zároveň je nutno zaplatit vstupní vklad, bez něhož 

členství nevzniká. 

 

Členství v družstvu zaniká písemnou dohodou, vystoupením, vyloučením, 

prohlášením konkursu na majetek člena, zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu 

pro nedostatek majetku člena, pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí postižením 

členských práv a povinností, vydáním exekučního příkazu k postižení 

členských práv a povinností po právní moci usnesení o nařízení exekuce, zánikem družstva 

a smrtí fyzické osoby. Dědic členských práv a povinností zůstavitele může požádat 

družstvo o členství. Jestliže se dědic nestane členem družstva, má nárok na vypořádací 

podíl člena, jehož členství zaniklo. 

 

Nedělitelný fond 

Družstvo je povinno při svém vzniku zřídit nedělitelný fond, nejméně ve výši 10 % 

zapisovaného základního kapitálu. Tento fond družstvo doplňuje, nejméně o 10 % 

ročního čistého zisku, a to až do doby, než výše nedělitelného fondu dosáhne částky 

rovnající se polovině zapisovaného základního jmění družstva. Nedělitelný fond se 

nesmí použít za trvání družstva k rozdělení mezi členy. 

 

Zánik 
členství 

Nedělitelný fond 



73 
 

Rozdělení zisku 

Podíl člena na zisku určeném k rozdělení mezi členy se určí poměrem výše jeho 

splaceného vkladu k splaceným vkladům všech členů, pokud stanovy nestanoví něco 

jiného. Na určení zisku k rozdělení se usnáší členská schůze. 

 

Orgány družstva jsou: 

c) členská schůze – nejvyšší orgán družstva; který se schází nejméně 

jedenkrát za rok ve lhůtách, které určí stanovy. Její působnost je upravena v ust. § 

239 odst. 4 obchodního zákoníku. 

d) představenstvo – statutární orgán, který řídí činnost družstva a rozhoduje všech 

záležitostech družstva, které nejsou obchodním zákoníkem nebo stanovami 

vyhrazeny jinému orgánu. 

e) kontrolní komise - je oprávněná kontrolovat veškerou činnost družstva 

a projednává stížnosti jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi, na jiných 

orgánech družstva je nezávislá. Má nejméně 3 členy. 

f) další orgány družstva, které určí stanovy. V družstvu, jež má méně než padesát 

členů (malé družstvo), mohou stanovy určit, že působnost představenstva 

a kontrolní komise plní členská schůze. Statutárním orgánem je předseda, 

popřípadě další člen pověřený členskou schůzí. 

 

Zákaz konkurence 

Znamená, že členové představenstva a kontrolní komise družstva, prokuristé a ředitel 

nesmějí být podnikateli ani členy statutárních a dozorčích orgánů právnických osob 

s obdobným předmětem činnosti, pokud stanovy společnosti nestanoví něco jiného. 

 

Zánik a zrušení družstva 

Družstvo zaniká výmazem z obchodního rejstříku. 

 

Ruší se 

1) usnesením členské schůze, 

Orgány 
družstva 

Zánik družstva 



74 
 

2) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu 

z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu, anebo 

zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku, 

3) rozhodnutím soudu, 

4) uplynutím doby, na kterou bylo družstvo zřízeno, pokud bylo zřízeno na dobu 

určitou, 

5) dosažením účelu, k němuž bylo družstvo zřízeno. 

Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev speciálně upravuje schválení 

přeměny v družstvu, zvláštní ustanovení o vnitrostátní fúzi družstva, zvláštní ustanovení 

o rozdělení družstva a zvláštní ustanovení o změně právní formy družstva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 KONTROLNÍ OTÁZKY 
 
1) Pojem družstvo, jeho obchodní firma. 
2) Počet zakládajících členů družstva. 
3) Způsob založení družstva. 
4) Vznik družstva, podmínky pro zápis družstva do obchodního rejstříku. 
5) Vznik a zánik členství v družstvu. 
6) Základní majetkové otázky v družstvu. 
7) Stanovy družstva. 
8) Orgány, které musí družstvo zřizovat. 
9) Orgány malého družstva. 
10) Členská schůze, její působnost a způsobilost. 
11) Statutární orgán v družstvu, počet jeho členů, jeho činnost. 
12) Kontrolní orgán v družstvu, počet jeho členů, jeho činnost. 
13) Další orgány v družstvu. 
14) Nedělitelný fond. 
15) Způsoby zrušení družstva. 
16) Zánik družstva. 

 SHRNUTÍ 

V této kapitole jsme si definovali další subjekt obchodního práva – družstvo. Dozvěděli 
jsme se, jak se družstvo zakládá, jaké jsou jeho nejvyšší a kontrolní orgány, jak se ruší 
a zaniká. 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Družstvo, členská schůze, představenstvo, kontrolní komise. 



75 
 

Modul 3 

Kapitola 8. OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY OSMÉ KAPITOLY 

Osmá kapitola těchto skript se zabývá obecně obchodními závazkovými vztahy. 
Cílem této kapitoly je, aby studenti velmi důkladně zvládli obecné základy 
obchodních závazkových vztahů, aby po ukončení výuky této kapitoly mohli 
navázat na výuku jednotlivých smluv upravených obchodním zákoníkem, 
probíraných v kapitole 9. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Obchodní závazkový vztah, právní úkony, uzavírání smlouvy, veřejný návrh na 
uzavření smlouvy, obchodní veřejná soutěž, smlouva o uzavření budoucí smlouvy, 
smluvní pokuta, ručení, bankovní záruka, uznání závazku, splnění, způsob, místo, 
doba plnění, odstoupení od smlouvy, dodatečná nemožnost plnění, odstupné, 
zmaření účelu smlouvy, započtení pohledávek, prodlení dlužníka, prodlení věřitele, 
náhrada škody, promlčení, promlčecí doba. 

ZNALOSTI 

- orientace v základních pojmech týkajících se závazkových vztahů tzn. 
vyjmenovat a charakterizovat je. 

 

DOVEDNOSTI 

- problematika vzniku obchodně závazkových vztahů, zejména právních 
úkonů a uzavírání smluv, 

- problematika veřejné obchodní soutěže, veřejného návrhu na uzavření 
smlouvy a smlouvy o uzavření budoucí smlouvy, 

- ovládání možností zajištění závazků. 
 

KOMPETENCE 

- Definice možností věřitele při zajištění závazkového vztahu. 
- Vymezení předpokladů uplatnění odpovědnosti za vady a odpovědnosti 

za způsobenou škodu, v souvislosti s tím i vymezení odpovědnosti 
za bezdůvodné obohacení. 

 



76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1 Pojem obchodních závazkových vztahů 
 
Závazkový vztah obecně je právní vztah, kdy jedna osoba (dlužník) je povinna druhé 

osobě (věřiteli) něco plnit a tato osoba má právo stanovené plnění na dlužníkovi 

požadovat. Obchodní závazkové vztahy jsou vztahy především mezi podnikateli při jejich 

podnikatelské činnosti. Obecně jsou obchodní závazkové vztahy upraveny v ust. § 488 

a následující obchodního zákoníku a zvláštní úprava jednotlivých závazkových vztahů 

v ust. § 588 a následující obchodního zákoníku. 

 

1) Relativní povaha – právní forma spojení mezi určitými, individuálně 

určenými osobami, kdy právu jedné osoby odpovídá povinnost druhé osoby 

a naopak. 

2) Majetkový charakter – prostřednictvím těchto vztahů se uskutečňuje pohyb 

majetku. 

3) Vzájemnost práv a povinností. 

 

8.2 Prvky závazkového vztahu 

 

Subjekt 

a) věřitel 

b) dlužník 

Subjektem obchodních závazkových vztahů jsou především podnikatelé. 

  

Informace obsažené v této kapitole jsou velmi důležité pro kapitolu následující, studujte 
proto pozorně.   

PRŮVODCE STUDIEM 8 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole 4-5 hodin. 



77 
 

Obsah 

Obsahem závazkového vztahu je souhrn subjektivních práv a povinností mezi dlužníkem 

a věřitelem. 

 

Práva a povinnosti subjektů, které jsou určeny: 

a) kogentními ustanoveními obchodního zákoníku. Jedná se o taková ustanovení, 

od kterých se strany nemohou odchýlit ani její jednotlivá ustanovení vyloučit. 

Kogentní ustanovení jsou vyjmenována v ust. § 263 odst. 1 obchodního 

zákoníku. Zároveň odstavec 2 téhož paragrafu říká, že strany se nemohou 

odchýlit od základních ustanovení v části třetí obchodního zákoníku 

a od ustanovení, která předepisují povinnou písemnou formu právního úkonu. 

b) kogentními ustanoveními občanského zákoníku, 

c) dohodou stran, která může být buď výslovná anebo odkazující na všeobecné 

obchodní podmínky vypracované odbornými nebo zájmovými organizacemi 

nebo odkazem na jiné obchodní podmínky, které jsou stranám uzavírajícím 

smlouvu známé nebo k návrhu přiložené. 

d) dispozitivními ustanoveními obchodního zákoníku, 

e) dispozitivními ustanoveními občanského zákoníku 

 

Objekt 

Objektem závazkového vztahu je určité lidské chování, které spočívá v plnění. Toto 

plnění se musí něčeho týkat, má svůj předmět, kterým může být věc, právo apod. Vedle 

těchto obecných pojmových znaků je pro obchodní závazkové vztahy charakteristické, 

že objektem je jednání za účelem dosažení zisku. 

 

8. 3 Vznik, změna, zánik a zajištění závazkových vztahů 

 

Vznik závazkového vztahu 

Závazkové právní vztahy mohou vznikat: 

1. Na základě právních úkonů, a to především ze smluv. Právní úkony jsou obecně 

upraveny v občanském zákoníku. Obchodní zákoník upravuje specifická pravidla 

obchodně-právních úkonů v ust. § 266 – 268. Uzavírání smluv je obecně upraveno 



78 
 

v občanském zákoníku. Tato úprava platí i pro uzavírání smluv mezi podnikateli. 

Obchodní zákoník upravuje doplnění v ust. § 269 -275. Jestliže si strany při jednání 

o uzavření smlouvy navzájem poskytnou informace označené jako důvěrné, nesmí 

strana, které byly tyto informace poskytnuty, je prozradit třetí osobě a ani je použít 

v rozporu s jejich účelem pro své potřeby, a to bez ohledu na to, zda dojde 

k uzavření smlouvy, či nikoli. Kdo poruší tuto povinnost, je povinen k náhradě 

škody. Forma smlouvy obecně stanovena není. Smlouva vyžaduje k platnosti 

písemnou formu pouze, když tak stanoví zákon nebo když alespoň jedna strana 

při jednání uzavření smlouvy projeví vůli, aby smlouva byla uzavřena písemně. 

Obsahuje-li písemně uzavřená smlouva ustanovení, že může být změněna nebo 

zrušena pouze dohodou stran v písemné formě, může být smlouva měněna nebo 

zrušena pouze písemně. Je-li uzavřeno více smluv při tomtéž jednání nebo zahrnuto 

do jedné listiny, posuzuje se každá z těchto smluv samostatně. 

2. Na základě protiprávních jednání. 

3. Přímo ze zákona. 

 

Obchodní zákoník upravuje rovněž veřejný návrh na uzavření smlouvy, veřejnou 

obchodní soutěž a smlouvu o uzavření budoucí smlouvy. 

 

Veřejný návrh na uzavření smlouvy 

je projev vůle, kterým se navrhovatel obrací na neurčité osoby za účelem uzavření 

smlouvy, přičemž obsah návrhu musí odpovídat zákonu. Na základě veřejného návrhu je 

smlouva uzavřena s osobou, která v souladu s obsahem veřejného návrhu a ve lhůtě v něm 

stanovené nebo ve lhůtě přiměřené jako první navrhovateli oznámí, že návrh přijímá 

a navrhovatel jí uzavření smlouvy potvrdí. Pouze, pokud by nastal případ, že veřejný 

návrh přijme současně několik osob, může navrhovatel zvolit, kterému příjemci uzavření 

smlouvy potvrdí. 

 

Veřejná obchodní soutěž 

je stejně jako veřejný návrh na uzavření smlouvy určena blíže neurčeným osobám. 

Vyhlašovatel vyhlašuje veřejně soutěž o nejvhodnější návrh na uzavření smlouvy, přičemž 

v návrhu musí být vymezen předmět požadovaného závazku a zásady ostatního obsahu 

zamýšlené smlouvy, na němž navrhovatel trvá, dále zde musí být určen způsob podávání 

návrhů, lhůta, do které lze návrhy podávat a lhůta pro oznámení vybraného návrhu. 



79 
 

Z předložených návrhů pak vyhlašovatel soutěže vybere nejvhodnější z předložených 

návrhů a oznámí jeho přijetí způsobem a ve lhůtě, které stanoví podmínky soutěže. 

Zároveň je vyhlašovatel povinen bez zbytečného odkladu po ukončení soutěže vyrozumět 

ostatní účastníky soutěže, kteří neuspěli, že jejich návrhy byly odmítnuty. 

 

Smlouva o uzavření budoucí smlouvy 

Touto smlouvou se zavazuje jedna nebo obě smluvní strany uzavřít ve stanovené době 

budoucí smlouvu. V této budoucí smlouvě musí být uveden předmět plnění, který musí být 

určen alespoň obecným způsobem. Smlouva musí mít vždy písemnou formu, jinak je 

neplatná. 

 

Na základě platně uzavřené smlouvy o budoucí smlouvě vzniká stranám kontraktační 

povinnost, tedy povinnost uzavřít smlouvu. Tato povinnost může být buď oboustranná 

nebo může zavazovat pouze jednu stranu. Jestliže strana, které je výzva na uzavření 

smlouvy adresována, smlouvu bezodkladně neuzavře, může se navrhovatel do jednoho 

roku od výzvy k uzavření smlouvy domáhat u soudu, aby byl určen obsah smlouvy soudem 

nebo může požadovat náhradu škody, která mu byla způsobena tím, že smlouva uzavřena 

nebyla. 

 

Závazek uzavřít budoucí smlouvu zaniká, jestliže oprávněná strana nevyzve zavázanou 

stranu ke splnění tohoto závazku v době určené ve smlouvě o uzavření 

smlouvy. 

 

Změna závazkových vztahů 

Právní úprava změny závazkových vztahů není v obchodním zákoníku upravena vůbec, 

a proto se použije právní úprava občanského zákoníku. Podle občanského zákoníku může 

dojít ke změně subjektu nebo ke změně obsahu závazkového vztahu. 

 

Změna subjektu -  postoupením pohledávky na základě písemné smlouvy se mění osoba věřitele, - převzetím dluhu a přistoupením dluhu se na základě písemné smlouvy mění osoba 

dlužníka. 

 



80 
 

Změna obsahu - dohodou stran, - výjimečně ze zákona. 

 

Zajištění závazků 

Je souhrn právních prostředků, sloužících k ochraně věřitele. Charakteristické je, že 

zajišťovací vztahy přistupují k existujícím právním vztahům, jsou na nich závislé svou 

existencí a svým obsahem. 

 

Občanský zákoník upravuje následující právní instituty zajištění: 

• zástavní právo, 

• podzástavní právo, 

• zadržovací právo, 

• smluvní pokuta, 

• ručení, 

• dohoda o srážkách ze mzdy, 

• převod práva, 

• postoupení pohledávky, 

• jistota, 

• uznání dluhu. 

 

Obchodní zákoník upravuje následující právní instituty zajištění: 

• zástavní právo k obchodnímu podílu, 

• smluvní pokutu – některá ustanovení, která doplňují občanský zákoník, 

• ručení - je upraveno komplexně v obchodním zákoníku, a proto právní úprava 

• občanského zákoníku se nepoužije, 

• uznání závazku - je upraveno rovněž komplexně v obchodním zákoníku a právní 

• úprava občanského zákoníku se nepoužije, 

• bankovní záruka je upravena pouze v obchodním zákoníku. 

 

Zákon číslo 408/2010 Sb. o finančním zajištění, který nabyl účinnosti 1. 1. 2011, 

upravuje finanční zajištění. 



81 
 

Zástavní právo k obchodnímu podílu 

je upraveno v ust. § 117a obchodního zákoníku. Otázky, které nejsou upravené 

ustanovením obchodního zákoníku o zástavním právu k obchodnímu podílu, se budou řešit 

s použitím obecných ustanovení občanského a obchodního zákoníku o zástavním právu 

k movitým věcem. Zástavní právo k obchodnímu podílu vzniká na základě zápisu 

do obchodního rejstříku. K zápisu se přikládá zástavní smlouva, která musí mít ze zákona 

písemnou formu a podpisy na ní musí být úředně ověřeny a doklad o souhlasu valné 

hromady, jestliže je potřebný. Potřebný souhlas je tehdy, když i k převádění obchodního 

podílu se vyžaduje souhlas valné hromady. 

 

Smluvní pokuta 

Právní úprava smluvní pokuty je obsažena v občanském zákoníku i v obchodním 

zákoníku. Dle občanského zákoníku, což platí i pro úpravu obchodní, lze smluvní pokutu 

sjednat jen písemně a v ujednání musí být určena výše pokuty nebo zde musí být stanoven 

způsob jejího určení. V obchodních vztazích na povinnost zaplatit smluvní pokutu nemá 

vliv, jestliže dlužník porušení povinnosti zavinil nebo nezavinil. Tato úprava obchodního 

zákoníku se liší od ustanovení občanského zákoníku, které naopak uplatnění smluvní 

pokuty podmiňuje zaviněním. 

 

V obchodním zákoníku je rovněž upraveno, že okolnosti vylučující odpovědnost nemají 

vliv na povinnost zaplatit smluvní pokutu. Pokud si obchodní partneři sjednali smluvní 

pokutu, která není přiměřená, tak tuto nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu může snížit 

soud s přihlédnutím k hodnotě a významu zajišťované povinnosti, a to až do výše škody 

vzniklé do doby soudního rozhodnutí porušením smluvní povinnosti, na kterou se vztahuje 

smluvní pokuta. 

 

Uznání závazku 

Uznání závazku je jednostranný právní úkon, pro který zákon požaduje písemnou formu. 

Podstatnými náležitostmi je přesné určení účastníků závazkového vztahu a předmět 

závazku. Na rozdíl od úpravy uznání dluhu v občanském zákoníku stačí uznat závazek 

co do výše, nevyžaduje se uznání důvodu. Uznat je možné i závazek v době uznání již 

promlčený. Výslovné uznání závazku, a to i promlčeného, zakládá běh nové lhůty, která je 

dle obchodního zákoníku čtyřletá. 

 



82 
 

Ručení 

Ve vztazích mezi obchodními partnery se použije právní úprava obchodního zákoníku, 

občanský zákoník se nepoužije. Ručení podle obchodního zákoníku spočívá na právním 

vztahu mezi dlužníkem, věřitelem a ručitelem. Jde o písemný jednostranný právní úkon, 

ke kterému není třeba souhlasu ani dlužníka ani věřitele.  

 

Tento úkon je založen prohlášením ručitele, ve kterém věřiteli prohlásí, že ho uspokojí, 

jestliže dlužník nesplní věřiteli určitý závazek. Pokud dlužník skutečně svůj závazek 

věřiteli neplní, je věřitel oprávněn domáhat se splnění závazku na ručiteli jenom tehdy, 

že dlužník nesplnil svůj splatný závazek v přiměřené době poté, co byl věřitelem vyzván. 

Pokud ručitel uhradí pohledávku věřitele, dochází k regresu, tzn., že ručitel je oprávněn 

požadovat po dlužníkovi úhradu toho, co za něj ručitel plnil věřiteli. 

 

Bankovní záruka 

je obdobná ručení, ale přesto mezi nimi existují rozdíly. Podle samotného názvu tohoto 

institutu je zřejmé, že bankovní záruku může poskytnout pouze banka. Vzniká písemným 

prohlášením banky v záruční listině, že uspokojí věřitele do výše určité peněžité částky 

podle obsahu záruční listiny, jestliže dlužník nesplní určitý závazek nebo budou splněny 

jiné podmínky stanovené v záruční listině. Povinnost banky plnit svůj závazek z bankovní 

záruky vzniká na základě písemné výzvy věřitele k plnění. Pokud banka poskytla plnění 

z bankovní záruky věřiteli, vzniká jí nárok požadovat po dlužníkovi uhrazení tohoto plnění. 

 

Finanční zajištění 

Finanční zajištění slouží za podmínek stanovených výše uvedeným zákonem k zajištění 

pohledávky finančního charakteru pro případ, že dojde k prodlení s jejím plněním, nebo 

nastane jiná skutečnost určená ve smlouvě, kterou se sjednává finanční zajištění, nebo 

dohodnutá v rámci závěrečného vyrovnání s tím, že právo příjemce uspokojit se 

z finančního kolaterálu nepodléhá omezením jinak plynoucím z obecné úpravy 

zástavního práva a převodu věcí, práv a jiných majetkových hodnot ve prospěch věřitele. 

 

Pokud se týká právní povahy finančního zajištění, toto má povahu zástavního práva 

k finančnímu kolaterálu nebo převodu finančního kolaterálu ve prospěch jeho příjemce. 

K převodu finančního kolaterálu dochází zpravidla na základě dohody o zpětném převodu 

finančního kolaterálu po splnění závazku. V případě finančních nástrojů pak též v rámci 



83 
 

repo obchodu. Pokud to povaha finančního kolaterálu připouští a je-li to v souladu 

s ujednáním smluvních stran, dochází k převodu vlastnického práva k finančnímu 

kolaterálu na příjemce. 

 

Zánik závazkových vztahů 

Znamená zánik povinností dlužníka poskytnout věřiteli plnění a to ve stanoveném rozsahu 

a stanovené době. 

Závazek zanikne, nastanou-li skutečnosti, se kterými zákon zánik závazku spojuje. 

 

Podle úpravy v občanském zákoníku a obchodním zákoníku závazek může 

zaniknout: 

• splněním, 

• složením do úřední úschovy, 

• dohodou, 

• uplynutím doby, 

• splynutím, 

• započtením - jednostranným nebo dvoustranným, 

• výpovědí, 

• odstoupením od smlouvy, 

• zaplacením odstupného, 

• nemožností plnění, 

• zmařením účelu smlouvy, 

• změnou okolností, 

• smrtí fyzické osoby, 

• zánikem právnické osoby. 

 

Z těchto jednotlivých prostředků upravuje speciálně obchodní zákoník splnění. 

Závazek zanikne, je-li věřiteli splněn včas a řádně. Dále obchodní zákoník upravuje 

některá ustanovení o zániku nesplněného závazku, a to možnost odstoupení od smlouvy, 

kdy stanoví, že odstoupit lze od smlouvy pouze v případech, které stanoví smlouva nebo 

obchodní zákoník, dále některá ustanovení o dodatečné nemožnosti plnění, zaplacení 



84 
 

odstupného, zmaření účelu smlouvy a některá ustanovení o započtení pohledávek. 

Kromě toho upravuje u obchodních společností zánik právnické osoby. 

 

8.4 Závazky z porušení práva 

 

Předpoklady vzniku právní odpovědnosti jsou: - porušení práva, -  způsobilost subjektu nést právní odpovědnost, -  negativní důsledek (újma), - příčinná souvislost mezi výše uvedenými skutečnostmi. 

Odpovědnost za škodu 

Předpoklady odpovědnosti za škodu: -  protiprávní úkon, -  vznik škody, -  příčinná souvislost mezi protiprávním úkonem a vznikem škody, -  předvídatelnost vzniku škody, -  neexistence okolností vylučujících odpovědnost.  

Za okolnost vylučující odpovědnost považuje obchodní zákoník překážku, 

která nastala nezávisle na vůli povinné strany a brání jí ve splnění její povinnosti, 

jestliže nelze rozumně předpokládat, že by povinná strana tuto překážku nebo její 

následky odvrátila nebo překonala a dále, že by v době vzniku závazku tuto 

překážku předvídala.  

 

Na rozdíl od občanského zákoníku se v obchodním právu nevyžaduje zavinění. 

Nestanoví-li obchodní zákoník jinak, nahrazuje se škoda skutečná a ušlý zisk. Skutečnou 

škodou je zmenšení hodnoty majetku, snížení nebo ztráta majetkového práva a dále pak 

náklady, které byly vynaložené, a jinak by je nebylo třeba vynaložit. 

Místo skutečně ušlého zisku může poškozená strana požadovat náhradu zisku 

dosahovaného zpravidla v poctivém obchodním styku za podmínek obdobných 

podmínkám porušené smlouvy v okruhu podnikání, v němž podniká. 

 



85 
 

Škoda se nahrazuje v penězích, jestliže však o to oprávněná strana požádá a je-li to možné 

a obvyklé, nahrazuje se škoda uvedením v původní stav. 

 

Náhradu škody nemůže soud ani snížit ani prominout – to může pouze poškozený 

po dohodě s dlužníkem. 

 

Odpovědnost za prodlení 

Právní úprava je v obchodním zákoníku komplexní, nepoužije se tedy právní úprava 

občanského zákoníku. 

 

Do prodlení se může dostat jak dlužník, tak i věřitel. 

 

Prodlení dlužníka 

jestliže nesplní řádně a včas svůj závazek, a to až do doby poskytnutí řádného plnění nebo 

do doby, kdy závazek zanikne jiným způsobem. Dlužník se nemůže dostat do prodlení, 

jestliže nemůže splnit svůj závazek v důsledku prodlení věřitele. 

 

Následky prodlení: 

• právo věřitele trvat na řádném splnění závazku, 

• právo na náhradu škody, 

• v zákonných případech má věřitel právo na odstoupení ze smlouvy. 

 

Je-li dlužník v prodlení se splněním peněžitého závazku nebo jeho části, má věřitel právo 

na smluvené úroky z prodlení a není-li jejich sazba ve smlouvě stanovena, má věřitel právo 

na úroky určené předpisy práva občanského. 

 

Dnem 1. července 2010 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 33/2010, jímž se změnilo 

nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku 

z prodlení podle občanského zákoníku, ve znění nařízení vlády č. 163/2005 Sb. Od tohoto 

data došlo ke změně výše úroku z prodlení, kdy nově výše úroku z prodlení odpovídá 

ročně výši repo sazby stanovené Českou národní bankou pro poslední den kalendářního 

pololetí, které předchází kalendářnímu pololetí, v němž došlo k prodlení, zvýšené o sedm 



86 
 

procentních bodů. Výše úroku z prodlení, k němuž došlo přede dnem 1. července 2010, 

se řídí dosavadními právními předpisy. 

 

Prodlení věřitele 

věřitel je v prodlení, jestliže v rozporu se svými povinnostmi nepřevezme řádně nabídnuté 

plnění nebo neposkytne spolupůsobení nutné k tomu, aby dlužník mohl splnit svůj 

závazek. 

 

Následky prodlení: dlužník může požadovat splnění povinností, náhradu škody, případně 

odstoupit od smlouvy v případech zákonem stanovených nebo stanovených smlouvou. 

 

Odpovědnost za vady 

Obecně je odpovědnost za vady upravena v občanském zákoníku, v obchodním zákoníku 

u některých typů smluv. 

 

8.5 Čas jako právní skutečnost - promlčení 

Obchodní zákoník upravuje pojem promlčení. Práva se promlčí uplynutím promlčecí doby 

stanovené zákonem. Promlčení podléhají všechna práva ze závazkových vztahů 

s výjimkou práva vypovědět smlouvu uzavřenou na dobu neurčitou. Promlčením právo 

na plnění povinnosti druhé strany nezaniká, nemůže však být přiznáno nebo uznáno 

soudem, jestliže povinná osoba namítne promlčení po uplynutí promlčecí doby. 

Obecná promlčecí doba stanovená v obchodním zákoníku je čtyři roky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 SHRNUTÍ 

8. kapitola objasňuje obecně problematiku obchodních závazkových vztahů.  
Zabývá se jejich vznikem se zaměřením na právní úkony a uzavírání smluv s konkrétními 
subjekty. Ve vztahu k neurčitým osobám upravuje tato kapitola veřejný návrh na  zavření 
smlouvy a obchodní veřejnou soutěž. Významné je zajištění závazku (ustanovení 
o smluvní pokutě, ručením, bankovní zárukou a uznáním závazku). Z problematiky 
porušení smluvních povinností a jeho následky se tato kapitola zaobírá prodlením 
dlužníka a prodlením věřitele a náhradou škody. 
Na konci této kapitoly je rozebírána problematika promlčení, jeho předmětu, účinky 
a dále promlčecí doby. 



87 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Obchodní závazkový vztah, právní úkony, uzavírání smlouvy, veřejný návrh na 
uzavření smlouvy, obchodní veřejná soutěž, smlouva o uzavření budoucí smlouvy, 
smluvní pokuta, ručení, bankovní záruka, uznání závazku, splnění, způsob, místo, 
doba plnění, odstoupení od smlouvy, dodatečná nemožnost plnění, odstupné, zmaření 
účelu smlouvy, započtení pohledávek, prodlení dlužníka, prodlení věřitele, náhrada 
škody, promlčení, promlčecí doba. 
 



88 
 

Modul 4 

Kapitola 9. SMLUVNÍ TYPY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYCHLÝ NÁHLED DO PROBLEMATIKY DEVÁTÉ KAPITOLY 

Poslední kapitola skript Obchodní právo se zabývá konkrétními smlouvami, které 
jsou upraveny v obchodním zákoníku. Cílem této kapitoly je seznámit studenty 
s těmito smlouvami, s jejich teorií tak, aby po jejím absolvování byli studenti 
schopni prakticky sepsat návrh všech těchto smluv. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Smlouva kupní, smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku, smlouva o prodeji 
podniku, licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva o koupi 
najaté věci, smlouva o úvěru, smlouva o skladování, smlouva o uložení věci, 
smlouva mandátní, smlouva komisionářská, smlouva o zprostředkování, 
smlouva o obchodním zastoupení, smlouva o kontrolní činnosti, smlouva 
o přepravě věci, smlouva zasilatelská, smlouva o nájmu dopravního prostředku, 
smlouva o provozu dopravního prostředku, smlouva o tichém společenství, smlouva 
o otevření akreditivu, smlouva o inkasu, smlouva o bankovním uložení věci, 
smlouva o běžném účtu, smlouva o vkladovém účtu, cestovní šek, slib odškodnění. 

ZNALOSTI 

- Smlouva kupní a smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku a smlouva 
o prodeji podniku, licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, 
smlouva o koupi najaté věci, smlouva o úvěru, … 

- podrobné informace a konkrétní poznatky z oblasti smluvních vztahů 
mezi subjekty a jejich důsledky z hlediska odpovědnosti. 
 

DOVEDNOSTI 

- Specifikace jednotlivých typů smluv, které jsou v obchodním právu subjekty 
aplikovány, 

- definice podstatných náležitostí smluv, které v samém důsledku mají vliv 
na odpovědnost. 

 
KOMPETENCE 

- navrhnutí a vypracování smlouvy, která bude nezbytná pro vznik právního 
vztahu s vaším partnerem, a která bude jak základem pro plnění 
dohodnutých povinností, tak základem ochrany pro případ porušení jednou 
ze stran, 

- posouzení správnosti předložených dokumentů z oblasti smluvních vztahů. 



89 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

9.1 Kupní smlouva 

Kupní smlouva je upravena v § 409 až 475 Obch.Z. 

 

Kupní smlouvou podle obchodního zákoníku se budou řídit podnikatelé při jejich 

podnikatelské činnosti a dále stát ve vztahu k podnikatelům při uspokojování veřejných 

zájmů. Podle ust. § 262 odst. 1 Obch.Z se rovněž strany mohou dohodnout, že se jejich 

závazkový vztah, který nespadá pod vztahy uvedené v ust. § 261 Obch.Z, řídí obchodním 

zákoníkem. To znamená, že účastníci smluvního vztahu, kteří by se jinak řídili občanským 

zákoníkem, se dohodnou, že na svůj vztah užijí režim obchodního zákoníku. Dohoda 

o volbě obchodního zákoníku je v případě, kdy směřuje ke zhoršení právního postavení 

účastníka smlouvy, který není podnikatelem, ze zákona od samého počátku neplatná. 

Dohodou nelze vyloučit použití ustanovení občanského zákoníku o spotřebitelských 

smlouvách nebo adhezních smlouvách, jakož i ustanovení zvláštních právních předpisů 

směřujících k ochraně spotřebitele 

 

Spotřebitelské smlouvy jsou upraveny v části osmé občanského zákoníku. Jako spotřebitel 

je v § 52 až § 57 Obč.Z. definována osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná 

v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti. 

 

Dodavatelem je podle občanského zákoníku osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy 

jedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti. Výhradně podle občanského 

  
 

Dostáváme se ke studiu další kapitoly, která je však nejen obsáhlá, ale i závažná 
svým obsahem, neboť má umožnit získání potřebných informací a znalostí pro orientaci 
v důležité oblasti soukromého práva spojené se smluvními vztahy. 

PRŮVODCE STUDIEM 9 

ČAS POTŘEBNÝ K PROSTUDOVÁNÍ KAPITOLY 

Doporučuji věnovat této kapitole cca 15 hodin. 



90 
 

zákoníku se na základě kupní smlouvy převádí vlastnické právo k nemovitostem. Kupní 

smlouva se podle obchodního zákoníku vztahuje tedy jen na veškeré movité věci. 

 

Základním závazkem z kupní smlouvy je závazek prodávajícího dodat kupujícímu zboží 

v podobě movité věci určené jednotlivě nebo co do množství a druhu, a převést na něho 

vlastnické právo k takové věci a závazek kupujícího zaplatit prodávajícímu kupní cenu. 

 

Podstatné náležitosti smlouvy 

- Předmět kupní smlouvy, kterým je zboží, a to nejen zboží, které bylo vyrobeno, 

ale i to, které ještě vyrobeno není. Nepůjde tedy v tomto případě o smlouvu o dílo, 

ale o smlouvu kupní. Jedině v případě, když se kupující zaváže předat druhé straně 

podstatnou část věcí, kterých je zapotřebí k výrobě zboží, nepůjde o smlouvu kupní, ale 

o smlouvu o dílo. Není rozhodné, kolik procent částí zboží dodá kupující sám, ale 

důležitější je, zda takové části zboží budou podstatné pro existenci a funkci zboží. Dále se 

nebude jednat o kupní smlouvu, jestliže převážná část plnění dodávající strany spočívá 

pouze ve vykonávání činnosti nebo jestliže závazek takové strany zahrnuje montáž. 

- Dohoda o ceně nebo alespoň o způsobu, jakým cena bude dodatečně určena. To 

neplatí v případě, kdy z jednání o uzavření smlouvy vyplývá vůle smluvních stran smlouvu 

uzavřít i bez určení kupní ceny. Smlouva tedy může vzniknout i tehdy, jestliže v ní není 

obsaženo ujednáni o ceně vůbec. Musí však být prokázáno, že při uzavírání smlouvy 

smluvní strany projevily jednoznačně vůli uzavírat smlouvu bez ujednání o ceně. Pokud 

dojde k takovému uzavření smlouvy, a později nedojde k dodatečné dohodě o ceně, má 

prodávající právo na zaplacení ceny odpovídající stejnému nebo obdobnému druhu zboží 

v době, kdy byla smlouva uzavřena. Touto možností dodatečného sjednání ceny se liší 

právní úprava obchodního zákoníku od občanského, kde je povinnou náležitostí kupní 

smlouvy cena. 

 

Forma kupní smlouvy 

Písemná forma není podmínkou platnosti smlouvy, ale v obchodní praxi bývá 

doporučována. 

 

Nabytí vlastnického práva 

K přechodu vlastnického práva dochází nejčastěji až zaplacením části nebo celé kupní 

ceny. 



91 
 

Vlastnické právo může kupující nabýt i před předáním zboží, jestliže se o tom písemně 

s prodávajícím dohodne. Není vyloučeno ani pozdější nabytí vlastnického práva. 

Podmínkou je písemné ujednání. 

 

Kupní smlouva podle obchodního zákoníku umožňuje, aby bylo možné nabýt vlastnické 

právo ke zboží i v případě, kdy prodávající není vlastníkem prodávaných movitých věcí. 

Podle ust. § 446 ObchZ je to možné v případě, kdy kupující nevěděl, že prodávající není 

vlastníkem zboží a že není ani oprávněn se zbožím nakládat za účelem jeho prodeje. Pokud 

by o tom kupující věděl, vlastnické právo by nepřešlo. Skutečný vlastník zboží se však 

může dovolat této neplatnosti u soudu, ale musí prokázat, že kupující o tom, že prodávající 

není vlastníkem, věděl. 

 

Vlastnické právo může kupující nabýt i před předáním zboží, jestliže se o tom písemně 

s prodávajícím dohodne. Není vyloučeno ani pozdější nabytí vlastnického práva. 

Podmínkou je písemné ujednání. 

 

Zboží je dodáno, jestliže je dodáno prodávajícím řádně a včas. Místo a způsob dodání 

zboží bývají ve smlouvě dohodnuty, a pokud nejsou, platí úprava obchodního zákoníku, 

a to, že zboží je dodáno v případě, kdy prodávající umožní kupujícímu nakládat se zbožím 

v místě, kde má prodávající své sídlo nebo místo podnikáni, popřípadě bydliště nebo 

organizační složku, jestliže prodávající její místo včas kupujícímu oznámí. Dodací lhůta 

zboží není podstatnou náležitostí smlouvy. Není-li doba dodání zboží obsažena 

ve smlouvě, je prodávající povinen bez vyzvání kupujícího dodat zboží ve lhůtě přiměřené 

s přihlédnutím k povaze zboží a k místu dodání. 

 

Obchodní zákoník nestanoví záruční dobu pevným časovým údajem jako je tomu u kupní 

smlouvy podle občanského zákoníku, nestanoví tedy zákonnou záruku, ale stanoví pouze 

podpůrně, jak odpovídá prodávající za vady zboží. Pokud ve smlouvě není dohodnuta nebo 

jednostranně stanovená záruku prodávajícím, odpovídá prodávající za vady zboží 

objektivně jen v rozsahu vad, které má zboží v době přechodu nebezpečí škody na zboží 

z prodávajícího na kupujícího. Pokud jde o vady, které vznikly později, tedy vady, za které 

běžně podle občanského zákoníku odpovídá objektivně prodávající po celou záruční dobu, 

odpovídá prodávající podle obchodního zákoníku jen v případě, kdy kupující prokáže, že 

porušil určité 



92 
 

ustanovení smlouvy. Práva z odpovědnosti za vady se promlčují. Právo namítat promlčení 

práv z odpovědnosti za vady, uvedené v reklamaci kupujícího, má prodávající v závislosti 

na tom, kdy mohl kupující vady zjistit, nejpozději ve lhůtě dvou let po dodáni zboží. Tato 

dvouletá lhůta stanovená v zákoně však může být prodloužena, a to i nad zákonnou hranici 

maximální délky promlčecí lhůty, tedy nad deset let. Prodloužení se může stát jak 

dohodou, tak jednostranným prohlášením prodávajícího. 

 

Obchodní zákoník obsahuje i ujednání v souvislosti s kupní smlouvou, konkrétně koupi 

na zkoušku a cenovou doložku. 

 

Koupě na zkoušku vzniká uzavřením kupní smlouvy, ve které je uvedena podmínka, že 

kupující do uplynutí zkušební doby zboží schválí. Jestliže si smluvní strany délku zkušební 

doby ve smlouvě nesjednají, činí tato lhůta dle obchodního zákoníku tři měsíce od uzavření 

smlouvy. 

 

V této lhůtě by měl kupující objednané zboží schválit. Jestliže v této lhůtě kupující zboží 

nepřevezme, jedná se ze zákona o podmínku odkládací. V případě, že kupující zboží 

nepřevezme a do konce zkušební doby nesdělí prodávajícímu, že zboží schvaluje, může 

prodávající dodat kupujícímu zboží. V případě, kdy kupující zboží převezme, má 

podmínka povahu podmínky rozvazovací. V takovém případě platí, že kupující zboží 

schválí, jestliže je písemně neodmítne ve zkušební době. 

 

Druhým ujednáním v souvislosti s kupní smlouvou je cenová doložka. Jestliže strany 

dohodnou při určení ceny, že její výše má být dodatečně upravena s přihlédnutím 

k výrobním nákladům a neurčí-li, které složky výrobních nákladů jsou rozhodné, mění se 

kupní cena v poměru k cenovým změnám hlavních surovin potřebných k výrobě 

prodávaného zboží. 

 

9.2 Smlouva o prodeji podniku 

Smlouva o prodeji podniku je upravena v § 476 až 488a Obch.Z. Tuto smlouvu bychom 

mohli označit za zvláštní typ smlouvy kupní. 

 



93 
 

Předmětem smlouvy je podnik. Podnik upravuje § 5 ObchZ, je tedy výhradně pojmem 

obchodního práva. Podnik je vymezen jako soubor hmotných, jakož i osobních 

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, 

a to za podmínky, že patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem 

ke své povaze mají tomuto účelu podle vůle podnikatele sloužit. 

 

Předmětem prodeje je buď celý podnik, anebo jeho část, za podmínky, že tvoří 

samostatnou organizační složku. 

 

Důležité je, že spolu s podnikem při prodeji automaticky přecházejí veškeré pohledávky 

a závazky (bez souhlasu věřitelů) na nabyvatele a dále přecházejí i veškeré závazky 

spojené s výkonem zaměstnaneckého či obdobného poměru podle zákoníku práce. 

Uvedené zákonné účinky přechodu nelze platně smluvně vyloučit. 

 

Písemná forma je podmínkou platnosti smlouvy o prodeji podniku. 

 

Náležitosti smlouvy 

- vymezení smluvních stran, kterými jsou kupující a prodávající, 

- věcné vymezení prodávaného podniku nebo jeho části, 

- závazek prodávajícího převést na kupujícího vlastnické právo k věcem, jiná práva 

a jiné majetkové hodnoty sloužící k provozu podniku, 

- závazek kupujícího zaplatit dohodnutou kupní cenu. 

-  

Na kupujícího přecházejí ze zákona i všechna práva vyplývající z průmyslového nebo 

jiného duševního vlastnictví, jež se týkají podnikatelské činnosti prodávaného podniku. 

 

Pokud jde o cenu, ze zákona platí, že kupní cena je stanovena na základě údajů o souhrnu 

věcí, práv a závazků uvedených v účetní evidenci prodávaného podniku ke dni uzavření 

smlouvy a na základě dalších hodnot uvedených ve smlouvě, pokud nejsou zahrnuty 

do účetní evidence. 

 

V případě přechodu vlastnického práva při smlouvě o prodeji podniku je třeba rozlišovat 

mezi movitými a nemovitými věcmi. U nemovitostí přechází vlastnické právo vkladem 

do katastru nemovitostí u příslušného katastrálního úřadu. 



94 
 

U movitých věcí přechází vlastnické právo na kupujícího již samotnou účinností smlouvy. 

Zákon ukládá k účinnosti smlouvy věci povinnost prodávajícího předat a kupujícího 

převzít věci, které byly zahrnuty do prodeje a sepsat o tom zápis. 

 

Zákon nevylučuje, aby právnická osoba v likvidaci rovněž prodávala podnik. Taková 

právnická osoba však může ukončit svou likvidaci a být vymazána z obchodního rejstříku 

teprve po uplynutí jednoho roku po takovém prodeji. Prodá-li podnik osoba zapsaná 

do obchodního rejstříku, musí navrhnout do obchodního rejstříku provedení zápisu o tomto 

prodeji a do sbírky listin založit smlouvu o převodu podniku nebo jeho části. 

 

9.3 Smlouva o nájmu podniku 

Smlouva o nájmu podniku je upravena v § 488b až 488i ObchZ.  

 

Obsahem této smlouvy je závazek pronajímatele přenechat svůj podnik nájemci 

k samostatnému provozování a řízení na vlastní náklad a nebezpečí s tím, že nájemce má 

právo z podniku pobírat užitky. Závazek nájemce spočívá v placení sjednaného 

nájemného. 

 

Tato smlouva vyžaduje ke své platnosti písemnou formu. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou pronajímatel a nájemce, 

- závazek pronajímatele přenechat podnik nájemci k samostatnému provozování 

a řízení na vlastní náklad a nebezpečí, 

- oprávnění nájemce pobírat z pronajatého podniku užitky, 

- dohoda o výši nájemného nebo způsob jeho určení, 

- závazek nájemce zaplatit pronajímateli nájemné. 

-  

Nájemné je podstatnou náležitostí smlouvy, musí tedy být sjednáno výslovně nebo musí 

být alespoň sjednán způsob jejího určení. 

 

Smlouva o nájmu podniku není účinná od jejího podpisu, ale až zveřejněním 

podle ust. § 33 odst. l ObchZ. 



95 
 

Podnik nelze přenechat do podnájmu; pokud by smlouva obsahovala takovéto ujednání, je 

uvedené ujednání neplatné. 

 

Nájemce může být pouze podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku s tím, že musí mít 

příslušné podnikatelské oprávnění. Pod příslušným podnikatelským oprávněním se rozumí 

oprávnění k podnikání v souladu s účelem nájmu nebo s takovým účelem nájmu, který je 

odlišný od původního účelu, ale který si nájemce s pronajímatelem dohodne. 

 

Zákon ukládá nájemci povinnost provozovat podnik s odbornou péčí. Pokud by nájemce 

chtěl měnit předmět podnikání v pronajatém podniku, musí mít k tomu souhlas 

pronajímatele. 

Podobně jako při prodeji podniku, tak i u nájmu podniku, přecházejí práva a závazky 

náležející k pronajatému podniku dnem účinností smlouvy na nájemce. Totéž platí 

pro práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů. Nájemce je povinen bez zbytečného 

odkladu oznámit věřitelům převzetí závazků a prodávají dlužníkům přechod pohledávek. 

 

Stejně jako u prodeje podniku, ručí pronajímatel za závazky náležející k pronajatému 

podniku, které vznikly před účinností smlouvy. Po dobu nájmu nepřechází na nájemce 

obchodní firma pronajímatele, ale nájemce musí provozovat pronajatý podnik pod svou 

firmou. 

 

Pokud pohledávky věřitele, které ještě nejsou splatné, jsou ohroženy nájmem podniku, 

může se věřitel u soudu domáhat, aby bylo určeno, že všechny takovéto závazky jsou 

splatné. Uvedené právo musí být ovšem uplatněno věřitelem v tříměsíční prekluzívní lhůtě, 

která běží od účinnosti smlouvy o nájmu podniku. 

 

Dále má nájemce právo na základě nájemní smlouvy užívat označení, know-how 

a předměty průmyslového vlastnictví náležející pronajímateli a související s pronajatým 

podnikem. Rozsah těchto užívacích práv je dán potřebností pro řádné provozování 

podniku. Uvedené užívání není bezplatné, ale úhrada za toto užívání je ze zákona součástí 

nájemného. Pokud dojde ke skončení nájmu, resp. v případě zániku licence, zaniká 

oprávnění nájemce užívat označení, know-how a předmět průmyslového vlastnictví. 

 



96 
 

Další zvláštností této smlouvy je přechod vlastnického práva ke zboží na skladě, 

k materiálu určenému ke zpracování, k náhradním dílům a jiným věcem určeným 

podle druhu, které se spotřebovávají nebo zpracovávají v souvislosti s provozem podniku 

nebo které slouží k odbytu, od účinnosti smlouvy na nájemce. Vlastnictví k uvedeným 

věcem však nepřechází, jestliže strany nedohodnou přiměřenou úplatu za tyto věci v rámci 

nájemného nebo samostatně. 

 

Strany jsou podle zákona povinny vyhotovit zápis o převzetí uvedených věcí. Zánikem 

smlouvy přejde zpět vlastnické právo k uvedeným movitým věcem na pronajímatele. 

Stejně jako při převzetí věcí, i v tomto případě jsou smluvní strany povinny vyhotovit zápis 

o předání těchto věcí pronajímateli. Protože došlo k přechodu vlastnického práva 

k uvedeným věcem za úplatu, musí při zpětném přechodu vlastnictví zaplatit pronajímatel 

nájemci za tyto věci úplatu, a to na základě dohody. 

 

Ke dni skončení nájmu přecházejí práva a závazky z pracovněprávních vztahů trvající 

k tomuto dni a dále závazky z trvajících smluv o nájmu nebytových prostor zpět 

na pronajímatele. Mimo tyto uvedené závazky se ostatní závazky stávají splatnými. 

 

9.4 Smlouva o koupi najaté věci 
Smlouva o koupi najaté věci je upravena v § 489 až 496 Obch. Z. 

 

Tuto smlouvu nelze zaměňovat se smlouvou o leasingu. Smlouva o leasingu není v českém 

právu speciálně upravena. Jedná se vlastně o smlouvu inominátní. Pokud srovnáváme tento 

smluvní typ se smlouvou leasingovou, zjistíme, že se zde nejedná o totožnost, a to 

především proto, že podle obecné úpravy nájemního vztahu podle občanského zákoníku 

má pronajímatel povinnost na vlastní náklady najatou věc udržovat ve prospěch nájemce, 

provádět opravy a odstraňovat vzniklé škody, pokud za ně neodpovídá nájemce. 

Z uvedených důvodů není tento smlouva o koupi najaté věci v praxi více rozšířena, 

ale převažuje leasingová smlouva. 

Smlouva o koupi najaté věci vyžaduje písemnou formu.  

 

Náležitosti smlouvy  

- určení smluvních stran, kterými jsou pronajímatel /prodávající/ a nájemce 

/kupující/, 



97 
 

- přesné určení předmětu nájmu, kterým může být jak věc movitá, tak věc nemovitá, 

- určení, zda nájemce oprávněn ke koupi najaté věci během platnosti nájemní 

smlouvy nebo až po jejím skončení. 

 

Smlouva o koupi najaté věci je vlastně kombinací smlouvy kupní a nájemní. Právní úprava 

obecná o nájemní smlouvě je v občanském zákoníku. Pro tvorbu smlouvy o koupi najaté 

věci jsou rozhodující ustanovení § 663 až 684 ObčZ. Podstatou smlouvy o koupi najaté 

věci je existence smluvního vztahu mezi pronajímatelem a nájemcem, tedy existence 

nájemní smlouvy. 

 

Pokud se týká přechodu vlastnického práva, vznikem této kupní smlouvy přechází 

na kupujícího vlastnické právo k movité věci. U nemovitých věcí vzniká vlastnické právo 

povolením vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

 

Ujednání o kupní ceně není podmínkou pro vznik smlouvy. Obchodní zákoník zde 

podpůrně odkazuje na § 448 odst. 2 ObchZ, který platí u kupní smlouvy v případě, že si 

strany dohodnou, že součástí smlouvy není kupní cena. V takovém případě je kupní cena 

taková, za kterou se prodávalo obvykle takové nebo srovnatelné zboží v době uzavření 

smlouvy za smluvních podmínek obdobných obsahu kupní smlouvy. Uvedený smluvní typ 

obsahuje rovněž speciální úpravu odpovědnosti prodávajícího za vady. To znamená, že 

vlastnosti věci by měly být dojednány již v nájemní smlouvě, a že vady najaté věci vytýká 

nájemce již v době existence této najaté věci. 

 

9.5 Smlouva o dílo 

Smlouva o dílo podle obchodního zákoníku se použije v případě, že jsou obě smluvní 

strany podnikatelé a dílo souvisí s jejich podnikatelskou činností. Občanský zákoník se 

v tomto případě nepoužije. Písemná forma této smlouvy není povinná, ale bývá 

doporučována. 

 

Smlouva o dílo je upravena v ust. § 536 až 565 ObchZ. Touto smlouvou se zhotovitel 

zavazuje k provedení určitého díla a objednatel se zavazuje k zaplacení ceny za jeho 

provedení. 

 



98 
 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, objednatele a zhotovitele, 

- vymezení předmětu smlouvy – dílo, 

- cena díla, která musí být ve smlouvě dohodnuta nebo v ní musí být alespoň 

stanoven způsob jejího určení, ledaže strany ve smlouvě projeví vůli uzavřít 

smlouvu i bez tohoto určení. 

-  

Dílem podle obchodního zákoníku se rozumí zhotovení určité věci, pokud nespadá 

pod kupní smlouvu, montáž určité věci, její údržba, provedení dohodnuté opravy nebo 

úpravy určité věci nebo hmotné zachycený výsledek jiné činnosti. Dílem se rozumí vždy 

zhotovení, montáž, držba, oprava nebo úprava stavby nebo její části. 

 

Zhotovitel provádí dílo na svůj náklad a na své nebezpečí ve sjednané době. 

Vlastnické právo přechází ze zhotovitele na objednatele v závislosti na tom, zda zhotovitel 

zhotovuje věc u objednatele na jeho pozemku nebo na pozemku, který objednatel opatřil. 

V prvém případě přechází vlastnické právo k dílu ze zhotovitele na objednatele postupným 

prováděním věcí, jestliže smlouva nestanoví něco jiného, například, že vlastnické právo 

přechází až zaplacením ceny díla. 

 

Ve druhém případě je zhotovitel vlastníkem věci po celou dobu jejího zhotovováni 

a vlastnické právo přechází až předáním věci objednateli. Pokud se ovšem jedná 

o existující věc, která je na základě smlouvy o dílo udržována, opravována nebo 

upravována, nemůže vlastnictví této věci přejít na zhotovitele. Při provádění tohoto 

způsobu díla, například rekonstrukce stavby, tedy automaticky zhotovované dílo přirůstá 

k existující věci, která vlastnicky patří objednateli. 

 

Jestliže provedení díla neodpovídá výsledku určenému ve smlouvě, má dílo vady. 

Zhotovitel díla odpovídá za vady, které má dílo v době jeho předání, jestliže však 

nebezpečí škody na věci přechází na objednatele později, je rozhodující doba tohoto 

přechodu. Za vady díla, na které se vztahuje záruka za jakost, odpovídá zhotovitel 

v rozsahu záruky. Zákon rovněž uvádí, kdy zhotovitel neodpovídá za vady díla. Je to 

v případě, že tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných mu objednatelem 

v případě, že zhotovitel ani při vynaložení odborné péče nevhodnost těchto věcí nemohl 

zjistit nebo na ně zhotovitel objednatele upozornil a objednatel na jejich použití trval. 



99 
 

Ve druhém případě zhotovitel neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných 

pokynů daných mu objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů 

upozornil a objednatel na jejich dodržení trval, nebo jestliže zhotovitel tuto nevhodnost 

nemohl zjistit. 

 

9.6 Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví 

Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví je upravena v ust. § 508 až 515 

ObchZ. Smlouva musí mít písemnou formu. 

 

Touto smlouvou opravňuje poskytovatel nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném 

území k výkonu práv z průmyslového vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k poskytování 

určité úplaty nebo jiné majetkové hodnoty. 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou poskytovatel a nabyvatel, 

- přesné určení práv, jejichž výkonů se smlouva týká, 

- určení úplaty nebo jiné majetkové hodnoty. 

 

Licenční smlouva tedy nepřevádí určitá práva, ale pouze umožňuje, aby tato práva 

z průmyslového vlastnictví byla užívána ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území. 

Nemusí se v každém případě jednat o práva, která se zapisuji do státem vedeného rejstříku, 

ale může se jednat i o práva, která jsou označena know-how. 

 

Poskytovatel je oprávněn výkon těchto práv poskytnout i jiným osobám než byl nabyvatel 

a samozřejmě výkon svých práv neztrácí. Naproti tomu nabyvatel není oprávněn přenechat 

výkon práva někomu jinému. Nabyvatel má zákonnou povinnost utajovat poskytnuté 

odklady a informace od poskytovatele před třetími osobami. 

 

9.7  Smlouva o tichém společenství 

Tato smlouva je upravena v obchodním zákoníku v ust. § 673-681. 

 

Smlouvou o tichém společenství se zavazuje tichý společník poskytnout podnikateli určitý 

vklad a podílet se jím na jeho podnikání a podnikatel se zavazuje k placení části čistého 

zisku po odečtení povinného přídělu do rezervního fondu, je-li podnikatel povinen tento 



100 
 

fond vytvářet, vyplývající z podílu tichého společníka na výsledku podnikání. Ve smlouvě 

o tichém společenství musí být dohodnutý rozsah účasti tichého společníka na zisku 

a ztrátě stejný. 

 

Tato smlouva musí být vyhotovena vždy v písemné formě. 

 

Vklad tichého společníka 

Předmětem vkladu může být určitá peněžní částka, určitá věc, právo nebo jiná majetková 

hodnota využitelná při podnikání. Tichý společník je povinen předmět vkladu předat 

podnikateli nebo umožnit mu jeho využití při podnikání v době, kterou si obě strany určí 

ve smlouvě, jinak bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy. 

 

Obchodní zákoník stanovuje rovněž nabytí vlastnictví k předávané věci. Nestanoví-li se 

smlouvou jinak, stává se podnikatel vlastníkem movité věci jejím převzetím. 

Předmětem vkladu může být i věc nemovitá. V tomto případě je podnikatel oprávněn 

k jejímu užívání po dobu trvání smlouvy. 

Je-li předmětem vkladu právo a smlouva nestanoví něco jiného, je podnikatel oprávněn 

po dobu trvání smlouvy k výkonu tohoto práva. 

 

Oprávnění tichého společníka 

- je oprávněn nahlížet do obchodních dokladů a účetních záznamů týkajících se 

podnikání, na němž se účastní, 

- je oprávněn požadovat stejnopis účetní závěrky, 

- má nárok na podíl na zisku. 

 

Pro určení podílu tichého společníka na výsledku podnikání je rozhodná účetní závěrka, 

přičemž tichému společníkovi vzniká nárok na podíl ze zisku do 30 dnů po vyhotovení 

účetní závěrky. Je-li podnikatelem právnická osoba, běží tato lhůta od schválení této 

závěrky v souladu s jejími dokumenty, a to buď stanovami, společenskou smlouvou nebo 

v souladu se zákonem. Při pozdější ztrátě není společník povinen přijatý podíl na zisku 

vracet. 

O podíl na ztrátě se zkracuje vklad tichého společníka. O podíl na zisku v dalších letech se 

snížený vklad zvyšuje a nárok na podíl na zisku vzniká společníku po dosažení původní 



101 
 

výše vkladu. Tichý společník není povinen při podílu na ztrátě z podnikání svůj vklad 

doplňovat a na ztrátě se účastní jen do výše svého vkladu.  

 

Závazky tichého společníka z podnikání podnikatele 

Tichý společník neručí za závazky podnikatele. Ručí pouze v případě, jestliže 

a) jeho jméno je obsaženo ve firmě podnikatele, nebo 

b) prohlásí osobě, s níž jedná podnikatel po uzavření smlouvy, že oba podnikají společně. 

 

Účast tichého společníka zaniká 

a) uplynutím doby, na kterou byla uzavřena, 

b) výpovědí, nebyla-li smlouva uzavřena na dobu určitou. Nestanoví-li smlouva jinou 

výpovědní lhůtu, lze smlouvu vypovědět nejpozději šest měsíců před koncem kalendářního 

roku 

c) dosáhne-li podíl tichého společníka na ztrátě výše jeho vkladu, 

d) ukončením podnikání, na něž se smlouva vztahuje, 

e) prohlášením konkursu na majetek podnikatele nebo zamítnutím návrhu na prohlášení 

tohoto konkursu pro nedostatek majetku, 

f) prohlášením konkursu na majetek tichého společníka; ustanovení § 148 odst. 3 se 

použije přiměřeně. 

 

Před uplynutím doby stanovené pro trvání tichého společenství je možno domáhat se 

u soudu zrušení závazků z této smlouvy, a to z důležitých důvodů. Uvedené platí 

i v případě, že smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. Podnikatel je povinen vrátit 

tichému společníkovi vklad zvýšený nebo snížený o jeho podíl na výsledku podnikání. 

 

9.8 Smlouva o uložení věci 

Smlouva o uložení věci je upravena v ust. § 516 až 526 ObchZ. 

 

Písemná forma není povinná. 

 

Touto smlouvou se zavazuje opatrovatel, že bude pro uložitele dočasně bezplatně opatrovat 

věc, kterou má u sebe v souvislosti s obchodním stykem s uložitelem. 

 



102 
 

Z uvedeného vymezení smlouvy vyplývá, že se bude jednat vždy o obchodní vztah. Dalším 

znakem této smlouvy je její bezplatnost a dále, že uložení věci musí souviset 

s podnikatelskou činností obou smluvních stran. 

 

Opatrovatel tedy není podnikatelem, který má v předmětu podnikání skladování či jiné 

opatrování věci. Z tohoto důvodu je jeho odpovědnost za opatrování věci omezena pouze 

na jeho možnosti k zabránění škodě na věci, s přihlédnutím k její povaze. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou opatrovatel a složitel, 

- určení věci (může se jednat pouze o věc movitou, což vyplývá z povahy plnění). 

Uložitel je povinen nahradit opatrovateli škodu způsobenou mu uloženou věcí, pokud ji 

nemohl opatrovatel odvrátit vynaložením potřebné péče. Vlastnické právo k věci 

na opatrovatele nepřechází. Opatrovatel je povinen vydat uložiteli, jako vlastníku věci, věc 

bez zbytečného odkladu poté, kdy o to byl požádán, i když smluvní vztah je sjednán 

na delší dobu. Naopak opatrovatel je oprávněn ze zákona se domáhat na uložiteli, aby věc 

převzal bez zbytečného odkladu ještě před uplynutím smluvené doby, jestliže by další 

plnění povinnosti opatrovateli způsobilo nepřiměřené obtíže, které nemohl v době uzavření 

smlouvy předvídat. 

 

9.9 Smlouva o skladování 

Tato smlouva je upravena v ust. § 527 až 535 ObchZ. 

 

Smlouvou o skladování se zavazuje skladovatel převzít věc, aby ji opatroval, a ukladatel se 

zavazuje zaplatit mu za to úplatu, která se v tomto případě nazývá skladné. 

 

Na rozdíl od smlouvy o uložení věci, jedná se v tomto případě o poskytování profesionální 

služby podnikatelem spočívající v odborném uložení věci. 

 

Části smlouvy 

- určení smluvních stran, a to skladovatele a objednatele, 

- přesné určení věci, 

- závazek zaplatit skladné. 



103 
 

Z povahy plnění skladovatele vyplývá, že se vždy jedná o věci movité. Tato smlouva má 

řadu zvláštností. Mezi ně patří i možnost, aby potvrzení o převzetí věci ke skladování mělo 

povahu cenného papíru, s nímž je spojeno právo požadovat vydání skladované věci. Tento 

cenný papír se nazývá skladištní list. Skladištní list může znít na doručitele nebo 

na jméno. Zní-li na doručitele, je skladovatel povinen vydat zboží osobě, která skladištní 

list předloží. Skladištní list na jméno může oprávněná osoba převádět rubopisem na jiné 

osoby, pokud v něm není převod vyloučen. 

Náležitosti skladištního listu jsou stanoveny v ust. § 528 odst. 5 ObchZ. 

 

V ostatních případech, kdy se nevydává skladištní list, je skladovatel povinen věc převzít 

při jejím předání ukladatelem a převzetí zboží písemně potvrdit. 

 

Skladovateli přísluší za jeho činnost odměna, která se nazývá skladné. Výše skladného 

není podstatnou náležitostí smlouvy. Jestliže není skladné sjednáno, je ukladatel povinen 

zaplatit skladné obvyklé v době uzavření smlouvy s přihlédnutím k povaze věci, délce 

a způsobu skladování. 

 

Ukladatel může věci opatrované skladovatelem vyzvednout ještě před uplynutím sjednané 

doby skladování, pokud je sjednána na dobu určitou. Ukladatel však musí v takovémto 

případě zaplatit skladné připadající na celou smluvenou dobu. 

V případě, že smlouva je uzavřena na dobu neurčitou, ukladatel může požadovat vydání 

věci kdykoli, ale je povinen zaplatit skladné za dobu, po kterou byla věc skladována. 

Protože skladovatel je profesionální poskytovatel služby, odpovídá za škodu na skladované 

věci, jež vznikla po převzetí věci, a to až do jejího vydání. Této odpovědnosti se může 

zprostit, jestliže tuto škodu nemohl odvrátit při vynaložení odborné péče. 

Skladovatel má k zajištění svých nároků ze smlouvy o skladování zákonné zástavní právo 

na skladovaných věcech, a to do doby, dokud se u něho nacházejí. Toto zákonné zástavní 

právo má přednost před ostatními zástavními právy, které se váží k zastaveným věcem. 

 

9.10 Smlouva mandátní 
Mandátní smlouva je upravena v ust. § 566 až 576 ObchZ. 

 

Jedná se o obchodní smlouvu příkazní, tedy obdobu smlouvy příkazní upravené 

v občanském zákoníku. Z uvedených důvodů se smlouva mandátní používá vždy 



104 
 

v případě, kdy smluvními stranami jsou podnikatelé, smlouva slouží jejich podnikatelské 

činnosti a zařízení záležitosti je úplatné. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou mandant a mandatář, 

- určení obchodní záležitosti. 

 

Obchodní záležitost může spočívat buď v uskutečnění právních úkonů jménem mandanta 

/například zastupování u soudu/ nebo v uskutečnění jiné činnosti /například obstarání 

určitých informací/. 

 

Mandatář je povinen zařídit záležitost osobně, jen jestliže to stanoví smlouva. Pokud tak 

smlouva nestanoví, může mandatář při plnění záležitostí pro mandanta použít třetí osoby. 

Činnost mandatáře může mandanta svými úkony zavazovat. V takovém případě je 

zapotřebí, aby mu mandant udělil písemně plnou moc. Plná moc může být udělena buď 

přímo ve smlouvě, anebo i samostatně. 

 

Za činnost mandatáře mu přísluší úplata. Výše úplaty není podstatnou smluvní náležitostí. 

Takže v případě, pokud by úplata smluvena nebyla, je mandant povinen zaplatit mandatáři 

úplatu, která je obvyklá v době uzavření smlouvy za činnost obdobnou činnosti, kterou 

mandatář uskutečnil při zařízení záležitosti. Ve smlouvě může být dohodnuto, že mandatáři 

nevznikne nárok na úplatu, když řádně vykoná činnost, ke které byl povinen, ale nepřinesla 

očekávaný výsledek. Jestliže uvedené ve smlouvě dohodnuto nebylo, má mandatář nárok 

na úplatu při řádném vykonání činnosti, ke které byl povinen, bez ohledu na to, že přinesla 

či nepřinesla výsledek. 

Jestliže je zařízení záležitosti předmětem podnikatelské činnosti mandatáře, má se za to, že 

úplata smluvena byla. Zároveň mimo úplatu je povinen mandant uhradit mandatáři 

náklady, které mandatář nutně a účelně vynaložil při plnění svého závazku, ledaže z jejich 

povahy vyplývá, že jsou zahrnuty již v úplatě.  

 

Pokud se týká práv a povinností obou smluvních stran, patří k povinnostem mandatáře 

zejména zařídit obchodní záležitost řádně a včas a předat mandantovi bez zbytečného 

odkladu věci, které pro něho při zařizování záležitosti převzal. Mandant musí svému 



105 
 

mandatáři zejména předat včas veškeré informace, které jsou potřebné k zařízení 

záležitosti, včas mu musí vystavit potřebnou plnou moc a zaplatit mu úplatu. 

 

Speciálně upravuje obchodní zákoník možnost ukončit smlouvu výpovědí, kdy mandant 

může smlouvu kdykoliv buď v celém rozsahu nebo i v částečném rozsahu vypovědět 

a zároveň smlouvu může vypovědět i mandatář. 

 

9.11 Komisionářská smlouva 

Komisionářská smlouva je upravena v ust. § 577 až 590 ObchZ. 

Touto smlouvou se komisionář zavazuje, že zařídí vlastním jménem pro komitenta na jeho 

účet určitou obchodní záležitost a komitent se zavazuje zaplatit mu úplatu.  

Smlouva ke své platnosti nevyžaduje písemnou formu. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou komisionář na straně jedné a komitent 

na straně druhé, 

- vymezení předmětu smlouvy 

 

Na rozdíl od mandátní smlouvy komitent jedná vlastním jménem. Uvedený smluvní typ se 

používá nejčastěji při prodeji nebo koupi, kdy jako prodávající nebo kupující nevystupuje 

komitent, ale komisionář. Zároveň není nutná na rozdíl od smlouvy mandátní plná moc. 

 

Z jednání komisionáře nevznikají komitentu ve vztahu k třetím osobám ani práva ani 

povinnosti. Komitent podle zákona může přímo na třetí osobě požadovat vydání věci nebo 

splnění závazku, které pro něho opatřil komisionář, jestliže tak nemůže učinit komisionář 

pro okolnosti, které se týkají jeho osoby. Na straně jedné je tedy osobně zavázán 

komisionář a smlouva tedy vzniká mezi ním a třetí osobou a na straně druhé 

může komisionář ze zákona na třetí osobě jako oprávněný vymáhat vydání věci nebo 

splnění závazku. 

 

Komisionář může prodávat movité i nemovité věci. U movitých věcí platí, že v případě, 

kdy jsou komisionáři svěřeny komitentem tyto věci k prodeji, má k nim komitent 



106 
 

vlastnické právo, dokud je nenabude třetí osoba. Jestliže komisionář kupuje pro komitenta 

movité věci, stává se komitent vlastníkem těchto věcí jejich převzetím. 

 

Komisionář je povinen podat komitentovi zprávu o výsledku jeho činnosti a provést 

vyúčtování. Dále je komisionář povinen bez zbytečného odkladu převést na komitenta 

práva získaná při zařizování záležitostí a vydat mu vše, co při tom získal. 

Na druhé straně je komitent povinen tato práva a další hodnoty převzít. 

 

Komisionář je ze zákona oprávněn vymáhat na třetí osobě, se kterou uzavřel smlouvu, 

splnění závazku vzniklého porušením smlouvy. 

 

Činnost komisionáře je úplatná, ale nedostatek dohody o úplatě nezpůsobuje neplatnost 

smlouvy. V případě nedostatku dohody o úplatě má komisionář právo na obvyklou 

odměnu poskytovanou za obdobnou činnost v době uzavření smlouvy. 

 

Zároveň s úplatou je komitent povinen uhradit komisionáři náklady, které komisionář 

nutně nebo účelně vynaložil při plnění svého závazku. Pokud by však mezi stranami 

vznikly pochybnosti, má se za to, že v úplatě je obsažena i náhrada nákladů. 

 

Speciálně pro případ zániku smlouvy upravuje obchodní zákoník pouze výpověď, a to 

odkazem na ustanovení o smlouvě mandátní. 

 

Činnost komisionáře může být buď jednorázová pro jeden obchodní případ, anebo 

soustavná. V takovém případě se použije podpůrně na vztah mezi komitentem 

a komisionářem přiměřeně i ustanovení upravující smlouvu o obchodním zastoupení. 

 

9.12 Smlouva o kontrolní činnosti 

Smlouva o kontrolní činnosti je upravena v ust. § 591 až 600 ObchZ. 

 

Smlouvou o kontrolní činnosti se zavazuje vykonavatel kontroly provést nestranné zjištění 

stavu určité věci nebo ověření výsledku určité činnosti a vydat o tom kontrolní osvědčení 

a objednavatel kontroly se zavazuje zaplatit mu za to úplatu. 

 



107 
 

Písemná forma pro smlouvu není předepsána. 

 

Náležitosti smlouvy 

- vymezení smluvních stran, kterými jsou vykonavatel kontroly a objednavatel 

kontroly, 

- přesné vymezení předmětu kontroly. 

 

Smyslem této smlouvy je získání objektivního zjištění stavu určité věci nebo ověření 

výsledku určité činnosti a vydání o tom kontrolního osvědčení. Výsledky uvedené v tomto 

kontrolním osvědčení nemají žádné přímé účinky vůči třetím osobám. 

 

Výše úplaty není podstatnou náležitostí smlouvy. Jestliže si tedy strany nedohodnou 

odměnu, má objednatel za povinnost zaplatit úplatu obvyklou v době uzavření smlouvy se 

zřetelem k předmětu, rozsahu, místu a způsobu kontroly. Vedle úplaty je objednatel 

povinen uhradit vykonavateli kontroly náklady, které mu vznikly při provedení kontroly, 

pokud z jejich povahy nevyplývá, že jsou již zahrnuty v úplatě. 

 

K základním povinnostem vykonavatele kontroly patří povinnost provést kontrolu řádně 

a včas a vydat o tom kontrolní osvědčení a mezi základní povinnosti objednatele kontroly 

patří zejména povinnost poskytnout součinnost, zaplatit úplatu a případně dohodnuté 

náklady. 

 

Pokud se týká zániku smlouvy, upravuje obchodní zákoník speciálně pouze možnost 

odstoupení od smlouvy, a to v případě, jestliže vykonavatel kontroly provede kontrolu 

vadně, nemá nárok na úplatu a objednatel může v takovém případě od smlouvy odstoupit. 

 

9.12 Smlouva o zprostředkování 

Smlouva o zprostředkování je upravena v ust. § 642 až 651 ObchZ. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, které zákon nazývá zájemce a zprostředkovatel, 

- určení předmětu smlouvy, tj. činnost zprostředkovatele, která bude směřovat 

k vytvoření příležitosti k uzavření smlouvy mezi zájemcem a třetí osobou. 



108 
 

Písemná forma smlouvy není vyžadována. 

 

Podstatou smlouvy je závazek zprostředkovatele, že bude vyvíjet činnost směřující k tomu, 

aby zájemce měl příležitost uzavřít určitou smlouvu s třetí osobou. Dále je obsahem 

smlouvy závazek zájemce zaplatit zprostředkovateli úplatu, která se nazývá provize. 

Pokud jde o vznik práva zprostředkovatele na provizi, je třeba rozlišovat několik situací: 

- Jestliže smlouva neobsahuje ujednání o provizi, vzniká zprostředkovateli nárok 

na provizi až tehdy, kdy je uzavřena smlouva s třetí osobou. 

- Pokud smlouva obsahuje pouze závazek zprostředkovatele obstarat příležitost 

uzavřít smlouvu s třetí osobou, vzniká zprostředkovateli právo na provizi již tehdy, 

když zájemce s třetí osobou chtějí uzavřít smlouvu. 

- Dalším případem je splnění smlouvy třetí osobou. Takový vznik práva na provizi 

musí být ovšem ve smlouvě dohodnut. V tomto případě podle § 646 ObchZ vzniká 

zprostředkovateli nárok na provizi i v případě, kdy závazek třetí osoby vůči zájemci 

zanikl, nebo splnění závazku třetí osoby se oddálilo z důvodů, za něž odpovídá 

zájemce. 

 

Dohoda o výši provize není podstatnou náležitostí smlouvy, protože v případě, že není 

dohoda, má zprostředkovatel právo na provizi obvyklou při sjednávání obdobných smluv 

v době uzavření smlouvy. Zprostředkovatel nemůže ze zákona ručit za splnění závazku 

třetích osob, se kterými zprostředkoval uzavření smlouvy. Zájemce je však zákonem 

chráněn, protože zprostředkovatel nesmí zájemci navrhovat uzavření smlouvy s osobou, 

ohledně které ví nebo musí vědět, že je důvodná pochybnost, že nesplní řádně a včas své 

závazky z uzavřené smlouvy. Při porušení této zákonné povinnosti odpovídá 

zprostředkovatel zájemci za škodu. 

 

Pokud se týká práv a povinností obou smluvních stran, tak povinností zprostředkovatele 

je vyvíjet včas a řádně sjednanou činnost, sdělovat důležité okolnosti a pokud nabude 

při své činnosti nějaké doklady, je povinen, pokud je nepředá zájemci, uschovat je. 

Zájemce je povinen poskytovat zprostředkovateli součinnost za jeho činnost mu zaplatit 

provizi, a pokud je to sjednáno ve smlouvě, zaplatit mu i náklady. Pokud to ve smlouvě 

sjednáno není, jsou náklady již zahrnuty v úplatě. 

 



109 
 

Smluvní strany mají vzájemnou informační povinnost. To tedy znamená, že jsou si 

povinny ze zákona sdělovat bez zbytečného odkladu okolnosti důležité pro rozhodování 

o uzavření určité smlouvy. 

 

Protože předmětem závazků zprostředkovatele je sjednat příležitost k uzavření jediné 

smlouvy, podle § 650 Obch.Z smlouva zaniká, jestliže smlouva, jež je předmětem 

zprostředkování, není uzavřena v době určené ve smlouvě o zprostředkování. Jestliže 

tato doba není určena, může kterákoli strana smlouvu ukončit tím, že to oznámí 

druhé straně. 

 

Vzniku práva zprostředkovatele na provizi nebrání skutečnost, že teprve po zániku 

smlouvy o zprostředkování je s třetí osobou uzavřena smlouva, popřípadě je smlouva 

splněna, jestliže splnění smlouvy je podmínkou vzniku práva na provizi. 

 

9.13 Smlouva o obchodním zastoupení 

Smlouva o obchodním zastoupení je upravena v ust. § 652 až 672a ObchZ. 

Smlouva musí mít vždy písemnou formu.  

Na rozdíl od smlouvy o zprostředkování je pro tuto smlouvu charakteristická 

soustavná činnost obchodního zástupce. 

Smlouvou o obchodním zastoupení se obchodní zástupce jako nezávislý podnikatel 

zavazuje dlouhodobě pro zastoupeného vyvíjet činnost směrující k uzavírání určitého 

druhu smluv. Obchodní zástupce může rovněž sjednávat a uzavírat obchody jménem 

zastoupeného a na jeho účet. Zastoupený se zavazuje zaplatit obchodnímu zástupci úplatu, 

která se nazývá v případě smlouvy o obchodním zastoupení provize. 

 

Náležitosti smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou obchodní zástupce a zastoupený. 

 

Smluvními stranami této smlouvy mohou být pouze podnikatelé jednající v rámci své 

podnikatelské činnosti. Zároveň obchodní zákoník vymezuje negativně definici 

obchodního zástupce v tom smyslu, že podle § 652 odst. 2 

 

 



110 
 

ObchZ obchodním zástupcem nemůže být: 

a) osoba, která může jako orgán zavazovat právnickou osobu. Za takové osoby lze 

považovat především statutární orgány právnických osob, 

b) společník či člen podle zákona zmocněný zavazovat ostatní společníky nebo členy, 

což přichází v úvahu především u společníků veřejné obchodní společnosti 

a u komplementářů komanditní společnosti, kteří jsou ze zákona statutárními 

orgány, 

c) likvidátor nebo správce konkursní podstaty či vyrovnací správce.  
- úprava obchodního zastoupení se nevztahuje na obchodní zástupce, kteří neberou 

za svoji činnost úplatu, a dále na osoby působící na burze cenných papírů nebo 

na komoditní burze, 

- určení předmětu smlouvy. 

 

Práva a povinnosti obou smluvních stran 

Obchodní zástupce je podle ust. § 655 odst. l ObchZ povinen uskutečňovat činnost, k níž je 

zavázán, poctivě s vynaložením odborné péče, v dobré víře a je povinen dbát zájmů 

zastoupeného, jednat v souladu s pověřením a rozumnými pokyny zastoupeného a sdělovat 

zastoupenému nutné informace, které má k dispozici. 

 

Zastoupený je podle § 655a ObchZ povinen poskytnout zástupci nezbytnou dokumentaci 

vztahující se k předmětu obchodů a obstarat zástupci informace nezbytné k plnění závazků 

ze smlouvy o obchodním zastoupení, zejména je povinen v rozumné lhůtě sdělit 

obchodnímu zástupci, že předpokládá významné snížení rozsahu činnosti oproti tomu, co 

by mohl zástupce normálně očekávat. 

 

Za jeho činnost náleží obchodnímu zástupci provize, i když ujednání o provizi není 

podstatnou náležitostí smlouvy. Pokud tedy provize není sjednána, má obchodní zástupce 

podle § 659 Obch. Z. právo na provizi odpovídající zvyklostem podle místa jeho činnosti 

a s ohledem na druh zboží, jehož se týká smlouva o obchodním zastoupení. Nejsou-li 

takové zvyklosti, má obchodní zástupce právo na rozumnou odměnu, která přihlíží 

ke všem okolnostem uskutečněného úkonu. Každá část odměny, která se mění podle 

hodnoty obchodních případů, je ze zákona považována za složku provize. 

 



111 
 

Za úkony uskutečněné po dobu trvání smluvního závazku, má zástupce právo na provizi, 

jestliže byl obchod uzavřen v důsledku jeho činnosti nebo jestliže obchod byl uzavřen 

s třetí osobou. Dále má obchodní zástupce právo na provizi též v případě, že bylo 

smluveno výhradní obchodní zastoupení pro určité území nebo okruh osob a jestliže 

obchod byl uskutečněn se zákazníkem příslušejícím k tomuto území, nejedná-li se o případ 

uvedený v § 659 odst. 3 Obch.Z. Podle tohoto ustanovení nárok na provizi nevzniká 

v případě, kdy obchodní zástupce byl při uzavírání obchodu činný jako obchodní zástupce 

nebo zprostředkovatel pro osobu, s níž v zastoupení uzavřel obchod. 

 

Dále má podle ust. § 659b Obch.Z zástupce právo na provizi i za úkony uskutečněné 

po ukončení smluvního vztahu. Tak je tomu v případě, kdy úkon byl uskutečněn 

v důsledku činnosti obchodního zástupce, nebo v případě, kdy objednávku třetí osoby 

obdržel zastoupený až po zániku smlouvy, podle které předtím zástupce vyvíjel činnost 

k uzavření obchodu. 

 

Uzavře-li zastoupený po ukončení činnosti obchodního zástupce smlouvu o obchodním 

zastoupení s dalším obchodním zástupcem, tento nový obchodní zástupce nemá podle ust. 

§ 659c Obch.Z zásadně právo na provizi za předchozí obchodní případ příslušející 

předchozímu obchodnímu zástupci. Je však možné, aby příslušná odměna byla 

zastoupeným rozdělena mezi oba obchodní zástupce. 

 

Jestliže ze smlouvy vyplývá, že obchodní zástupce je povinen pouze obstarat 

pro zastoupeného příležitost, aby zastoupený mohl s třetí osobou uzavřít obchod s určitým 

obsahem, má obchodní zástupce nárok na provizi již obstaráním této příležitosti. Uvedené 

právo na provizi však musí být zakotveno ve smlouvě. Pokud tomu tak není, vzniká 

podle ust. § 660 Obch.Z obchodnímu zástupci právo na provizi v okamžiku, kdy 

zastoupený splnil závazek ze smlouvy nebo kdy zastoupený byl povinen splnit závazek 

na základě smlouvy uzavřené s třetí osobou nebo kdy třetí osoba splnila závazek 

ze smlouvy. Toto právo na provizi vzniká nejpozději v okamžiku, kdy třetí osoba splnila 

svou část závazku nebo byla povinna ji splnit, splnil-li zastoupený svoji část. Pokud má 

třetí osoba splnit svůj závazek až po uplynutí více než šesti měsíců po uzavření obchodu, 

vzniká obchodnímu zástupci nárok na provizi po uzavření obchodu. Provize je splatná 

nejpozději v poslední den měsíce, který následuje po skončení čtvrtletí, ve kterém 

na provizi vzniklo právo. Od uvedených ustanovení § 660 Obch.Z se lze dohodou odchýlit 



112 
 

jen ve prospěch obchodního zástupce a nikoli v jeho neprospěch. Obchodní zákoník 

rozlišuje mezi výhradním a nevýhradním obchodním zastoupením. Pokud není sjednáno 

něco jiného, jde o nevýhradní obchodní zastoupení. To znamená, že zastoupený může 

pověřit i jiné osoby obchodním zastoupením, které již sjednal s obchodním zástupcem 

a obchodní zástupce může vykonávat činnost, ke které se zavázal vůči zastoupenému 

i pro jiné osoby nebo může uzavírat obchody, jež jsou předmětem 

obchodního zastoupení, a to na vlastní účet nebo na účet jiné osoby. 

 

Výhradní obchodní zastoupení musí být výslovné sjednáno. V takovém případě je 

zastoupený povinen ve stanovené územní oblasti a pro určený okruh obchodů nepoužívat 

jiného obchodního zástupce a obchodní zástupce není oprávněn v tomto rozsahu vykonávat 

obchodní zastoupení pro jiné osoby nebo uzavírat obchody na vlastní účet nebo na účet 

jiné osoby.  

Při výhradním obchodním zastoupení může zastoupený uzavírat obchody, na které se 

vztahuje výhradní obchodní zastoupení, i bez součinnosti obchodního zástupce. 

Zastoupený je však povinen, pokud není dohodnuto ve smlouvě něco jiného, platit z těchto 

obchodů obchodnímu zástupci provizi tak, jako kdyby tyto obchody byly uzavřeny s jeho 

součinností. Obchodní zákoník upravuje i zánik obchodního zastoupení. Obchodní 

zastoupení zaniká uplynutím doby, na kterou byla uzavřena smlouva, pokud se však 

po uplynutí této doby strany řídí smlouvou i nadále, má se ze zákona zato, že platnost 

smlouvy byla prodloužena o dobu, na kterou byla sjednána, nejvýše však o šest měsíců. 

Jestliže po uplynutí této doby se strany smlouvou dále řídí, mění se ze zákona na smlouvu 

uzavřenou na dobu neurčitou. Platí, že smlouva je sjednána na dobu neurčitou, stanoví-li to 

smlouva nebo neobsahuje-li smlouva ustanovení o době, na kterou byla uzavřena nebo 

nevyplývá-li omezení z účelu smlouvy. Smlouvu, která byla uzavřena na dobu neurčitou, 

může kterákoli ze smluvních stran bez udání důvodů ukončit výpovědí. 

 

Pokud není dohodnuto něco jiného, výpovědní lhůta je jeden měsíc pro první rok, dva 

měsíce pro druhý rok, tři měsíce pro třetí a další roky trvání smluvního vztahu. 

V ust. § 669 a § 669a Obch.Z je upraveno právo na odškodnění obchodního zástupce. 

Podle § 669 odst. l Obch.Z má obchodní zástupce, v případě ukončení smlouvy, právo 

na odškodnění jestliže: 



113 
 

- zastoupenému získal nové zákazníky nebo rozvinul významné obchod 

s dosavadními zákazníky a zastoupený má dosud podstatné výhody vyplývající 

z těchto obchodů, a zároveň 

- placení tohoto odškodnění je spravedlivé, jsou-li vzaty v úvahu všechny okolnosti, 

zejména provize, kterou obchodní zástupce ztrácí a která vyplývá z obchodů 

uskutečněných s těmito zákazníky. 

 

Přiznání odškodnění ze zákona nezbavuje obchodního zástupce práva na náhradu škody. 

Právo na odškodnění však musí obchodní zástupce oznámit zastoupenému do jednoho roku 

od ukončení smlouvy, jinak jeho právo zaniká uplynutím času. 

Ve smlouvě o obchodním zastoupení je možno písemně dohodnout, že obchodní zástupce 

nesmí po stanovenou dobu, nejdéle však dva roky po ukončení smlouvy, na stanoveném 

území nebo vůči stanovenému okruhu osob vykonávat na vlastní nebo na cizí účet činnost, 

která byla předmětem obchodního zastoupení nebo jinou činnost, která by měla soutěžní 

povahu vůči podnikání zastoupeného. 

 

9.14 Smlouva o přepravě věci 

Je upravena v obchodním zákoníku v ust. § 610 - 629. 

 

Typické pro tuto smlouvu je, že kromě obchodního zákoníku ji upravují prováděcí 

předpisy. Tyto prováděcí předpisy – přepravní řády - mohou upravit odchylně přepravu 

železniční, leteckou, silniční, vnitrozemskou, vodní a námořní, a to pokud jde o vznik 

smlouvy, přepravní doklady, vyloučení věci z přepravy, přebírání zásilky dopravcem a její 

vydávání příjemci, rozsah nároků vůči dopravci a jejich uplatnění; tato úprava však nesmí 

omezit odpovědnost dopravce při škodě na zásilce stanovenou v § 622 a 624. Nebudou-li 

smluvními stranami podnikatelé a smlouva se nebude týkat jejich podnikatelské činnosti, 

půjde o smlouvu o přepravě nákladu podle zákoníku občanského. 

 

Smlouvou o přepravě věci se dopravce zavazuje odesílateli, že přepraví určitou zásilku 

z určitého místa odeslání do určitého místa určení a odesílatel se zavazuje mu za tuto jeho 

činnost zaplatit úplatu, která se v tomto případě nazývá přepravné. 

Tato smlouva nemusí mít povinně písemnou formu, ale dopravce je oprávněn požadovat, 

aby mu odesílatel potvrdil požadovanou přepravu v přepravním dokladu (nazývaný 



114 
 

nákladní list nebo přepravní list) a odesílatel je oprávněn požadovat, aby mu dopravce 

písemně potvrdil převzetí zásilky. Je-li k provedení přepravy potřeba zvláštních listin, je 

odesílatel povinen předat je dopravci nejpozději při předání zásilky k přepravě. Odesílatel 

odpovídá za škodu způsobenou dopravci nepředáním těchto listin nebo jejich nesprávností. 

 

Podle smlouvy může být dopravce povinen vydat odesílateli při převzetí zásilky 

k přepravě speciální listinu, se kterou je spojeno právo požadovat na dopravci vydání 

zásilky v souladu s obsahem této listiny. Tato listina se nazývá náložný list. Náložný list je 

cenným papírem, který může znít na doručitele, na jméno určité osoby nebo na její řad. 

Práva z náložného listu na doručitele se převádějí předáním náložného listu osobě, která 

má tato práva nabýt. 

Práva z náložného listu na jméno lze převést na jinou osobu podle ustanovení 

o postoupení pohledávky. 

Práva z náložného listu vystaveného na řad oprávněné osoby lze převést vyplněným nebo 

nevyplněným rubopisem. Není-li v náložném listu uvedeno, na čí řad je vydán, platí, že je 

vydán na řad odesílatele. Byl-li náložný list vydán ve více stejnopisech, vyznačí se jejich 

počet na každém z nich. Po vydání zásilky oprávněné osobě na jeden stejnopis pozbývají 

ostatní stejnopisy platnosti. Jestliže byl náložný list zničen nebo se ztratil, je povinen 

dopravce vydat odesílateli nový náložný list s vyznačením, že jde o náložný list náhradní. 

V případě zneužití původního náložného listu je odesílatel povinen uhradit škodu, která tím 

dopravci byla způsobena. 

 

Povinnosti dopravce 

Dopravce je povinen převzít zásilku k přepravě a přepravu provést do místa určení 

s odbornou péčí ve smluvené lhůtě, jinak bez zbytečného odkladu. Je-li dopravci znám 

příjemce zásilky, je povinen mu zásilku doručit, nebo má-li podle smlouvy příjemce 

zásilku v místě určení vyzvednout, oznámit mu ukončení přepravy.  

 

Oprávnění odesílatele 

Dokud dopravce zásilku nevydal příjemci, je odesílatel oprávněn požadovat, aby přeprava 

byla přerušena a zásilka mu byla vrácena, anebo aby s ní bylo jinak naloženo, a uhradí 

účelně vynaložené náklady s tím spojené. Jestliže však byl vydán náložný list, může to 

odesílatel požadovat jen na základě náložného listu. Byl-li náložný list již předán osobě 



115 
 

oprávněné požadovat vydání zásilky, může takové příkazy udělit jen tato osoba. Bylo-li 

vydáno více stejnopisů náložného listu, vyžaduje se předložení všech stejnopisů. 

 

Vydání zásilky 

Je-li ve smlouvě určen příjemce zásilky, nabývá práva ze smlouvy, když požádá o vydání 

zásilky po jejím dojití do místa určení nebo po uplynutí lhůty, kdy tam měla dojít. Tímto 

okamžikem přecházejí na příjemce i nároky týkající se škody na zásilce. 

 

Dopravce však zásilku příjemci nevydá, jestliže by to bylo v rozporu s pokyny danými mu 

odesílatelem podle § 618. V tomto případě má nadále právo nakládat se zásilkou odesílatel. 

Určí-li odesílatel dopravci jinou osobu jako příjemce, nabývá tato osoba práva ze smlouvy 

týmž způsobem jako původní příjemce. Jestliže byl vydán náložní list, má právo domáhat 

se vydání zásilky při jeho předložení osoba oprávněná k tomu podle náložného listu. Touto 

osobou je: 

a) podle náložného listu na jméno osoba v něm určená, 

b) podle náložného listu na řad osoba, na čí řad byl náložný list vystaven, nebyl-li 

převeden rubopisem nebo byl-li náložný list převeden, osoba, která je uvedena jako 

poslední v nepřerušené řadě rubopisů, nebo doručitel náložného listu s posledním 

rubopisem nevyplněným, 

c) podle náložného listu na doručitele osoba, která náložný list předloží dopravci. 

 

Jestliže byl náložný list převeden rubopisem, zprošťuje se dopravce závazku, jestliže 

v dobré víře vydá zásilku osobě, která nabyla náložný list na základě rubopisu bez ohledu 

na to, zda na ni byly převedeny nároky ze smlouvy. 

 

Odpovědnostní vztahy 

Dopravce může svůj závazek plnit pomocí dalšího dopravce a odpovídá při tom, jako by 

přepravu uskutečňoval sám. 

 

Škody na zásilce 

Dopravce odpovídá za škodu na zásilce, která vznikla po jejím převzetí dopravcem až 

do jejího vydání příjemci, ledaže ji dopravce nemohl odvrátit při vynaložení odborné péče. 

 

 



116 
 

Za škodu na zásilce však dopravce neodpovídá, jestliže prokáže, že byla způsobena 

a) odesílatelem, příjemcem nebo vlastníkem zásilky, 

b) vadou nebo přirozenou povahou obsahu zásilky včetně obvyklého úbytku nebo 

c) vadným obalem, na který dopravce upozornil odesílatele při převzetí zásilky 

k přepravě, (byl-li vydán nákladní nebo náložný list, byla v něm vadnost obalu 

poznamenána; neupozornil-li dopravce na vadnost obalu, neodpovídá dopravce 

za škodu na zásilce vzniklou v důsledku této vadnosti jen tehdy, jestliže vadnost nebyla 

při převzetí zásilky poznatelná). 

 

Ve smlouvě je možné si dohodnout rozšíření odpovědnosti, nikoliv však omezení 

odpovědnosti dopravce. Dopravce je povinen urychleně podat odesílateli zprávu o škodě 

na zásilce vzniklé do jejího předání příjemci. Jestliže však příjemce nabyl práva na vydání 

zásilky, je povinen tuto zprávu podat příjemci. Jestliže hrozí bezprostředně podstatná 

škoda na zásilce a není-li čas si vyžádat pokyny odesílatele nebo je-li odesílatel v prodlení 

s takovými pokyny, může dopravce zásilku vhodným způsobem prodat na účet odesílatele. 

 

Dopravci přísluší za provedenou přepravu úplata, kterou si obě smluvní strany smluvily, 

nebo jestliže si ji nesmluvily, úplata obvyklá v době uzavření smlouvy s přihlédnutím 

k obsahu závazku dopravce. Dopravci vzniká nárok na přepravné po provedení přepravy 

do místa určení, nestanoví-li smlouva za rozhodnou jinou dobu. 

 

Nemůže-li dopravce dokončit přepravu pro skutečnosti, za něž neodpovídá, má nárok 

na poměrnou část přepravného s přihlédnutím k přepravě již uskutečněné. Odesílatel je 

povinen poskytnout dopravci správné údaje o obsahu zásilky a jeho povaze a odpovídá 

za škodu způsobenou dopravci porušením této povinnosti.  

Přijetím zásilky přejímá příjemce ručení za úhradu pohledávek dopravce vůči odesílateli 

ze smlouvy týkající se přepravy převzaté zásilky, jestliže o těchto pohledávkách příjemce 

věděl nebo musel vědět. 

Dopravce má k zajištění svých nároků vyplývajících ze smlouvy zástavní právo k zásilce, 

dokud s ní může nakládat. Vázne-li na zásilce několik zástavních práv, má zástavní právo 

dopravce přednost před zástavními právy dříve vzniklými a zástavní právo dopravce má 

přednost před zástavním právem zasílatele. 

 



117 
 

9.15 Smlouva zasílatelská 

Je upravena v obchodním zákoníku, v ust. § 601-609. 

 

Obchodní zákoník uvádí, že podpůrně se na zasilatelskou smlouvu použijí ustanovení 

o smlouvě komisionářské. Touto smlouvou se zavazuje zasilatel příkazci, že mu vlastním 

jménem na jeho účet obstará přepravu věcí z určitého místa do určitého jiného místa 

a příkazce se zavazuje zaplatit zasilateli za jeho činnost úplatu.  

 

Smlouva nemusí mít písemnou formu, ale zasílatel je oprávněn žádat, aby mu byl dán 

písemně příkaz k obstarání přepravy (zasílatelský příkaz).  

 

Povinnosti zasilatele 

- V rámci smlouvy je zasílatel povinen plnit pokyny příkazce, avšak zároveň je 

povinen upozornit příkazce na jejich zjevnou nesprávnost. Neobdrží-li zasílatel 

od příkazce potřebné pokyny, je povinen požádat příkazce o jejich doplnění. 

Při nebezpečí z prodlení je však povinen postupovat i bez těchto pokynů tak, aby 

byly co nejvíce chráněny zájmy příkazce, které jsou zasílateli známé. 

- Při plnění závazku je zasílatel povinen s vynaložením odborné péče sjednat způsob 

a podmínky přepravy odpovídající co nejlépe zájmům příkazce, jež vyplývají 

ze smlouvy a jeho příkazů nebo jež jsou zasílateli jinak známé. 

- Zasílatel odpovídá za škodu na převzaté zásilce vzniklou při obstarávání přepravy, 

ledaže ji nemohl odvrátit při vynaložení odborné péče. 

- Zasílatel je povinen zásilku pojistit, jen když to stanoví smlouva. 

 

 

Povinnosti příkazce 

Příkazce je povinen poskytnout zasílateli správné údaje o obsahu zásilky a jeho povaze, 

jakož i o všech ostatních skutečnostech, které jsou potřebné k uzavření smlouvy 

o přepravě, a odpovídá za škodu, která zasílateli vznikne po porušení této povinnosti. 

Neodporuje-li to smlouvě nebo nezakáže-li to příkazce nejpozději do začátku 

uskutečňování přepravy, může zasílatel přepravu, kterou má obstarat, uskutečnit sám. 

 

Použije-li zasílatel k obstarání přepravy dalšího zasílatele (mezizasílatele), odpovídá 

při tom, jako by přepravu obstaral sám. 



118 
 

Zasílatel je povinen podat příkazci zprávu o škodě, která zásilce hrozí nebo která na ní 

vznikla, jakmile se o tom dozví, jinak odpovídá za škodu vzniklou příkazci tím, že tuto 

povinnost nesplnil. Hrozí-li bezprostředně podstatná škoda na zásilce a není-li čas vyžádat 

si pokyny příkazce nebo prodlévá-li příkazce s takovými pokyny, může zasílatel zásilku 

prodat vhodným způsobem na účet příkazce. 

 

Zasílateli přísluší za jeho činnost úplata, kterou si strany písemně smluvily, nebo nebyla-li 

smluvena, úplata obvyklá v době sjednání smlouvy při obstarání obdobné přepravy. Kromě 

toho má zasílatel nárok na úhradu nutných a užitečných nákladů, které zasílatel vynaložil 

za účelem splnění svých závazků. Příkazce je povinen poskytnout zasílateli přiměřenou 

zálohu na náklady spojené s plněním závazku zasílatele, a to dříve, než zasílatel začne 

s jeho plněním. Úplata a vzniklé náklady jsou splatné bez zbytečného odkladu poté, kdy 

zasílatel zajistil obstarání přepravy uzavřením potřebných smluv s dopravci, popřípadě 

mezi zasílateli a podal o tom zprávu příkazci. 

 

K zajištění svých nároků vůči příkazci má zasílatel zástavní právo k zásilce, dokud je 

zásilka u zasílatele nebo u někoho, kdo ji má u sebe jeho jménem, anebo dokud má 

zasílatel listiny, které jej opravňují, aby se zásilkou nakládal. 

 

9.16 Smlouva o provozu dopravního prostředku 

Je upravena v obchodním zákoníku v ust. § 638-641. 

Tato smlouva se liší od jiných smluv o dopravě, a to tak, že oproti smlouvě o přepravě věci 

nenese provozce dopravního prostředku odpovědnost za zboží během provozu s výjimkou 

případů, kdy přejímá náklad k přepravě na lodi. Oproti smlouvě o nájmu dopravního 

prostředku poskytovatel provozu dopravního prostředku má za povinnost zajistit nejenom 

způsobilý dopravní prostředek, ale zároveň i samotný provoz, tedy i posádku a pohonné 

hmoty. 

 

Na základě této smlouvy se zavazuje poskytovatel provozu dopravního prostředku 

(provozce) přepravit náklad určený objednatelem provozu dopravního prostředku a k tomu 

účelu s dopravním prostředkem buď vykonat jednu nebo více předem určených cest nebo 

během smluvené doby vykonat cesty podle určení objednatele a objednatel se zavazuje 

zaplatit úplatu. 



119 
 

Tato smlouva vyžaduje písemnou formu. 

 

Povinnosti provozce dopravního prostředku 

Provozce je povinen zabezpečit, aby dopravní prostředek byl způsobilý k cestám, které 

jsou předmětem smlouvy, a použitelný pro přepravu, kterou si strany stanovily ve smlouvě. 

 

Provozce je dále povinen opatřit dopravní prostředek způsobilou posádkou a pohonnými 

hmotami a dalšími věcmi, které jsou nutné pro smluvené cesty. 

Oprávnění požadovat smluvený provoz dopravního prostředku může objednatel postoupit 

jiné osobě. 

Pokud se jedná o odpovědnost provozce, platí zde obdobně ustanovení o odpovědnosti 

dopravce u smlouvy o přepravě věci. Jestliže podle smlouvy přejímá náklad k přepravě 

provozce lodi, použije se pro určení práv a povinností stran přiměřeně ustanovení 

upravující smlouvu o přepravě, pokud to povaha smlouvy o provozu dopravního 

prostředku připouští. 

 

9.17 Smlouva o nájmu dopravního prostředku 

Je upravena v obchodním zákoníku, v ust. § 630-637. 

 

Na nájem dopravního prostředku mezi subjekty, kteří nejsou podnikateli, se bude 

vztahovat občanský zákoník, pokud si smluvní strany ve smlouvě písemně nedohodnou, že 

se jejich smluvní vztah bude řídit zákoníkem obchodním. Touto smlouvou se pronajímatel 

zavazuje přenechat nájemci dopravní prostředek k dočasnému užívání a nájemce se 

zavazuje zaplatit úplatu (nájemné). 

Smlouva musí mít písemnou formu. 

 

Povinnosti pronajímatele 

Pronajímatel je povinen předat nájemci dopravní prostředek spolu s potřebnými doklady 

v době určené ve smlouvě, jinak bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy. Dopravní 

prostředek musí být způsobilý k provozu a k užívání tak, jak bylo určeno ve smlouvě 

a pokud nebylo určeno ve smlouvě, k užívání, k němuž dopravní prostředek obvykle 

slouží. 



120 
 

Pronajímatel odpovídá za škody způsobené nájemci tím, že dopravní prostředek není 

způsobilý. Této odpovědnosti se pronajímatel zprostí, jestliže prokáže, že nemohl zjistit ani 

předvídat nezpůsobilost dopravního prostředku při zachování odborné péče do jeho 

převzetí nájemcem. 

 

Práva a povinnosti nájemce 

- Nájemce je oprávněn užívat dopravní prostředek ke smluveným účelům. Jestliže 

nebylo dohodnuto ve smlouvě něco jiného, nesmí nájemce přenechat jinou osobu, aby 

dopravní prostředek užívala. 

- Nájemce je povinen pečovat o to, aby na dopravním prostředku nevznikla škoda. 

- Nájemce je povinen dát dopravní prostředek pojistit, jen když to stanoví smlouva. 

- Nájemce je povinen udržovat dopravní prostředek na účet pronajímatele ve stavu, 

v jakém dopravní prostředek převzal s přihlédnutím k obvyklému opotřebení. 

- Nájemce je povinen potřebu oprav, k jejichž provedení je povinen, oznámit 

bez zbytečného dokladu pronajímateli. Právo na náklady musí nájemce uplatnit 

u pronajímatele do tří měsíců po jejich vynaložení, neučiní-li tak, nemůže být právo 

přiznáno v soudním řízení, jestliže pronajímatel oprávněně namítne, že právo 

nebylo uplatněno včas. 

- Nájemce je povinen platit nájemné ve smluvené výši, pokud jeho výše nebyla 

smluvena, nájemné obvyklé v době uzavření smlouvy s přihlédnutím k povaze 

pronajatého dopravního prostředku a stanovenému způsobu jeho užívání. 

Obvykle je nájemce povinen platit nájemné po ukončení užívání dopravního prostředku, 

je-li však nájemní smlouva uzavřena na dobu delší než tři měsíce, koncem každého 

kalendářního měsíce, v němž byl dopravní prostředek užíván. 

 

Nájemce nemá za povinnost platit nájemné, jestliže oznámil nájemci, že nemůže dopravní 

prostředek užívat pro nezpůsobilost dopravního prostředku nebo potřebu jeho opravy, 

ledaže nemožnost užívat dopravní prostředek způsobil nájemce nebo osoby, kterým 

nájemce umožnil k dopravnímu prostředku přístup. 

 

Ukončení smlouvy 

Zákon upravuje speciálně možnost ukončení této smlouvy a to tak, že právo užívat 

dopravní prostředek zaniká uplynutím doby, na kterou byla smlouva sjednána nebo 

zničením dopravního prostředku. Smlouvu o nájmu dopravního prostředku sjednanou 



121 
 

na dobu neurčitou lze ukončit výpovědí. Výpověď nabývá účinnosti uplynutím 30 dnů, 

nestanoví-li smlouva o nájmu dopravního prostředku jinou výpovědní lhůtu nebo 

z výpovědi nevyplývá doba pozdější. Smlouva může stanovit, že ji lze ukončit již 

doručením výpovědi. 

 

9.18 Smlouva o otevření akreditivu 

Je upravena v obchodním zákoníku v § ust. 682 - 691. U dokumentárních akreditivů se 

dále používají „Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy“, vydávané 

mezinárodní obchodní komorou v Paříži. 

 

Smlouva musí mít vždy písemnou formu. 

 

Touto smlouvou se zavazuje banka příkazci, že na základě jeho žádosti poskytne určité 

osobě (oprávněnému) na účet příkazce určité plnění, jestliže oprávněný splní do určité 

doby stanovené podmínky a příkazce se zavazuje zaplatit bance úplatu. 

Základním vztahem pro uzavření smlouvy o otevření akreditivu je smluvní vztah 

mezi příkazcem a oprávněným z akreditivu. Za účelem splnění určitého závazku pak 

příkazce uzavře s bankou smlouvu o otevření akreditivu. Banka v souladu se smlouvou 

bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy, případně dle domluvy na příkazcův pokyn, 

písemně sdělí oprávněnému, že v jeho prospěch otvírá akreditiv, a oznámí mu jeho obsah. 

Tímto oznámením vzniká závazek banky vůči oprávněnému. Závazek banky z akreditivu 

je nezávislý na právním vztahu mezi příkazcem a oprávněným. 

 

 

V akreditivní listině musí být určeno 

- plnění, ke kterému se banka zavazuje, tj. zejména povinnost banky zaplatit určitou 

částku nebo přijmout směnku, 

- doba platnosti akreditivu, 

- akreditivní podmínky, jež má oprávněný v této době splnit k tomu, aby se mohl 

domáhat plnění vůči bance. 

 

Smlouva o otevření akreditivu je úplatnou smlouvou. Není-li úplata za otevření akreditivu 

smluvena, je příkazce povinen zaplatit bance úplatu obvyklou v době uzavření smlouvy. 



122 
 

Akreditiv může být odvolatelný a neodvolatelný. 

Akreditiv je neodvolatelný, jestliže jej banka může změnit nebo zrušit pouze se souhlasem 

jak oprávněného, tak příkazce. Toto vyplývá z ustanovení § 686 odst.1 obchodního 

zákoníku, který říká, že nestanoví-li akreditivní listina, že akreditiv je odvolatelný, může 

banka akreditiv písemně změnit nebo zrušit pouze se souhlasem oprávněného a příkazce. 

 

Stanoví-li akreditivní listina, že akreditiv je odvolatelný, může jej banka ve vztahu 

k oprávněnému písemně změnit nebo zrušit do doby, než oprávněný splní podmínky 

stanovené v akreditivní listině.  

Jestliže neodvolatelný akreditiv je z podnětu banky, jež je jím vázána, potvrzen další 

bankou, vzniká oprávněnému nárok na plnění vůči této bance od doby, kdy oprávněnému 

potvrzení akreditivu oznámí. Banka, která požádala o potvrzení akreditivu, a banka, která 

akreditiv potvrdila, jsou zavázány vůči oprávněnému společně a nerozdílně. 

 

Ke změně nebo zrušení akreditivu potvrzeného další bankou se vyžaduje i souhlas 

potvrzující banky. Jestliže banka, která akreditiv potvrdila, poskytla plnění oprávněnému 

v souladu s obsahem akreditivu, má nárok na toto plnění vůči bance, která o potvrzení 

akreditivu požádala. Banka, která pouze oznamuje oprávněnému, že jiná banka pro něho 

otevřela akreditiv, odpovídá za škodu způsobenou za nesprávnost tohoto oznámení, 

nevzniká jí však závazek z akreditivu. 

 

Zvláštním druhem akreditivu je dokumentární akreditiv. 

 

Při dokumentárním akreditivu je banka povinna poskytnout oprávněnému plnění, jestliže 

bance jsou řádně předloženy během platnosti akreditivu dokumenty určené v akreditivní 

listině. Jakmile banka potřebné dokumenty obdrží, je povinna přezkoumat s odbornou péčí 

vzájemnou souvislost předložených dokumentů a zda jejich obsah zjevně odpovídá 

podmínkám stanoveným v akreditivní listině. Banka odpovídá za škodu způsobenou 

příkazci ztrátou, zničením nebo poškozením dokumentů převzatých od oprávněného, 

ledaže tuto škodu nemohla odvrátit ani při vynaložení odborné péče. 

 

 



123 
 

9.19 Smlouva o inkasu 

Je upravena v obchodním zákoníku v § ust. 692 - 699.  

 

Při dokumentárním inkasu postupují banky podle „Jednotných pravidel pro dokumentární 

inkasa“ vydávaných Mezinárodní obchodní komorou v Paříži. Práva a povinnosti obou 

smluvních stran se řídí podpůrně ustanoveními o smlouvě mandátní.  

 

Smlouva musí mít písemnou formu. 

  

Smlouvou o inkasu se zavazuje banka obstarat pro příkazce 

- přijetí plnění určité peněžní pohledávky od určitého dlužníka nebo 

- obstarat jiný inkasní úkon. 

-  

Nejdříve tedy uzavře příkazce s bankou smlouvu o inkasu. Poté banka požádá příkazcova 

dlužníka o zaplacení peněžní částky nebo provedení úkonu vyžadovaného podle smlouvy 

uzavřené s příkazcem. Odmítne-li dlužník požadovanou částku zaplatit nebo uskutečnit 

požadovaný právní úkon, nebo jestliže tak neučiní bez zbytečného odkladu, podá o tom 

banka ihned zprávu příkazci. Jestliže dlužník splní, přijatou peněžní částku nebo cenné 

papíry, které byly předmětem inkasního úkonu, je povinna banka předat bez zbytečného 

odkladu příkazci. Banka odpovídá za škodu působenou ztrátou, zničením nebo poškozením 

těchto dokumentů, ledaže jim nemohla zabránit při vynaložení odborné péče. 

 

Při obstarávání inkasa je banka povinna postupovat s odbornou péčí podle pokynu 

příkazce, avšak neodpovídá za to, že inkaso se neuskuteční.  

V těchto vztazích může působit ještě i další banka. Má-li podle smlouvy banka obstarat 

inkaso prostřednictvím jiné banky určené příkazcem, uskutečňuje se inkaso touto bankou 

na účet a nebezpečí příkazce. Jestliže však další banku použije sama banka, se kterou 

příkazce uzavřel smlouvu o inkasu, odpovídá tak, jako by byla činná sama. 

 

Smlouva o inkasu je smlouvou úplatnou. Není-li úplata za obstarání inkasa určena 

ve smlouvě, je příkazce povinen zaplatit bance úplatu obvyklou v době uzavření smlouvy. 

V praxi převažuje dokumentární inkaso. Smlouvou o bankovním dokumentárním inkasu se 

zavazuje banka vydat třetí osobě dokumenty opravňující nakládat se zbožím nebo jiné 

doklady, bude-li při jejich vydání zaplacena určitá peněžní částka nebo proveden jiný 



124 
 

inkasní úkon. Dokumenty uvedené ve smlouvě je banka povinna převzít a opatrovat 

s odbornou péčí. 

 

9.20 Smlouva o bankovním uložení věci 

Je upravena v obchodním zákoníku v ust. § 700-707. 

 

Smlouva musí mít písemnou formu. 

 

Smlouvou o uložení se banka zavazuje převzít určité věci mimo cenných papírů, aby je 

uložila a spravovala a uložitel se zavazuje za tuto její činnost bance zaplatit úplatu. 

 

Převzetí cenných papírů bankou bylo vyloučeno z úpravy v obchodním zákoníku a bylo 

upraveno v zákoně o cenných papírech, a to ve třech smluvních typech: smlouvě o úschově 

cenných papírů, smlouvě o uložení cenných papírů a smlouvě o správě cenných papírů. 

 

Smlouva o bankovním uložení věci je smlouvou úplatnou. Jestliže výše úplaty není 

uvedena ve smlouvě, je banka oprávněna požadovat po uložiteli úplatu obvyklou v době 

uzavření smlouvy.  

 

Povinnosti banky 

- věc převzít, 

- s vynaložením odborné péče chránit věc před ztrátou, zničením poškozením nebo 

znehodnocením, 

- s přihlédnutím k povaze předmětu uložení s odbornou péčí učinit veškeré úkony, 

které jsou nutné k uchování a výkonu práv, které uložiteli vyplývají z předmětu 

uložení,  

- předat uložiteli bez zbytečného odkladu to, co přijala z uplatnění práv. 

 

Místo a doba vydání věci 

Pokud se týká vydání uložené věci, banka je povinna uloženou věc nebo její část uložiteli 

vydat kdykoliv a uložit ji zpět, jestliže smlouva mezitím nezanikla. Při tom však v této 

době po vydání předmětu uložení až do jeho vrácení nemá banka výše uvedené povinnosti. 

 



125 
 

Speciálně obchodní zákoník upravuje možnost ukončení smlouvy, a to výpovědí 

kterékoliv ze stran. Obě strany mohou kdykoliv smlouvu vypovědět s okamžitou účinností. 

Kromě výpovědi obchodní zákoník upravuje možnost ukončení smlouvy tak, že uložitel si 

vyzvedl všechny věci, které jsou předmětem uložení, a neprojevil vůli, aby smlouva dále 

trvala. 

 

Jakmile smlouva zanikne, je banka povinna vydat uložiteli předmět uložení a složitel je 

povinen jej převzít bez zbytečného odkladu převzít a vyrovnat dlužnou úplatu za dobu 

uložení. 

 

Banka má k zajištění svých práva ze smlouvy o uložení jiných hodnot ze zákona zástavní 

právo k předmětu uložení, dokud se u ní nachází. 

 

9.21 Smlouva o běžném účtu 

Je upravena v obchodním zákoníku v ust. § 708-715. 

 

Smlouva musí mít vždy písemnou formu. V praxi se většinou používá možnost určit 

podstatnou část smlouvy odkazem na všeobecné obchodní podmínky, tedy konkrétní 

bankovní podmínky, případně se používá formulářových smluv. 

 

Smlouvou o běžném účtu se zavazuje banka zřídit od určité doby na určitou měnu běžný 

účet pro jeho majitele. Tímto majitelem může být jak podnikatel, tak i nepodnikatel. 

Majitel účtu je oprávněn uzavřít smlouvu, změnit smlouvu nebo ukončit vztah založený 

smlouvou o běžném účtu. Jiná osoba než majitel účtu může nakládat s účtem jen 

na základě zvláštní plné moci, kterou mu udělí majitel účtu. Na zvláštní plné moci musí 

být jeho podpis úředně ověřen. Nemusí být však úředně ověřen, jestliže je plná moc 

udělena před bankou. 

 

Povinnost banky 

- přijímat na běžný účet v měně, na kterou zní, peněžité vklady nebo platby 

uskutečněné ve prospěch majitele účtu, 



126 
 

- z peněžních prostředků na běžném účtu podle písemného příkazu majitele účtu 

nebo při splnění podmínek stanovených ve smlouvě vyplatit mu požadovanou 

částku nebo 

- uskutečnit jménem majitele účtu platby jím určeným osobám. Nevyplývá-li 

z příkazu doba, kdy má být platba provedena, je banka povinna platbu provést 

v den, který následuje po doručení příkazu.  

- v lhůtách stanovených ve smlouvě, jinak bez zbytečného odkladu, oznámit majiteli 

účtu údaje o přijatých a provedených platbách. Majitel účtu je oprávněn požadovat, 

aby mu banka prokázala provedení plateb. 

- připsat ve prospěch běžného účtu jeho majitele peněžní prostředky ke dni, kdy 

banka získala právo s nimi nakládat a od tohoto dne náleží majiteli účtu úroky 

z těchto prostředků. 

 

Ze zůstatku účtu platí banka úrok. Úroky jsou splatné, není-li ve smlouvě stanoveno něco 

jiného, koncem každého kalendářního čtvrtletí a připisují se ve prospěch běžného účtu. 

Jestliže není výše úroku sjednána ve smlouvě, je banka povinna platit úroky stanovené 

zákonem nebo na základě zákona, jinak úroky obvyklé pro účty vedené za podobných 

podmínek. 

 

Účet může být zřízen i pro několik osob. Je-li zřízen běžný účet pro několik osob, má 

každá z nich postavení majitele účtu. Spolumajitelé nakládají s účtem společně. Mohou se 

však s bankou ve smlouvě dohodnout, že s účtem nakládá jeden z nich. Ve smlouvě může 

být dohodnuto, že banka provede do určité částky příkazy k platbám, i když nemá k tomu 

potřebné peněžní prostředky na účtu. V tomto případě se řídí práva a povinnosti stran 

při uskutečnění těchto plateb smlouvou o úvěru (§ 497 a násl.). 

 

Smlouva o běžném účtu je smlouvou úplatnou. Za provedení plateb je banka oprávněna 

požadovat úhradu nákladů s tím spojených a použít k jejich započtení peněžních 

prostředků na účtu. 

 

Speciálně upravuje obchodní zákoník u běžného účtu možnost zrušení smlouvy, a to 

výpovědí. Smlouva může být vypovězena pouze písemně majitelem účtu i samotnou 

bankou. Majitelem účtu může být vypovězena kdykoliv s okamžitou účinností.  

 



127 
 

Banka může smlouvu písemně vypovědět s účinností ke konci kalendářního měsíce 

následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena majiteli účtu. Zůstatek běžného 

účtu banka vyplatí majiteli účtu nebo podle jeho příkazu převede na jiný účet u banky nebo 

po odečtení nákladů s tím spojených na účet u jiné banky. Smrtí majitele účtu smlouva 

o běžném účtu nezaniká. Banka pokračuje v přijímání peněžních prostředků na účet 

a ve výplatách a platbách z účtu na základě příkazů, které jí dal majitel účtu a osob jím 

zmocněné. Jestliže se banka hodnověrně dozví, že majitel účtu zemřel, zastaví 

následujícím dnem ty výplaty a platby z účtu, u kterých majitel stanovil, že po jeho smrti 

nemá banka ve výplatách a platbách pokračovat. 

 

9.22 Smlouva o vkladovém účtu 

Je upravena v obchodním zákoníku, v ust. § 716-719. 

 

Smlouva musí mít písemnou formu. 

 

Smlouvou o vkladovém účtu se zavazuje banka zřídit tento účet pro jeho majitele v určité 

měně a platit z peněžních prostředků na účtu úroky a majitel účtu se zavazuje vložit na účet 

peněžní prostředky a přenechat jejich využití bance.  

Za využití peněžních prostředků je banka povinna platit úrok ve výši stanovené 

ve smlouvě nebo, není-li smluvena, ve výši stanovené zákonem nebo na základě zákona, 

jinak v obvyklé výši s přihlédnutím k délce doby, na kterou byly peněžní prostředky 

na účtu vázány. Úroky jsou splatné po uplynutí lhůty, po kterou jsou peněžní prostředky 

na účtu vázány, nebo po účinnosti výpovědi podle § 717 odst. 1. Nebyl-li vkladový účet 

sjednán na určitou dobu, nebo byl-li sjednán na dobu delší než jeden rok, jsou úroky 

splatné nejpozději na konci každého kalendářního roku. Jsou-li peněžní prostředky uloženy 

na dobu delší než jeden rok, je banka povinna na žádost majitele účtu úroky vyplatit 

po uplynutí kalendářního roku. 

 

Úroky se počítají ode dne, kdy banka získala právo nakládat s peněžními prostředky. 

Za den, kdy majitel účtu nakládá s peněžními prostředky, mu úroky nenáleží. Peněžní 

prostředky mohou být v jakékoliv měně, jestliže však není měna ve smlouvě určena, platí, 

že se účet zřizuje v měně české. 

 



128 
 

Tím, že banka má možnost využít peněžní prostředky na tomto účtu uložené, se tato 

smlouva liší od smlouvy o běžném účtu. Dále se smlouva o vkladovém účtu od smlouvy 

o běžném účtu liší tím, že stanoví-li to smlouva, není majitel účtu oprávněn nakládat 

s peněžními prostředky na účtu před uplynutím dohodnuté doby. Jestliže majitel účtu 

nakládá s peněžními prostředky na účtu před dobou určenou ve smlouvě, nebo není-li v ní 

tato doba určena, před uplynutím výpovědní lhůty, nárok na úroky zaniká nebo se sníží 

způsobem stanoveným ve smlouvě. 

 

Obchodní zákoník upravuje speciálně zrušení smlouvy, a to písemnou výpovědí majitele 

účtu. Nevyplývá-li ze smlouvy jiná účinnost výpovědní lhůty, je výpověď účinná po třech 

měsících ode dne, kdy majitel účtu doručil bance písemnou výpověď. Vypovědět lze i část 

vkladu. Účinky zániku nebo snížení nároku na úroky se týkají pouze úroku z částky, u níž 

nebyla dodržena výpovědní lhůta. Po uplynutí stanovené doby nebo účinnosti výpovědi 

podle 717 odst. 1, je banka povinna uvolněné peněžní prostředky vyplatit majiteli účtu 

nebo převést na jeho účet u jiné banky. Týká-li se výpověď podle § 717 odst. 1 pouze části 

peněžních prostředků na účtu, nastávají tyto účinky ohledně této části. 

 

9.23 Cestovní šek 

Je upraven v obchodním zákoníku v ust. § 720-724.  

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o šek jiný, než ten, který je upraven v zákoně směnečném 

a šekovém, právní úprava obsažená v tomto zákoně směnečném a šekovém se na cestovní 

šek nepoužije. Pokud se jedná o využití cestovního šeku, používá se zejména k zajištění 

peněžních potřeb osob při cestování do zahraničí. 

 

Cestovní šek je cenným papírem, který opravňuje osobu v něm uvedenou k přijetí částky 

v něm určené při jeho předložení k výplatě, a to podle podmínek stanovených výstavcem 

šeku. 

 

Osoba, která cestovní šek vydala, je povinna cestovní šek proplatit nebo obstarat jeho 

proplacení. 

 

 



129 
 

Cestovní šek musí mít tyto náležitosti 

a) označení, že jde o cestovní šek, 

b) příkaz nebo slib vyplatit určitou částku oprávněné osobě, 

c) firmu, název nebo jméno výstavce, jeho podpis nebo dostatečnou náhradu podpisu, 

d) jestliže obsahuje cestovní šek příkaz k placení, musí obsahovat i označení osoby, které 

je určen. Není-li v cestovním šeku uvedeno označení oprávněné osoby, může proplacení 

šeku požadovat, kdo šek předloží. 

 

Cestovní šek lze vystavit na jakoukoliv měnu. 

 

Proplacení šeku  

Při předložení cestovního šeku je proplácející osoba oprávněna požadovat průkaz 

totožnosti předkladatele a jeho kontrolní podpis na cestovním šeku. Proplacení šeku musí 

být na něm potvrzeno podpisem oprávněné osoby. 

 

9.24 Slib odškodnění 

Je upraven v obchodním zákoníku v ust. § 725-728. 

 

Slibem odškodnění se zavazuje slibující, že nahradí příjemci slibu škodu, jež mu vznikne 

z určitého jeho jednání, o něž ho slibující žádá a k němuž není příjemce slibu povinen. 

 

Slib odškodnění musí být učiněn v písemné formě. 

 

Vznik závazku 

Závazek slibujícího vzniká doručením písemného prohlášení slibujícího jeho příjemci. 

Příjemce slibu je povinen uskutečnit jednání, o nějž ho slibující žádá, jen když se k tomu 

zavázal. 

 

Odpovědnost za škodu 

Slibující je povinen nahradit náklady a veškerou škodu, které příjemci slibu vzniknou 

v souvislosti s jednáním, o něž slibující žádal. Příjemce slibu je povinen na účet slibujícího 

učinit včas opatření potřebná k odvrácení škody nebo jejího omezení na nejnutnější míru. 



130 
 

9.25 Smlouva o úvěru 

Je upravena v obchodním zákoníku, v ust. § 497-507. 

 

Obdobnou smlouvou upravenou v občanském zákoníku je smlouva o půjčce. Rozdíl 

mezi smlouvou o půjčce podle občanského zákoníku a smlouvou o úvěru 

podle obchodního zákoníku je v tom, že smlouvě o půjčce vzniká okamžikem předání věcí, 

kdežto podstatou smlouvy o úvěru je závazek poskytnout peněžní prostředky v budoucnu 

na požádání věřitele. 

Smlouvou o úvěru se zavazuje věřitel, že na požádání dlužníka poskytne v jeho prospěch 

peněžní prostředky do určité částky, a dlužník se zavazuje poskytnuté peněžní prostředky 

vrátit a zaplatit úroky. 

 

Podstatné části smlouvy 

- určení smluvních stran, kterými jsou věřitel a dlužník. Věřitelem bývá obvykle 

banky, avšak zákon nevylučuje, že by to mohla být i osoba jiná. Podmínkou ale je, 

že tato jiná osoba nemůže požadovat za poskytnutí úvěru úplatu. 

- určení částky, která má být poskytnuta 

Strany mohou určit peněžní prostředky, jež jsou předmětem smlouvy i v jiné než české 

měně, pokud to není v rozporu s devizovými předpisy. Pokud se strany nedohodnou jinak, 

je dlužník povinen vrátit peněžní prostředky v měně, v níž mu byly poskytnuty a v téže 

měně platit úroky. 

 

Dlužník je oprávněn uplatnit nárok na poskytnutí peněžních prostředků ve lhůtě stanovené 

ve smlouvě. Není-li tato lhůta ve smlouvě stanovena, může dlužník tento nárok uplatnit, 

pokud poskytnutí úvěru některá strana nevypoví. Věřitel je povinen dlužníku peněžní 

prostředky poskytnout, jestliže byl o to dlužníkem v souladu se smlouvou požádán, a to 

v době stanovené v požadavku, jinak bez zbytečného odkladu. 

 

Ve smlouvě může být dohodnut i určitý účel, na který bude poskytnut úvěr. Stanoví-li 

smlouva, že úvěr lze použít pouze k určitému účelu, může věřitel omezit poskytnutí 

peněžních prostředků pouze na plnění závazků dlužníka převzatých v souvislosti s tímto 

účelem. 

 



131 
 

K dalším částem této smlouvy bude patřit výše úroku. Od doby poskytnutí peněžních 

prostředků je dlužník povinen platit z nich úroky ve sjednané výši. Pokud výše úroků 

sjednána není, je dlužník povinen platit úroky v nejvyšší přípustné výši stanovené zákonem 

nebo na základě zákona. Nejsou-li takto úroky stanoveny, je dlužník povinen platit obvyklé 

úroky požadované za úvěry, které poskytují banky v místě sídla dlužníka v době uzavření 

smlouvy. Jestliže strany sjednají úroky vyšší než přípustné podle zákona nebo na základě 

zákona, je dlužník povinen platit úroky ve výši nejvýše přípustné. 

 

V pochybnostech se má za to, že sjednaná výše úroků se týká ročního období. 

Závazek platit úroky je splatný spolu se závazkem vrátit použité peněžní prostředky. 

Jestliže lhůta pro vrácení poskytnutých peněžních prostředků je delší než rok, jsou úroky 

splatné koncem každého kalendářního roku. V době, kdy má být vrácen zbytek 

poskytnutých peněžních prostředků, jsou splatné i úroky. Jestliže mají být poskytnuté 

peněžní prostředky vráceny ve splátkách, jsou v den splatnosti každé splátky splatné 

i úroky z této splátky. Dlužník je oprávněn vrátit poskytnuté peněžní prostředky 

před dobou stanovenou ve smlouvě. Úroky je povinen zaplatit jen za dobu od poskytnutí 

do vrácení peněžních prostředků. 

 

Dlužník je povinen vrátit poskytnuté peněžní prostředky ve sjednané lhůtě, jinak 

do jednoho měsíce ode dne, kdy byl o jejich vrácení věřitelem požádán. 

 

Podrobně rozbírá obchodní zákoník možnost odstoupení od smlouvy. 

 

Smluvní strany si mohou dohodnout na zajištění závazku. Zanikne-li nebo zhorší-li se 

za trvání smlouvy zajištění závazku vrátit poskytnuté peněžní prostředky, je dlužník 

povinen doplnit zajištění na původní rozsah. Jestliže tak dlužník neučiní v přiměřené lhůtě, 

může věřitel od smlouvy odstoupit a požadovat, aby dlužník vrátil dlužnou částku 

i s úroky. Odstoupení věřitele od smlouvy nemá vliv na zajištění závazků z této smlouvy. 

 

Je-li dlužník v prodlení s vrácením více než dvou splátek nebo jedné splátky po dobu delší 

než tři měsíce, je věřitel oprávněn od smlouvy odstoupit a požadovat, aby dlužník vrátil 

dlužnou částku s úroky. Odstoupení věřitele od smlouvy nemá vliv na zajištění závazků 

z této smlouvy. Mají-li být poskytnuté peněžní prostředky podle smlouvy použity 

dlužníkem pouze 



132 
 

k určitému účelu a dlužník je použije k jinému účelu nebo jestliže jejich použití 

k smluvenému účelu je nemožné, je věřitel oprávněn od smlouvy odstoupit a požadovat, 

aby dlužník vrátil bez zbytečného odkladu použité a nevrácené prostředky s úroky. 

Odstoupení věřitele od smlouvy nemá vliv na zajištění závazků z této smlouvy. 

Zákon stanoví možnost výpovědi smlouvy. Nestanoví-li smlouva jinou výpovědní lhůtu, 

může poskytnutí úvěru vypovědět dlužník s okamžitou účinností a věřitel ke konci 

kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena dlužníku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Smlouva kupní, smlouva o dílo, smlouva o nájmu podniku, smlouva o prodeji podniku, 
licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví, smlouva o koupi najaté věci, 
smlouva o úvěru, smlouva o skladování, smlouva o uložení věci, smlouva mandátní, 
smlouva komisionářská, smlouva o zprostředkování, smlouva o obchodním zastoupení, 
smlouva o kontrolní činnosti, smlouva o přepravě věci, smlouva zasilatelská, smlouva 
o nájmu dopravního prostředku, smlouva o provozu dopravního prostředku, smlouva 
o tichém společenství, smlouva o otevření akreditivu, smlouva o inkasu, smlouva 
o bankovním uložení věci, smlouva o běžném účtu, smlouva o vkladovém účtu, cestovní 
šek, slib odškodnění. 
 

 SHRNUTÍ 

Výsledkem výuky 9. kapitoly je znalost jednotlivých smluvních typů upravených 
obchodním zákoníkem. Zejména se jedná o smlouvu kupní, smlouvu o prodeji podniku, 
smlouvu o nájmu podniku, smlouvu o koupi najaté věci, licenční smlouvu k předmětům 
průmyslového vlastnictví, smlouvu o úvěru. 


